
รายงานสถานการณ์ด้านการคลัง

ปีงบประมาณ 2567
ฉบับที่ 4

มกราคม 2567

กองนโยบายการคลัง
ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

กระทรวงการคลัง



สารบัญ 
            หน้า 
บทสรุปผู้บริหาร             1 
1. สถานการณด์้านรายได ้            9 
2. สถานการณด์้านรายจ่าย           18 
3. ฐานะการคลังรฐับาล            24 
    3.1 ระบบกระแสเงนิสด           24 
    3.2 ระบบสถติิเพื่อการศกึษาวิเคราะหน์โยบายการคลัง (สศค.)       25 
4. สถานการณด์้านหน้ีสาธารณะ          28 

5. ฐานะการคลังองคก์รปกครองส่วนท้องถิ่น         30 
6. มติคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่องคก์รปกครองสว่นท้องถิ่น     34 
7. มติคณะรัฐมนตรเีกี่ยวกบัภาคการคลังที่ส าคัญ        36 

สถติิดา้นการคลัง            74 
1) ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล          75 
    (1.1) ฐานข้อมูลรายปี (ปงีบประมาณ 2541 – 2567 (4 M))      75 
    (1.2) ฐานข้อมูลรายเดือน (ปงีบประมาณ 2562 – 2567 (4 M))      78 
    (1.3) อัตราการขยายตวัของรายได ้(%) (ปีงบประมาณ 2541 – 2566)     84 
    (1.4) สัดสว่นรายได้ตอ่ GDP รายป ี(ปงีบประมาณ 2541 – 2566)      87 
    (1.5) Revenue Buoyancy (GDP: FY) รายปี (ปีงบประมาณ 2541 – 2566)    90 
    (1.6) สัดสว่นรายได้ตอ่ GDP (CY) รายปี (ปปีฏิทิน 2541 – 2566)      93 
    (1.7) Revenue Buoyancy (GDP: CY) รายป ี(ปีปฏิทิน 2541 – 2566)     96 
2) โครงสรา้งงบประมาณ (ปีงบประมาณ 2553 – 2567)       99 
3) ผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายปี (ปีงบประมาณ 2549 – 2567 (4 M))    103 
4) ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด        114 
    (4.1) รายป ี(ปงีบประมาณ 2548 – 2567 (4 M))       114 
    (4.2) รายเดือน (ปงีบประมาณ 2556 – 2567 (4 M))      115 
5) สถานการณ์ดา้นหน้ีสาธารณะรายปี (ปีงบประมาณ 2548 – 2567 (เดือนธันวาคม 2566))118 
6) ฐานะการคลังตามระบบสถติิเพ่ือการศึกษาวเิคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.)    121 
    (6.1) รายป ี(ปงีบประมาณ 2556 – 2564)         121 
    (6.2) รายเดือน (ปงีบประมาณ 2556 – 2566 (9M))       122 
7) เปา้หมายสัดส่วนรายไดข้ององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น (ปีงบประมาณ 2543 – 2566)   129 



 

- 1 - 

ด้านรายได้ 

• เดือนมกราคม 2567 รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 198,900 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 12,288 

ล้านบาท หรือร้อยละ 5.8 แต่ใกล้เคียงกับเดือนเดียวกันของปีก่อน โดยการจัดเก็บรายได้ของ 

กรมสรรพสามิตต ่ากว่าประมาณการ เนื องจากมาตรการลดอัตราภาษีน ่ามันดีเซลและน ่ามันเบนซิน 

ประกอบกับภาษีรถยนต์และภาษียาสูบต ่ากว่าประมาณการ นอกจากนี  กรมสรรพากรจัดเก็บรายได้

ต ่ากว่าประมาณการ จากภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีมูลค่าเพิ ม อย่างไรก็ดี การน่าส่งรายได้ของ

รัฐวิสาหกิจสูงกว่าประมาณการ เนื องจากการไฟฟ้านครหลวงมีการน่าส่งรายได้เหลื อมจากที 

ประมาณการไว้ในเดือนก่อนหน้า 

• ปีงบประมาณ 2567 (ตุลาคม 2566 – มกราคม 2567) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 824,115 ล้านบาท 

ต ่ากว่าประมาณการ 8,836 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.1 และต ่ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.8 

โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิตและส่วนราชการอื นต ่ากว่าประมาณการ ขณะที การน่าส่ง

รายได้ของรัฐวิสาหกิจ การจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร กรมศุลกากร และกรมธนารักษ์สูงกว่า

ประมาณการเป็นส่าคัญ 

ด้านรายจ่าย 

• เดือนมกราคม 2567 (งบประมาณประจ าปี 2567 ไปพลางก่อน) รัฐบาลได้เบิกจ่ายแล้วจ่านวน

รวมทั งสิ น 218,744 ล้านบาท ต ่ากว่าเดือนเดียวกันของปีที แล้ว 14,530 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.2

ประกอบด้วย การเบิกจ่ายจากปีงบประมาณปีปัจจุบันจ่านวน 205,705 ล้านบาท (แบ่งเป็น รายจ่าย

ประจ่าจ่านวน 192,516 ล้านบาท และรายจ่ายลงทุนจ่านวน 13,189 ล้านบาท) และการเบิกจ่าย

รายจ่ายปีก่อนจ่านวน 13,039 ล้านบาท 

• ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2567 (ไปพลางก่อน) (ตุลาคม 2566 - มกราคม 2567)

รัฐบาลได้เบิกจ่ายแล้วจ่านวนรวมทั งสิ น 1,182,526 ล้านบาท ต ่ากว่าช่วงเดียวกันของปีที แล้ว 

91,887 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.2 ประกอบด้วย การเบิกจ่ายจากปีงบประมาณปีปัจจุบันจ่านวน

1,115,897 ล้านบาท (แบ่งเป็น รายจ่ายประจ่าจ่านวน 1,051,652 ล้านบาท และรายจ่ายลงทุน

จ่านวน 64,245 ล้านบาท) และการเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อนจ่านวน 66,629 ล้านบาท 

 

 บทสรุปผู้บริหาร 



 

- 2 - 

• เดือนมกราคม 2567 กองทุนนอกงบประมาณเบิกจ่าย 29,921 ล้านบาท ต ่ากว่าเดือนเดียวกันของ 

ปีที แล้ว 31,715 ล้านบาท หรือร้อยละ 51.5 เป็นผลจากการเบิกจ่ายของกองทุนน ่ามันเชื อเพลิง 

และกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติเป็นส่าคัญ และในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ

2567 (ตุลาคม 2566 – มกราคม 2567) กองทุนนอกงบประมาณเบิกจ่าย 171,860 ล้านบาท 

ต ่ากว่าช่วงเดียวกันของปีที แล้ว 34,625 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.8 สาเหตุหลักมาจากกองทุน

หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ กองทุนน ่ามันเชื อเพลิง และกองทุนประกันสังคมเป็นส่าคัญ 

ฐานะการคลังรัฐบาล 

• ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2567 (ตุลาคม 2566 - มกราคม 2567) ดุลการคลังตาม

ระบบกระแสเงินสดขาดดุลจ านวน 386,128 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.1 ของ GDP รัฐบาลมี

รายได้น่าส่งคลังจ่านวน 831,752 ล้านบาท และมีการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายปีปัจจุบันและ

รายจ่ายปีก่อนรวมจ่านวน 1,182,526 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุลจ่านวน 350,774 

ล้านบาท เมื อรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณที ขาดดุลจ่านวน 35,354 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินสด

ก่อนกู้ขาดดุลจ่านวน 386,128 ล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ นเดือนมกราคม 2567 มีจ่านวน

ทั งสิ น 172,928 ล้านบาท 

• ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2567 (ตุลาคม 2566 - มกราคม 2567) ดุลการคลังของรัฐบาล

ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) ขาดดุลจ านวน 300,486 ล้านบาท 

โดยรัฐบาลมีรายได้รวมจ่านวนทั งสิ น 914,217 ล้านบาท และมีรายจ่ายรวมจ่านวนทั งสิ น 1,255,813

ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุลจ่านวนทั งสิ น 341,596 ล้านบาท เมื อรวมกับดุลของ

กองทุนนอกงบประมาณที เกินดุลจ่านวน 41,299 ล้านบาท และรายจ่ายเงินกู้เพื อแก้ไขปัญหา 

เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื อไวรัสโคโรนา 

2019 พ.ศ. 2563 และเพิ มเติม พ.ศ. 2564 จ่านวน 188 ล้านบาท ตามล่าดับ ท่าให้ดุลการคลัง

รัฐบาลขาดดุลจ่านวน 300,486 ล้านบาท 

 

 

 

 

 

 



 

- 3 - 

สถานะหนี้สาธารณะ 

• หนี้สาธารณะคงค้างของรัฐบาล ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2566 มีจ านวน 11,084,577 ล้านบาท 

คิดเป็นร้อยละ 61.3 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product: GDP)

ลดลงจากเดือนที แล้วจ่านวน 47,021 ล้านบาท ประกอบด้วย หนี ในประเทศ คิดเป็นร้อยละ 98.6

และหนี ต่างประเทศ คิดเป็นร้อยละ 1.4 และเมื อแบ่งตามอายุเครื องมือการกู้เงิน หนี ระยะยาว 

คิดเป็นร้อยละ 95.7 และหนี ระยะสั น คิดเป็นร้อยละ 4.3 กรณีแบ่งตามอายุคงเหลือ หนี ระยะยาว 

คิดเป็นร้อยละ 84.8 และหนี ระยะสั น คิดเป็นร้อยละ 15.2 

ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

• ฐานะการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ณ ไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2567 

(ตุลาคม - ธันวาคม 2566) มีรายได้รวมทั งสิ น 219,893 ล้านบาท ประกอบด้วย 1) รายได้จัดเก็บเอง

จ่านวน 10,724 ล้านบาท 2) รายได้ภาษีที รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้จ่านวน 87,858 ล้านบาท 

และ 3) รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาลจ่านวน 121,311 ล้านบาท และมีรายจ่ายรวมทั งสิ น 177,679 

ล้านบาท ส่งผลให้ดุลการคลังของ อปท. เกินดุล 42,214 ล้านบาท 

• ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2566 อปท. มีหนี เงินกู้คงค้างทั งหมดจ่านวน 37,578 ล้านบาท เพิ มขึ นจาก 

สิ นปีงบประมาณ 2566 จ่านวน 501 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.4 ประกอบด้วย (1) หนี จากระบบ

ธนาคารจ่านวน 8,870 ล้านบาท และ (2) หนี จากแหล่งอื นจ่านวน 28,708 ล้านบาท และ อปท. 

มีเงินฝากทั งหมด 760,506 ล้านบาท เพิ มขึ นจากสิ นปีงบประมาณ 2566 จ่านวน 42,214 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 5.9 ประกอบด้วย (1) เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคารจ่านวน 735,810 ล้านบาท 

และ (2) เงินฝากคลังของ อปท. จ่านวน 24,696 ล้านบาท 

มติคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ในคราวประชุมคณะกรรมการการกระจายอ่านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ น (ก.ก.ถ.)

ครั งที  2/2567 เมื อวันศุกร์ที  1 มีนาคม 2567 ได้มีการพิจารณากรณีการตั งงบประมาณเงินอุดหนุนส่าหรับ

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 – 2570 เพื อให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ น (อปท.) ใช้ด่าเนินการส่ารวจข้อมูลและ

ขอบเขตของพื นที ชุ่มน ่า (Wetlands) ระดับท้องถิ นที อยู่นอกเขตพื นที อนุรักษ์ และ ก.ก.ถ. มีมติเห็นชอบ 

ในหลักการให้ขยายระยะเวลาการขอตั งงบประมาณ ส่าหรับการส่ารวจพื นที ชุ่มน ่าระดับท้องถิ น ซึ งอยู่นอกเขต

พื นที อนุรักษ์จากเดิมคือ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 เป็นปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 – 2570 ทั งนี  เพื อไม่ให้ 

อปท. ด่าเนินการซ ่าซ้อน จึงขอให้ประสานกรมทรัพยากรน ่า กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ งแวดล้อม

เกี ยวกับข้อมูลพื นที ที ยังไม่ได้มีการส่ารวจ ก่อนที จะมีการขอตั งงบประมาณ เพื อด่าเนินการดังกล่าวต่อไป 



 

- 4 - 

มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญประจ าเดือนมกราคม 2567 

 

วันที่ 2 มกราคม 2567 

 

1. เรื่อง มาตรการส่งเสริมประเทศไทยให้เป็นศูนย์กลางการท่องเที่ยวและการใช้จ่าย 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบการปรับปรุงโครงสร้างและอัตราภาษีสรรพสามิต ตอนที  13 

สินค้าสุรา และการปรับปรุงโครงสร้างและอัตราภาษีสรรพสามิต  ตอนที  17 กิจการบันเทิงหรือหย่อนใจ 

และอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงก่าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที  ..) พ.ศ. .... และให้ส่งส่านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา และเห็นชอบการปรับปรุงโครงสร้างภาษีศุลกากร สินค้าไวน์ และร่าง

ประกาศกระทรวงการคลัง  เรื อง การลดอัตราอากรและยกเว้นอากรศุลกากร  ตามมาตรา 12 แห่ง 

พระราชก่าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 (ฉบับที  ..) และรับทราบความคืบหน้าการด่าเนินการของ

กระทรวงการคลัง เรื อง การปรับปรุงหลักเกณฑ์การตรวจสินค้าเพื อขอคืนภาษีมูลค่าเพิ ม (VAT Refund for 

Tourists) ของนักท่องเที ยวเพื อลดปริมาณนักท่องเที ยวที ต้องเข้าคิวเพื อแสดงสินค้าในกระบวนการขอคืน

ภาษีมูลค่าเพิ ม ตามที กระทรวงการคลังเสนอ 

 

2. มาตรการ "Easy E-Receipt" 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที นายกรัฐมนตรีเสนอว่า เดิมคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื อวันที  

4 ธันวาคม 2566 เห็นชอบมาตรการ “Easy E-Receipt” ตามที กระทรวงการคลังเสนอ และมาตรการ  

“Easy E-Receipt” ซึ งเป็นหนึ งในมาตรการสนับสนุนการบริโภคภายในประเทศในช่วงต้นปี พ.ศ. 2567  

โดยก่าหนดให้ผู้มีเงินได้ ซึ งมีหน้าที เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสามารถหักลดหย่อนค่าซื อสินค้าหรือค่าบริการ

ในราชอาณาจักร ตั งแต่วันที  1 มกราคม – 15 กุมภาพันธ์ 2567 ได้ตามจ่านวนที จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 50,000 บาท 

โดยจะต้องมีใบก่ากับภาษีเต็มรูปในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบใบก่ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับ

อิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice & e-Receipt) ของกรมสรรพากรนั น เพื อให้การด่าเนินการตามมาตรการดังกล่าว

เกิดผลเป็นรูปธรรมและช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศได้ในวงกว้าง จึงขอให้กระทรวงการคลังเร่ง

ประสานงานกับกรมประชาสัมพันธ์ โฆษกประจ่าส่านักนายกรัฐมนตรี และหน่วยงานที เกี ยวข้องเพื อด่าเนินการ

ประชาสัมพันธ์สร้างการรับรู้เกี ยวกับมาตรการ “Easy E-Receipt” แก่ผู้ประกอบการและประชาชนผู้บริโภค 

ให้ถูกต้อง ทั วถึง ในทุกช่องทางการสื อสารโดยด่วน 

 

 

 



 

- 5 - 

3. ขอความเห็นชอบการปรับโอนพิกัดศุลกากรของกฎถิ่นก าเนิดเฉพาะรายสินค้า ภายใต้ความตกลงการค้าเสรี 

(FTA) ไทย-ออสเตรเลีย (TAFTA) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบบัญชีกฎถิ นก่าเนิดเฉพาะรายสินค้า (Product-Specific Rules of 

Origin: PSRs) ในพิกัดศุลกากรระบบฮาร์โมไนซ์ ฉบับปี 2022 (Harmonized System 2022: HS 2022)

ภายใต้ความตกลงการค้าเสรีไทย - ออสเตรเลีย (Thailand-Australia Free Trade Agreement: TAFTA) 

และการลงนามในหนังสือแลกเปลี ยนของฝ่ายไทย 

 

วันที่ 9 มกราคม 2567 
 

4. เรื่อง ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. 2522 

คณะรัฐมนตรีมีมติ เห็นชอบร่างกฎกระทรวง ฉบับที  .. (พ.ศ. ....) ออกตามความใน

พระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. 2522 ตามที กระทรวงคมนาคมเสนอ ซึ งส่านักงานคณะกรรมการ

กฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้ว และให้ด่าเนินการต่อไปได้ และให้กระทรวงคมนาคมรับความเห็นของส่านักงาน

สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติและส่านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาไปพิจารณาด่าเนินการต่อไปด้วย 
 

5. เรื่อง รายงานความก้าวหน้าการด าเนินงานและผลการทบทวนมาตรการพัฒนาอุตสาหกรรมชีวภาพของไทย

ปี พ.ศ. 2561 - 2570 ระยะครึ่งแผน 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานความก้าวหน้าการด่าเนินงานภายใต้มาตรการพัฒนา

อุตสาหกรรมชีวภาพของไทย ปี พ.ศ. 2561 - 2570 ระยะครึ งแผน พร้อมทั งปัญหาและอุปสรรค ในรอบปี 

2565 และรับทราบผลการทบทวนมาตรการดังกล่าว ระยะครึ งแผน เพื อให้หน่วยงานที เกี ยวข้องใช้เป็นแนวทาง

ในการขับเคลื อนมาตรการในระยะต่อไป ตามที กระทรวงอุตสาหกรรมเสนอ 

 

6. เรื่อง แผนปรับปรุงและขยายระบบจ าหน่ายพลังไฟฟ้า ฉบับที่ 12 ปี 2560 - 2564 (ฉบับปรับปรุง) 

และโครงการปรับปรุงและขยายระบบจ าหน่ายพลังไฟฟ้า ระยะที่ 13 ส่วนที่ 1 ของการไฟฟ้านครหลวง 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบให้การไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) ด่าเนินการตามแผนปรับปรุงและ

ขยายระบบจ่าหน่ายพลังไฟฟ้า ฉบับที  12 ปี 2560 - 2564 (ฉบับปรับปรุง) วงเงินลงทุนรวม 73,086.90 ล้านบาท

(ประกอบด้วย เงินกู้ในประเทศจ่านวน 46,800 ล้านบาท เงินรายได้ของ กฟน. จ่านวน 26,206.20 ล้านบาท

และเงินอุดหนุนจากรัฐบาลจ่านวน 80.70 ล้านบาท) และโครงการปรับปรุงและขยายระบบจ่าหน่ายพลังไฟฟ้า

ระยะที  13 ส่วนที  1 วงเงินลงทุนรวม 7,403.50 ล้านบาท (ประกอบด้วย เงินกู้ในประเทศจ่านวน 5,600 ล้านบาท 

และเงินรายได้ของ กฟน. จ่านวน 1,803.50 ล้านบาท) ตามที กระทรวงมหาดไทยเสนอ 



 

- 6 - 

วันที่ 16 มกราคม 2567 

 

7. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (สินค้าน้ ามันดีเซลและ

น้ ามันอื่น ๆ ที่คล้ายกัน) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงก่าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที  ..) พ.ศ. .... 

ตามที กระทรวงการคลังเสนอ ซึ งส่านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาได้ตรวจพิจารณาร่างกฎกระทรวงดังกล่าวเป็นการล่วงหน้าแล้ว 

 

8. เรื่อง การก าหนดสินค้าควบคุมตามพระราชบัญญัติว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ พ.ศ. 2542 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบการก่าหนดสินค้าควบคุมปี 2567 จ่านวน 5 รายการ ได้แก่ 

(1) หน้ากากอนามัย (2) ใยสังเคราะห์ Polypropylene (Spunbond) เพื อใช้ในการผลิตหน้ากากอนามัย 

(3) ผลิตภัณฑ์ที มีแอลกอฮอล์เป็นส่วนประกอบเพื อสุขอนามัยส่าหรับมือ (4) เศษกระดาษ และกระดาษที น่า

กลับมาใช้ได้อีก และ (5) ไก่ เนื อไก่ ตามมติคณะกรรมการกลางว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ เมื อวันพุธที  

10 มกราคม 2567 ตามที กระทรวงพาณิชย์เสนอ โดยให้มีผลถึงวันที  30 มิถุนายน 2567 

 
9. เรื่อง วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ่าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568

จ่านวน 3,600,000 ล้านบาท ตามที ส่านักงบประมาณเสนอ 

 

10. เรื่อง การปรับปรุงปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบการปรับปรุงปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจ่าปีงบประมาณ 

พ.ศ. 2568 ตามที ส่านักงบประมาณเสนอ 

 

วันที่ 23 มกราคม 2567 

 

11. เรื่อง ผลการประชุมบูรณาการร่วมภาครัฐและเอกชนเพื่อพัฒนากลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่งอันดามัน 

(ระนอง ภูเก็ต กระบี่ ตรัง พังงา และสตูล) เมื่อวันจันทร์ที่ 22 มกราคม 2567 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบและเห็นชอบผลการประชุมบูรณาการร่วมภาครัฐและเอกชน 

เพื อพัฒนากลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่งอันดามัน (ระนอง ภูเก็ต กระบี  ตรัง พังงา และสตูล) เมื อวันจันทร์ที  

22 มกราคม 2567 ตามที ส่านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอ 



 

- 7 - 

วันที่ 30 มกราคม 2567 

 

12. เรื่อง รายงานผลการกู้เงินเพื่อปรับโครงสร้างหนี้พันธบัตรรัฐบาลรุ่น LB23DA 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานผลการกู้เงินเพื อปรับโครงสร้างหนี พันธบัตรรัฐบาลรุ่น

LB23DA ที ครบก่าหนดเมื อวันที  18 ธันวาคม 2566 ตามที กระทรวงการคลังเสนอ 

 

13. เรื่อง การจัดท าค าของบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ส าหรับโครงการบ ารุงรักษา

และซ่อมแซมแก้ไขระบบตรวจสอบตู้คอนเทนเนอร์สินค้าด้วยเครื่องเอกซเรย์ที่จัดซื้อในโครงการระยะที่ 3 - 4

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 – 2572 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติในหลักการให้กระทรวงการคลัง โดยกรมศุลกากรน่ารายการที มี

วงเงินตั งแต่ 1,000 ล้านบาทขึ นไป โครงการบ่ารุงรักษาและซ่อมแซมแก้ไขระบบตรวจสอบตู้คอนเทนเนอร์

สินค้าด้วยเครื องเอกซเรย์ที จัดซื อในโครงการระยะที  3 - 4 ประจ่าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 - พ.ศ. 2572 

วงเงินรวมทั งสิ น 1,663,405,000 บาท เสนอเป็นค่าขอตั งงบประมาณรายจ่ายประจ่าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

 

14. เรื่อง ขอรับการสนับสนุนงบประมาณรายจ่าย ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ไปพลางก่อน งบกลาง

รายการเงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น [ส านักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน)] 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติการขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ่าปีงบประมาณ 

พ.ศ. 2566 ไปพลางก่อน งบกลาง รายการเงินส่ารองจ่ายเพื อกรณีฉุกเฉินหรือจ่าเป็น จ่านวน 79,200,000 บาท

เพื อเป็นค่าใช้จ่ายโครงการพัฒนาและให้บริการระบบการสื อสารแบบรวมศูนย์ ตามที ส่านักงานพัฒนา 

รัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) เสนอ 

 

15. เรื่อง แผนการใช้เงินของกองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบแผนการใช้เงินของกองทุนเพื อความเสมอภาคทางการศึกษา

ประจ่าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ภายในกรอบวงเงิน 7,884,878,100 บาท 

 

16. เรื่อง การแต่งตั้งคณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที กระทรวงการคลังเสนอแต่งตั งคณะกรรมการติดตามเร่งรัด

การเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐขึ นใหม่ ซึ งกระทรวงการคลังได้ทบทวนองค์ประกอบ หน้าที และ

อ่านาจของคณะกรรมการให้มีความเหมาะสมและสอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบันแล้ว 



- 8 - 

สถานการณ์ด้านการคลัง 

หน่วย: พันล้านบาท 

 
หมายเหตุ: 1/ ประกอบด้วย กองทุนประกันสังคม กองทุนเงินทดแทน กองทุนน้้ำมันเชื้อเพลิง กองทุนหมุนเวียนกำรผลิตเหรียญกษำปณ์และกำรท้ำของ กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อกำรศึกษำ

กองทุนเงินทุนค่ำธรรมเนียมผ่ำนทำง กองทุนส่งเสริมวิสำหกิจขนำดกลำงและขนำดย่อม กองทุนอ้อยและน้้ำตำลทรำย กองทุนหลักประกันสุขภำพแห่ง ชำติ 
กองทุนหมู่บ้ำนและชุมชนเมืองแห่งชำติ กองทุนส่งเสริมกำรอนุรักษ์พลังงำน กองทุนเพื่อกำรพัฒนำวิทยำศำสตร์และเทคโนโลยีแห่งชำติ กองทุนช่วยเหลือเกษตรกร
กองทุนสนับสนุนกำรสร้ำงเสริมสุขภำพ กองทุนสนับสนุนกำรวิจัย 

 2/ ดุลกำรคลังภำครัฐบำลตำมระบบสถิติเพื่อกำรศึกษำและวิเครำะห์นโยบำยกำรคลัง (สศค.) เป็นผลรวมของดุลกำรคลังรัฐบำล และดุลกำรคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
 3/ ต้ังแต่ปีงบประมำณ 2551 เงินคงคลังจะไม่รวมเงินอื่น (บัตรภำษี) และเงินฝำกธนำคำรกรุงไทย จ้ำกัด (มหำชน) 

รวบรวมโดย: กองนโยบำยกำรคลัง ส้ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 

I รายได้

1. ตามหน่วยงาน

   1.1  กรมสรรพากร 2,211.6 457.3 165.4 622.7 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 2.1 2.4 (0.8) 1.5 

   1.2  กรมสรรพสามิต 477.1 124.6 48.2 172.8 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (5.2) 6.4 11.3 7.7 

   1.3  กรมศุลกากร 126.8 30.2 9.8 40.0 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 14.8 (19.6) 2.4 (15.2) 

   1.4 รัฐวิสาหกิจ 150.4 63.7 7.2 70.9 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 4.7 5.2 (38.7) (2.0) 

   1.5 หน่วยงานอ่ืน 232.7 40.0 16.2 56.2 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 58.0 (38.0) (16.9) (33.1) 

        - ส่วนราชการอ่ืน 223.6 33.1 15.7 48.8 

        - กรมธนารักษ์ 9.1 6.9 0.5 7.4 

   1.6 รวมรายได้จัดเก็บ 3,198.5 715.8 246.8 962.6 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 4.1 (1.5) (1.6) (1.5) 

   1.7 รวมรายได้สุทธิ (หลังหักการจัดสรรให้ อปท.) 2,666.8 625.2 198.9 824.1 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 5.3 (2.3) (0.2) (1.8) 

2. ตามฐานภาษี

   2.1 ฐานจากเงินได้ 1,211.9 203.4 78.7 282.0 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 4.5 3.4 1.4 2.9 

   2.2 ฐานจากการบริโภค 1,475.0 377.6 134.3 511.9 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (2.3) 3.0 1.5 2.6 

   2.3 ฐานจากการค้าระหว่างประเทศ 125.2 29.6 9.7 39.3 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 14.8 (19.8) 2.4 (15.3) 

II รายจ่าย

   1.รายจ่ายรัฐบาลจากงบประมาณ 3,262.4          963.8                          218.7            1,182.5               

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 3.7               (7.4)                            (6.2)              (7.2)                   

       1.1 งบประมาณปีปัจจุบัน 3,088.4         910.2                          205.7            1,115.9              

             (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 5.3               (7.3)                            (5.6)              (7.0)                   

       1.2 งบประมาณปีก่อน 174.0            53.6                           13.0              66.6                   

   2.  รายจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ (14 กองทุน) 1/ 549.6            141.9                          30.0              171.9                 

          - รายจ่าย 542.0            140.5                          29.3              169.8                 

          - รายจ่ายลงทุน 7.6                1.4                             0.7                2.1                     

   3. รายจ่ายจากเงินกู้ต่างประเทศ -               n/a n/a n/a

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) -               n/a n/a n/a

   4. รายจ่ายของอปท. 689.4 n/a n/a n/a

   5. รายจ่ายลงทุนของรัฐวิสาหกิจ n/a n/a n/a n/a

III ดุลการคลัง

  1. ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด (709.6)           (349.4)                         (36.7)             (386.1)                

  2. ดุลการคลังภาครัฐบาลตามระบบ สศค. 2/ n/a n/a n/a n/a

       - รัฐบาล (533.7)           53.2                           (130.2)           (77.0)                  

       - SSF 84.9              0.0                             (0.0)              -                      

       - อปท. n/a n/a n/a n/a

  3. เงินคงคลัง ณ ส้ินเดือน3/ 539.1            209.6                          172.9            172.9                 

IV ยอดหน้ีสาธารณะ

   1. หน้ีรัฐบาลกู้ตรง 9,779.8 9,726.7 n/a n/a

   2. หน้ีรัฐวิสาหกิจ 1,076.9 1,073.9 n/a n/a

   3. หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน 213.5 202.3 n/a n/a

   4. หน้ี FIDF 61.4 81.7 n/a n/a

   5. รวม 11,131.6 11,084.6 n/a n/a

   6. หน้ีคงค้าง/GDP (ปีปฏิทิน)% 62.4 61.3 n/a n/a

   7. หน้ีท่ีเป็นภาระงบประมาณ/GDP (ปีปฏิทิน)%

Q1 (ต.ค. 66 -ธ.ค. 66) ม.ค. 67

รวมท้ัง

ปีงบประมาณ

2566

ปีงบประมาณ 2567
ปีงบประมาณ 2567

  ต.ค. 66 - ม.ค. 67



- 9 - 

• เดือนมกราคม 2567 

รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 198,900 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 12,288 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 5.8 แต่ใกล้เคียงกับเดือนเดียวกันของปีก่อน โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิตต ่ากว่า

ประมาณการ เนื องจากมาตรการลดอัตราภาษีน ่ามันดีเซลและน ่ามันเบนซิน ประกอบกับภาษีรถยนต์และ  

ภาษียาสูบต ่ากว่าประมาณการ นอกจากนี  กรมสรรพากรจัดเก็บรายได้ต ่ากว่าประมาณการ จากภาษีเงินได้นิติบุคคล

และภาษีมูลค่าเพิ ม อย่างไรก็ดี การน่าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจสูงกว่าประมาณการ เนื องจากการไฟฟ้านครหลวง

มีการน่าส่งรายได้เหลื อมจากที ประมาณการไว้ในเดือนก่อนหน้า 

ตารางสรุปรายได้รัฐบาลเดือนมกราคม 2567* 

 
 
 
 
 
 

 

1 สถานการณ์ด้านรายได้ 

หนว่ย: ล้านบาท

ปมก. ตามเอกสาร
งปม. ท้ังปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,787,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ
165,361 166,765 (1,404) (0.8) 169,576 (4,215) (2.5) 
48,217 43,315 4,902 11.3 53,101 (4,884) (9.2) 
9,760 9,534 226 2.4 9,690 70 0.7 

223,338 219,614 3,724 1.7 232,367 (9,029) (3.9) 
7,202 11,752 (4,550) (38.7) 5,963 1,239 20.8 

16,218 19,509 (3,291) (16.9) 17,311 (1,093) (6.3) 
47,858 51,583 (3,725) (7.2) 44,453 3,405 7.7 

198,900 199,292 (392) (0.2) 211,188 (12,288) (5.8) 
หมายเหตุ: *ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 9 กุมภาพันธ์ 2567
1/  รายการหัก (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 33,200 ล้านบาท (เป็นตัวเลขคาดการณ์)     (2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 574 ล้านบาท

                       (3) จัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ อบจ. 2,200 ล้านบาท (เป็นตัวเลขคาดการณ์) (4) เงินกันชดเชยส่งออก 1,100 ล้านบาท (เป็นตัวเลขคาดการณ์)  
                   (5) จัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ อปท. ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ 10,784 ล้านบาท 
ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านกังานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง                            

รายได้รัฐบาลสุทธิ

2. กรมสรรพสามิต
3. กรมศุลกากร

รายได้ 3 กรม
4. รัฐวิสาหกิจ
5. หนว่ยงานอ่ืน

 หัก1/

1. กรมสรรพากร

ท่ีมาของรายได้ ปีน้ี
เปรียบเทียบปีน้ีกับ

ปีท่ีแล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ 
ปมก. เอกสาร งปม.ปีท่ีแล้ว



- 10 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิ ปีงบประมาณ 2567 

(ตุลาคม 2566 – มกราคม 2567) 

• ปีงบประมาณ 2567 (ตุลาคม 2566 – มกราคม 2567) 

รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 824,115 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 8 ,836 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 1.1 และต ่ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.8 โดยการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิต

และส่วนราชการอื นต ่ากว่าประมาณการ ขณะที การน่าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ การจัดเก็บรายได้ของ

กรมสรรพากร กรมศุลกากร และกรมธนารักษ์สูงกว่าประมาณการเป็นส่าคัญ 

ผลการจัดเก็บรายได้ของ 3 กรมในสังกดักระทรวงการคลัง ปีงบประมาณ 2567 

(ตุลาคม 2566 – มกราคม 2567) 

 



- 11 - 

ตารางสรุปรายได้รัฐบาล ปีงบประมาณ 2567 

(ตุลาคม 2566 – มกราคม 2567)* 

ผลการจัดเก็บรายได้ตามหน่วยงานจัดเก็บสรุปได้ ดังนี  

1. กรมสรรพากรจัดเก็บรายได้รวม 622,691 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 6,780 

ล้านบาท หรือร้อยละ 1.1 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.5 โดยภาษีที จัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ

ที ส่าคัญ ได้แก่ 

- ภาษีมูลค่าเพิ มจัดเก็บได้ 309,881 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 7,885 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 2.6 แต่ใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยภาษีมูลค่าเพิ มจากการน่าเข้าจัดเก็บได้สูงกว่า

ประมาณการ 4,566 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.6 แต่ต ่ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.3 ขณะที 

ภาษีมูลค่าเพิ มที จัดเก็บในประเทศจัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ 3,320 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.9 และสูงกว่า

ช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.2 

 

 

 

 

 

หนว่ย: ล้านบาท

ปมก.ตามเอกสาร
งปม.ท้ังปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,787,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ
622,691 613,392 9,299 1.5 615,911 6,780 1.1 
172,821 160,469 12,352 7.7 196,565 (23,744) (12.1) 
39,965 47,112 (7,147) (15.2) 38,900 1,065 2.7 

835,477 820,973 14,504 1.8 851,376 (15,899) (1.9) 
70,881 72,298 (1,417) (2.0) 62,860 8,021 12.8 
56,200 83,959 (27,759) (33.1) 57,784 (1,584) (2.7) 

138,443 138,156 287 0.2 139,069 (626) (0.5) 
824,115 839,074 (14,959) (1.8) 832,951 (8,836) (1.1) 

หมายเหตุ: *ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 9 กุมภาพันธ์ 2567
1/  รายการหัก (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 112,269 ล้านบาท (เดือนตุลาคม - พฤศจิกายน 2566 เป็นตัวเลขจริง เดือนธันวาคม 2566 - มกราคม 2567 เป็นตัวเลขคาดการณ์)
                       (2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 2,572 ล้านบาท
                   (3) จัดสรรรายได้จาก VAT ให้ อบจ. 8,762 ล้านบาท (เดือนตุลาคม - ธันวาคม 2566 เป็นตัวเลขจริง เดือนมกราคม 2567 เป็นตัวเลขคาดการณ์)

(4) เงินกันชดเชยส่งออก 4,056 ล้านบาท (เดือนตุลาคม - ธันวาคม 2566 เป็นตัวเลขจริง เดือนมกราคม 2567 เป็นตัวเลขคาดการณ์)
                             (5) จัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ อปท. ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ 10,784 ล้านบาท 

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านกังานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง                            

ปีน้ี ปีท่ีแล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ

ปีท่ีแล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ 
ปมก. เอกสาร งปม.ท่ีมาของรายได้

5. หนว่ยงานอ่ืน
 หัก1/

รายได้รัฐบาลสุทธิ

1. กรมสรรพากร
2. กรมสรรพสามิต
3. กรมศุลกากร
รายได้ 3 กรม

4. รัฐวิสาหกิจ



- 12 - 

สัดส่วนผลการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร แยกตามรายภาษี ปีงบประมาณ 2567 

(ตุลาคม 2566 – มกราคม 2567) 

2. กรมสรรพสามิตจัดเก็บรายได้รวม 172,821 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ

23,744 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.1 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.7 โดยภาษีที จัดเก็บได้ต ่ากว่า

ประมาณการที ส่าคัญ ได้แก่ 

- ภาษีน ่ามันและผลิตภัณฑ์น ่ามันจัดเก็บได้ 60,377 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 

11,637 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.2 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 67.3 เนื องจากมีการปรับลดอัตรา

ภาษีน ่ามันดีเซลและน ่ามันเบนซินในอัตรา 2.5 บาท/ลิตร และ 1 บาท/ลิตร ตามล่าดับ ในขณะที ช่วงเดียวกันของปีก่อน

ปรับลดอัตราภาษีน ่ามันดีเซลในอัตรา 5 บาท/ลิตร 

- ภาษีรถยนต์จัดเก็บได้ 28,596 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 8,014 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 21.9 และต ่ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 21.0 จากปริมาณรถกระบะ และรถอเนกประสงค์

ที มีพื นฐานและดัดแปลงมาจากรถกระบะ (Pick-Up Passenger Vehicle: PPV) ที ช่าระภาษีต ่ากว่าที ประมาณการไว้ 

- ภาษียาสูบจัดเก็บได้ 17,344 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 2,865 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.2 

และต ่ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 13.6 เนื องจากการชะลอซื อแสตมป์ยาสูบจากบริษัทน่าเข้ายาสูบและ

ปริมาณการบริโภคยาสูบลดลง 

- ภาษีเบียร์จัดเก็บได้ 30,646 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 890 ล้านบาท หรือร้อยละ 

2.8 และต ่ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.6 เนื องจากปริมาณเบียร์ที ช่าระภาษีต ่ากว่าที ประมาณการไว้ 

 



- 13 - 

สัดส่วนผลการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิต แยกตามรายภาษี ปีงบประมาณ 2567 

(ตุลาคม 2566 – มกราคม 2567) 

 
3. กรมศุลกากรจัดเก็บรายได้รวม 39,965 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 1,065 

ล้านบาท หรือร้อยละ 2.7 เนื องจากค่าเงินบาทอ่อนกว่าสมมติฐานที ใช้ท่าประมาณการ ส่งผลให้มูลค่า 

การน่าเข้าสูงกว่าประมาณการ แต่ต ่ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ  15.2 เนื องจากปีก่อนมีรายได้พิเศษ

จากการน่าส่งรายได้อากรย้อนหลังตามค่าพิพากษาคดี 7 ,606 ล้านบาท หากไม่รวมรายได้พิเศษ รายได้จะ 

สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.2 ทั งนี  มูลค่าการน่าเข้าในช่วงไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2567  

ในรูปดอลลาร์สหรัฐสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.8 ขณะที มูลค่าการน่าเข้าในรูปเงินบาทสูงกว่า  

ช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.2 โดยสินค้าที จัดเก็บอากรขาเข้าได้สูงสุด 5 อันดับแรก ได้แก่ (1) ยานบกและ

ส่วนประกอบ (2) เครื องจักรไฟฟ้าและอุปกรณ์ (3) ผลิตภัณฑ์ทางเภสัชกรรม (4) เครื องจักรและเครื องใช้กล 

และ (5) พลาสติกและของที ท่าด้วยพลาสติก 

สัดส่วนผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร แยกตามรายภาษี ปีงบประมาณ 2567 

(ตุลาคม 2566 – มกราคม 2567) 



- 14 - 

4. รัฐวิสาหกิจน่าส่งรายได้รวม 70,881 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 8,021 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 12.8 เนื องจากการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทยมีการน่าส่งรายได้เหลื อมจากปีงบประมาณ 2565 

แต่ต ่ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.0 เนื องจากบริษัท ปตท. จ่ากัด (มหาชน) จ่ายปันผลระหว่างกาล  

ต ่ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน ประกอบกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคมีฐานการน่าส่งรายได้ระดับสูงในปีก่อน 

เนื องจากมีการน่าส่งรายได้ที เหลื อมมาจากปีงบประมาณ 2565 

สัดส่วนผลการน่าส่งรายได้รัฐวิสาหกิจ แยกตามสาขา ปีงบประมาณ 2567 

(ตุลาคม 2566 – มกราคม 2567) 

 

5. หน่วยงานอื นจัดเก็บรายได้รวม 56,200 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 1,584 

ล้านบาท หรือร้อยละ 2.7 และต ่ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 33.1 

- ส่วนราชการอื นจัดเก็บรายได้รวม 48,816 ล้านบาท ต ่ากว่าประมาณการ 2,323 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 4.5 จากมาตรการยกเว้นค่าธรรมเนียมการตรวจลงตรา ณ ช่องทางอนุญาตของด่านตรวจคนเข้าเมือง 

(Visa On Arrival: VOA) เพื อการท่องเที ยว และค่าต่ออายุสัมปทานปิโตรเลียมเป็นส่าคัญ และต ่ากว่า 

ช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 39.7 เนื องจากฐานการจัดเก็บในปีก่อนอยู่ในระดับสูงจากรายได้พิเศษรวม 

29,060 ล้านบาท หากไม่รวมรายได้พิเศษ รายได้จะต ่ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.8 

- กรมธนารักษ์จัดเก็บรายได้รวม 7,384 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 739 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 11.1 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 142.1 จากค่าเช่าที ราชพัสดุของบริษัท ท่าอากาศยานไทย 

จ่ากัด (มหาชน) ที เพิ มขึ นตามผลประกอบการ 

 



- 15 - 

6. การคืนภาษีของกรมสรรพากรจ่านวน 112,269 ล้านบาท ใกล้เคียงกับประมาณการ

และช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยการคืนภาษีมูลค่าเพิ มต ่ากว่าประมาณการ 2 ,903 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.2

และต ่ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.6 ขณะที การคืนภาษีอื น ๆ (ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้

นิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีการรับมรดก และอากรแสตมป์) สูงกว่าประมาณการ 1 ,971 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 8.8 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 14.5 

7. อากรถอนคืนกรมศุลกากรจ่านวน 2 ,572 ล้านบาท  ต ่ากว่าประมาณการ 

328 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.3 และต ่ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.5 

8. การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ มให้กับองค์การบริหารส่วนจังหวัดจ่านวน 8,762

ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 319 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.8 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.3 

9. เงินกันชดเชยภาษีส่าหรับสินค้าส่งออกจ่านวน 4,056 ล้านบาท ต ่ากว่า

ประมาณการ 159 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.8 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.9 

10. การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ มให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ นตามพระราชบัญญัติ

ก่าหนดแผนและขั นตอนการกระจายอ่านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ น พ.ศ. 2542  

และที แก้ไขเพิ มเติม งวดที  1 จ่านวน 10 ,784 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 474 ล้านบาท  

หรือร้อยละ 4.6 แต่ต ่ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.5 



- 16 - 

หน่วย: ลา้นบาท

จ ำนวน รอ้ยละ จ ำนวน รอ้ยละ

  1. กรมสรรพำกร 165,361   166,765   (1,404)         (0.8)        169,576        (4,215)     (2.5)        
      1.1  ภาษีมูลค่าเพิม่ 79,013       82,232       (3,219)            (3.9)           80,725              (1,712)        (2.1)           

1.1.1 ภาษีมูลค่าเพิม่จากการน าเขา้ 31,434       34,754       (3,320)            (9.6)           32,562              (1,128)        (3.5)           
1.1.2 ภาษีมูลค่าเพิม่จากการจดัเก็บในประเทศ 47,579       47,478       101                0.2            48,163              (584)           (1.2)           

      1.2  ภาษีเงนิไดนิ้ติบคุคล 30,303       31,252       (949)               (3.0)           32,362              (2,059)        (6.4)           
      1.3  ภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดา 48,371       46,328       2,043             4.4            49,336              (965)           (2.0)           
      1.4  ภาษีเงนิไดปิ้โตรเลยีม -             -             -                 -           -                   -             -           
      1.5  ภาษีธรุกจิเฉพาะ 5,721         5,379         342                6.4            5,606                115            2.1            
      1.6  ภาษีการรบัมรดก 393            123            270                219.5       73                     320            438.4       
      1.7  อากรแสตมป์ 1,481         1,412         69                  4.9            1,449                32              2.2            
      1.8  รายไดอ้ืน่ 79              38              41                  107.9       24                     55              229.2       
  2. กรมสรรพสำมติ 48,217     43,315     4,902          11.3       53,101          (4,884)     (9.2)        
      2.1  ภาษีน า้มนัฯ 19,882       10,226       9,656             94.4         20,597              (715)           (3.5)           
      2.2  ภาษีรถยนต ์ 5,344         8,260         (2,916)            (35.3)         9,011                (3,667)        (40.7)         
      2.3  ภาษีเบยีร ์ 9,231         9,677         (446)               (4.6)           9,047                184            2.0            
      2.4  ภาษีสุรา 5,678         5,795         (117)               (2.0)           5,896                (218)           (3.7)           
      2.5  ภาษียาสูบ 4,766         6,267         (1,501)            (24.0)         5,191                (425)           (8.2)           
      2.6  ภาษีเคร ือ่งดื่ม 2,368         2,182         186                8.5            2,400                (32)             (1.3)           
      2.7  ภาษีรถจกัรยานยนต ์ 337            380            (43)                  (11.3)         416                   (79)             (19.0)         
      2.8  ภาษีแบตเตอร ี่ 317            302            15                  5.0            297                   20              6.7            

        2.9  ภาษีอืน่ 2/ 187            180            7                     3.9            175                   12              6.9            
      2.10  รายไดอ้ืน่ 109            45              64                  142.2       71                     38              53.5         
  3. กรมศลุกำกร 9,760       9,534       226             2.4         9,690            70            0.7         
      3.1  อากรขาเขา้ 9,663         9,439         224                2.4            9,563                100            1.0            
      3.2  อากรขาออก 2                 1                 1                     100.0       2                       -             -           
      3.3  รายไดอ้ืน่ 95              95              -                 -           125                   (30)             (24.0)         

223,338   219,614   3,724          1.7         232,367        (9,029)     (3.9)        
  4. รฐัวสิำหกจิ 7,202       11,752     (4,550)         (38.7)      5,963            1,239       20.8       
  5. หน่วยงำนอืน่ 16,218     19,509     (3,291.0)      (16.9)      17,311          (1,093)     (6.3)        
      5.1  ส่วนราชการอืน่ 15,714       3/ 19,128       (3,414)            (17.8)         16,946              (1,232)        (7.3)           
      5.2  กรมธนารกัษ ์ 504            381            123                32.3         365                   139            38.1         

246,758   250,875   (4,117)         (1.6)        255,641        (8,883)     (3.5)        
  หกั 37,074     40,295     (3,221)         (8.0)        34,143          2,931       8.6         

  1. คนืภำษีของกรมสรรพำกร 33,200      4/ 36,292      (3,092)           (8.5)          30,010            3,190        10.6         
        - ภาษีมูลค่าเพิม่ 21,800       24,629       (2,829)            (11.5)         22,641              (841)           (3.7)           
        - ภาษีอืน่ 11,400       11,663       (263)               (2.3)           7,369                4,031         54.7         
  2. อำกรถอนคนืกรมศุลกำกร 574            712            (138)              (19.4)       725                  (151)          (20.8)       
  3. จดัสรรรำยไดจ้ำก VAT ให ้อบจ. 2,200        4/ 2,228        (28)                 (1.3)          2,257               (57)             (2.5)          
  4. เงินกนัชดเชยภำษีส ำหรบัสนิคำ้ส่งออก 1,100        4/ 1,063        37                  3.5           1,151               (51)             (4.4)          

209,684   210,580   (896)            (0.4)        221,498        (11,814)   (5.3)        
หกัเงนิจดัสรรจาก VAT ให ้อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ  10,784       11,288       (504)               (4.5)           10,310              474            4.6            

198,900   199,292   (392)            (0.2)        211,188        (12,288)   (5.8)        
หมำยเหตุ 1/ ตวัเลขเบือ้งตน้ ณ วนัที ่9 กุมภำพนัธ ์2567

2/ ภาษเีคร ือ่งไฟฟ้า ไพ่ แกว้ฯ ผลติภณัฑเ์คร ือ่งหอม เรอื พรม สนามมา้ สนามกอลฟ์ สารท าลายช ัน้บรรยากาศโอโซน ไนทค์ลบัและดสิโกเ้ธค สถานอาบน า้หรอือบตวัและนวด และกจิการโทรคมนาคม
3/ ตวัเลขจากระบบ GFMIS  ขอ้มูลคา่ภาคหลวงปิโตรเลยีมและก าไรองคก์รรว่มฯ จากกรมเชือ้เพลงิธรรมชาติ
4/ ตวัเลขคาดการณ์

ทีม่า:  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศลุกากร กรมธนารกัษ ์กรมบญัชกีลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรฐัวสิาหกจิ และส านักงานเศรษฐกจิการคลงั 

จดัท าโดย:  ส่วนนโยบายรายได ้กองนโยบายการคลงั  ส านักงานเศรษฐกจิการคลงั

รวมรำยไดสุ้ทธ ิ(Net) 

รวมรำยได ้3 กรม

รวมรำยไดจ้ดัเก็บ (Gross)

รวมรำยไดสุ้ทธกิ่อนกำรจดัสรร อปท.

ทีม่ำของรำยได้

ตำรำงที ่1

เปรยีบเทยีบปีนี้กบั
ปีทีแ่ลว้

ผลกำรจดัเก็บรำยไดร้ฐับำลเบือ้งตน้ เดอืนมกรำคม 2567

เปรยีบเทยีบปีนี้กบั 
ปมก. เอกสำร งปม.

 ปมก. ตำม
เอกสำร งปม. 
ทัง้ปี เท่ำกบั 
2.787 ลลบ.

ปีนี้ ปีทีแ่ลว้

1/



- 17 - 

 

หน่วย: ลา้นบาท

จ ำนวน รอ้ยละ จ ำนวน รอ้ยละ

  1. กรมสรรพำกร 622,691    613,392     9,299       1.5       615,911       6,780      1.1      
      1.1  ภาษีมูลค่าเพิม่ 309,881       310,069       (188)            (0.1)        301,996          7,885        2.6        

   1.1.1 ภาษีมูลค่าเพิม่จากการน าเขา้ 131,603          138,939         (7,336)         (5.3)        127,037           4,566         3.6         

   1.1.2 ภาษีมูลค่าเพิม่จากการจดัเก็บในประเทศ 178,278          171,130         7,148         4.2         174,958           3,320         1.9         

      1.2  ภาษีเงนิไดนิ้ติบคุคล 153,084       151,260       1,824         1.2         155,112          (2,028)       (1.3)       
      1.3  ภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดา 128,397       122,521       5,876         4.8         129,355          (958)          (0.7)       
      1.4  ภาษีเงนิไดปิ้โตรเลยีม 563              389               174            44.7       300                 263           87.7     
      1.5  ภาษีธรุกจิเฉพาะ 23,652         22,871          781            3.4         22,799            853           3.7        
      1.6  ภาษีการรบัมรดก 1,048           265               783            295.5     214                 834           390      
      1.7  อากรแสตมป์ 5,858           5,853            5                 0.1         5,974              (116)          (1.9)       
      1.8  รายไดอ้ืน่ 208              165               43               26.1       161                 47             29.2     

  2. กรมสรรพสำมติ 172,821    160,469     12,352     7.7       196,565       (23,744)  (12.1)  
      2.1  ภาษีน า้มนัฯ 60,377         36,094          24,283       67.3       72,014            (11,637)     (16.2)     
      2.2  ภาษีรถยนต ์ 28,596         36,177          (7,581)         (21.0)      36,610            (8,014)       (21.9)     
      2.3  ภาษีเบยีร ์ 30,646         32,800          (2,154)         (6.6)        31,536            (890)          (2.8)       
      2.4  ภาษีสุรา 22,999         23,465          (466)            (2.0)        22,914            85             0.4        
      2.5  ภาษียาสูบ 17,344         20,068          (2,724)         (13.6)      20,209            (2,865)       (14.2)     
      2.6  ภาษีเคร ือ่งดื่ม 9,046           8,240            806            9.8         9,450              (404)          (4.3)       
      2.7  ภาษีรถจกัรยานยนต ์ 1,547           1,634            (87)              (5.3)        1,704              (157)          (9.2)       
      2.8  ภาษีแบตเตอร ี่ 1,346           1,211            135            11.1       1,209              137           11.3     

       2.9  ภาษีอืน่ 2/ 655              602               53               8.8         655                 -            -       
       2.10  รายไดอ้ืน่ 266              179               87               48.6       265                 1               0.4        

  3. กรมศลุกำกร 39,965      47,112       (7,147)     (15.2)    38,900         1,065      2.7      
      3.1  อากรขาเขา้ 39,298         46,387          (7,089)         (15.3)      38,392            906           2.4        
      3.2  อากรขาออก 10                2                   8                 400.0     8                     2               25.0     
      3.3  รายไดอ้ืน่ 657              722               (65)              (9.0)        500                 157           31.4     

835,477    820,973     14,504     1.8       851,376       (15,899)  (1.9)    
  4. รฐัวสิำหกจิ 70,881      72,298       (1,417)     (2.0)      62,860         8,021      12.8    
  5. หน่วยงำนอืน่ 56,200      83,959       (27,759)   (33.1)    57,784         (1,584)    (2.7)    
      5.1  สว่นราชการอืน่ 48,816         3/ 80,909          (32,093)      (39.7)      51,139            (2,323)       (4.5)       

      5.2  กรมธนารกัษ ์ 7,384           3,050            4,334         142.1     6,645              739           11.1     
962,558    977,230     (14,672)   (1.5)      972,020       (9,462)    (1.0)    

  หกั 127,659    126,868     791         0.6      128,759       (1,100)    (0.9)    
  1. คนืภำษีของกรมสรรพำกร 112,269     4/ 111,466      803          0.7       113,201        (932)         (0.8)      
        - ภาษีมูลค่าเพิม่ 87,776         90,075          (2,299)       (2.6)       90,679            (2,903)       (3.2)       
        - ภาษีอืน่ๆ 24,493         21,391          3,102        14.5      22,522            1,971        8.8        
  2. อำกรถอนคนืกรมศุลกำกร 2,572          2,812           (240)         (8.5)      2,900             (328)         (11.3)   
  3. จดัสรรรำยไดจ้ำก VAT ให ้อบจ. 8,762          5/ 8,648           114          1.3       8,443             319          3.8       
  4. เงินกนัชดเชยภำษีส ำหรบัสนิคำ้ส่งออก 4,056          5/ 3,942           114          2.9       4,215             (159)         (3.8)      

834,899    850,362     (15,463)  (1.8)     843,261       (8,362)    (1.0)    
หกัเงนิจดัสรรจาก VAT ให ้อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ 10,784         11,288          (504)          (4.5)       10,310            474           4.6        

824,115    839,074     (14,959)  (1.8)     832,951       (8,836)    (1.1)    
หมำยเหตุ 1/ ตวัเลขเบือ้งตน้ ณ วนัที ่9 กุมภำพนัธ ์2567

2/ ภาษเีคร ือ่งไฟฟ้า ไพ่ แกว้ฯ ผลติภณัฑเ์คร ือ่งหอม เรอื พรม สนามมา้ สนามกอลฟ์ สารท าลายช ัน้บรรยากาศโอโซน ไนทค์ลบัและดสิโกเ้ธค สถานอาบน า้หรอือบตวัและนวด และกจิการโทรคมนาคม
3/ ตวัเลขจากระบบ GFMIS  ขอ้มูลคา่ภาคหลวงปิโตรเลยีมและก าไรองคก์รรว่มฯ จากกรมเชือ้เพลงิธรรมชาติ
4/ เดอืนตลุาคม - พฤศจกิายน 2566 เป็นตวัเลขจรงิ เดอืนธนัวาคม 2566 - มกราคม 2567 เป็นตวัเลขคาดการณ์
5/ เดอืนตลุาคม - ธนัวาคม 2566 เป็นตวัเลขจรงิ เดอืนมกราคม 2567 เป็นตวัเลขคาดการณ์

ทีม่า:  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศลุกากร กรมธนารกัษ ์กรมบญัชกีลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรฐัวสิาหกจิ และส านักงานเศรษฐกจิการคลงั 

รวมรำยไดจ้ดัเก็บ (Gross)

รวมรำยไดสุ้ทธกิ่อนกำรจดัสรร อปท.

รวมรำยไดสุ้ทธ ิ(Net)

รวมรำยได ้3 กรม

ตำรำงที ่2
ผลกำรจดัเก็บรำยไดร้ฐับำลสุทธใินช่วง 4 เดอืนแรกของปีงบประมำณ 2567

(ตลุำคม 2566 - มกรำคม 2567)

ทีม่ำของรำยได้ ปีนี้ ปีทีแ่ลว้

เปรยีบเทยีบปีนี้กบั
ปีทีแ่ลว้

เปรยีบเทยีบปีนี้กบั 
ปมก.  เอกสำร งปม.

 ปมก. ตำม
เอกสำร งปม. 
ทัง้ปี เท่ำกบั 
2.787 ลลบ.

1/



- 18 - 

ด้วยพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 จะประกาศใช้บังคับไม่ทัน

ในวันที่ 1 ตุลาคม 2566 ซึ่งในกรณีดังกล่าว รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 141 

บัญญัติว่า ในกรณีที่พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณออกไม่ทันปีงบประมาณใหม่ ให้ใช้

กฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่ายในปีงบประมาณปีก่อนนั้นไปพลางก่อน ประกอบกับพระราชบัญญัติวิธีการ

งบประมาณ พ.ศ. 2561 มาตรา 12 ก าหนดว่า ในกรณีที่พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีออกใช้ไม่ทัน

ปีงบประมาณใหม่ ให้ใช้งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณที่ล่วงแล้วไปพลางก่อนได้ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์

และเงื่อนไขที่ผู้อ านวยการก าหนดโดยอนุมัตินายกรัฐมนตรี และเม่ือวันที่ 21 พฤศจิกายน 2566 มีมติคณะรัฐมนตรี 

เรื่อง รายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 โดยก าหนดวงเงินและโครงสร้างงบประมาณ

รายจ่ายจ านวน 3,480,000.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ 2566 ร้อยละ 9.3 โดยแบ่งเป็น รายจ่ายประจ า

จ านวน 2,532,826.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีท่ีแล้วร้อยละ 5.4 รายจ่ายลงทุนจ านวน 717,722.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น

จากปีที่แล้วร้อยละ 4.1 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลังจ านวน 118,361.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วร้อยละ 

100.0 และรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้จ านวน 118,320.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีท่ีแล้วร้อยละ 18.3 

โครงสร้างงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2567 

หมายเหตุ: 1. เป็นข้อมูลตามร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
2. ปีงบประมาณ 2567 รายจ่ายลงทุนจ านวน 717,722.2 ล้านบาท รวมรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ที่เป็นรายจ่ายลงทุน กรณีการกู้เงินเพื่ อการลงทุนของรัฐวิสาหกิจ

จ านวน 7,230.2 ล้านบาท (จากรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้รวมจ านวน 118,320.0 ล้านบาท) 
3. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product (GDP)) ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สามของปี 2566 และแนวโน้มปี 2566 – 2567  
ของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 20 พฤศจิกายน 2566 

ท่ีมา: ส านักงบประมาณ กระทรวงการคลัง และส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

2 สถานการณ์ด้านรายจ่าย 

โครงสร้างงบประมาณ 
ปีงบประมาณ 2566 ปีงบประมาณ 2567 

จ านวน (ล้านบาท) เพิ่ม/(ลด) (ร้อยละ) จ านวน (ล้านบาท) เพิ่ม/ลด (ร้อยละ) 
1. วงเงินงบประมาณรายจ่าย 3,185,000.0 2.7 3,480,000.0 9.3 

(สัดส่วนต่อ GDP) 17.6  18.3  
- รายจ่ายประจ า 2,402,539.7 1.2 2,532,826.9 5.4 
(สัดส่วนต่องบประมาณ) 75.4  72.8  
- รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 0.0 0.0 118,361.1 100.0 
(สัดส่วนต่องบประมาณ)   3.4  
- รายจ่ายลงทุน 689,479.9 12.7 717,722.2 4.1 
(สัดส่วนต่องบประมาณ) 21.6  20.6  
- รายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู ้ 100,000.0 0.0 118,320.0 18.3 
(สัดส่วนต่องบประมาณ) 3.1 0.0 3.4  

2. รายได ้ 2,490,000.0 3.8 2,787,000.0 11.9 
(สัดส่วนต่อ GDP) 13.8  14.7  

3. วงเงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล 695,000.0 (0.7) 693,000.0 (0.3) 
(สัดส่วนต่อ GDP) 3.9  3.6  

4. กรอบวงเงินกู้สูงสุดเพื่อชดเชยการขาดดุลตาม
พระราชบัญญัติการบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2548 

717,000.0 (2.6) 790,656.0 13.0 

5. ผลิตภัณฑม์วลรวมในประเทศ (GDP) 18,047,700.0 3.9 19,022,200.0 5.4 



- 19 - 

 
 

รัฐบาลได้ เบิกจ่ายแล้วจ านวนรวม

ทั้งสิ้น 218,744 ล้านบาท ต่ ากว่าเดือนเดียวกันของปีที่แล้ว 

14,530 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.2 
หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 
เดือนมกราคม 

2567 2566 
เปรียบเทียบ 

จ านวน ร้อยละ 
1. รายจ่ายปีปัจจบุัน 

- รายจ่ายประจ า 
- รายจ่ายลงทนุ 

205,705 
192,516 
13,189 

217,946 
190,949 
26,997 

(12,241) 
1,567 

(13,808) 

(5.6) 
0.8 

(51.1) 
2. รายจ่ายปีก่อน 13,039 15,328 (2,289) (14.9) 

รวม 218,744 233,274 (14,530) (6.2) 

หมายเหตุ: ข้อมูลจากกรมบัญชกีลาง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ประกอบด้วย 

(1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 

2567 รายจ่ายปีปัจจุบันจ านวน 205,705 ล้านบาท 

ต่ ากว่าเดือนเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 12,241 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 5.6 แบ่งเป็น รายจ่ายประจ าจ านวน 

192,516 ล้ านบ าท  และรายจ่ ายลงทุ น จ าน วน 

13,189 ล้านบาท โดยมีการเบิกจ่ายรายจ่ายที่ส าคัญ 

ได้แก่  งบรายจ่ายอ่ืนของส านักงานหลักประกัน

สุ ข ภ าพ แ ห่ งช าติ จ าน วน  27 ,5 2 3  ล้ าน บ าท  

เงินอุดหนุนของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 

จ าน วน  12 ,452  ล้ าน บ าท  รายจ่ ายช าระห นี้ 

ของกระทรวงการคลังจ านวน 6,098 ล้านบาท  

เงินอุดหนุนของกระทรวงศึกษาธิการจ านวน 4,658 

ล้านบาท เงินอุดหนุนของส านักงานศาลยุติธรรม 

จ านวน 4,655 ล้านบาท เงินอุดหนุนของกระทรวง

การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม 

จ านวน 3,702 ล้านบาท 

 
- การเบิกจ่ายงบกลางจ านวน 51,093 ล้านบาท  

คิ ด เป็ น ร้ อ ย ล ะ  8 .7  ข อ งว ง เงิน งบ กล างห ลั ง 

โอน เปลี่ ยนแปลง (590,470 ล้ านบาท ) โดยมี 

การเบิกจ่ายรายการที่ส าคัญ ได้แก่ 

- เงินเบี้ยหวัด บ าเหน็จ บ านาญ เบิกจ่าย 

จ านวน 30,406 ล้านบาท (ร้อยละ 9.4 ของวงเงิน 

322,790 ล้านบาท) 

- เงินส ารอง เงินสมทบ  และเงินชด เชย 

ของข้าราชการ เบิกจ่ายจ านวน 11,834 ล้านบาท 

(ร้อยละ 15.6 ของวงเงิน 75,980 ล้านบาท) 

 

• เดือนมกราคม 2567 (งบประมาณประจ าปี 2567 ไปพลางก่อน) 



- 20 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รัฐบาลได้ เบิกจ่ายแล้วจ านวนรวม

ทั้งสิ้น 1,182,526 ล้านบาท ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของ 

ปีท่ีแล้ว 91,887 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.2 
หน่วย: ล้านบาท 

หมายเหตุ: ข้อมูลจากกรมบัญชกีลาง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ปีงบประมาณ 
ตั้งแต่ต้นปีงบประมาณจนถึงสิ้นเดือนมกราคม 

2567 2566 
เปรียบเทียบ ร้อยละต่อ

วงเงิน จ านวน ร้อยละ 
1.รายจ่ายปีปัจจุบัน 

- รายจ่ายประจ า 
- รายจ่ายลงทุน 

1,115,897 
1,051,652 

64,245 

1,200,154 
1,049,707 
150,447 

(84,257) 
1,945 

(86,202) 

(7.0) 
0.2 

(57.3) 

35.0 
41.7 
9.7 

2. รายจ่ายปีก่อน 66,629 74,259 (7,630) (10.3) 41.6 
รวม 1,182,526 1,274,413 (91,887) (7.2) 35.4 

- ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ 

ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ เบิกจ่ายจ านวน 7,977

ล้านบาท (ร้อยละ 10.2 ของวงเงิน 76,000 ล้านบาท) 

- เงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เบิกจ่าย 

จ านวน 608 ล้ านบาท (ร้อยละ 0.7 ของวงเงิน 

92,400 ล้านบาท) 

 

(2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อนจ านวน 13,039 

ล้านบาท ต่ ากว่าเดือนเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 

2,289 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.9 

 

 
ประกอบด้วย 

(1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 

2567 รายจ่ายปีปัจจุบันจ านวน 1,115,897 ล้านบาท 

คิดเป็นอัตราการเบิกจ่ายร้อยละ 35.0 ของวงเงิน

งบป ระมาณ  3,185,000 ล้ านบ าท  ต่ ากว่ าช่ ว ง

เดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 84,257 ล้านบาท หรือ 

ร้อยละ  7.0 แบ่ ง เป็ น  รายจ่ ายป ระจ าจ าน วน 

1,051,652 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 41.7 ของวงเงิน

งบประมาณรายจ่ายประจ าหลังโอนเปลี่ยนแปลง 

(2,521,403 ล้านบาท) รายจ่ายลงทุนจ านวน 64,245 

ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.7 ของวงเงินงบประมาณ

รายจ่ายลงทุนหลังโอนเปลี่ยนแปลง (663 ,597  

ล้านบาท) โดยมีรายจ่ายที่ส าคัญ ได้แก่ รายจ่ายช าระ

หนี้ของกระทรวงการคลังจ านวน 122,015 ล้านบาท 

เงินอุดหนุนของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 

จ านวน 97,018 ล้ านบาท  งบรายจ่ าย อ่ืนของ

ส านั กงานหลักประกันสุขภาพแห่ งชาติจ านวน 

86,677 ล้านบาท เงินอุดหนุนของกระทรวงการ

อุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมจ านวน 

• ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2567 (ไปพลางก่อน) (ตลุาคม 2566 - มกราคม 2567) 

•  

•  

•  



- 21 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

45,456 ล้านบาท งบรายจ่ายอ่ืนของธนาคารเพ่ือ

การเกษตรและสหกรณ์การเกษตรจ านวน 45,323 

ล้านบาท เงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

จ าน วน  44 ,880  ล้ าน บ าท  เงิน อุ ดห นุ น ขอ ง

กระทรวงศึกษาธิการจ านวน 31,625 ล้านบาท  

เงิน อุดหนุนของส านักงานประกันสังคมจ านวน 

31,537 ล้านบาท งบรายจ่ายอ่ืนของส านักงานปลัด

กระทรวงการคลังจ านวน 23,751 ล้านบาท งบลงทุน

ของกรมทางหลวงจ าน วน  14 ,590  ล้ านบาท  

งบรายจ่ายอ่ืนของกรมการปกครองจ านวน 10,796  

ล้านบาท เงินอุดหนุนของส านักงานศาลยุติธรรม 

จ านวน 10,088 ล้านบาท 

 
- การเบิกจ่ายงบกลางจ านวน 190,223 ล้านบาท  

คิด เป็ น ร้ อยละ  32 .2  ของวงเงิน งบกลางหลั ง 

โอน เปลี่ ยนแปลง (590,470 ล้ านบาท ) โดยมี 

การเบิกจ่ายรายการที่ส าคัญ ได้แก่ 

- เงินเบี้ยหวัด บ าเหน็จ บ านาญ  เบิกจ่าย 

จ านวน 129,826 ล้านบาท (ร้อยละ 40.2 ของวงเงิน 

322,790 ล้านบาท) 

- ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ 

ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ เบิกจ่ายจ านวน 33,235

ล้านบาท (ร้อยละ 43.7 ของวงเงิน 76,000 ล้านบาท) 

- เงินส ารอง เงินสมทบ  และเงินชด เชย 

ของข้าราชการ เบิกจ่ายจ านวน 24,288 ล้านบาท 

(ร้อยละ 32.0 ของวงเงิน 75,980 ล้านบาท) 

- เงินช่ วย เหลือข้ าราชการ ลู กจ้ าง และ

พนักงานของรัฐ เบิกจ่ายจ านวน 1,422 ล้านบาท 

(ร้อยละ 33.8 ของวงเงิน 4,200 ล้านบาท) 

 

 



- 22 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

• รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ

ทั้งสิ้น 1,182,526 ล้านบาท 

-  เงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น 

เบิ กจ่ ายจ านวน  1,078 ล้ านบาท  (ร้อยละ  1.2 

ของวงเงิน 92,400 ล้านบาท) 

 

(2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อนจ านวน  66,629 

ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 41.6 ของวงเงินรายจ่าย 

ปีก่อน (160,131 ล้านบาท) ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของ 

ปีที่แล้วจ านวน 7,630 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.3 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- ในช่วง 4 เดือนแรกของปี งบประมาณ 2567  

(ไปพลางก่อน) (ตุลาคม 2566 – มกราคม 2567)  

มีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจจ านวนทั้งสิ้น  

1 ,182 ,526  ล้ าน บ าท  แบ่ ง เป็ น  การ เบิ ก จ่ าย

งบประมาณรายจ่ายปีปัจจุบันจ านวน 1,115,897  

ล้ านบาท  และรายจ่ ายปี ก่อนจ านวน  66 ,629  

ล้านบาท 

 

451,884
644,909

910,192
1,115,897

185,000

685,000

1,185,000

1,685,000

2,185,000

2,685,000

3,185,000
ล้านบาท

 ต.ค. 66  พ.ย. 66  ธ.ค. 66  ม.ค. 67  ก.พ. 67  มี.ค. 67  เม.ย. 67  พ.ค. 67  มิ.ย. 67  ก.ค. 67  ส.ค. 67  ก.ย. 67
ปีปัจจุบัน(รายเดือน) 451,884 193,025 265,283 205,705 0 0 0 0 0 0 0 0
สะสมปี 2567 451,884 644,909 910,192 1,115,897
สะสมปี 2566 473,438 722,871 982,207 1,200,154

การเบิกจ่ายงบประมาณในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 (ไปพลางก่อน) 
(ตุลาคม 2566   มกราคม 2567)



 

- 23 - 

 

                                                                 
1/การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ 14 กองทุน (จากกองทุนทั้งหมด 115 กองทุน) ประกอบด้วย กองทุนประกันสังคม กองทุนเงินทดแทน กองทุนน้้ามันเชื้อเพลิง กองทุน

หมุนเวียนการบริหารจัดการเหรียญกษาปณ์ทรัพย์สินมีค่าของแผ่นดินและการท้าของ กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา กองทุนเงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง กองทุนส่งเสริม
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม กองทุนอ้อยและน้้าตาลทราย กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง กองทุนส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน 
กองทุนเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ  กองทุนสนับสนุนการวิจัย 

2/การลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ หรือรายจ่ายเพื่อการลงทุน เป็นการหักลบระหว่าง การได้มา การขายไปและค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงิน 

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค.1/ 

• เดือนมกราคม 2567 

ก อ งทุ น น อ ก งบ ป ร ะ ม า ณ

เบิกจ่าย 29,921 ล้านบาท ต ่ากว่าเดือน

เดียวกันของปีที แล้ว 31 ,715 ล้านบาท  

หรือร้อยละ 51.5 เป็นผลจากการเบิกจ่าย

ของกองทุนน ่ ามัน เชื อเพลิง และกองทุน

หลักประกันสุขภาพแห่งชาติเป็นส่าคัญ 

เดือนมกราคม 2567 มีการเบิกจ่ายรวม 29,921 ล้านบาท ต่้ากว่า

เดือนเดียวกันของปีที่แล้ว 31,715 ล้านบาท หรือร้อยละ 51.5

ประกอบด้วย ค่าใช้จ่าย 29,253 ล้านบาท ต่้ากว่าเดือนเดียวกัน

ของปีที่แล้ว 31,134 ล้านบาท หรือร้อยละ 51.6 ทั้งนี้ เป็นผลมาจาก

กองทุนน้้ามันเชื้อเพลิง และกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ 

มีการเบิกจ่ายลดลง 16,008 ล้านบาท และ 15,062 ล้านบาท 

ตามล้าดับ ส้าหรับการลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ 

มีมูลค่า 668 ล้านบาท 

• ใน ช่ ว ง  4  เดื อ น แ ร ก ข อ ง

ปีงบประมาณ 2567 (ตุลาคม 

2566 – มกราคม 2567) 

ก อ งทุ น น อ ก งบ ป ร ะ ม า ณ

เบิกจ่าย 171,860 ล้านบาท ต ่ากว่าช่วง

เดียวกันของปีที แล้ว 34 ,625 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 16.8 สาเหตุหลักมาจากกองทุน

หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ กองทุนน ่ามัน

เชื อ เพ ลิ ง  แ ล ะก อ งทุ น ป ร ะกั น สั งค ม 

เป็นส่าคัญ 

 

 

 

 

ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2567 มีการเบิกจ่ายรวม

171,860 ล้านบาท ต่้ากว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 34,625 ล้านบาท

หรือร้อยละ 16.8 ประกอบด้วย (1) ค่าใช้จ่าย 169,795 ล้านบาท 

ต่้ากว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 33,880 ล้านบาท หรือร้อยละ 

16.6 สาเหตุหลักมาจากกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ 

กองทุนน้้ามันเชื้อเพลิง และกองทุนประกันสังคมมีการเบิกจ่าย

ลดลง 21,026 ล้านบาท 7,277 ล้านบาท และ 4,631 ล้านบาท 

ตามล้าดับ (2) การลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ 2,065  

ล้านบาท 

 

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค. 
เดือนมกราคม 2567 และในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2567 

หน่วย: ล้านบาท 

จ่านวน ร้อยละ จ่านวน ร้อยละ
 1. ค่าใช้จ่าย 29,253   60,387   (31,134) (51.6)     169,795 203,675 (33,880) (16.6)     

 2. การลงทุนในสินทรัพย์ท่ีไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ2/ 668       1,249    (581)     (46.5)     2,065    2,810    (745)     (26.5)     
รวมรายจ่าย 29,921   61,636   (31,715) (51.5)     171,860 206,485 (34,625) (16.8)     

หมายเหตุ : * ตัวเลขประมาณการ โดยส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

รายการ เปรียบเทียบ

มกราคม

2567* 2566 เปรียบเทียบ

ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 

25662567*

 
 
 
 
 
 
 



 

- 24 - 

 
3 ฐานะการคลังรัฐบาล 

ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด1ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2567 

(ตุลาคม 2566 - มกราคม 2567) 

• ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ

2567 ดุลการคลังของรัฐบาลตาม

ระบบกระแสเงินสดขาดดุลจ านวน 

386,128 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 

2.1 ของ GDP2 

ในปีงบประมาณ 2567 (ตุลาคม 2566 - มกราคม 

2567) รัฐบาลมีรายได้น าส่งคลังจ านวน 831,752 ล้านบาท 

และมีการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายปีปัจจุบันและ

รายจ่ายปีก่อนรวมจ านวน 1,182,526 ล้านบาท ส่งผลให้

ดุลเงินงบประมาณขาดดุลจ านวน 350,774 ล้านบาท 

เมื่อรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณที่ขาดดุลจ านวน 

35,354 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินสดก่อนกู้ขาดดุล 

จ านวน  386,128 ล้ านบาท  ส่ ง ผล ให้ เ งิ นค งคลั ง  

ณ สิ้นเดือนมกราคม 2567 มีจ านวนทั้งสิ้น 172,928 ล้านบาท 

ฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2567 

(ตุลาคม 2566 - มกราคม 2567) 

 4 เดือนแรก เปรียบเทียบ 
ปีงบประมาณ

2567 
ปีงบประมาณ

2566 
จ านวน 

(ล้านบาท) 
ร้อยละ 

1. รายได้ 831,752 833,244 (1,492) (0.2) 
2. รายจ่าย (2.1 + 2.2) 1,182,526 1,274,413 (91,887) (7.2) 

2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 1,115,897 1,200,154 (84,257) (7.0) 
2.2 รายจ่ายปีก่อน 66,629 74,259 (7,630) (10.3) 

3. ดุลเงินงบประมาณ (350,774) (441,169) 90,395 20.5 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (35,354) (91,626) 56,272 61.4 
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (3+4) (386,128) (532,795) 146,667 27.5 
6. เงินกู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล 20,000 247,106 (227,106) (91.9) 
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (5+6) (366,128) (285,689) (80,439) (28.2) 
8. เงินคงคลังต้นงวด 539,056 624,019 (84,963) (13.6) 
9. เงินคงคลังปลายงวด 172,928 338,330 (165,402) (48.9) 

หมายเหตุ: ตวัเลขเบื้องต้น ณ วันที ่13 กุมภาพันธ์ 2567 
ที่มา: กรมบญัชีกลาง และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

                                                                 
1 ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด เป็นดุลการคลังที่แสดงให้เห็นผลกระทบต่อเงินคงคลังและการกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 

2 GDP ปีงบประมาณ 2566 เท่ากับ 17,827,842 ล้านบาท และคาดการณ์ GDP ปีงบประมาณ 2567 เท่ากับ 18,255,710 ล้านบาท 



 

- 25 - 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพ่ือการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.)3 

ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2567 (ตุลาคม 2566 - มกราคม 2567) 

 

ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ

2567 (ตุลาคม 2566 - มกราคม 2567) รัฐบาล

ขาดดุลจ านวน 300,486 ล้านบาท โดยขาดดุล

งบประมาณจ านวน 341,596 ล้านบาท ในขณะท่ี

ดุลกองทุนนอกงบประมาณ เกินดุลจ านวน 

41,299 ล้านบาท นอกจากนี้ มีรายจ่ายเงินกู้เพื่อ

แก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและ

สังคม ที่ ได้รับผลกระทบจากการระบาดของ 

โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 และ

เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 จ านวน 188 ล้านบาท 

 

ด้านรายได้  รัฐบาลมีรายได้รวมจ านวนทั้งสิ้น 914,217

ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 4,577 

ล้านบาท ประกอบด้วย รายได้ในงบประมาณ (ก่อนจัดสรร

ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) จ านวน 

913,337 ล้านบาท และเงินช่วยเหลือต่างประเทศจ านวน 

880 ล้านบาท 

 

ด้านรายจ่าย  รัฐบาลมีรายจ่ายจ านวนทั้งสิ้น 1,255,813

ล้านบาท ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 44,580 

ล้านบาท ประกอบด้วย รายจ่ายในงบประมาณ (ไม่รวม

รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ การถือครองสินทรัพย์ทางการเงิน 

เงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและ

สังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อ

ไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 และเพ่ิมเติม พ.ศ. 2564) 

จ าน วน  1 ,254 ,933  ล้ าน บ าท  และ เงิน ช่ วย เห ลื อ

ต่างประเทศจ านวน 880 ล้านบาท 

 

ดุลเงินงบประมาณขาดดุลจ านวนทั้งสิ้น 341,596 ล้านบาท

ขาดดุลต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 49,156 

ล้านบาท 

 

กองทุนนอกงบประมาณมีรายได้รวม 243,995 ล้านบาท

ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้วร้อยละ 8.5 และมีรายจ่าย

จ านวน 202,696 ล้านบาท ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว

ร้อยละ 17.3 ส่งผลให้ดุลกองทุนนอกงบประมาณเกินดุล

จ านวน 41,299 ล้านบาท 

 

                                                                 
3 ดุลการคลังตามระบบ สศค. เป็นดุลการคลังที่สะท้อนเม็ดเงินที่แท้จริงที่ส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจ 



 

- 26 - 

ดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุลมีสาเหตุมาจากดุลเงิน

งบประมาณที่ขาดดุลเป็นส าคัญ โดยเมื่อรวมกับดุลกองทุน

นอกงบประมาณที่เกินดุล รายจ่ายเงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหา

เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบ

จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ.

2563 และเพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 จ านวน 188 ล้านบาท 

ท าให้ดุลการคลังรัฐบาลขาดดุลจ านวน 300,486 ล้านบาท 

 

ดุลการคลังเบื้องต้นของรัฐบาล (Primary Balance) 

ซึ่งเป็นดุลการคลังที่สะท้อนถึงผลการด าเนินงานของรัฐบาล 

และทิศทางของนโยบายการคลังรัฐบาลอย่างแท้จริง (ไม่รวม

รายได้ และรายจ่ายจากดอกเบี้ยและการช าระคืนต้นเงินกู้) 

ขาดดุลจ านวนทั้งสิ้น 193,321 ล้านบาท 

 

ดุลการคลังเบื้องต้นตามระบบ สศค. 
หน่วย : ล้านบาท

จ ำนวน ร้อยละ จ ำนวน ร้อยละ
รัฐบำล

1. รำยได้ 228,549         226,999      1,550            0.7            914,217       909,640         4,577           0.5            
2. รำยจ่ำย 250,270         262,327      (12,057)         (4.6)           1,255,813     1,300,393       (44,580)        (3.4)           
3. ดุลงบประมำณ (1-2) (21,721)          (35,328)      13,607           38.5           (341,596)      (390,752)        49,156         12.6           

 4. เงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหำ เยียวยำและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมท่ีได้รับ
    ผลกระทบจำกกำรระบำดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนำ 2019 พ.ศ. 2563
    และเพ่ิมเติม พ.ศ. 2564

-                330            (330)              (100.0)        188             51,681           (51,493)        (99.6)         

5. ดุลกองทุนนอกงบประมำณ (5.1-5.2) 22,183           (12,090)      34,273           283.5         41,299         21,344           19,955         93.5           
   5.1 รำยได้ 58,661           59,819        (1,158)           (1.9)           243,995       266,525         (22,530)        (8.5)           
   5.2 รำยจ่ำย 36,478           71,909        (35,431)         (49.3)         202,696       245,181         (42,485)        (17.3)         
6. ดุลกำรคลังของรัฐบำล  (3-4+5) 462               (47,747)      48,209           101.0         (300,486)      (421,089)        120,603        28.6           
7. ดุลกำรคลังเบ้ืองต้นของรัฐบำล 5,133             (44,321)      49,454           111.6         (193,321)      (332,356)        139,035        41.8           

เปรียบเทียบปีงบประมำณ
มกรำคม ปีงบประมำณ 

2567 2566
เปรียบเทียบ

2567 2566

 

จัดท าโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 



- 27 - 

ดุลการคลังของภาครัฐบาลตามระบบงบประมาณ ระบบกระแสเงินสด และตามระบบ สศค. ปีงบประมาณ 2566 - 2567 

 

หมายเหตุ  1. ดุลการคลังตามระบบงบกระแสเงินสดเป็นการแสดงรายได้ (รวมค่า Premium และรายได้จากการแปรรูปรัฐวิสาหกิจ แต่ไม่รวมรายรับจากการกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลและรายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีโอนให้แก่ อปท.) และรายจ่ายท้ังหมดจากบัญชีเงินคงคลัง 
2. ระบบ สศค. มีรายการปรับปรุงรายได้เพิ่มเติมจากระบบกระแสเงินสด คือ อบจ., พ.ร.บ. แผน, ภาคหลวงแร,่ ภาคหลวงปิโตรเลียม, ดอกเบ้ียพันธบัตร FIDF, การช าระต้นเงินกู้พันธบัตร FIDF, เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หักการขายสินทรัพย์, เงินเหลือจ่าย, เงินกู้รับคืน 

รายได้เงินกู้รับคืน และรวมเงินภาษีที่จัดสรรให้ อปท. และเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ ต้ังแต่ปีงบประมาณ 2546 เป็นต้นมา 
3. ระบบ สศค. มีการปรับปรุงทางด้านรายจ่าย คือ อบจ., พ.ร.บ. แผน, ภาคหลวงแร่, ภาคหลวงปิโตรเลียม, ดอกเบ้ียพันธบัตร FIDF, เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หักส่วนเกินพันธบัตร, การขายสินทรัพย์, เงินเหลือจ่าย, เงินให้กู้รับคืน และเงินภาษีที่จัดสรรให้ อปท. 
4. บัญชีนอกงบประมาณ ประกอบด้วย เงินทุนหมุนเวียน และกองทุนนอกงบประมาณ ท้ังน้ี ได้บันทึกข้อมูลตามเกณฑ์คงค้าง ส าหรับกองทุนน้ ามันได้เร่ิมบันทึกรายจ่ายชดเชยน้ ามันตามเกณฑ์คงค้างต้ังแต่เดือนมกราคม 2547 เป็นต้นมา 
5. รายได้ตามระบบกระแสเงินสดบันทึกอยู่ในระบบ cash basis ส่วนรายได้ตามระบบ สศค. บันทึกอยู่ในระบบ accrual basis 
6. ข้อมูล GDP ปี 2566 อ้างอิงจากเอกสารงบประมาณ และข้อมูลประมาณการจากส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ เดือนกันยายน 2566 
7. ข้อมูล GDP ปี 2567 อ้างอิงจากข้อมูลประมาณการจากส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ เดือนกันยายน 2566 

จัดท าโดย: กองนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
ที่มา: กรมบัญชีกลาง ส านักงานบริหารหน้ีสาธารณะ ธนาคารแห่งประเทศไทย และส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ วันที่บันทกึข้อมูล: 31 มกราคม 2567 

จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP

รัฐบำล

1. รำยได้ 2,490,000         13.9            2,665,430         15.0           2,978,296        16.7           2,787,000              14.6                  2,787,000                  14.8           3,157,174              16.7           
           - รายได้สุทธิ 2,620,059        14.7            2,787,000              14.8            
           - จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  15,313            0.1             15,360                   0.1             
           - จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 127,856          0.7             125,800                 0.7             
           - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 2,273              0.0             2,574                     0.0             
           - อ่ืนๆ 212,795          226,440                 1.2             
2.  รำยจ่ำย 3,185,000         17.8            3,262,393         18.3           3,525,734        19.8           3,480,000              18.2                  2,034,078                  10.8           3,679,765              19.5           
         - รายจ่ายปีปัจจุบัน 3,185,000         17.8            3,088,435         17.3           3,018,103        16.9            3,480,000              18.2                  1,896,509                  10.1           3,254,481              17.2            
            (อัตราการเบิกจ่าย : %) 91.70               94.8                60                             93.5                      
         - รายจ่ายปีก่อน 173,958 1.0             173,958          1.0             137,569                     0.7             137,569 0.7             
         - จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  15,313            0.1             15,360 0.1             
         - จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 127,856          0.7             125,800 0.7             
         - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 2,273              0.0             2,574 0.0             
         - หัก ส่วนเกินพันธบัตรรัฐบาล 7,969              0.0             -             
           - อ่ืนๆ 196,199          1.1             143,981 0.8             
3. ดุลงบประมำณ (1-2) (695,000.0)       (3.9)            (596,963.0)       (3.3) (547,438)         (3.1)            (693,000)               (3.6)                   752,922                     4.0 (522,591)               (2.8)            
4.  ดุลนอกงบประมำณ 0.0 -                            0.0

 5. รำยจ่ำยเงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหำ เยียวยำและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมท่ีได้รับผลกระทบจำกกำร

ระบำดของโรคเช้ือไวรัสโคโรนำ 2019 พ.ศ. 2563

47,761             47,761            -             

188                           

-             

6. บัญชีนอกงบประมำณ(7.1-7.2) 87,869            0.5             110,000                 0.6             
     6.1 รายได้ 751,720          4.2             720,000                 3.8             
     6.2 รายจ่าย 663,851          3.7             610,000                 3.2             
7. กำรหับนับซ้ ำของรัฐบำล -                 -             -                        -             
     7.1 รายได้ 289,465          1.6             290,000                 1.5             
     7.2 รายจ่าย 289,465          1.6             290,000                 1.5             
8. ดุลกำรคลังของรัฐบำล  (3+4-5+6) (695,000)          (3.9)            (644,724)          (3.6)            (507,330)         (2.8)            (693,000)               (3.6)                   752,734                     4.0             (412,591)               (2.2)            

องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน
9. รำยรับ (14.1+14.2) 717,000          4.0             781,088                 4.1             
     9.1 รายได้ 410,000          2.3             443,800                 2.4             
     9.2 เงินช่วยเหลือจากรัฐบาล 307,000          1.7             337,288                 1.8             
10. รำยจ่ำย 638,208          3.6             695,253                 3.7             
11. ดุลกำรคลัง อปท. (9-10) 78,792            0.4             85,835                  0.5             
12. กำรหักนับซ้ ำของภำครัฐบำล -                 -             -             
     11.1 รายได้ 307,000          1.7             337,288                 1.8             
     11.2 รายจ่าย 307,000          1.7             337,288                 1.8             
13. ดุลกำรคลังของภำครัฐบำล (8+11-12) (428,537)         (2.4)            (326,756)               (1.7)            

GDP (ล้ำนบำท) 17,905,900       17,826,921       17,826,921      19,077,730            18,870,001                18,870,001            

2567
หน่วย:  ล้ำนบำท

ปีงบประมำณ
2566

ระบบ สศค.เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด ระบบ สศค. เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด 



- 28 - 

หนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2566 
หน่วย: ล้านบาท 

4 สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ 

  30 พ.ย. 2566 31 ธ.ค. 2566 
 1. หน้ีรัฐบาล 9,780,061 9,726,709 
  หนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง-หนี้ต่างประเทศ 115,032 115,308 
  หนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง-หนี้ในประเทศ 8,932,531 8,945,682 
  หนี้ที่รัฐบาลกู้เพื่อชดใชค้วามเสยีหายให้ FIDF 625,422 620,523 
  หนี้เงนิกู้ลว่งหน้าเพื่อปรับโครงสร้างหนี้ 107,076 45,196 
 2. หน้ีรัฐวิสาหกิจ 1,076,508 1,073,853 
  หนี้ที่รัฐบาลค้้าประกัน-หนี้ต่างประเทศ 29,768 29,339 
  หนี้ที่รัฐบาลค้้าประกัน-หนี้ในประเทศ 471,816 462,997 
  หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้้าประกัน-หนี้ต่างประเทศ 10,315 10,103 
  หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้้าประกนั-หนี้ในประเทศ 564,609 571,414 
 3. หน้ีรัฐวิสาหกิจที่ท าธุรกิจในภาคการเงิน

(รัฐบาลค้ าประกัน) 
203,271 202,268 

 หนี้ต่างประเทศ 55 52 
 หนี้ในประเทศ 203,216 202,216 
 4. หน้ีหน่วยงานของรัฐ 71,758 81,747 
 5. ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 11,131,598 11,084,577 
 GDP*** 17,990,110 18,071,710 
 หน้ีสาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 61.9 61.3 
 หมายเหตุ ส้านักงานบริหารหนี้สาธารณะได้ปรับวิธีการค้านวณ GDP ในแต่ละเดือน เพื่อให้สัดส่วน GDP 

สะท้อนค่าที่ใกล้เคียงความเป็นจริง โดย GDP ในรอบ 12 เดือนที่ผ่านมา ณ สิ้นเดือนพฤศจิกายน 2566 
เท่ากับ 17,990.11 พันล้านบาท ค้านวณ ดังนี้ [(GDP ไตรมาส 4 ปี 2565)*1/3] + (GDP ไตรมาส 1  
ปี 2566) + (GDP ไตรมาส 2 ปี 2566) + (GDP ไตรมาส 3 ปี 2566) + [(GDP ไตรมาส 4 ปี 2565)*
(อัตราการขยายตัวของ GDP ปี 2566 + GDP Deflator ปี 2566)]*2/3 และ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2566 
เท่ากับ 18,071.71 พันล้านบาท ค้านวณ ดังนี้ (GDP ไตรมาส 1 ปี 2566) + (GDP ไตรมาส 2 ปี 2566) 
+ (GDP ไตรมาส 3 ปี 2566) + [(GDP ไตรมาส 4 ปี 2565)*(อัตรา การขยายตัวของ GDP ปี 2566 + 
GDP Deflator ปี 2566)] 

 ที่มา ส้านักงานบริหารหนี้สาธารณะ กระทรวงการคลัง 

 รวบรวมโดย ส่วนวางแผนการคลังและงบประมาณ กองนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

 

• หนี้ ส าธารณ ะคงค้ าง

จ านวน 11,084,577 ล้านบาท

คิดเป็นร้อยละ 61.3 ของ GDP

ลดลงจากเดือนที่ แล้ วจ้ านวน

47,021 ล้านบาท ประกอบด้วย

หนี้ ในประเทศ คิดเป็นร้อยละ

98.6 ส่ วนที่ เหลือร้อยละ 1.4  

เป็นหนี้ต่างประเทศ และเมื่อแบ่ง

ต าม อายุ เค รื่ อ งมื อ ก ารกู้ เงิ น  

หนี้ระยะยาว คิดเป็นร้อยละ 95.7 

และหนี้ระยะสั้น คิดเป็นร้อยละ 4.3 

ก รณี แ บ่ ง ต าม อ ายุ ค ง เห ลื อ 

หนี้ระยะยาว คิดเป็นร้อยละ 84.8 

ส่ ว น ที่ เห ลื อ ร้ อ ย ล ะ  1 5 .2 

เป็นหนี้ระยะสั้น 
 

• หนี้คงค้างที่ลดลงสุทธิ 

มีสาเหตุมาจากหนี้ของรัฐบาล

จ้านวน 53,352 ล้านบาท หนี้ของ

รัฐวิสาหกิจจ้านวน 2,655 ล้านบาท

และหนี้รัฐวิสาหกิจที่ท้าธุรกิจใน

ภาคการเงิน (รัฐบาลค้้าประกัน)

จ้านวน 1,003 ล้านบาท ทั้ งนี้ 

หนี้คงค้างที่เพ่ิมขึ้นสุทธิมีสาเหตุ

มาจากหนี้หน่วยงานของรัฐบาล

จ้านวน 9,989 ล้านบาท 



- 29 - 

 

 

 สัดส่วนหนี้ในประเทศและหนี้ต่างประเทศ 

  หนี้ในประเทศ หนี้ต่างประเทศ 

 จ านวน (ล้านบาท) 10,929,775 154,802 

 ร้อยละ (%) 98.6 1.4 

  
 
 
 
 

สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะสั้น 

(แบ่งตามอายุของเครื่องมือการกู้เงิน) 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 

 จ านวน (ล้านบาท) 10,603,324 481,253 

 ร้อยละ (%) 95.7 4.3 

  
 
 
 
 

สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะสั้น 

(แบ่งตามอายุคงเหลือ) 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 

 จ านวน (ล้านบาท) 9,397,492 1,687,085 

 ร้อยละ (%) 84.8 15.2 

หนี้ของรัฐบาลลดลงสุทธิจ านวน 

53,352 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ

เดือนที่แล้ว โดยมีสาเหตุหลักจาก

ห นี้ เ งิ น กู้ ล่ ว ง ห น้ า เ พ่ื อ ป รั บ

โครงสร้างหนี้สาธารณะจ้านวน 

61 ,880  ล้ าน บ าท  และห นี้ ที่

รัฐบาลกู้เพ่ือชดใช้ความเสียหาย

ให้แก่กองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูและ

พั ฒ น าระบ บ สถาบั น การ เงิน

จ้านวน 4,900 ล้านบาท ทั้ งนี้ 

หนี้รัฐบาลกู้โดยตรงเพ่ิมขึ้นสุทธิ 

จ้านวน 13,428 ล้านบาท 
 

หนี้ของรัฐวิสาหกิจลดลงสุทธิ 

จ า น ว น  2 ,6 5 5  ล้ า น บ า ท 

เมื่อเทียบกับเดือนที่ แล้ว โดยมี

ส า เห ตุ ห ลั ก จ ากห นี้ ที่ รั ฐบ าล 

ค้้ าป ระกั น ลดลงสุ ท ธิ จ้ าน วน 

9,248 ล้านบาท ทั้งนี้ หนี้ที่รัฐบาล

ไม่ค้้าประกันเพ่ิมขึ้นสุทธิจ้านวน

6,593 ล้านบาท 
 

หนี้รัฐวิสาหกิจที่ท าธุรกิจในภาค

การเงิน  (รัฐบาลค้ าป ระกัน ) 

ลดลงสุทธิจ านวน 1,003 ล้านบาท 

เมื่อเทียบกับเดือนที่ แล้ว โดยมี

สาเหตุหลักจากหนี้ ในประเทศ

ลดลงสุทธิจ้านวน 1,000 ล้านบาท 
 

หนี้หน่วยงานของรัฐเพิ่มขึ้นสุทธิ 

จ า น ว น  9 ,9 8 9  ล้ า น บ า ท  

เมื่อเทียบกับเดือนที่ แล้ว โดยมี

ส า เห ตุ ห ลั ก จ ากห นี้ ที่ รั ฐบ าล 

ค้้ าประกัน เพ่ิมขึ้นสุทธิจ้ านวน 

10,000 ล้านบาท 



- 30 - 

• ฐานะการคลังของ อปท. ณ ไตรมาสแรกของปงีบประมาณ 2567 (ตุลาคม – ธันวาคม 2566) 

1. ด้านรายได้ 

อปท. จ ำนวน 7,850 แห่ง คำดว่ำ อปท. มีรำยได้รวม 219,893 ล้ำนบำท สูงกว่ำช่วงเดียวกัน

ของปีที่แล้วจ ำนวน 6,961 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 3.3 เนื่องจำกรำยได้ที่เพ่ิมขึ้นในทุกประเภท โดยเฉพำะ

รำยได้ที่จัดเก็บเองและรำยได้จำกเงินอุดหนุนรวมเพ่ิมขึ้นจ ำนวน 3,898 ล้ำนบำท และ 2,568 ล้ำนบำท 

หรือร้อยละ 57.1 และร้อยละ 2.2 ตำมล ำดับ (รำยละเอียดปรำกฏตำมตำรำงท่ี 1) 

ตารางที่ 1 รายได้ของ อปท. ณ ไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2567 
หน่วย: ล้านบาท 

ที่มา: 1/ ระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (e-LAAS) องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) และคำดกำรณ์โดยส ำนักงำน
เศรษฐกิจกำรคลัง (สศค.) 

2/ รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเชื้อเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพื้นฐำนและกำรเหมืองแร่ กรมที่ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก 
กรมกำรปกครอง และ สศค. 

3/ รำยได้เงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง 
จัดท าโดย: ส่วนระบบสถิติกำรคลัง กองนโยบำยกำรคลัง สศค. 

 
 

5 ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) 

ประเภท 
ไตรมาสแรก เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ
2567 

ปีงบประมาณ
2566 

จ านวน ร้อยละ 

1. รายได้จัดเก็บเอง 1/ 10,724 6,826 3,898 57.1 
     (ร้อยละของรายไดร้วม) 4.9 3.2 

  

     1.1 รำยได้จำกภำษีอำกร 4,049 1,578 2,471 156.6 
     1.2 รำยได้ทีไ่ม่ใช่ภำษีอำกร 6,675 5,248 1,427 27.2 
2. รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ 2/ 87,858 87,363 495 0.6 
     (ร้อยละของรายไดร้วม) 40.0 41.0 

  

3. รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล 3/ 121,311 118,743 2,568 2.2 
     (ร้อยละของรายไดร้วม) 55.1 55.8 

  

     3.1 รำยได้จำกเงินอุดหนุนประจ ำปีงบประมำณ 115,606 112,915 2,691 2.4 
     3.2 รำยได้จำกเงินอุดหนุนเหลื่อมป ี 5,705 5,828 (123) (2.1) 

รวม 219,893 212,932 6,961 3.3 
(ร้อยละของรายไดร้วม) 100 100 

  



- 31 - 

รายได้ของ อปท. จ าแนกตามแหล่งทีม่าได้ ดังนี้ 

1.1 รายได้ที่จัดเก็บเองจ านวน 10,724 ล้านบาท สูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจ ำนวน 

3,898 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 57.1 โดยสำเหตุส ำคัญเกิดจำกกำรจัดเก็บภำษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้ำงเพ่ิมขึ้น

จ ำนวน 2,439 ล้ำนบำท ทั้งนี้ รำยได้ที่จัดเก็บเอง ประกอบด้วย รำยได้ที่ได้จำกภำษีอำกร และรำยได้ที่ไม่ใช่

ภำษีอำกรจ ำนวน 4,049 ล้ำนบำท และ 6,675 ล้ำนบำท ตำมล ำดับ 

1.2 รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให้จ านวน 87,858 ล้านบาท สูงกว่ำช่วงเดียวกันของ

ปีที่แล้วจ ำนวน 495 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 0.6 โดยสำเหตุส ำคัญเกิดจำกภำษีสรรพสำมิตเพ่ิมขึ้นจ ำนวน 948 ล้ำนบำท 

ในขณะทีภ่ำษีมูลค่ำเพ่ิม และกำรจัดเก็บภำษีสุรำและเบียร์ลดลงจ ำนวน 262 ล้ำนบำท และ 204 ล้ำนบำท ตำมล ำดับ 

1.3 รายได้จากเงินอุดหนุนจ านวน 121,311 ล้านบาท สูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว

จ ำนวน 2,568 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 2.2 ทั้งนี้ รำยได้จำกเงินอุดหนุนรวม ประกอบด้วย รำยได้จำกเงินอุดหนุน

ประจ ำปีงบประมำณ และรำยได้จำกเงินอุดหนุนเหลื่อมปีจ ำนวน 115,606 ล้ำนบำท และ 5,705 ล้ำนบำท ตำมล ำดับ 

2. ด้านรายจ่าย1 

อปท. จ ำนวน 7,850 แห่ง คำดว่ำ อปท. มีรำยจ่ำยรวม  177,679 ล้ำนบำท ต่ ำกว่ำ 

ช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจ ำนวน 8,138 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 4.4 โดยสำเหตุส ำคัญเกิดจำกรำยจ่ำยประจ ำและ

รำยจ่ำยงบกลำงลดลงจ ำนวน 9,199 ล้ำนบำท และ 5,905 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 8.5 และร้อยละ 13.7 

ตำมล ำดับ ในขณะที่รำยจ่ำยพิเศษเพ่ิมข้ึนจ ำนวน 7,599 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 39.8 

3. ดุลการคลัง2 

คำดว่ำ เกินดุล 42,214 ล้ำนบำท โดยเกินดุลสูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจ ำนวน 15,099 

ล้ำนบำท (รำยละเอียดปรำกฏตำมตำรำงท่ี 2 และแผนภูมิที่ 1) 

ตารางที่ 2 ดุลการคลังของ อปท. ณ ไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2567 
หน่วย: ล้านบาท 

หมายเหตุ: ข้อมลูเบื้องต้น ณ วันที่ 21 มีนำคม 2567 
ท่ีมา: 1/ e-LAAS อปท. และคำดกำรณ์โดย สศค. 2/ รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเช้ือเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพื้นฐำนและกำรเหมืองแร่ กรมที่ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก กรมกำรปกครอง และ สศค. 

3/ รำยได้จำกเงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง 4/ พิจำรณำจำกข้อมูลกำรเปลี่ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (THE NET CLAIMS on BANKING SYSTEM) ของ ธปท. และเงินฝำกคลัง อปท. 
จำกกรมบัญชีกลำง 

จัดท าโดย: ส่วนระบบสถิติกำรคลงั กองนโยบำยกำรคลัง สศค. 

                                                           
1 รำยจ่ำย อปท. พจิำรณำจำกผลต่ำงของรำยได้กับดลุกำรคลังของ อปท. 
2 ดุลกำรคลงัของ อปท. พิจำรณำจำกข้อมลูกำรเปลี่ยนแปลงเงินฝำกสทุธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (THE NET CLAIMS on BANKING SYSTEM) จำก อปท. 

ประเภท 
ไตรมาสแรก เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 2567 ปีงบประมาณ 2566 จ านวน ร้อยละ 
1. รายได้ 219,893 212,932 6,961 3.3 
     1.1 รำยได้ท่ีจัดเก็บเอง 1/ 10,724 6,826 3,898 57.1 
     1.2 รำยได้ท่ีรัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ 2/ 87,858 87,363 495 0.6 
     1.3 รำยได้จำกเงินอุดหนุน 3/ 121,311 118,743 2,568 2.2 
2. รายจ่าย 177,679 185,817 (8,138) (4.4) 
3. ดุลการคลัง 4/ 42,214 27,115 15,099 55.7 



- 32 - 

แผนภูมิที่ 1 ดลุการคลังของ อปท. ณ ไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 2566 และ 2567 

 

• เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท. 

ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2566 เงินฝากของ อปท. ทั้งหมดมีจ านวน 760,506 ล้านบาท 

เพ่ิมขึ้นจำกสิ้นปีงบประมำณ 2566 จ ำนวน 42,214 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 5.9 ประกอบด้วย 1) เงินฝำกสุทธิ

ของ อปท. ในระบบธนำคำรจ ำนวน 735,810 ล้ำนบำท และ 2) เงินฝำกคลังของ อปท. จ ำนวน 24,696 ล้ำนบำท 

(รำยละเอียดปรำกฏตำมตำรำงท่ี 3) 

ตารางที่ 3 เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท. 
 

ปีงบประมาณ 2566

 ก.ย. 2566  ต.ค. 2566  พ.ย. 2566  ธ.ค. 2566

  1. เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (1.1-1.2) 718,136              761,749             730,780    735,810   

  การเปล่ียนแปลงเงินฝากสุทธิในระบบธนาคาร (Net claim) (20,562)              43,613               (30,969)    5,030      

  1.1 เงินฝาก 727,574              771,048              740,006    744,679    

  1.2 สินเช่ือ 9,438                 9,299                 9,226        8,869       

  2. เงินฝากคลังของ อปท. 156                    16,096               32,050      24,696     

  การเปล่ียนแปลงเงินฝากคลัง (Net) (11,259)              15,940               15,954      (7,354)      

  3. เงินฝากของ อปท. ท้ังหมด (1+2) 718,292              777,845             762,830    760,506   

รายการเงินฝาก
ปีงบประมาณ 2567

 
ที่มา: เงินฝำกสุทธขิอง อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) จำก ธปท. และเงินฝำกคลังของ อปท. จำกกรมบญัชีกลำง 

หน่วย: ล้านบาท 



- 33 - 

• สถานะหนี้เงินกู้ 

ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2566 อปท. มีหนี้เงินกู้คงค้างทั้งหมดจ านวน 37,578 ล้านบาท 

เพ่ิมขึ้นจำกสิ้นปีงบประมำณ 2566 จ ำนวน 501 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 1.4 โดยแบ่งแหล่งเงินกู้ออกเป็น 

2 แหล่ง ได้แก่ 1) หนี้จำกระบบในธนำคำรจ ำนวน 8,870 ล้ำนบำท (จ ำแนกเป็น หนี้จำกธนำคำรพำณิชย์

จ ำนวน 1,923 ล้ำนบำท และหนี้จำกสถำบันกำรเงินเฉพำะกิจของรัฐจ ำนวน 6,947 ล้ำนบำท) และ 2) หนี้จำก

แหล่งอื่นจ ำนวน 28,708 ล้ำนบำท (รำยละเอียดปรำกฏตำมตำรำงที่ 4) 

ตารางที่ 4 สถานะหนี้เงินกู้คงค้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2566

 ก.ย. 2566  ต.ค. 2566  พ.ย. 2566  ธ.ค. 2566

1. จากระบบธนาคาร 9,367                     9,299                   9,226          8,870         

1.1 ธนาคารพาณชิย์ 2,159                      1,922                    1,941           1,923          

1.2 สถาบนัการเงนิเฉพาะกจิของรัฐ (SFIs) 7,208                      7,377                    7,285           6,947          

2. จากแหล่งอ่ืน 27,710                    27,908                 27,985        28,708       

2.1 เงนิทนุสะสมขององคก์ารบรหิารสว่นจังหวัด (กสอ.)                       2,298 2,353.00                2,437           2,593          

2.2 เงนิทนุสง่เสรมิกจิการเทศบาล (ก.ส.ท.)                     10,022 10,165.00              10,156         10,703        

2.3 เงนิกองทนุบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการสว่นทอ้งถิน่ (ก.บ.ท.) 165                         165                      165             165            

2.4 กองทนุพัฒนาเมอืงในภมูภิาค (กพม.) 206                         206                      208             228            

2.5 ตา่งประเทศ (กรงุเทพมหานคร) -                         -                       -              -             

2.6 เงนิใหกู้ต้อ่จากกระทรวงการคลัง* 15,019                     15,019                  15,019         15,019        

3. รวมท้ังหมด 37,077                    37,207                 37,211        37,578       

แหล่งเงินกู้
ปีงบประมาณ 2567

 
ที่มา: ธนำคำรแห่งประเทศไทย (ธปท.) และส ำนักงำนบริหำรหนี้สำธำรณะ (สบน.) 

หมายเหตุ: * วงเงินให้กู้ต่อจำกกระทรวงกำรคลังทั้งหมดเป็นของ อปท. คือ กรุงเทพมหำนคร โดยตั้งแต่เดือนมีนำคม 2562 กรุงเทพมหำนครรับโอน

หนี้มำจำกกำรรถไฟฟ้ำขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย โครงกำรรถไฟฟ้ำสำยสีเขียว ช่วงแบริ่ง – สมุทรปรำกำร 



- 34 - 

ขอความเห็นชอบกรณีการตั้งงบประมาณเงินอุดหนุนส าหรับปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 - 2570

เพื่อให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใช้ด าเนินการส ารวจข้อมูลและขอบเขตของพื้นที่ชุ่มน้ า

(Wetlands) ระดับท้องถิ่นที่อยู่นอกเขตพื้นที่อนุรักษ์1 

1. บทน า 

คณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ก.ก.ถ.) ในคราวประชุม 

ครั้งที่ 5/2565 เมื่อวันที่ 5 กันยายน 2565 มีมติเห็นชอบให้กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น (สถ.) ตั้งงบประมาณ

เงินอุดหนุนส าหรับปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 เพ่ือให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ใช้ด าเนินการส ารวจข้อมูล

และขอบเขตของพ้ืนที่ชุ่มน้ า (Wetlands ) ระดับท้องถิ่นที่อยู่นอกเขตพ้ืนที่อนุรักษ์ ตามมติที่ประชุม

คณะอนุกรรมการศึกษาความเป็นไปได้การถ่ายโอนภารกิจด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเสนอ 

คณะอนุกรรมการขับเคลื่อนการถ่ายโอนภารกิจทรัพยากรธรรมชาติสิ่งแวดล้อม บริการสาธารณะ

และกิจกรรมสาธารณะให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีลักษณะพิเศษเฉพาะ (อนุกรรมการฯ) ในคราวประชุม

ครั้งที่ 3/2566 เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2566 ซึ่งมีรองศาสตราจารย์ธนพร ศรียากูล เป็นประธานอนุกรรมการ 

ที่ประชุมได้ติดตามความคืบหน้าการด าเนินการของ สถ. โดย สถ. รายงานว่า  ได้แจ้ง อปท. ที่เป็นหน่วยรับ

งบประมาณโดยตรง ได้แก่ องค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) เทศบาลนคร และเทศบาลเมือง ให้ด าเนินการจัดท า

ค าขอตั้งงบประมาณเพ่ือใช้ในการส ารวจข้อมูลและขอบเขตของพ้ืนที่ชุ่มน้ า (Wetlands) ระดับท้องถิ่นที่อยู่นอก

เขตพ้ืนที่อนุรักษ์ และ สถ. ได้จัดท าค าของบประมาณเงินอุดหนุนส าหรับปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 เพ่ือให้ อปท.  

ใช้ด าเนินการส ารวจข้อมูลและขอบเขตของพ้ืนที่ชุ่มน้ า (Wetlands) ระดับท้องถิ่นที่อยู่นอกเขตพ้ืนที่อนุรักษ์ ซึ่งมี

จ านวน 13,208 แห่ง มีงบประมาณ 19.812 ล้านบาท แต่ไม่ได้รับการจัดสรรงบประมาณ โดย สถ. ได้เสนอค าขอตั้ง

งบประมาณอีกครั้ง ในการพิจารณาทบทวนงบประมาณปี พ.ศ. 2567 จ านวน 19.812 ล้านบาท โดยที่ประชุมมีมติ

ให้น าเสนอ ก.ก.ถ. เห็นชอบให้ขยายระยะเวลาตามมติ ก.ก.ถ. ครั้งที่ 5/2565 เมื่อวันที่ 5 กันยายน 2565  

ซึ่งก าหนดไว้เฉพาะปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 เป็น “ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 - 2570” และประสานไปยัง สถ. 

เพ่ือพิจารณาด าเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้อง 

 

                                                           
1 ที่มา: ระเบียบวาระการประชุมคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ครั้งที่ 2/2567 เมื่อวันศุกรท์ี่ 1 มีนาคม 2567 

6 
มติคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่ 

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 



- 35 - 

2. สาระส าคัญ 

“พ้ืนที่ชุ่มน้ า”2 ตามข้อมูลจากส านักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวง

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ได้ให้ค าจ ากัดความตามอนุสัญญาแรมซาร์ (Ramsar Convention) หรืออนุสัญญาว่าด้วย

พ้ืนที่ชุ่มน้ า3 กล่าวว่า “พ้ืนที่ชุ่มน้ า (Wetlands) หมายถึง ที่ลุ่ม ที่ราบลุ่ม ที่ชื้นแฉะ พรุ แหล่งน้ า ทั้งที่เกิดขึ้นเองตาม

ธรรมชาติและที่มนุษย์สร้างขึ้น ทั้งที่มีน้ าขังหรือน้ าท่วมอยู่ถาวรและชั่วครั้งชั่วคราวทั้งที่เป็นแหล่งน้ านิ่ง และน้ าไหล ทั้งที่เป็น

น้ าจืด น้ ากร่อย และน้ าเค็ม รวมไปถึงชายฝั่งทะเล และที่ในทะเลในบริเวณ ซึ่งเมื่อน้ าลดลงต่ าสุด มีความลึกของระดับน้ า 

ไม่เกิน 6 เมตร” “พ้ืนที่ซึ่งมีลักษณะจัดได้ว่า เป็นพ้ืนที่ชุ่มน้ า จึงรวมถึง ห้วย หนอง คลอง บึง บ่อ กระพัง (ตระพัง) บาราย 

แม่น้ า ล าธาร แคว ละหาน ชานคลอง ฝั่งน้ า ล าธาร สระ ทะเลสาบ แอ่งลุ่ม กุด ทุ่ง กว๊าน มาบนุ่ง ทาม สนุ่น แก่ง น้ าตก หาดหิน 

หาดกรวด หาดทราย หาดโคลนหาดเลน ชายทะเล ชายฝั่ง ทะเล พืดหินปะการัง แหล่งหญ้าทะเล แหล่งสาหร่ายทะเล คุ้ง 

อ่าว ดินดอนสามเหลี่ยม ช่องแคบ ชะวากทะเล ตะกาด หนองน้ า กร่อย ป่าพรุ ป่าเลน ป่าชายเลน ป่าโกงกาง ป่าจาก ป่าแสม 

รวมทั้งนาข้าว นากุ้ง นาเกลือ บ่อปลา อ่างเก็บน้ า เป็นต้น” ทั้งนี้ ในปัจจุบันประเทศไทยมีพ้ืนที่ชุ่มน้ ารวมกัน 47,367 แห่ง 

คิดเป็นพ้ืนที่ 22.92 ล้านไร่ แบ่งเป็น พ้ืนที่ชุ่มน้ าตามมติคณะรัฐมนตรี 112 แห่ง และพ้ืนที่ชุ่มน้ าระดับท้องถิ่น 47,255 แห่ง 

ในคราวประชุมคณะอนุกรรมการฯ ครั้งที่ 3/2566 เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2566 ได้มกีารพิจารณาเกี่ยวกับการจัดท าค าขอ

งบประมาณเงินอุดหนุนให้แก่ อปท. ส าหรับใช้ด าเนินการส ารวจข้อมูลและขอบเขตของพ้ืนที่ชุ่มน้ า (Wetlands) ระดับ

ท้องถิ่นที่อยู่นอกเขตพ้ืนที่อนุรักษ์และที่ประชุมมีมติ ดังนี้ (1) เห็นชอบให้ขยายระยะเวลาจากเดิม ซึ่งได้ก าหนดไว้เฉพาะ

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 เป็น “ปีงบประมาณ 2568 - 2570”และประสานไปยัง สถ. เพ่ือพิจารณาด าเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้อง 

และ (2) เห็นชอบให้ สถ. พิจารณาการจัดท าค าของบประมาณเงินอุดหนุนให้แก่ อปท. ส าหรับใช้ด าเนินการส ารวจข้อมูล

และขอบเขตของพ้ืนที่ชุ่มน้ า (Wetlands) ระดับท้องถิ่นที่อยู่นอกเขตอนุรักษ์ และแจ้งให้ อปท. ที่เป็นหน่วยรับงบประมาณ

โดยตรง (อบจ. เทศบาลนคร และเทศบาลเมือง) ด าเนินการจัดท าค าของบประมาณในระบบสารสนเทศของส านักงบประมาณ

ให้เป็นไปในแนวทางเดียวกันต่อไป และให้ฝ่ายเลขานุการประสานงานกับประธานคณะท างานเพ่ือศึกษาและส ารวจกรณี

พ้ืนที่ชุ่มน้ าในเขต อปท. ที่มีลักษณะพิเศษเฉพาะ เพ่ือด าเนินการจัดประชุมชี้แจงแนวทางการส ารวจพ้ืนที่ชุ่มน้ าตามที่ก าหนด 

3. บทสรุป 

ในคราวประชุม ก.ก.ถ. ครั้งที่ 2/2567 เมื่อวันศุกร์ที่ 1 มีนาคม 2567 ได้มีการพิจารณากรณี 
การตั้งงบประมาณเงินอุดหนุนส าหรับปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 – 2570 เพ่ือให้ อปท. ใช้ด าเนินการส ารวจข้อมูล
และขอบเขตของพ้ืนที่ชุ่มน้ า (Wetlands) ระดับท้องถิ่นที่อยู่นอกเขตพ้ืนที่อนุรักษ์ และ ก.ก.ถ. มีมติเห็นชอบ 
ในหลักการให้ขยายระยะเวลาการขอตั้งงบประมาณส าหรับการส ารวจพ้ืนที่ชุ่มน้ าระดับท้องถิ่น ซึ่งอยู่นอกเขตพ้ืนที่
อนุรักษ์ จากเดิมคือ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 เป็น “ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 – 2570” ทั้งนี้ เพ่ือไม่ให้ อปท. 
ด าเนินการซ้ าซ้อน จึงขอให้ประสานกรมทรัพยากรน้ า กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เกี่ยวกับข้อมูล
พ้ืนที่ที่ยังไม่ได้มีการส ารวจก่อนที่จะมีการขอตั้งงบประมาณเพ่ือด าเนินการดังกล่าวต่อไป 
                                                           
2 ที่มา: ส านกังานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
3 ในมาตรา 1.1 และมาตรา 2.1 ของอนุสัญญาว่าดว้ยพื้นที่ชุ่มน้ า 



- 36 - 

 

วันที่ 2 มกราคม 2567 
 
1. เรื่อง มาตรการส่งเสริมประเทศไทยให้เป็นศูนย์กลางการท่องเที่ยวและการใช้จ่าย 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบและรับทราบตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ ดังนี้ 
1. เห็นชอบการปรับปรุงโครงสร้างและอัตราภาษีสรรพสามิตตอนที่ 13 สินค้าสุรา และการ

ปรับปรุงโครงสร้างและอัตราภาษีสรรพสามิตตอนที่ 17 กิจการบันเทิงหรือหย่อนใจ และอนุมัติหลักการร่าง
กฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตรวจพิจารณา 

2. เห็นชอบการปรับปรุงโครงสร้างภาษีศุลกากรสินค้าไวน์ และร่างประกาศกระทรวงการคลัง  
เรื่อง การลดอัตราอากรและยกเว้นอากรศุลกากรตามมาตรา 12 แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร  
พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ ..) 

3. รับทราบความคืบหน้าการด าเนินการของ กค. เรื่อง การปรับปรุงหลักเกณฑ์การตรวจสินค้า
เพ่ือขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT Refund for Tourists) ของนักท่องเที่ยวเพ่ือลดปริมาณนักท่องเที่ยวที่ต้องเข้าคิว
เพ่ือแสดงสินค้าในกระบวนการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

สาระส าคัญ 
มาตรการส่งเสริมประเทศไทยให้เป็นศูนย์กลางการท่องเที่ยวและการใช้จ่ายที่กระทรวงการคลังเสนอ 

มีวัตถุประสงค์เพ่ือเป็นการเสริมสร้างบรรยากาศและภาพลักษณ์การเป็นจุดหมายปลายทางของการท่องเที่ยว 
(Tourist Destination) หรือเป็นศูนย์กลาง (Hub) ด้านร้านอาหารและภัตตาคารที่มีคุณภาพหลากหลายและมีจุดแข็ง
ด้านราคาในระดับภูมิภาค น าไปสู่การเพ่ิมค่าการใช้จ่ายบริโภคต่อหัวของนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติและชาวไทย  
ทุกระดับ และเพ่ิมสัดส่วนนักท่องเที่ยวคุณภาพสูงได้อย่างยั่งยืน โดยเป็นการด าเนินการตามมติคณะรัฐมนตรีวันที่
21 พฤศจิกายน 2566 และวันที่ 28 พฤศจิกายน 2566 ประกอบด้วย 2 มาตรการ โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

1. การปรับปรุงโครงสร้างและอัตราภาษีสรรพสามิตและภาษีประเภทอ่ืน  รวมทั้งปรับปรุง
กฎหมายและระเบียบที่เก่ียวข้อง เพ่ือสนับสนุนภาคการท่องเที่ยว โดยกระทรวงการคลัง (กรมสรรพสามิต) ได้เสนอ
ร่างกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... โดยมีสาระส าคัญ ดังนี้ 

1.1 การปรับปรุงโครงสร้างภาษีสรรพสามิต ตอนที่ 13 สินค้าสุรา 
 1.1.1 สุราแช่ชนิดไวน์และสปาร์กลิ้งไวน์ที่ท าจากองุ่น (Wine) ยกเลิกการจัดเก็บภาษีจาก

การแบ่งชั้นของราคา (Price Tier) และก าหนดให้มีการจัดเก็บภาษีเป็นอัตราเดียว (Unitary Rate) โดยปรับอัตรา
ภาษีให้มีอัตราภาษีตามมูลค่าที่ร้อยละ 5 และอัตราภาษีตามปริมาณที่ 1 ,000 บาท ต่อปริมาณหนึ่งลิตรแห่ง

7 มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญ 



- 37 - 

แอลกอฮอล์บริสุทธิ์ ทั้งนี้ เพ่ือให้อยู่ภายใต้หลักการที่สินค้าชนิดเดียวกันส่งผลต่อสุขภาพเหมือนกัน ควรมีการ
จัดเก็บภาษีในอัตราเดียวกัน ซึ่งจะท าให้เกิดความเท่าเทียม เป็นธรรม เป็นมาตรฐานสากล และสอดรับกับมาตรการ
ส่งเสริมการท่องเที่ยวและกระตุ้นการใช้จ่ายของนักท่องเที่ยวของรัฐบาล 

 1.1.2 สุราแช่ผลไม้ท่ีมีส่วนผสมขององุ่นหรือไวน์องุ่น (Fruit Wine) ยกเลิกการจัดเก็บภาษี
จากการแบ่งชั้นของราคา (Price Tier) และก าหนดให้มีการจัดเก็บภาษีเป็นอัตราเดียว (Unitary Rate) โดยปรับ
อัตราภาษีให้มีอัตราภาษีตามมูลค่าที่ร้อยละ 0 และอัตราภาษีตามปริมาณที่ 900 บาท ต่อปริมาณหนึ่งลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์บริสุทธิ์ (การปรับโครงสร้างภาษีครั้งนี้ไม่ส่งผลกระทบกับผู้ประกอบอุตสาหกรรมและผู้น าเข้า เนื่องจาก
สินค้า Fruit Wine เกือบทั้งหมด มีราคาขายปลีกแนะน าไม่เกิน 1,000 บาท ซึ่งมีอัตราภาษีตามมูลค่าที่ร้อยละ 0 
และอัตราภาษีตามปริมาณที่ 900 บาท ต่อปริมาณหนึ่งลิตรแห่งแอลกอฮอล์บริสุทธิ์อยู่แล้ว) 

 1.1.3 สุราแช่ชนิดอ่ืน ๆ อาทิ สุราพ้ืนบ้าน สุราโซจูประเภทสุราแช่ที่มีการน าสุรากลั่นมาผสม 
รวมถึงสุราประเภทอ่ืน ๆ เช่น สุราที่หมักจากไวน์ผลไม้ที่ไม่มีองุ่นผสม หรือสุราแช่ที่ท าจากมอลต์  แต่ไม่มีฮอปเป็น
ส่วนผสม จากเดิมจัดเก็บภาษีอัตราตามมูลค่าร้อยละ 10 และอัตราตามปริมาณ 150 บาท ต่อปริมาณหนึ่งลิตรแห่ง
แอลกอฮอล์บริสุทธิ์ ให้มีการก าหนดอัตราภาษีโดยจ าแนกพิกัดอัตราภาษีประเภทย่อย ดังนี้ 

(1) อุ กระแช่ สาโท สุราแช่พ้ืนบ้านอ่ืน และสุราแช่ที่ใช้วัตถุดิบเป็นข้าวที่มีแรง
แอลกอฮอล์ไม่เกิน 7 ดีกรี โดยก าหนดอัตราภาษีตามมูลค่าร้อยละ 1.0 และอัตราภาษีตามปริมาณ 150 บาท  
ต่อปริมาณหนึ่งลิตรแห่งแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ เพ่ือเป็นการสนับสนุนผู้ประกอบอุตสาหกรรมสุราแช่พ้ืนบ้าน เป็นการเพ่ิมมูลค่า
ให้กับผลผลิตทางการเกษตร ตลอดจนเพื่อเป็นการส่งเสริมให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีอ านาจในการแข่งขันมากข้ึน 

(2) สุราแช่ ที่มีการผสมสุรากลั่นและมีแรงแอลกอฮอล์เกินกว่า 7 ดีกรี โดยก าหนด
อัตราภาษีตามมูลค่าร้อยละ 1.0 และอัตราภาษีตามปริมาณ 255 บาท ต่อปริมาณหนึ่งลิตรแห่งแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ 
เพ่ือรองรับกับสินค้าสุราที่มีการใช้นวัตกรรมใหม่ในการผลิต 

(3) สุราแช่อ่ืน ๆ นอกจาก (1) และ (2) โดยก าหนดอัตราภาษีตามมูลค่าร้อยละ 10 
และอัตราภาษีตามปริมาณ 150 บาท ต่อปริมาณหนึ่งลิตรแห่งแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ 

 1.1.4 สุราแช่ที่มิใช่เพ่ือการค้า ได้มีการปรับโครงสร้างและอัตราภาษีให้สอดคล้องกับ  
การปรับโครงสร้างภาษีและอัตราภาษีในครั้งนี้ โดยก าหนดให้มีอัตราภาษีตามมูลค่าร้อยละ 0 และอัตราภาษีตาม
ปริมาณเท่ากับอัตราภาษีของสินค้าสุราแช่เพื่อการค้าตามท่ีกล่าวมาข้างต้น 

1.2 การปรับปรุงโครงสร้างภาษีสรรพสามิต ตอนที่ 17 กิจการบันเทิงหรือหย่อนใจ 
ปรับอัตราภาษีส าหรับสถานบริการตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ประเภทที่ 17.01 

กิจการบันเทิงหรือหย่อนใจ ได้แก่ ไนต์คลับ ดิสโกเธค ผับ บาร์ ค็อกเทลเลาจน์ โดยให้หมายรวมถึงสถานที่ที่
จ าหน่ายอาหารและเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ โดยจัดให้มีการแสดงดนตรี หรือการแสดงอ่ืนใดเพ่ือการบันเทิง  
ซึ่งเปิดท าการหลังเวลา 24.00 น. โดยปรับลดอัตราภาษีตามมูลค่าจากอัตราร้อยละ 10 เป็นร้อยละ 5  
เป็นระยะเวลาประมาณ 1 ปี ตั้งแต่กฎหมายมีผลบังคับใช้ (ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา)  



- 38 - 

ถึง 31 ธันวาคม 2567 เพ่ือกระตุ้นให้กิจการสถานบันเทิงที่เคยปิดตัวไปช่วงโควิด กลับมาเปิดท าการได้ และส่งเสริม
การท่องเที่ยวให้สอดคล้องกับนโยบายขยายเวลาปิดเป็น 04.00 น. ของกระทรวงมหาดไทยด้วย 

1.3 การปรับปรุงโครงสร้างภาษีศุลกากรสินค้าไวน์ โดยกระทรวงการคลัง  (กรมศุลกากร)  
ได้เสนอร่างประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราอากรและยกเว้นอากรศุลกากรตามมาตรา 12  
แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 (ฉบับที่ ..) โดยมีสาระส าคัญเป็นการปรับปรุงโครงสร้างภาษี
ศุลกากรสินค้าไวน์ให้สอดคล้องกับการปรับปรุงโครงสร้างภาษีสรรพสามิต โดยยกเว้นอากรขาเข้าสินค้าไวน์ใน
ประเภทพิกัด 22.04 (ไวน์ที่ท าจากองุ่นสด และเกรปมัสต์) และ 22.05 (เวอร์มุทและไวน์อ่ืน ๆ ที่ท าจากองุ่นสด 
ปรุงกลิ่นรสด้วยพืชหรือสารหอม) รวม 21 รายการ (เดิมจ านวน 6 ประเภทย่อย ได้รับการลดอัตราอากรจากร้อยละ 60 
เหลือร้อยละ 54 โดยร่างประกาศ กค. ให้เพ่ิมสินค้าอีก 15 ประเภทย่อย ตามพิกัดในพระราชก าหนดพิกัดอัตรา
ศุลกากร (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2564 ให้ได้รับยกเว้นอากรขาเข้า) 

2. การปรับปรุงหลักเกณฑ์การตรวจสินค้าเพ่ือขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมของนักท่องเที่ยว (VAT Refund 
for Tourists) เพ่ือลดปริมาณนักท่องเที่ยวที่ต้องเข้าคิวเพ่ือแสดงสินค้าในกระบวนการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

กรมสรรพากรได้ออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 254) เรื่อง 
ก าหนด หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ให้ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการ  
จดทะเบียนเพ่ือน าออกไปนอกราชอาณาจักร ขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้ ตามมาตรา 84/4  
แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 27 พฤศจิกายน 2566 และให้มีผลบังคับใช้แล้วตั้ งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2566 
เพ่ือปรับปรุงหลักเกณฑ์การตรวจสินค้าเพ่ือขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมของนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติ สรุปได้ ดังนี้ 

2.1 การปรับเพ่ิมวงเงินซื้อสินค้าที่ต้องแสดงต่อเจ้าพนักงานศุลกากรจากเดิมตั้งแต่ 5,000 บาทขึ้นไป 
เป็น 20,000 บาทขึ้นไป ซึ่งจะลดจ านวนนักท่องเที่ยวที่ต้องแสดงสินค้าลงจาก 1.2 แสนรายต่อปี เหลือประมาณ 
30,000 รายต่อปี หรือลดลงประมาณร้อยละ 75 

2.2 การปรับเพ่ิมมูลค่าสินค้าที่ต้องน าไปแสดงต่อเจ้าพนักงานสรรพากร 9 รายการ (Luxury 
Goods) ได้แก่ เครื่องประดับ ทองรูปพรรณ นาฬิกา แว่นตา ปากกา สมาร์ทโฟน แล็ปท็อป หรือแท็บเล็ต กระเป๋า 
(ไม่รวมกระเป๋าเดินทาง) เข็มขัด จากเดิมมูลค่าต่อชิ้นตั้งแต่ 10,000 บาทขึ้นไป เป็น 40,000 บาทขึ้นไป และเพ่ิม
มูลค่าของที่สามารถถือขึ้นเครื่องได้ (carry-on) จากเดิมมูลค่าต่อชิ้นตั้งแต่ 50,000 บาทขึ้นไป เป็น 100,000 บาทขึน้ไป 

3. กระทรวงการคลังได้พิจารณาการสูญเสียรายได้และประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับตามมาตรา 27 
และมาตรา 32 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 แล้ว  โดยคาดว่า มาตรการส่งเสริม
ประเทศไทยให้เป็นศูนย์กลางการท่องเที่ยวและการใช้จ่ายจะท าให้เกิดการสูญเสียรายได้ ดังนี้ 1) การปรับปรุง
โครงสร้างภาษีสรรพสามิตสินค้าสุราจะส่งผลให้กรมสรรพสามิตจัดเก็บภาษีได้ลดลง 150 ล้านบาทต่อปี 2) การปรับ
ลดอัตราภาษีส าหรับกิจการบันเทิงหรือหย่อนใจ จะส่งผลให้กรมสรรพสามิตจัดเก็บภาษีได้ลดลงเป็นจ านวน  
70 ล้านบาท (คาดการณ์จากสถิติปริมาณการช าระภาษีในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566) และ 3) การยกเว้นอากร
ศุลกากรขาเข้าสินค้าไวน์ดังกล่าว จะส่งผลให้กรมศุลกากรสูญเสียรายได้เฉลี่ยอยู่ที่ประมาณ 429 ล้านบาทต่อปี 
อย่างไรก็ตาม ในภาพรวมมาตรการดังกล่าวที่กระทรวงการคลังเสนอจะส่งผลให้การจัดเก็บรายได้ภาษีสรรพสามิต



- 39 - 

และภาษีศุลกากรเพ่ิมขึ้นสุทธิประมาณ 401 ล้านบาทต่อปี และ GDP ขยายตัวเพ่ิมขึ้นร้อยละ 0.0073 เทียบกับ
กรณีไม่มีมาตรการ นอกจากนี้ ภาครัฐยังจะสามารถจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษีเงินได้นิติบุคคลได้เพ่ิมเติม  
ในอนาคตจากการเพ่ิมขึ้นของการจับจ่ายใช้สอยและการเพ่ิมขึ้นของรายได้ของผู้ประกอบธุรกิจที่เกี่ยวเนื่องกับ  
การท่องเที่ยวทั้งทางตรงและทางอ้อม เช่น ร้านค้า ร้านอาหาร ภัตตาคาร ธุรกิจบริการ สถานบันเทิง โรงแรมที่พัก 
ผู้ให้บริการขนส่ง สายการบิน เป็นต้น และส่งผลให้มีการลงทุนขยายกิจการและการจ้างงานเพ่ิมขึ้นต่อไป ส่งผลให้
ภาพรวมเศรษฐกิจไทยขยายตัวได้ดีขึ้น 
 
2. มาตรการ "Easy E-Receipt" 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่นายกรัฐมนตรีเสนอว่า เดิมคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 
4 ธันวาคม 2566 เห็นชอบมาตรการ “Easy E-Receipt” ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และมาตรการ “Easy 
E-Receipt” ซึ่งเป็นหนึ่งในมาตรการสนับสนุนการบริโภคภายในประเทศในช่วงต้นปี พ.ศ. 2567 โดยก าหนดให้ 
ผู้มีเงินได้ ซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสามารถหักลดหย่อนค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการในราชอาณาจักร  
ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม – 15 กุมภาพันธ์ 2567 ได้ตามจ านวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 50,000 บาท โดยจะต้องมี
ใบก ากับภาษีเต็มรูปในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบใบก ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax 
Invoice & e-Receipt) ของกรมสรรพากรนั้น เพ่ือให้การด าเนินการตามมาตรการดังกล่าว เกิดผลเป็นรูปธรรมและ
ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศได้ในวงกว้าง จึงขอให้กระทรวงการคลังเร่งประสานงานกับกรมประชาสัมพันธ์ 
โฆษกประจ าส านักนายกรัฐมนตรี และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพ่ือด าเนินการประชาสัมพันธ์สร้างการรับรู้เกี่ยวกับ
มาตรการ “Easy E-Receipt” แก่ผู้ประกอบการ และประชาชนผู้บริโภคให้ถูกต้อง ทั่วถึง ในทุกช่องทางการสื่อสาร
โดยด่วน ซึ่งคณะรัฐมนตรีพิจารณาแล้วลงมติเห็นชอบตามที่นายกรัฐมนตรีเสนอ 
 
3. ขอความเห็นชอบการปรับโอนพิกัดศุลกากรของกฎถิ่นก าเนิดเฉพาะรายสินค้า ภายใต้ความตกลงการค้าเสรี 
(FTA) ไทย-ออสเตรเลีย (TAFTA) 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบบัญชีกฎถิ่นก าเนิดเฉพาะรายสินค้า (Product-Specific Rules of 
Origin: PSRs) ในพิกัดศุลกากรระบบฮาร์โมไนซ์ ฉบับปี 2022 (Harmonized System 2022: HS 2022) ภายใต้
ความตกลงการค้าเสรีไทย - ออสเตรเลีย (Thailand-Australia Free Trade Agreement: TAFTA) และการลงนาม
ในหนังสือแลกเปลี่ยนของฝ่ายไทย เพ่ือด าเนินการแก้ไขภาคผนวก 4.1 (เรื่องกฎถิ่นก าเนิดเฉพาะรายสินค้า) 
ของความตกลง TAFTA และให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ หรือผู้แทนที่ได้รับมอบหมายเป็นผู้ลงนามใน
หนังสือแลกเปลี่ยนของฝ่ายไทย และให้กระทรวงการต่างประเทศด าเนินการออกหนังสือมอบอ านาจเต็ม  
(Full Powers) ให้แก่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์หรือผู้แทนที่ได้รับมอบหมายเป็นผู้ลงนามในหนังสือ
แลกเปลี่ยนของฝ่ายไทย โดยมอบหมายให้กระทรวงพาณิชย์และกระทรวงการคลังด าเนินกระบวนการภายใน
เพ่ือให้บัญชีกฎถิ่นก าเนิดเฉพาะรายสินค้าภายใต้ความตกลง TAFTA เริ่มมีผลบังคับใช้ภายในวันที่ 1 มีนาคม 2567



- 40 - 

ตามที่กระทรวงพาณิชย์เสนอ ทั้งนี้ ให้กระทรวงพาณิชย์และกระทรวงการคลังรับความเห็นของกระทรวง  
การต่างประเทศและส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติที่เห็นว่า  ร่างหนังสือแลกเปลี่ยนเข้า
ลักษณะตามมาตรา 178 วรรคสาม โดยจะเข้าข่ายตามมาตรา 178 วรรคสอง ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยหรือไม่ 
กระทรวงพาณิชย์จะต้องพิจารณาและแจ้งยืนยันประเด็นดังกล่าวเพ่ือประกอบการพิจารณาของคณะรัฐมนตรีด้วย 
และควรประชาสัมพันธ์และสร้างความรู้ความเข้าใจที่ตรงกันในการปรับโอนพิกัดศุลกากรของกฎถิ่นก าเนิดเฉพาะ
รายสินค้าภายใต้ความตกลง TAFTA ต่อผู้ผลิต ผู้ประกอบการ รวมทั้งหน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้อง เพ่ือลดปัญหา
อุปสรรคที่อาจเกิดขึ้นในทางปฏิบัติ ไปพิจารณาด าเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป และหากมีความจ าเป็นต้อง
ปรับเปลี่ยนร่างหนังสือแลกเปลี่ยนหรือปรับเปลี่ยนบัญชีถิ่นก าเนิดเฉพาะรายสินค้าภายใต้ความตกลงการค้าเสรีไทย 
- ออสเตรเลีย ฉบับปี 2022 ในส่วนที่ไม่ใช่สาระส าคัญ และไม่ขัดกับหลักการที่คณะรัฐมนตรีได้ให้ความเห็นชอบไว้ 
ให้กระทรวงพาณิชย์ด าเนินการได้ โดยให้น าเสนอคณะรัฐมนตรีทราบภายหลัง พร้อมทั้งให้ชี้แจงเหตุผลและ
ประโยชน์ที่ไทยได้รับจากการปรับเปลี่ยนดังกล่าว ตามหลักเกณฑ์ของมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2558 
(เรื่อง การจัดท าหนังสือสัญญาเกี่ยวกับความสัมพันธ์ระหว่างประเทศหรือองค์การระหว่างประเทศ) ด้วย 
 

วันที่ 9 มกราคม 2567 
 
4. เรื่อง ร่างกฎกระทรวง ฉบับท่ี .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. 2522 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ ดังนี้ 
1. เห็นชอบร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. 2522 

ตามท่ีกระทรวงคมนาคมเสนอ ซึ่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้ว และให้ด าเนินการต่อไปได้ 
2. ให้กระทรวงคมนาคม (คค.) รับความเห็นของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม

แห่งชาติและส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย 
ทั้งนี้ คค. เสนอว่า 
1. พระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. 2522 มาตรา 23 บัญญัติห้ามมิให้ผู้ใดประกอบการ

ขนส่งประจ าทาง การขนส่งไม่ประจ าทาง การขนส่งโดยรถขนาดเล็ก หรือการขนส่งส่วนบุคคล เว้นแต่จะได้รับ
อนุญาตจากนายทะเบียน การขออนุญาตและการอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ก าหนดใน
กฎกระทรวง ประกอบกับกฎกระทรวง ฉบับที่ 4 (พ.ศ. 2524) ออกตามความในพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก
พ.ศ. 2522 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 63 (พ.ศ. 2564) ออกตามความในพระราชบัญญัติการขนส่ง
ทางบก พ.ศ. 2522 ก าหนดให้บุคคลที่จะยื่นค าขอประกอบการขนส่ง ได้แก่ (1) บุคคลธรรมดา (2) ห้างหุ้นส่วนสามัญ
(3) ห้างหุ้นส่วนสามัญจดทะเบียนหรือห้างหุ้นส่วนจ ากัด (4) บริษัทจ ากัดหรือบริษัทมหาชนจ ากัด (5) สหกรณ์ และ
(6) องค์การของรัฐตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของรัฐบาลหรือตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น ประสงค์จะ
ประกอบการขนส่งประจ าทาง การขนส่งไม่ประจ าทาง หรือการขนส่งโดยรถขนาดเล็ก ต้องยื่นค าขอรับใบอนุญาต



- 41 - 

ตามแบบของกรมการขนส่งทางบก พร้อมด้วยแผนการด าเนินการในการประกอบการขนส่ง และเอกสารและ
หลักฐานตามที่ก าหนด เช่น 

1.1 กรณีห้างหุ้นส่วนสามัญจดทะเบียนหรือห้างหุ้นส่วนจ ากัดประสงค์จะประกอบการขนส่ง
ประจ าทาง การขนส่งไม่ประจ าทาง หรือการขนส่งโดยรถขนาดเล็ก ต้องยื่นเอกสารและหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 1.1.1) 
บัตรประจ าตัวประชาชนหรือใบส าคัญประจ าตัวคนต่างด้าวของผู้เป็นหุ้นส่วนทุกคน  1.1.2) ทะเบียนบ้านหรือ
ใบส าคญัถิ่นที่อยู่ตามกฎหมายว่าด้วยคนเข้าเมืองของผู้เป็นหุ้นส่วนผู้จัดการทุกคน 

1.2 กรณีบริษัทจ ากัดหรือบริษัทมหาชนจ ากัดประสงค์จะประกอบการขนส่งประจ าทาง  
การขนส่งไม่ประจ าทาง หรือการขนส่งโดยรถขนาดเล็ก ต้องยื่นเอกสารและหลักฐาน ดังต่อไปนี้  1.2.1) รายชื่อ
กรรมการของบริษัทจ ากัดหรือบริษัทมหาชนจ ากัดทุกคน 1.2.2) ทะเบียนบ้านหรือใบส าคัญถิ่นที่อยู่ตามกฎหมาย 
ว่าด้วยคนเข้าเมืองของกรรมการผู้มีอ านาจลงนามทุกคน 1.2.3) หนังสือบริคณห์สนธิและข้อบังคับฉบับตีพิมพ์ 

2. ต่อมาข้อเท็จจริงปรากฏว่า องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นบางแห่งมีความประสงค์จะพัฒนาระบบ
การขนส่งด้วยรถโดยสารสาธารณะภายในเขตพ้ืนที่ของตน โดยประสงค์จะยื่นขอรับใบอนุญาตประกอบการ ขนส่ง
ด้วยรถที่ใช้ในการขนส่งผู้โดยสารประจ าทาง เพ่ือจัดการเดินรถโดยสารประจ าทางภายในเขตพ้ืนที่ของตน ประกอบกับ
เส้นทางส าหรับการขนส่งประจ าทางด้วยรถโดยสารที่คณะกรรมการควบคุมการขนส่งทางบกกลางก าหนดเพ่ือ
อ านวยความสะดวกในการเดินทางให้แก่ประชาชนบางเส้นทาง ไม่มีผู้ประกอบการประสงค์จะจัดการเดินรถและ
การด าเนินการดังกล่าวอาจไม่ได้ผลก าไร และไม่คุ้มค่ากับการลงทุน จึงสมควรให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดการ
เดินรถโดยสารประจ าทางเพ่ือแก้ไขปัญหาในการเดินทางให้กับประชาชนในท้องถิ่นของตน แต่โดยที่กฎกระทรวง 
ฉบับที่ 4 (พ.ศ. 2524) ออกตามความใพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. 2522 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
กฎกระทรวง ฉบับที่ 63 (พ.ศ. 2564) ออกตามความในพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. 2522 มิได้ก าหนด
เกี่ยวกับเอกสารหลักฐานที่หน่วยงานของรัฐต้องยื่นเพ่ือขอรับหรือขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบการขนส่งไว้  
แต่อย่างใด ดังนั้น คค. พิจารณาเห็นว่า ควรก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นยื่นค าขอรับใบอนุญาต
ประกอบการขนส่งได้ รวมถึงให้ครอบคลุมหน่วยงานของรัฐที่มิได้อยู่ในรูปแบบองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นด้วย 
ประกอบกับกฎกระทรวง ฉบับที่ 4 (พ.ศ. 2524) ก าหนดให้ผู้ขอรับหรือขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบการขนส่งต้อง
ยื่นเอกสารหลักฐานบางประการ ซึ่งเกินความจ าเป็นในการตรวจสอบคุณสมบัติของผู้ขอรับ  หรือขอต่ออายุ
ใบอนุญาตประกอบการขนส่ง เช่น ก าหนดให้ในการยื่นค าขอรับใบอนุญาต ให้ยื่นพร้อมรายชื่อกรรมการของบริษัทจ ากัด
หรือบริษัทมหาชนจ ากัดทุกคนนั้น เนื่องจากสามารถตรวจสอบรายชื่อกรรมการของบริษัทจ ากัดหรือบริษัทมหาชนจ ากัด
ทุกคนได้จากหนังสือรับรองการจดทะเบียนบริษัทฯ จึงไม่มีความจ าเป็นต้องก าหนดไว้แต่ประการใด หรือการยื่น 
ค าขอพร้อมทะเบียนบ้าน หรือใบส าคัญถิ่นที่อยู่ตามกฎหมายว่าด้วยคนเข้าเมืองของกรรมการผู้มีอ านาจลงนามทุก
คน ซึ่งไม่ได้ใช้ตรวจสอบคุณสมบัติของผู้ขอรับใบอนุญาต และในการติดต่อหรือด าเนินการใด ๆ กับบริษัทจ ากัดหรือ
บริษัทมหาชนจ ากัดไม่ได้ติดต่อหรือด าเนินการกับกรรมการผู้มีอ านาจลงนาม รวมทั้งการยื่นค าขอพร้อมหนังสือ
บริคณห์สนธิ ซึ่งสามารถตรวจสอบรายละเอียดข้อมูลของหนังสือบริคณห์สนธิจากเอกสารหลักฐานอ่ืนได้อยู่แล้ว 
เป็นต้น 



- 42 - 

3. คค. จึงได้จัดท าร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ ..  (พ.ศ. ....) ออกตามความในพระราชบัญญัติ 
การขนส่งทางบก พ.ศ. 2522 ซึ่งมีสาระส าคัญเป็นการแก้ไขเพ่ิมเติมกฎกระทรวง ฉบับที่ 4 (พ.ศ. 2524) ออกตาม
ความในพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. 2522 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม โดยแก้ไขเพ่ิมเติมการก าหนดเอกสารและ
หลักฐานที่ใช้ส าหรับการขอรับ หรือขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบการขนส่ง เพ่ือเป็นการลดภาระและอ านวยความสะดวก
แก่ผู้ขอรับ หรือขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบการขนส่ง และก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการขอรับ หรือขอต่อใบอนุญาต
ประกอบการขนส่งส าหรับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพ่ือให้สามารถยื่นขอรับใบอนุญาตประกอบการขนส่งได้1 

สาระส าคัญของร่างกฎกระทรวง 
แก้ไขเพ่ิมเติมกฎกระทรวง ฉบับที่ 4 (พ.ศ. 2524) ออกตามความในพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก 

พ.ศ. 2522 ออกตามความในพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. 2522 โดยแก้ไขเพ่ิมเติมการก าหนดเอกสาร
และหลักฐานที่ใช้ส าหรับการขอรับ หรือขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบการขนส่ง เพ่ือเป็นการลดภาระและอ านวยความสะดวก
แก่ผู้ขอรับ หรือขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบการขนส่ง และก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการขอรับหรือขอต่อ
ใบอนุญาตประกอบการขนส่งส าหรับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพ่ือให้สามารถยื่นขอรับใบอนุญาตประกอบการขนส่งได้ ดังนี้ 

1. ก าหนดให้ยกเลิกเอกสารและหลักฐานประกอบการยื่นค าขอรับ  หรือขอต่ออายุใบอนุญาต
ประกอบการขนส่งประจ าทาง การขนส่งไม่ประจ าทาง หรือการขนส่ง โดยรถขนาดเล็ก ดังนี้ (1) ให้ยกเลิกทะเบียนบ้าน 
หรือใบส าคัญถิ่นที่อยู่ตามกฎหมายว่าด้วยคนเข้าเมืองของผู้เป็นหุ้นส่วนผู้จัดการทุกคน ในกรณีที่ห้างหุ้นส่วนสามัญ
จดทะเบียนหรือห้างหุ้นส่วนจ ากัดเป็นผู้ยื่นค าขอ (2) ให้ยกเลิกทะเบียนบ้าน หรือใบส าคัญถิ่นที่อยู่ตามกฎหมายว่าด้วย
คนเข้าเมืองของกรรมการผู้มีอ านาจลงนามทุกคนและรายชื่อกรรมการของบริษัทจ ากัดหรือบริษัทมหาชนจ ากัดทุกคน 
ในกรณีที่บริษัทจ ากัดหรือบริษัทมหาชนจ ากัดเป็นผู้ยื่นค าขอ (3) ให้ยกเลิกทะเบียนบ้านของผู้มีอ านาจลงนามผูกพัน
สหกรณ์ทุกคน และหนังสือบริคณห์สนธิ ในกรณีที่สหกรณ์เป็นผู้ยื่นค าขอ 

2. ก าหนดให้เพ่ิมหนังสือเดินทางเป็นเอกสารทางเลือกที่สามารถใช้ยื่นพร้อมค าขอรับหรือขอต่อ
อายุใบอนุญาตได้ เนื่องจากคนต่างด้าวบางกลุ่มไม่จ าเป็นต้องมีใบส าคัญประจ าตัวคนต่างด้าว ดังนี้  (1) ในกรณีที่
ห้างหุ้นส่วนสามัญจดทะเบียน หรือห้างหุ้นส่วนจ ากัดยื่นค าขอรับหรือขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบการขนส่ง
ประจ าทาง การขนส่งไม่ประจ าทาง  หรือการขนส่งโดยรถขนาดเล็ก  (2 ) ในกรณีที่  (1) บุคคลธรรมดา 
(2) ห้างหุ้นส่วนสามัญ (3) ห้างหุ้นส่วนสามัญจดทะเบียน หรือห้างหุ้นส่วนจ ากัด (4) บริษัทจ ากัด หรือบริษัทมหาชน
จ ากัดยื่นค าขอรับหรือขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบการขนส่งส่วนบุคคล 

3. ก าหนดให้หน่วยงานของรัฐสามารถยื่นค าขอรับหรือขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบการขนส่ง
ประจ าทาง การขนส่งไม่ประจ าทาง หรือการขนส่งโดยรถขนาดเล็กได้ตามแบบของกรมการขนส่งทางบก พร้อมด้วย
เอกสารและหลักฐานตามที่ก าหนด เช่น กฎหมาย หรือเอกสารการจัดตั้งหน่วยงานของรัฐตามกฎหมายว่าด้วย  
การจัดตั้งหน่วยงานของรัฐนั้น ตัวอย่าง รอยประทับตราของผู้ยื่นค าขอ 2 ตรา (ถ้ามี) ตัวอย่างเครื่องหมายประจ ารถ
รูปถ่ายส านักงาน และรูปถ่ายสถานที่เก็บรถ หลักฐานแสดงกรรมสิทธิ์ หรือสิทธิการใช้สถานที่เก็บรถ เป็นต้น 
                                                           
1 ท้ังน้ี คค. ได้จัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นเกี่ยวกับร่างกฎกระทรวงในเร่ืองน้ีผ่านทางเว็บไซต์ของกรมการขนส่งทางบกและเว็บไซต์ระบบกลางทางกฎหมาย ต้ังแต่วันท่ี 25 พฤษภาคม 2566 - 20 มิถุนายน 
2566 และส่งหนังสือสอบถามความคิดเห็นและข้อเสนอแนะไปยังหน่วยงานของรัฐ และองค์กรต่าง ๆ ท่ีเกี่ยวข้อง ได้แก่ กระทรวงมหาดไทย กรมส่งเสริมการปกครองท้องถ่ิน กรุงเทพมหานคร และบริษัท 
นครชัย แอร์ จ ากัด ด้วยแล้ว 



- 43 - 

5. เรื่อง รายงานความก้าวหน้าการด าเนินงานและผลการทบทวนมาตรการพัฒนาอุตสาหกรรมชีวภาพของไทย
ปี พ.ศ. 2561 - 2570 ระยะครึ่งแผน 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานความก้าวหน้าการด าเนินงานภายใต้มาตรการพัฒนา
อุตสาหกรรมชีวภาพของไทย ปี พ.ศ. 2561 - 2570 ระยะครึ่งแผน (มาตรการฯ) พร้อมทั้งปัญหาและอุปสรรค 
ในรอบปี 2565 และผลการทบทวนมาตรการฯ ระยะครึ่งแผน เพ่ือให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องใช้เป็นแนวทางใน 
การขับเคลื่อนมาตรการฯ ในระยะต่อไป ตามท่ีกระทรวงอุตสาหกรรมเสนอ 

สาระส าคัญ 
กระทรวงอุตสาหกรรมในฐานะหน่วยงานผลักดันมาตรการพัฒนาอุตสาหกรรมชีวภาพของไทย  

ปี พ.ศ. 2561 - 2570 ได้ติดตามความก้าวหน้าการด าเนินงานจากหน่วยงานร่วมบูรณาการภายใต้มาตรการฯ 
รวมทั้งจัดการประชุมหารือเครือข่ายความร่วมมือเพ่ือขับเคลื่อน Bio Hub Thailand เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2566 
และจัดการประชุมกลุ่มย่อยเพ่ือทบทวนมาตรการฯ ระยะครึ่งแผน เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2566 ในการนี้ จึงขอ
เสนอรายงานความก้าวหน้าการด าเนินงานภายใต้มาตรการฯ ปัญหาและอุปสรรค ในรอบปี 2565 รวมทั้งผลการ
ทบทวนมาตรการฯ ระยะครึ่งแผน ซึ่งมีสาระส าคัญ สรุปได้ ดังต่อไปนี้ 

1. รายงานความก้าวหน้าการด าเนินงานภายใต้มาตรการพัฒนาอุตสาหกรรมชีวภาพของไทย  
ปี พ.ศ. 2561 - 2570 ในรอบปี 2565 ประกอบด้วย 4 มาตรการย่อย ดังนี้ 

1.1 มาตรการขจัดอุปสรรคการลงทุนและสร้างปัจจัยสนับสนุนมีผลการด าเนินงาน ดังนี้ 
1) ส านักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ าตาลทรายปรับปรุงพระราชบัญญัติอ้อยและ

น้ าตาลทราย (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2565 ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2565 ท าให้สามารถน า
น้ าอ้อยไปผลิตสินค้าชนิดอ่ืนที่ไม่ใช่น้ าตาลทรายได้ และจัดสรรวัตถุดิบ (น้ าอ้อย) ได้อย่างเพียงพอและเหมาะสมกับ
อุตสาหกรรมชีวภาพมากขึ้น 

2) กรมโยธาธิการและผังเมืองได้ปรับปรุงแก้ไขผังเมืองรวมตามมาตรา 35 แห่ง
พระราชบัญญัติการผังเมือง พ.ศ. 2562 เพ่ือสนับสนุนการประกอบกิจการอุตสาหกรรมชีวภาพในพ้ืนที่ที่เหมาะสม
หรือมีศักยภาพ ได้แก่ พ้ืนที่ต าบลหนองโพ อ าเภอตาคลี จังหวัดนครสวรรค์ และจังหวัดลพบุรี 

3) หน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ผลักดันภาคเกษตรสู่การท าเกษตรอัจฉริยะ (Smart Farming) 
อาทิ ระบบแผนที่การเกษตร (Agri-map) การท าเกษตรแม่นย า (Precision Farming) การเชื่อมโยงระบบ
ชลประทาน รวมถึงการบริหารจัดการภาคเกษตรเพ่ือรองรับการพัฒนาอุตสาหกรรมชีวภาพ โดยกรมพัฒนาที่ดินได้
วางแผนการใช้ที่ดินตามความเหมาะสมของดินส าหรับการปลูกพืชเศรษฐกิจ ท าให้วางแผนการผลิตพืชได้สอดคล้อง
กับพ้ืนที่ผ่านแอปพลิเคชัน เช่น Agri-Map, LDD On Farm ซึ่งเป็นพ้ืนฐานสู่  Smart Farming โดยมีผลการ
ด าเนินงานรวมทั้งสิ้น 77 ,472 ไร่ รวมทั้งกรมวิชาการเกษตร วิจัยและพัฒนาพันธุ์พืชเศรษฐกิจ ได้แก่ อ้อย  
มันส าปะหลัง ปาล์มน้ ามัน ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ และพืชตระกูลถั่ว ส่วนส านักงานคณะกรรมการดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติด าเนินโครงการน าร่องเกษตรดิจิทัลด้วยเทคโนโลยี 5G โดยวางโครงข่ายอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง
สู่พ้ืนที่ห่างไกล ใช้อุปกรณ์ IoT Smart Farm ส าหรับควบคุมการให้น้ าบนพ้ืนที่ไหล่เขา และใช้ซอฟต์แวร์ iFarm 



- 44 - 

เพ่ือควบคุมอุปกรณ์การรดน้ าและพัดลมในโรงเรือน EVAP (Evaporative cooling system) พร้อมระบบการวัด
และจัดเก็บข้อมูลเพ่ือรองรับงานวิจัย นอกจากนี้ ส านักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติผลักดัน  
การใช้เทคโนโลยีเพ่ือสนับสนุนการท าเกษตรอัจฉริยะ โดยมีผู้ได้รับการถ่ายทอดเทคโนโลยีรวมทั้งสิ้น 160 คน 

4) หน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้สนับสนุนศูนย์สัตว์ทดลองที่มีความพร้อมในการขอมาตรฐาน
หลักปฏิบัติที่ดีทางห้องปฏิบัติการขององค์การเพ่ือความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD GLP) 
และพัฒนามาตรฐานผู้ตรวจประเมิน โดยกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ ได้ตรวจสอบและขึ้นทะเบียนหน่วยงาน
ศึกษาวิจัย/พัฒนาที่สอดคล้องตามมาตรฐาน OECD GLP จ านวน 2 แห่ง ได้แก่ ศูนย์เชี่ยวชาญนวัตกรรมผลิตภัณฑ์
สมุนไพร สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย (Toxicity Study) และศูนย์วิจัยไพรเมทแห่งชาติ 
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย นอกจากนี้ สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทยขยายขอบข่าย
ผลิตภัณฑ์เพ่ือรับรองตามมาตรฐาน OECD GLP ได้แก่ Industrial Chemicals Products Household Products 
Novel Food และ Chemical Substance โดยได้รับการรับรองเมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2565 

1.2 มาตรการเร่งรัดการลงทุนภายในประเทศ ก าหนดตัวชี้วัดด้านการลงทุนตามมาตรการฯ คือ 
เกิดการลงทุนในอุตสาหกรรมชีวภาพในประเทศอย่างน้อย 190,000 ล้านบาท ปัจจุบันมีความก้าวหน้าการลงทุนใน
อุตสาหกรรมชีวภาพในพ้ืนที่ที่มีศักยภาพ (Bio Hubs) รวมทั้งสิ้น 28,440 ล้านบาท โดยมูลค่าการลงทุนที่คาดว่า 
จะเกิดขึ้นรวมทั้งสิ้น 153,340 ล้านบาท ซึ่งมีผลการด าเนินงาน ดังนี้ 

1) ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนส่งเสริมการลงทุนในกิจการที่เกี่ยวกับ
อุตสาหกรรมฐานชีวภาพ เช่น เทคโนโลยีชีวภาพ ผลิตเชื้อเพลิงจากผลผลิตการเกษตร ผลิตเคมีชีวภาพหรือพลาสติก
ชีวภาพ รวมทั้ ง พัฒนาเทคโนโลยีชี วภาพ ส าหรับสถิติการอนุมัติ ให้การส่ ง เสริมการลงทุนปี  2565  
มีโครงการในอุตสาหกรรมเกษตรและแปรรูปอาหาร อุตสาหกรรมเทคโนโลยีชีวภาพ รวมถึงกิจการที่พัฒนา
เทคโนโลยี ชีวภาพ ได้รับการส่งเสริม รวมทั้งสิ้น 211 โครงการ มูลค่าเงินลงทุน 62,572 ล้านบาท 

2) ส านักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออกส่งเสริมอุตสาหกรรม
ชีวภาพในพ้ืนที่เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (Eastern Economic Corridor: EEC) รวมทั้งกิจกรรมส่งเสริม 
การลงทุนในอุตสาหกรรมชีวภาพร่วมกับหน่วยงานต่างประเทศ เช่น Osaka City และองค์การส่งเสริมการค้า
ต่างประเทศของญี่ปุ่น (JETRO) สมาคมฟรอนโฮเฟอร์ ประเทศเยอรมนี รวมทั้งประกาศเขตนวัตกรรมระเบียง
เศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EECi) โดยส านักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติเป็นหน่วยงาน
ขับเคลื่อน Innovation Platform ซึ่งได้ก่อสร้างโรงเรือนปลูกพืช ในระยะที่ 1 (เปิดให้บริการแล้ว) และจัดตั้ง
โรงงานต้นแบบไบโอรีไฟเนอรี (ด าเนินการก่อสร้างอาคาร/ออกแบบโรงงานต้นแบบ) 

3) การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย มุ่งเน้นการเพ่ิมมูลค่าการลงทุนใน EEC 
โดยพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานรองรับอุตสาหกรรมชีวภาพ ประกอบด้วย (1) โครงการพัฒนาท่าเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุด 
ระยะที่ 3 รองรับการขยายตัวของอุตสาหกรรมปิโตรเคมีขั้นสูงและอุตสาหกรรมชีวภาพ มีความคืบหน้าร้อยละ 36.85 
และ (2) โครงการนิคมอุตสาหกรรม Smart Park ซึ่งเป็นต้นแบบการพัฒนาเชิงนิเวศและนวัตกรรมมีความคืบหน้า
ร้อยละ 44.16 



- 45 - 

4) โครงการนครสวรรค์ไบโอคอมเพล็กซ์ (Nakhonsawan BioComplex: NBC) มูลค่า
การลงทุน 41,000 ล้านบาท ตั้งอยู่ที่ต าบลหนองโพ อ าเภอตาคลี จังหวัดนครสวรรค์ ด าเนินการโดยบริษัท จีจีซี 
เคทิส ไบโออินดัสเทรียล จ ากัด (GKBI) ขณะนี้ระยะที่ 1 มูลค่า 7,500 ล้านบาท ได้ก่อสร้างโรงหีบอ้อย ก าลังการผลิต 
24,000 ตันต่อวัน โรงงานเอทานอล ก าลังการผลิต 600,000 ลิตรต่อวัน และโรงงานไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงชีวมวลและ
ไอน้ าความดันสูง ก าลังการผลิตติดตั้งไฟฟ้า 85 เมกะวัตต์ และไอน้ า 475 ตันต่อชั่วโมง ซึ่งผลิตเชิงพาณิชย์แล้ว 
ส่วนโครงการระยะที่ 2 มูลค่า 21,430 ล้านบาท GKBI และบริษัท เนเชอร์เวิร์ค เอเซีย แปซิฟิก จ ากัด ได้ลงนาม
สัญญาซื้อขายระบบสาธารณูปโภคส าหรับ NBC ระยะที่ 2 มูลค่าโครงการ 1,430 ล้านบาท ซึ่งคาดว่า  จะเดิน
เครื่องจักรเชิงพาณิชย์ในปี 2567 รวมทั้งบริษัท Natureworks LLC ได้ลงทุนโครงการโรงงานพลาสติกชีวภาพ PLA 
แห่งที่ 2 โดยใช้น้ าตาลจากอ้อยเป็นวัตถุดิบหลักเพ่ือผลิต Lactic Acid ส าหรับผลิต PLA ที่ก าลังการผลิต 75,000 
ตันต่อปี มีมูลค่าการลงทุนมากกว่า 20,000 ล้านบาท ซึ่งคาดว่า จะผลิตเชิงพาณิชย์ได้ภายในปี 2567 

5) โครงการนิคมอุตสาหกรรม Bioeconomy มูลค่าการลงทุน 29,705 ล้านบาท ตั้งอยู่ที่
อ าเภอบ้านไผ่ จังหวัดขอนแก่น ด าเนินการโดยบริษัท น้ าตาลมิตรผล จ ากัด อยู่ในระหว่างการพิจารณาขยาย  
การลงทุนเพ่ือต่อยอดอุตสาหกรรมเดิม จากการผลิตเอทานอลไปสู่สินค้ามูลค่าเพ่ิม เช่น น้ ามันเชื้อเพลิงอากาศยาน
ชีวภาพ (Biojet Fuels) ในพ้ืนที่อ าเภอแม่สอด จังหวัดตาก อ าเภอภูเขียว จังหวัดชัยภูมิ และอ าเภอกุฉินารายณ์ 
จังหวัดกาฬสินธุ์ สารอินทรีย์คุณภาพสูง ในพ้ืนที่อ าเภอภูเขียว จังหวัดชัยภูมิ 

6) โครงการไบโอฮับเอเซีย (Bio Hub Asia) มูลค่าการลงทุน 57,600 ล้านบาท ตั้งอยู่ที่
ต าบลเขาหินซ้อน อ าเภอพนมสารคาม จังหวัดฉะเชิงเทรา ด าเนินการโดยบริษัท ไบโอแมทลิ้งค์ จ ากัด เพ่ือพัฒนา
พ้ืนที่อุตสาหกรรมเชิงนิเวศอัจฉริยะรองรับโรงงานอุตสาหกรรมเป้าหมายจ านวน 54 โรงงาน อาทิ พลังงานชีวภาพ 
Biorefinery เคมีชีวภาพ รวมถึงจัดตั้งศูนย์วิจัยและพัฒนานวัตกรรม และการพัฒนาระบบ BioMatLink 
เพ่ือจัดการวัตถุดิบมันส าปะหลังอย่างครบวงจร ซึ่งในปี 2565 มีความก้าวหน้าการลงทุนในระยะที่ 1 มูลค่า 10,000 
ล้านบาท โดยร่วมมือกับบริษัทในกลุ่มบริษัท ปูนซิเมนต์ไทย จ ากัด (มหาชน) เพ่ือเป็นผู้รับเหมาก่อสร้างโครงการฯ 

7) โครงการนิคมอุตสาหกรรมอุบลราชธานี มูลค่าการลงทุน 8 ,400 ล้านบาท ตั้งอยู่ที่
ต าบลนากระแซง และต าบลทุ่งเทิง อ าเภอเดชอุดม จังหวัดอุบลราชธานี ด าเนินการโดยบริษัท อุบลราชธานี ดีเวล  
ลอปเม้นท์ จ ากัด เพ่ือพัฒนาพ้ืนที่และระบบสาธารณูปโภคส าหรับการผลิตอุตสาหกรรม เกษตรแปรรูป 
เครื่องจักรกลการเกษตร เทคโนโลยีชีวภาพ สมุนไพรและการแพทย์ และอุตสาหกรรมเป้าหมายอ่ืน รองรับการผลิต
อาหารทางการแพทย์และชีวเคมีอินทรีย์ โดยคณะกรรมการผังเมืองแห่งชาติมีมติเมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2565 
เห็นชอบการขอแก้ไขเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดินประเภทชนบทและเกษตรกรรม (สีเขียว) เป็นการใช้
ประโยชน์ที่ดินประเภทอุตสาหกรรมและคลังสินค้า (สีม่วง) และจังหวัดอุบลราชธานีได้ปิดประกาศเพ่ือรับฟัง
ข้อคิดเห็นของประชาชนแล้ว โดยขณะนี้อยู่ระหว่างประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม (EIA) และมีแผนจะก่อสร้างในปี 2567 

8) โครงการลพบุรีไบโอคอมเพล็กซ์ (Lopburi Bio Complex) มูลค่าการลงทุน 32,000 
ล้านบาท ตั้งอยู่ที่ต าบลหนองเมือง และต าบลดอนดึง อ าเภอบ้านหมี่ จังหวัดลพบุรี ด าเนินการโดยบริษัท 



- 46 - 

อุตสาหกรรมน้ าตาลชาวไร่ จ ากัด เพื่อผลิตอุตสาหกรรมที่เน้นเทคโนโลยีและนวัตกรรมข้ันสูงด้านการแปรรูปผลิตผล
ทางการเกษตรและพลังงานทดแทน ขณะนี้อยู่ระหว่างการศึกษาเพ่ือท า EIA และท าประชาพิจารณ์ ครั้งที่ 2 แล้ว 

9) โครงการลงทุนพลาสติกชีวภาพ (Polylactic Acid: PLA) มูลค่าการลงทุน 3,500 ล้านบาท 
ตั้งอยู่ที่นิคมอุตสาหกรรมเอเซีย จังหวัดระยอง ด าเนินการโดยบริษัท โททาล คอร์เบียน พีแอลเอ (ประเทศไทย) 
จ ากัด เพ่ือผลิตแลคไทด์ (Lactide) ก าลังการผลิต 100,000 ตันต่อปี และผลิตพลาสติกชีวภาพ PLA ก าลังการผลิต 
75,000 ตันต่อปี ซึ่งผลิตในเชิงพาณิชย์แล้ว และจะขยายก าลังการผลิต  Lactic Acid เพ่ิมเติมอีกมูลค่า 10,000 
ล้านบาท โดยคาดว่า จะก่อสร้างแล้วเสร็จภายในปี 2566 

10) โครงการผลิตกรีนดีเซล (Green Diesel) และสารเปลี่ยนสถานะ (Phase Change 
Material: PCM) มูลค่าการลงทุน 4,600 ล้านบาท ตั้งอยู่ที่นิคมอุตสาหกรรมดับบลิวเอชเอ ตะวันออก (มาบตาพุด) 
จังหวัดระยอง ด าเนินการโดยบริษัท อีเอ ไบโอ อินโนเวชั่น จ ากัด เพ่ือผลิตกรีนดีเซล (Bio Hydrogenated Diesel: BHD) 
ส าหรับใช้เป็นส่วนผสมของน้ ามันดีเซลช่วยเพ่ิมประสิทธิภาพและความสะอาดของเครื่องยนต์ และสาร PCM 
ส าหรับใช้ควบคุมอุณหภูมิในวัสดุก่อสร้างอาคารหรือเส้นใยผ้า ก าลังการผลิต 130 ตันต่อวัน โดยผลิตเชิงพาณิชย์แล้ว 
และขยายการลงทุนเพ่ิมเติม 1,000 ล้านบาท เพ่ือผลิตผลิตภัณฑ์เชื้อเพลิงอากาศยานแบบยั่งยืน (Sustainable 
Aviation Fuel: SAF) และผลิตภัณฑ์พลอยได้ โดยคาดว่า จะผลิตเชิงพาณิชย์ได้ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 

1.3 มาตรการกระตุ้นอุปสงค์ มีผลการด าเนินงาน ดังนี้ 
1) กรมบัญชีกลางออกมาตรการส่งเสริมสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมเพ่ือ

ก าหนดให้พัสดุที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมตามบัญชีรายชื่อสินค้าและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมของกรมควบคุมมลพิษ 
เป็นพัสดุที่รัฐต้องการส่งเสริมหรือสนับสนุน 

2) กรมสรรพากรออกมาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมผลิตภัณฑ์พลาสติกที่ย่อยสลายได้ทางชีวภาพ 
โดยตราพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 749) พ.ศ. 2565 
เพ่ือขยายระยะเวลามาตรการภาษีที่ก าหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลสามารถหักรายจ่ายที่ได้จ่ายเป็น 
ค่าซื้อผลิตภัณฑ์พลาสติกที่ย่อยสลายได้ทางชีวภาพ และได้รับการรับรองผลิตภัณฑ์จากส านักงานเศรษฐกิจ
อุตสาหกรรมได้ 1.25 เท่า ส าหรับรายจ่ายที่ได้จ่ายไปตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2565 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2567
ครอบคลุมผลิตภัณฑ์พลาสติกที่ย่อยสลายได้ทางชีวภาพจ านวน 11 ประเภท ได้แก่ ถุงหูหิ้ว ถุงขยะ แก้วพลาสติก
จานชาม ถาดพลาสติกแบบใช้ครั้งเดียว ช้อนส้อมมีดพลาสติก หลอดพลาสติก ถุงพลาสติกส าหรับเพาะช า  
ฟิล์มคลุมหน้าดิน ขวดพลาสติก ฝาแก้วน้ า และฟิล์มปิดฝาแก้ว 

3) ส านักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรมในฐานะผู้ให้การรับรองผลิตภัณฑ์พลาสติกที่ย่อยสลายได้
ทางชีวภาพตามประเภทที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนดได้ออกใบรับรองแล้วจนถึงปัจจุบันรวมทั้งสิ้น 102 ใบ 
รวม 8 บริษัท รวมทั้งออกประกาศส านักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม เรื่องหลักเกณฑ์ และวิธีการออกใบรับรอง
ผลิตภัณฑ์พลาสติกท่ีย่อยสลายได้ทางชีวภาพ 



- 47 - 

4) ส านักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมก าหนดมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชีวภาพใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 จ านวน 19 ผลิตภัณฑ์ โดยมีผลการด าเนินงานสะสมรวมทั้งสิ้น 346 มาตรฐาน ทั้งนี้  
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 จะจัดท ามาตรฐานผลิตภัณฑ์ชีวภาพเพ่ิมเติมจ านวน 32 ผลิตภัณฑ์ 

5) กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่งส่งเสริมการใช้พลาสติกชีวภาพ โดยประชาสัมพันธ์
ไปยังเครือข่ายชุมชนชายฝั่งและผู้ประกอบการท่องเที่ยวทางทะเลสนับสนุนให้ใช้ผลิตภัณฑ์ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม 
ย่อยสลายได้ง่ายตามธรรมชาติ รวมถึงลดและน ากลับมาหมุนเวียนใหม่เพ่ือลดปริมาณขยะและป้องกันการรั่วไหล
ของขยะจากบนบกสู่ระบบนิเวศทางทะเลและชายฝั่ง 

6) กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช (อส.) ยกระดับให้อุทยานแห่งชาติเป็น
อุทยานแห่งชาติปลอดขยะ (Zero Waste National Park) รวมถึงให้ความส าคัญกับการจัดการขยะอย่างยั่งยืน
รวมถึงให้ร้านค้าในอุทยานแห่งชาติเลือกใช้บรรจุภัณฑ์ท่ีเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม และประชาสัมพันธ์ให้นักท่องเที่ยว
งดใช้ภาชนะประเภทโฟม/พลาสติกบรรจุอาหารในพื้นท่ีอุทยานแห่งชาติตั้งแต่วันที่ 6 เมษายน 2565 

1.4 มาตรการสร้างเครือข่ายในรูปแบบของศูนย์กลางความเป็นเลิศด้านชีวภาพ (CoBE) โดยให้
สถาบันพลาสติกท าหน้าที่เป็นหน่วยงานกลางประสาน เชื่อมโยง และเตรียมความพร้อม ตลอดจนบริหารงานวิจัย/ 
เทคโนโลยี/นวัตกรรมด้านชีวภาพ เพื่อพัฒนาอุตสาหกรรมสู่เศรษฐกิจชีวภาพ ซึ่งมีผลการด าเนินงาน ดังนี้ 

1) การวิจัยและพัฒนา (R&D) โดยสร้างเครือข่ายเชื่อมโยงด้านชีวภาพกับหน่วยงานวิจัย
และภาคอุตสาหกรรม มีผลการด าเนินงาน ดังนี้ 

1.1) ส านักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ พัฒนาเทคโนโลยีชีววิทยา
สังเคราะห์ (SynBio) ระหว่างภาคีเครือข่าย SynBio รวมทั้งสิ้น 17 หน่วยงาน เพ่ือเป็นพ้ืนฐานของอุตสาหกรรม
การผลิตเคมีชีวภาพมูลค่าสูง ส าหรับ Nutraceuticals และเครื่องส าอาง พัฒนาเทคโนโลยีไบโอรีไฟเนอรีเพ่ือเพ่ิม
มูลค่าวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตร รวมทั้งก่อสร้างโรงงานต้นแบบไบโอรีไฟเนอรี ซึ่งคาดว่า จะแล้วเสร็จปลายปี 2567 

1.2) ส านักงานสภานโยบายการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมแห่งชาติ 
พัฒนาเครือข่ายวิจัย 6 มหาวิทยาลัย เพ่ือสนับสนุนการใช้ประโยชน์จุลินทรีย์ท้องถิ่นของผู้ประกอบการและ
วิสาหกิจชุมชน 6 ภูมิภาค 8 จังหวัด เครือข่ายผู้ผลิตและผู้ใช้ประโยชน์เทคโนโลยีจุลินทรีย์ส าหรับภาคอุตสาหกรรม 
70 แห่ง และภาคีเครือข่ายชีววิทยาสังเคราะห์แห่งประเทศไทย 23 แห่ง โดยในระยะต่อไปจะจัดตั้ง SynBio 
Academy พัฒนาระบบนิเวศ จัดท าแพลตฟอร์มเทคโนโลยี ตลอดจนขับเคลื่อนการจัดตั้ง National Biofoundry 

1.3) ส านักงานการวิจัยแห่งชาติสร้างเครือข่ายพัฒนางานวิจัยที่ตอบรับความต้องการ
ของอุตสาหกรรมเชื้อเพลิงชีวภาพและเคมีชีวภาพ ประกอบด้วย มหาวิทยาลัย/หน่วยงานวิจัย 165 หน่วยงาน
ภาคเอกชน 56 หน่วยงาน และหน่วยงานด้านนโยบาย 3 หน่วยงาน ส่งผลให้เกิดข้อเสนอโครงการ รวมทั้งสิ้น  
60 โครงการ และได้รับทุนวิจัยในปี 2565 จ านวน 5 โครงการ 

1.4) ส านักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ าตาลทรายวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์ชีวภาพ
ที่ใช้วัตถุดิบจากอุตสาหกรรมอ้อยและน้ าตาลทรายจ านวน 4 ผลิตภัณฑ์ โดยมีผลการด าเนินงานสะสมรวมทั้งสิ้น  



- 48 - 

32 ผลิตภัณฑ์ ครอบคลุมผลิตภัณฑ์พลาสติกชีวภาพ เคมีชีวภาพ เวชภัณฑ์/เครื่องส าอาง รวมถึงผลิตภัณฑ์ที่ใช้
วัตถุดิบเหลือทิ้งทางการเกษตร 

1.5) สถาบันพลาสติกเชื่อมโยงเครือข่ายงานวิจัยชีวภาพกับส านักงานการวิจัยแห่งชาติ
สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย ศูนย์ความเป็นเลิศด้านชีววิทยาศาสตร์ (องค์การมหาชน)
สมาคมอุตสาหกรรมพลาสติกชีวภาพไทย และมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ โดยเชื่อมโยงฐานข้อมูลอุตสาหกรรม
ชีวภาพ รวมทั้งก าหนดโครงสร้างข้อมูลน าเข้าและส่งออกผลิตภัณฑ์ชีวภาพจากพิกัดศุลกากร 

2) การพัฒนาต้นแบบ (Prototype)/การยกระดับสถานประกอบการ (Scale Up) 
โดยการให้ค าปรึกษาและสนับสนุนเงินทุนเพ่ือยกระดับสถานประกอบการชีวภาพและพัฒนาผลิตภัณฑ์ชีวภาพ
ต้นแบบ ซึ่งมีผลการด าเนินงาน ดังนี้ 

2.1) ส านักงานการวิจัยแห่งชาติสนับสนุนทุนวิจัยเพ่ือพัฒนาต้นแบบเทคโนโลยี 
กระบวนการ/ระบบบริหารจัดการ และผลิตภัณฑ์ชีวภาพ รวมทั้งสิ้น 38 ต้นแบบ โดยพัฒนาระบบต้นแบบและ
ประยุกต์ใช้ผลงานวิจัยในภาคอุตสาหกรรมจ านวน 5 โครงการ 

2.2) สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทยให้บริการทดสอบตาม
มาตรฐาน OECD-GLP กลุ่มผลิตภัณฑ์ชีวภาพ (Bio-control Products) ซึ่งท าการทดสอบ Inhalation Toxicity Test 
แห่งเดียวในประเทศไทย รวมทั้งให้ค าปรึกษาและร่วมพัฒนากระบวนการผลิตจุลินทรีย์ ตลอดจนร่วมพัฒนา
กระบวนการผลิตผลิตภัณฑ์ที่ได้จากจุลินทรีย์เพื่อใช้ต่อยอดการผลิตส าหรับทดลองตลาด 

2.3) ส านักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ าตาลทรายจัดตั้งศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรม
ชีวภาพ ต าบลบางพระ อ าเภอศรีราชา จังหวัดชลบุรี เพ่ือเป็นศูนย์วิเคราะห์ ทดสอบ และรับรองผลิตภัณฑ์วัสดุ
ชีวภาพด้านกายภาพและความร้อน เคมีและชีวภาพ และวัตถุดิบ พัฒนาผลิตภัณฑ์ชีวภาพต้นแบบสู่เชิงพาณิชย์ 
จับคู่ธุรกิจแก่ผู้ประกอบการ SMEs และภาครัฐ รวมทั้งบ่มเพาะผู้ประกอบการและพัฒนาบุคลากรเพ่ือรองรับ
อุตสาหกรรมชีวภาพ ตลอดจนบริหารจัดการการลดก๊าซเรือนกระจกในระบบอุตสาหกรรมอ้อยและน้ าตาลทราย 

2.4) กรมส่งเสริมอุตสาหกรรมพัฒนาศักยภาพสถานประกอบการที่เกี่ยวข้องกับ
อุตสาหกรรมชีวภาพจ านวน 10 กิจการ และพัฒนาผลิตภัณฑ์ต้นแบบอุตสาหกรรมชีวภาพจ านวน 10 ต้นแบบ 

2.5) ส านักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรมร่วมกับสถาบันพลาสติกยกระดับผลิตภาพ 
การผลิตของสถานประกอบการด้วยแนวคิดเศรษฐกิจชีวภาพจ านวน 5 กิจการ และพัฒนาผลิตภัณฑ์ชีวภาพ
ต้นแบบจ านวน 5 ผลิตภัณฑ์ 

3) การพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ โดยจัดท าหลักสูตรและฝึกอบรมเพ่ือสร้างบุคลากรและ
ผู้เชี่ยวชาญด้านชีวภาพ ซึ่งมีผลการด าเนินงาน ได้แก่ กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม พัฒนาศักยภาพบุคลากรใน
อุตสาหกรรมชีวภาพรวมทั้งสิ้น 200 คน ส านักงานสภานโยบายการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม
แห่งชาติ รับรองหลักสูตรฝึกอบรมเพ่ือพัฒนาบุคลากรทักษะสูงด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีวิศวกรรมศาสตร์ 
จ านวน 24 หลักสูตร และจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยจัดท า 3 หลักสูตรหลัก โดยมีผู้เข้าร่วมอบรมรวมทั้งสิ้น 692 คน 



- 49 - 

4) การพัฒนาศูนย์ข้อมูลอัจฉริยะอุตสาหกรรมชีวภาพ (Bio Intelligence Unit) 
โดยส านักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรมร่วมกับสถาบันพลาสติกด าเนินโครงการพัฒนาศูนย์ข้อมูลเชิงลึกอุตสาหกรรม
ชีวภาพเพ่ือเชื่อมโยงข้อมูลในลักษณะ Bio Innovation Linkage ใน 3 กลุ่มผลิตภัณฑ์เป้าหมาย ได้แก่ พลาสติก
ชีวภาพ เคมีชีวภาพ และชีวเภสัชภัณฑ์ โดยปรับปรุงฐานข้อมูลเดิม พัฒนาฐานข้อมูลใหม่ ตลอดจนรวบรวมข่าวสาร
ในอุตสาหกรรมชีวภาพ 

2. ปัญหาและอุปสรรคในการด าเนินงานภายใต้มาตรการฯ ในรอบปี 2565 ประกอบด้วย 
2.1 ด้านโครงสร้างพื้นฐาน 

1) ขาดหน่วยงานให้บริการแบบเบ็ดเสร็จ (One Stop Service) ส าหรับผู้ประกอบการใน
อุตสาหกรรมชีวภาพอย่างครบวงจร เพ่ือท าหน้าที่ให้ข้อมูลและอ านวยความสะดวกด้านการลงทุนที่เกี่ยวข้อง เช่น 
การขออนุญาตประกอบกิจการ การยื่นขอรับสิทธิประโยชน์ การทดสอบและรับรองการย่อยสลายได้ทางชีวภาพ 

2) การสร้างเครือข่ายเชื่อมโยงข้อมูลด้านชีวภาพระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้องภายใต้ 
การด าเนินงานของ CoBE พบข้อจ ากัดด้านลิขสิทธิ์ของข้อมูลและการจัดเก็บข้อมูลในลักษณะแยกส่วนกันของ 
แต่ละหน่วยงาน ท าให้ไม่สามารถรวมข้อมูลด้านชีวภาพไว้ในที่เดียวกันได้ 

3) ห้องปฏิบัติการ (Testing Lab) มีข้อจ ากัดในการรับทดสอบผลิตภัณฑ์ที่ต้องใช้สารใน
กลุ่มสารก่อมะเร็งคือ การทดสอบความเป็นพิษของสารพันธุกรรม และขาดงบประมาณเพ่ือดูแลบ ารุงรักษา
เครื่องมือตามข้อก าหนดของ OECD-GLP 

2.2 ด้านการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์พบว่า แรงงานในอุตสาหกรรมชีวภาพมีทักษะเฉพาะด้าน
ไม่เพียงพอ นอกจากนี้ ในสาขาพยาธิชีววิทยา ขาดสัตวแพทย์ที่เชี่ยวชาญเพ่ือการประเมินความผิดปกติของ
เนื้อเยื่อ/อวัยวะ ส าหรับการทดสอบการปลูกถ่าย ( Implantation) และการเป็นพิษแบบกึ่งเรื้อรัง (Subchronic 
Toxicity) ตามมาตรฐาน OECD GLP 

2.3 ด้านการเพ่ิมผลิตภาพ เทคโนโลยี วิจัย นวัตกรรม ระบบโลจิสติกส์ และการมาตรฐาน 
1) การบริหารจัดการวัตถุดิบและปัจจัยการผลิตในอุตสาหกรรมชีวภาพไม่เป็นระบบและ

มีประสิทธิภาพเพียงพอ ท าให้ขาดเสถียรภาพทั้งในเชิงปริมาณและต้นทุนราคา รวมถึงปัญหาด้านต้นทุนราคาปุ๋ย
และยาที่ใช้ในภาคการเกษตร และต้นทุนด้านพลังงานที่เพ่ิมสูงขึ้น รวมทั้งปัญหาด้านระบบโลจิสติกส์และการขนส่ง
วัตถุดิบจากภาคเกษตรสู่กระบวนการผลิตในอุตสาหกรรมชีวภาพ 

2) ขาดการศึกษาและจัดท าระบบประเมินวัฏจักรชีวิต (Life Cycle Assessment: LCA) 
ตลอดห่วงโซ่อุปทานการผลิตผลิตภัณฑ์ชีวภาพในประเทศไทย ตั้งแต่วัตถุดิบทางการเกษตรขั้นต้นจนถึง
กระบวนการผลิตผลิตภัณฑ์ขั้นปลาย เพ่ือใช้ประโยชน์ในการต่อยอดการออกแบบและพัฒนาผลิตภัณฑ์ รวมถึง
ปรับปรุงกระบวนการผลิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ซึ่งจะช่วยยกระดับภาคอุตสาหกรรมไทยสู่ Carbon Neutrality 

3) ขาดระบบชลประทานที่ดึงน้ าต้นทุนเข้าสู่บ่อเก็บในพ้ืนที่การเกษตรเพ่ือกระจายน้ า
ให้แก่เกษตรกร โดยควรเร่งผลักดันนโยบายการรวมแปลงเพาะปลูกของเกษตรกร รวมทั้งพัฒนาระบบชลประทาน



- 50 - 

ในพ้ืนที่ใกล้เคียงกับ Bio Hubs เพ่ือบรรเทาปัญหาภัยแล้ง และแก้ไขปัญหาวัตถุดิบทางการเกษตรขาดแคลนและ 
ไม่มีประสิทธิภาพ ซึ่งจะต่อยอดการพัฒนาสู่ระบบเกษตรแปลงใหญ่และน าเทคโนโลยีมาช่วยเกษตรกรได้ในอนาคต 

4) การให้บริการทดสอบตามมาตรฐาน OECD-GLP กลุ่มผลิตภัณฑ์ชีวภาพ รวมถึง 
การทดสอบ Inhalation Toxicity Test โดยสถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย ได้รับ 
การประชาสัมพันธ์ไม่เพียงพอ ท าให้มีผู้ประกอบการมาใช้บริการไม่มากนัก 

5) มาตรฐานผลิตภัณฑ์ชีวภาพไม่ครบถ้วนและครอบคลุมประเภทผลิตภัณฑ์ชีวภาพ
ทั้งหมดท่ีมีการผลิตอยู่ในประเทศไทย เช่น ผลิตภัณฑ์กระดาษเคลือบพลาสติกชีวภาพ Fiber-based Products 

2.4 ด้านกฎหมายและกฎระเบียบ รวมทั้งมาตรการส่งเสริม/สนับสนุนจากภาครัฐ 
1) การปรับแก้กฎหมายผังเมือง โดยปรับสีผังเมืองในพ้ืนที่ Bio Hubs จากพ้ืนที่สีเขียว

เป็นสีม่วง ต้องใช้ระยะเวลาด าเนินการ และไม่ครอบคลุม/สอดรับกับทุกพ้ืนที่ที่มีการลงทุนดังกล่าว เช่น พ้ืนที่
โครงการนครสวรรค์ไบโอคอมเพล็กซ์ (NBC) ที่ไม่มีการด าเนินการแก้ไขผังเมืองรวม จังหวัดนครสวรรค์ โดยเพ่ิม
ล าดับโรงงานที่ 42 (2) การเก็บรักษา ล าเลียง แยก คัดเลือก หรือแบ่งบรรจุเฉพาะเคมีภัณฑ์อันตรายไว้ในแนบท้าย
ผังเมืองรวม ส่งผลให้พื้นที่บางส่วนที่อยู่ติดกับโครงการ NBC ระยะที่ 1 และ 2 ซึ่งเป็นพ้ืนที่สีเขียว รวมทั้งเป็นพ้ืนที่
บริเวณใจกลางแหล่งวัตถุดิบ ไม่สามารถตั้งโรงงานในพื้นที่ดังกล่าวได้ 

2) ประเภทหรือชนิดของโรงงานตามกฎกระทรวงก าหนด ประเภท ชนิด และขนาดของ
โรงงาน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2564 ไม่ชัดเจนและครบถ้วน ท าให้การจัดท าร่างผังเมืองรวม (บัญชีแนบท้ายกฎกระทรวง) 
ไม่ครอบคลุมประเภทหรือชนิดของโรงงานที่เก่ียวกับการพัฒนาอุตสาหกรรมชีวภาพของประเทศไทยทั้งระบบ 

3) กรมสรรพสามิตอยู่ระหว่างการทบทวนมาตรการเพ่ือสนับสนุนให้น าเอทานอลไปผลิต
ผลิตภัณฑ์ฐานชีวภาพ (Bio-based Product) ได้ โดยก าหนดให้จะต้องใช้เอทานอลที่ผลิตในประเทศก่อนเป็นล าดับแรก 
ซึ่งจะออกกฎหมายและแก้ไขกฎระเบียบที่เกี่ยวข้อง เช่น การอนุญาตให้ผู้รับใบอนุญาตผลิตสุรากลั่นชนิดเอทานอล
สามารถน าเอทานอลไปจ าหน่ายให้กับอุตสาหกรรมอ่ืน ท าให้ขณะนี้ผู้ผลิตไม่สามารถขยายการลงทุนใน
อุตสาหกรรมพลาสติกชีวภาพ และอุตสาหกรรมอ่ืนที่ต่อยอดจากการน าเอทานอลไปเป็นส่วนประกอบเพ่ือผลิต
ผลิตภัณฑ์ชีวภาพที่มีมูลค่าเพ่ิมสูงได้ เนื่องจากผู้ผลิตจะต้องแปลงสภาพเอทานอลก่อนจ าหน่าย 

4) มาตรการส่งเสริมผลิตภัณฑ์พลาสติกที่ย่อยสลายได้ทางชีวภาพ ที่ให้บริษัทหรือ 
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลยื่นขอยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นจ านวนร้อยละ 125 (1.25 เท่า) ส าหรับรายจ่ายที่ได้จ่าย
เป็นค่าซื้อผลิตภัณฑ์ดังกล่าว ไม่จูงใจเพียงพอในการกระตุ้นอุปสงค์การใช้ผลิตภัณฑ์พลาสติกชีวภาพ รวมทั้งควร
เพ่ิมประเภทผลิตภัณฑ์กระดาษเคลือบพลาสติกชีวภาพเป็นหนึ่งในผลิตภัณฑ์พลาสติกที่ย่อยสลายได้ทางชีวภาพ 
และพิจารณาจัดท ามาตรฐานผลิตภัณฑ์ดังกล่าวเพ่ิมเติมด้วย 

5) รูปแบบการให้สิทธิประโยชน์การลงทุนเป็นรายโครงการย่อย อาจไม่สนับสนุนและ  
จูงใจให้เกิดการลงทุนในอุตสาหกรรมชีวภาพที่เห็นผลเป็นรูปธรรมชัดเจน ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน 
จึงควรพิจารณาการให้สิทธิประโยชน์ส าหรับโครงการขนาดใหญ่ในลักษณะครบวงจร (Complex) เพ่ือส่งเสริม 
การลงทุนให้ครอบคลุมกิจกรรมการลงทุนที่ต่อเนื่องและเชื่อมโยงกันในพ้ืนที่ที่มีศักยภาพในระยะต่อไปด้วย 



- 51 - 

6) ขาดข้อกฎหมายว่าด้วยความปลอดภัยทางชีวภาพ (Biosafety) และความหลากหลาย
ทางชีวภาพ (Biodiversity) ซึ่งเป็นประเด็นที่ส่งผลต่อการรักษาความหลากหลายทางชีวภาพของประเทศ 
และควบคุมดูแลให้กิจการที่ใช้จุลินทรีย์ไม่ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม 

2.5 ด้านการกระตุ้นอุปสงค์ภายในประเทศ การสร้างตลาด และประชาสัมพันธ์ 
1) ต้นทุนด้านราคาของเม็ดพลาสติกชีวภาพสูงกว่าเม็ดพลาสติกทั่วไป ท าให้เป็นข้อจ ากัด

ในการพัฒนาผลิตภัณฑ์พลาสติกชีวภาพ และแม้ว่าการใช้เม็ดพลาสติกชีวภาพจะก่อให้เกิดประสิทธิภาพในการผลิต 
แต่เป็นการเพ่ิมต้นทุนของผู้ประกอบการ ส่งผลให้ราคาผลิตภัณฑ์พลาสติกชีวภาพสูงกว่าผลิตภัณฑ์พลาสติกท่ัวไป 

2) ควรมีตราสัญลักษณ์กลางของประเทศส าหรับผลิตภัณฑ์พลาสติกที่สลายตัวได้ทาง
ชีวภาพ (Compostable Bioplastics Label) เพ่ือสร้างความเข้าใจให้แก่ผู้บริโภคและกระตุ้นอุปสงค์ต่อการใช้
ผลิตภัณฑ์ดังกล่าว รวมทั้งช่วยแก้ไขปัญหาการบริหารจัดการหลังการใช้งาน เช่น การคัดแยกและการก าจัดขยะ
พลาสติก ตลอดจนก่อให้เกิดการเพิ่มประสิทธิภาพและมูลค่าเพ่ิมในกระบวนการรีไซเคิลขยะพลาสติก 

3) การรณรงค์และประชาสัมพันธ์แก่ผู้บริโภคภายในประเทศเรื่องผลิตภัณฑ์ชีวภาพอยู่ใน
วงจ ากัดและไม่ครอบคลุมทั่วถึง ท าให้ไม่ส่งผลต่อการปรับเปลี่ยนหันมาใช้ผลิตภัณฑ์ชีวภาพ 

3. ผลการทบทวนมาตรการพัฒนาอุตสาหกรรมชีวภาพของไทย ปี พ.ศ. 2561 - 2570 ระยะครึ่งแผน 
ประกอบด้วย ประเด็นส าคัญ ดังนี้ 

3.1 ด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
1) ยกระดับและขยายบทบาทของสถาบันพลาสติกให้ครอบคลุมการสนับสนุนและ

ส่งเสริมอุตสาหกรรมชีวภาพ โดยท าหน้าที่เป็นศูนย์กลางความเป็นเลิศด้านชีวภาพ (CoBE) ที่ให้บริการแบบ
เบ็ดเสร็จ (One Stop Service) และอ านวยความสะดวกแก่ผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมชีวภาพอย่างครบวงจร 
ทั้งในด้านการเชื่อมโยงระบบฐานข้อมูลสารสนเทศ การให้ค าปรึกษาด้านการลงทุน การขออนุญาตประกอบกิจการ 
การให้บริการทดสอบและรับรองตามมาตรฐานต่าง ๆ และการยื่นขอรับสิทธิประโยชน์/การลดหย่อนภาษี  
ที่เก่ียวขอ้ง ตลอดจนประสานการแก้ไขปัญหาที่เป็นอุปสรรคต่อการประกอบกิจการในอุตสาหกรรมชีวภาพ 

2) สร้างเครือข่ายวิสาหกิจ/คลัสเตอร์ เพ่ือเชื่อมโยงการพัฒนาตลอดห่วงโซ่อุปทาน  
การผลิตอุตสาหกรรมชีวภาพ เพ่ือเพ่ิมความสามารถในการแข่งขันให้แก่ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมชีวภาพ 

3) พัฒนาห้องปฏิบัติการและห้องทดสอบให้มีศักยภาพตามมาตรฐานสากล 
และด าเนินการได้อย่างครอบคลุมและสอดคล้องตามความต้องการของภาคอุตสาหกรรม รวมทั้งจัดหาวัสดุอุปกรณ์
และเครื่องมือให้เพียงพอ ตลอดจนดูแลและบ ารุงรักษาให้ใช้งานได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

3.2 ด้านการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ 
1) พัฒนาและเพ่ิมบุคลากรและนักวิจัยตามความต้องการของภาคอุตสาหกรรม เช่น 

สาขาวิศวกรรมชีวกระบวนการ (Bioprocess Engineering) ซึ่งเป็นทักษะที่ภาคอุตสาหกรรมต้องการเร่งด่วน 
2) ปรับปรุงและเพ่ิมเติมหลักสูตรด้านชีวภาพในสถาบันการศึกษาให้ครอบคลุมและ

สอดคล้องกับความต้องการของภาคอุตสาหกรรม 



- 52 - 

3) สนับสนุนการฝึกอบรมบุคลากรด้านชีวภาพ ด้วยมาตรการช่วยเหลือจากภาครัฐ/
มาตรการทางภาษี เพ่ืออุดหนุน/หักลดหย่อนค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน รวมทั้งจัดฝึกอบรมด้านชีวภาพให้แก่
ผู้ประกอบการโดยหน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้อง 

3.3 ด้านการเพ่ิมผลิตภาพ เทคโนโลยี วิจัย นวัตกรรม ระบบโลจิสติกส์ และการมาตรฐาน 
1) เพ่ิมประสิทธิภาพและผลิตภาพ (Productivity) ในกระบวนการผลิตอุตสาหกรรม

ชีวภาพ ทั้งด้านแรงงาน เครื่องจักร ระบบโลจิสติกส์ รวมทั้งการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและดิจิทัลในการผลิต  
การวิจัยและพัฒนา ตลอดจนการพัฒนานวัตกรรม เพ่ือพัฒนาศักยภาพผู้ประกอบการอุตสาหกรรมชีวภาพ 

2) พัฒนาระบบบริหารจัดการวัตถุดิบทางการเกษตรส าหรับอุตสาหกรรมชีวภาพให้มี
เสถียรภาพและสอดคล้องกับความต้องการของภาคอุตสาหกรรม ทั้งในเชิงปริมาณและคุณภาพ รวมทั้งเพ่ิม
ประสิทธิภาพระบบโลจิสติกส์และการขนส่งวัตถุดิบสู่การผลิตอุตสาหกรรมชีวภาพ 

3) พัฒนาระบบชลประทานเพ่ือดึงน้ าต้นทุนเข้าสู่บ่อเก็บในพื้นที่การเกษตรเพ่ือกระจายน้ า
ให้แก่เกษตรกร โดยเร่งผลักดันนโยบายการรวมแปลงเพาะปลูกของเกษตรกร รวมทั้งพัฒนาระบบชลประทาน
เชื่อมโยงพ้ืนที่ Bio Hubs เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพ ลดต้นทุน และเพ่ิมผลผลิตทางการเกษตร ตลอดจนพัฒนาระบบ
เกษตรแปลงใหญ่สู่รากฐานการขับเคลื่อนเศรษฐกิจชีวภาพครบวงจร 

4) จัดท าระบบฐานข้อมูลการประเมินวัฏจักรชีวิตของผลิตภัณฑ์ชีวภาพ (Bio LCA) 
ตลอดห่วงโซ่อุปทานการผลิตผลิตภัณฑ์ชีวภาพในประเทศไทย ตั้งแต่วัตถุดิบทางการเกษตรขั้นต้นจนถึงผลิตภัณฑ์
ชีวภาพขั้นปลาย เพ่ือใช้ประโยชน์ในการพัฒนาผลิตภัณฑ์และปรับปรุงกระบวนการผลิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม 

5) จัดท ามาตรฐานผลิตภัณฑ์ชีวภาพให้ครบถ้วนและครอบคลุมตลอดห่วงโซ่อุปทาน 
โดยเพ่ิมเติมผลิตภัณฑ์กระดาษเคลือบพลาสติกชีวภาพและ Fiber-based Products นอกจากนี้ ควรส่งเสริม 
การจัดท ามาตรฐานความยั่งยืน (Sustainable Standard) ในวัตถุดิบทางการเกษตรและผลิตภัณฑ์ชีวภาพ 

3.4 ด้านกฎหมายและกฎระเบียบ รวมทั้งมาตรการส่งเสริม/สนับสนุนจากภาครัฐ 
1) พิจารณาปรับผังเมืองในพ้ืนที่ที่มีศักยภาพส าหรับการลงทุนในอุตสาหกรรมชีวภาพ 

(Bio Hubs) ตามความเหมาะสมของพ้ืนที่ โดยควรแบ่งเขตพ้ืนที่ (Zoning) แต่ละประเภทให้ชัดเจน และหารือ
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องในรายละเอียดตั้งแต่ช่วงเริ่มต้นโครงการ รวมทั้งค านึงถึงผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม ภัยพิบัติ 
ตลอดจนชุมชนโดยรอบพ้ืนที่ ทั้งนี้ ควรพิจารณาปรับปรุงประเภทหรือชนิดของโรงงานตามกฎกระทรวงก าหนด 
ประเภท ชนิด และขนาดของโรงงานให้ชัดเจนและครบถ้วนมากขึ้น เพ่ือให้การร่างผังเมืองรวมครอบคลุมประเภท
หรือชนิดของโรงงานที่เก่ียวกับการพัฒนาอุตสาหกรรมชีวภาพของประเทศไทยทั้งระบบ 

2) ปรับปรุงกฎหมายที่เป็นอุปสรรคต่อการพัฒนาอุตสาหกรรมชีวภาพ โดยเฉพาะเร่ง
ทบทวนมาตรการเพ่ือสนับสนุนให้น าเอทานอลไปผลิตผลิตภัณฑ์ฐานชีวภาพ ซึ่งจะท าให้ผู้ประกอบการสามารถ
ขยายการลงทุนในอุตสาหกรรมพลาสติกชีวภาพและอุตสาหกรรมอ่ืนที่ต่อยอดจากการน าเอทานอลไปเป็น
ส่วนประกอบเพื่อผลิตผลิตภัณฑ์ชีวภาพที่มีมูลค่าเพ่ิมสูงได ้



- 53 - 

3) พิจารณาปรับเพ่ิมอัตราการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรการส่งเสริมผลิตภัณฑ์
พลาสติกท่ีย่อยสลายได้ทางชีวภาพ ส าหรับรายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อผลิตภัณฑ์ดังกล่าว (เดิมร้อยละ 125) ให้จูงใจ
และกระตุ้นอุปสงค์ในการใช้ผลิตภัณฑ์พลาสติกชีวภาพมากข้ึน รวมถึงเพ่ิมประเภทผลิตภัณฑ์พลาสติกท่ีย่อยสลายได้
ทางชีวภาพให้ครอบคลุมและครบถ้วน เช่น ผลิตภัณฑ์กระดาษเคลือบพลาสติกชีวภาพ 

4) เพ่ิมเติมมาตรการกระตุ้นอุปสงค์ในการใช้ผลิตภัณฑ์ฐานชีวภาพในประเทศเพ่ิมเติม เช่น 
ผลิตภัณฑ์มูลค่าสูงที่ต่อยอดจากเอทานอล อาทิ SAF ไบโอ-เอธทิลีน (Bio-ethylene) 

5) ส่งเสริมการจัดตั้งศูนย์กลางการลงทุนอุตสาหกรรมชีวภาพครบวงจร (Bio Complex) 
ในพ้ืนที่ที่มีศักยภาพของประเทศ รวมทั้งพิจารณาเพ่ิมเติมสิทธิประโยชน์การลงทุนในกิจการอุตสาหกรรมชีวภาพ 
และการให้สิทธิประโยชน์แก่ชุดโครงการขนาดใหญ่ในลักษณะครบวงจร (Complex) เพ่ือส่งเสริมการลงทุนใน
อุตสาหกรรมชีวภาพให้ครอบคลุมกิจกรรมการลงทุนที่ต่อเนื่องและเชื่อมโยงกันในพ้ืนที่ตลอดห่วงโซ่อุปทาน 

6) ออกกฎหมายที่เชื่อมโยงกับการพัฒนาอุตสาหกรรมชีวภาพตามมาตรฐานสากล เช่น 
กฎหมายว่าด้วยความปลอดภัยทางชีวภาพ และความหลากหลายทางชีวภาพ รวมทั้งปรับปรุงขั้นตอนการขอ
ประเมินการกล่าวอ้างทางสุขภาพ (Health Claim) ในผลิตภัณฑ์ฐานชีวภาพ 

7) สนับสนุนเงินทุนด้านการเพ่ิมผลิตภาพ การวิจัยและพัฒนา การพัฒนานวัตกรรม  
การออกแบบผลิตภัณฑ์ การทดสอบและการรับรองมาตรฐาน รวมทั้งการพัฒนาผู้ประกอบการ การยกระดับและ
สร้างทักษะที่จ าเป็น (Upskill and Reskill) ให้แก่บุคลากรและแรงงานในอุตสาหกรรมชีวภาพ ผ่านการใช้
งบประมาณจากกองทุนของหน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้อง เช่น กองทุนส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม 
(กองทุนส่งเสริม ววน.) โดยกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม กองทุนเพ่ิมขีดความสามารถ
ในการแข่งขันของประเทศส าหรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย โดยส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน เป็นต้น 

3.5 ด้านการกระตุ้นอุปสงค์ภายในประเทศ การสร้างตลาด และประชาสัมพันธ์ 
1) ออกมาตรการภาคบังคับและก าหนดสัดส่วนการใช้พลาสติกสลายตัว ได้ทางชีวภาพ 

ในการผลิต เช่น พลาสติกชีวภาพ PLA รวมทั้งก าหนดนโยบายการจัดซื้อจัดจ้างสีเขียว (Green Procurement) 
และการใช้ผลิตภัณฑ์ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม (Green Product) รวมถึงผลิตภัณฑ์ชีวภาพในกิจกรรมของภาครัฐ 

2) ก าหนดและใช้ตราสัญลักษณ์ส าหรับผลิตภัณฑ์พลาสติกที่สลายตัวได้ทางชีวภาพ  
เพ่ือกระตุ้นอุปสงค์ต่อการใช้ผลิตภัณฑ์พลาสติกชีวภาพ และเพ่ิมประสิทธิภาพการจัดการขยะพลาสติก
ภายในประเทศ รวมทั้งสร้างมูลค่าเพ่ิมในกระบวนการรีไซเคิลขยะพลาสติก 

3) รณรงค์และประชาสัมพันธ์เพ่ือสร้างความรู้ความเข้าใจแก่ผู้บริโภคภายในประเทศถึงการ
ใช้ผลิตภัณฑ์ชีวภาพที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม รวมทั้งท าความเข้าใจกับชุมชน ประชาชน และองค์กรที่ไม่ใช่องค์กร
ของรัฐ (Non Governmental Organizations: NGOs) ในพ้ืนที่ Bio Hubs เกี่ยวกับประโยชน์ที่จะได้รับจาก 
การพัฒนาอุตสาหกรรมชีวภาพที่มีความเชื่อมโยงกับภาคเกษตรและก่อให้เกิดการกระจายรายได้ในพ้ืนที่ ซึ่งจะท าให้
ภาคอุตสาหกรรมเติบโตไปพร้อมกับชุมชนได้อย่างยั่งยืน 
 



- 54 - 

6. เรื่อง แผนปรับปรุงและขยายระบบจ าหน่ายพลังไฟฟ้า ฉบับที่ 12 ปี 2560 - 2564 (ฉบับปรับปรุง) 
และโครงการปรับปรุงและขยายระบบจ าหน่ายพลังไฟฟ้า ระยะที่ 13 ส่วนที่ 1 ของการไฟฟ้านครหลวง 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบให้การไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) ด าเนินการตามแผนปรับปรุงและขยาย
ระบบจ าหน่ายพลังไฟฟ้า ฉบับที่ 12 ปี 2560 - 2564 (แผนฯ ฉบับที่ 12) (ฉบับปรับปรุง) วงเงินลงทุนรวม 
73,086.90 ล้านบาท ประกอบด้วย เงินกู้ในประเทศจ านวน 46,800 ล้านบาท เงินรายได้ของ กฟน. จ านวน 
26,206.20 ล้านบาท และเงินอุดหนุนจากรัฐบาลจ านวน 80.70 ล้านบาท และโครงการปรับปรุงและขยายระบบ
จ าหน่ายพลังไฟฟ้า ระยะท่ี 13 (โครงการฯ ระยะที่ 13) ส่วนที่ 1 วงเงินลงทุนรวม 7,403.50 ล้านบาท ประกอบด้วย 
เงินกู้ ในประเทศจ านวน 5,600 ล้านบาท และเงินรายได้ของ กฟน. จ านวน 1,803.50 ล้านบาท ตามที่
กระทรวงมหาดไทย (มท.) เสนอ 

สาระส าคัญ 
มท. รายงานว่า 
1. ปัจจุบัน กฟน. อยู่ระหว่างด าเนินการตามแผนฯ ฉบับที่ 12 วงเงินลงทุนรวม 84,694 ล้านบาท

โดยใช้ค่าพยากรณ์ความต้องการไฟฟ้าของคณะอนุกรรมการการพยากรณ์ความต้องการไฟฟ้า ฉบับเดือนตุลาคม
2558 ซึ่งคาดว่า ความต้องการไฟฟ้าในเขตบริการของ กฟน. (พ้ืนที่กรุงเทพมหานคร จังหวัดนนทบุรี และจังหวัด
สมุทรปราการ รวม 3,192 ตารางกิโลเมตร) จะเพ่ิมขึ้นประมาณ 1,540 เมกะวัตต์ หรือมีอัตราเพ่ิมขึ้นเฉลี่ยร้อยละ
3.15 ต่อปี อย่างไรก็ตาม ในช่วงปีที่ผ่านมาภาวะเศรษฐกิจของประเทศชะลอตัวลง จึงท าให้ความต้องการไฟฟ้า  
ในเขตพ้ืนที่ของ กฟน. มีค่าต่ ากว่าที่ประมาณการไว้ ประกอบกับบางโครงการที่ด าเนินการตามแผนฯ ฉบับที่ 12  
ยังไม่แล้วเสร็จ ดังนั้น กฟน. จึงด าเนินการจัดท าแผนฯ ฉบับที่ 12 (ฉบับปรับปรุง) โดยมีการปรับเป้าหมายของ
ขอบเขตการด าเนินงาน เงินลงทุน และระยะเวลาด าเนินการ เพ่ือให้มีความสอดคล้องกับปริมาณความต้องการ
ไฟฟ้าที่ลดลง แม้ว่าจะมีจ านวนผู้ใช้ไฟฟ้าที่เพ่ิมข้ึน และเพ่ือรักษาระดับความน่าเชื่อถือของระบบไฟฟ้าของ กฟน. 

2. กฟน. ได้จัดท าโครงการฯ ระยะที่ 13 เพ่ือให้การด าเนินการตามแผนปรับปรุงและขยายระบบ
จ าหน่ายพลังไฟฟ้าเป็นไปอย่างต่อเนื่อง โดยมีระยะเวลาด าเนินการตั้งแต่ปี 2565 - 2570 โดยโครงการฯ ระยะที่ 13 
ส่วนที่ 1 มีวัตถุประสงค์เพ่ือรองรับความต้องการไฟฟ้าในช่วงปี 2565 - 2570 เพ่ือเสริมความน่าเชื่อถือของ 
ระบบไฟฟ้าและเพ่ือพัฒนาระบบไฟฟ้าสมัยใหม่ของ กฟน. ให้สามารถรองรับผลกระทบที่จะเกิดขึ้นจากนวัตกรรม
หรือเทคโนโลยีรูปแบบใหม่ รวมทั้งเพ่ือตอบสนองต่อยุทธศาสตร์ “Innovation for Smart Living and Growth” 
ของ กฟน. ซึ่งเป็นการใช้ค่าพยากรณ์ความต้องการไฟฟ้า ฉบับเดือนกันยายน 2564 ที่คาดว่า ความต้องการไฟฟ้า
ในเขตบริการของ กฟน. จะเพ่ิมขึ้นประมาณ 1,095.10 เมกะวัตต์ หรือมีอัตราเพ่ิมขึ้นเฉลี่ยร้อยละ 1.90 ต่อปี 
โดยโครงการฯ ระยะที่ 13 ส่วนที่ 1 ประกอบด้วย (1) แผนงานพัฒนาระบบสถานีต้นทางและสถานีย่อย และ  
(2) แผนงานพัฒนาระบบสายส่งพลังไฟฟ้า 
 
 



- 55 - 

วันที่ 16 มกราคม 2567 
 
7. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (สินค้าน  ามันดีเซลและน  ามันอ่ืน ๆ  
ที่คล้ายกัน) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ..) 
พ.ศ. . . . . ตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ ซึ่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาได้ตรวจพิจารณา  
ร่างกฎกระทรวงดังกล่าวเป็นการล่วงหน้าแล้ว 

ทั้งนี้ กค. เสนอว่า 
1. โดยที่รัฐบาลมีนโยบายลดภาระค่าครองชีพของประชาชนอย่างต่อเนื่องเพ่ือกระตุ้นเศรษฐกิจ

ภาพรวมของประเทศผ่านการลดค่าใช้จ่ายด้านพลังงาน ทั้งค่าไฟฟ้า ค่าก๊าซหุงต้ม และค่าน้ ามันเชื้อเพลิง ซึ่งเป็น
ต้นทุนของกิจกรรมทางเศรษฐกิจ และการด ารงชีวิตของประชาชน และที่ผ่านมารัฐบาลได้ใช้กลไกกองทุนน้ ามันเชื้อเพลิง
และภาษีสรรพสามิตเป็นเครื่องมือในการรักษาเสถียรภาพราคาขายปลีกน้ ามันดีเซลให้ไม่เกิน 30 บาทต่อลิตร 2 
โดย กค. (กรมสรรพสามิต) ได้ออกกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 35) พ.ศ. 2566 ปรับลด
อัตราภาษีสรรพสามิตสินค้าน้ ามันดี เซลและน้ ามันอ่ืน ๆ ที่คล้ายกัน ประเภทอัตราตามปริมาณ (ลิตร)  
(ปรับลดประมาณ 2.50 บาทต่อลิตร) เป็นระยะเวลาประมาณ 3 เดือน ตั้งแต่วันที่ 20 กันยายน 2566 ถึงวันที่  
31 ธันวาคม 2566 ทั้งนี้ เมื่อกฎกระทรวงดังกล่าวสิ้นสุดลง ส่งผลให้กองทุนน้ ามันเชื้อเพลิงต้องอุดหนุนราคาน้ ามัน
ดีเซลเพิ่มข้ึน เพ่ือตรึงราคาขายปลีกน้ ามันดีเซลไม่ให้เกิน 30 บาทต่อลิตร3 

2. กค. โดยกรมสรรพสามิตพิจารณาแล้วเห็นว่า เพ่ือเป็นการตรึงราคาขายปลีกน้ ามันดีเซลไม่ให้เกิน 
30 บาทต่อลิตรตามข้อ 1 จึงเห็นควรด าเนินมาตรการทางภาษี โดยการลดอัตราภาษีสรรพสามิตสินค้าน้ ามันดีเซล
และน้ ามันอ่ืน ๆ ที่คล้ายกัน ร่วมกับกองทุนน้ ามันเชื้อเพลิง ได้แก่ 1) น้ ามันดีเซลที่มีปริมาณก ามะถัน และ  
2) น้ ามันดีเซลที่มีไบโอดีเซลประเภทเมทิลเอสเตอร์ของกรดไขมันผสมอยู่ โดยปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตดังกล่าว
ประมาณ 1 บาทต่อลิตร เป็นระยะเวลา 3 เดือน ตั้งแต่วันที่ 20 มกราคม 2567 ถึงวันที่ 19 เมษายน 2567  
อย่างไรก็ดี กค. จะติดตามสถานการณ์ราคาน้ ามันดิบอย่างใกล้ชิด และจะพิจารณาความเหมาะสมของการปรับลด
อัตราภาษีสรรพสามิตน้ ามันดีเซลต่อไป เพ่ือให้ฐานะการคลังของประเทศมีเสถียรภาพมากข้ึน 

3. กค. ได้จัดท าประมาณการการสูญเสียรายได้และประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการด าเนิน
มาตรการดังกล่าวตามมาตรา 27 และมาตรา 32 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ  
พ.ศ. 2561 แล้ว โดยรายงานว่า การด าเนินการตามมาตรการภาษีดังกล่าว จะท าให้กรมสรรพสามิตจัดเก็บรายได้
ภาษีสรรพสามิตสินค้าน้ ามันและผลิตภัณฑ์น้ ามันลดลงประมาณ 2,000 ล้านบาทต่อเดือน (คาดการณ์จากสถิติ

                                                           
2 การใช้ภาษีสรรพสามิตเป็นเครื่องมือในการรักษาเสถียรภาพราคาขายปลีกน้ ามันดีเซล ส่งผลให้กองทุนน้ ามันเช้ือเพลิงมีฐานะการเงินติดลบน้อยลง และ

ข้อมูล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 กองทุนน้ ามันเชื้อเพลิงมีฐานะสุทธิอยู่ที่ -78,557 ล้านบาท (น้ ามัน -32,444 ล้านบาท และ LPG -46,113 ล้านบาท) 
3 2 คณะรัฐมนตรีมีมติ (26 ธันวาคม 2566) รับทราบ เรื่อง การด าเนินโครงการของกระทรวงพลังงานเพื่อมอบเป็นของขวัญปีใหม่ พ.ศ. 2567 ให้แก่

ประชาชนในส่วนแผนงาน/โครงการส าหรับช่วยเหลือและการบริการประชาชน โดยการตรึงราคาน้ ามันดีเซลไม่ให้เกิน 30 บาท 



- 56 - 

ปริมาณการเสียภาษ ีในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566) โดยการด าเนินการตามมาตรการภาษีในครั้งนี้จะด าเนินการเป็น
ระยะเวลา 3 เดือน จึงคาดว่า จะสูญเสียรายได้ประมาณ 6,000 ล้านบาท แต่จะเป็นการช่วยรักษาเสถียรภาพของ
ราคาขายปลีกน้ ามันดีเซลในประเทศไม่ให้ปรับตัวสูงขึ้นอย่างรวดเร็วจนกระทบต่อค่าครองชีพของประชาชนและ
ภาคธุรกิจในระดับที่อาจเป็นอุปสรรคต่อการฟ้ืนฟูเศรษฐกิจของประเทศ 

สาระส าคัญของร่างกฎกระทรวง 
ปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตสินค้าน้ ามันดีเซลและน้ ามันอ่ืน ๆ ที่คล้ายกัน ประเภทอัตราตาม

ปริมาณ (ลิตร) (ปรับลดประมาณ 1 บาทต่อลิตร) เป็นระยะเวลา 3 เดือน ตั้งแต่วันที่ 20 มกราคม 2567 ถึงวันที่  
19 เมษายน 2567 ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 20 เมษายน 2567 เป็นต้นไป อัตราภาษีน้ ามันดีเซลดังกล่าวข้างต้นจะกลับไป
จัดเก็บในอัตราเดิมคือ 6.440 บาทต่อลิตร 

ประเภทน  ามันดีเซล อัตราภาษี (บาท) 
(เดิม) 

อัตราภาษี (บาท) (ตั งแต่วันที่ 20 มกราคม 2567 
ถึงวันที่ 19 เมษายน 2567) 

1. น้ ามันดีเซลที่มีปริมาณก ามะถัน 
 1) เกินร้อยละ 0.005 โดยน้ าหนัก 
 2) ไม่เกินร้อยละ 0.005 โดยน้ าหนัก 

 
6.440 
6.440 

 
5.440 
5.440 

2. น้ ามันดีเซลที่มีไบโอดีเซลประเภท 
    เมทิลเอสเตอร์ของกรดไขมันผสมอยู่ 

1) ไม่เกินร้อยละ 4 
2) เกินร้อยละ 4 แต่ไม่เกินร้อยละ 7 
3) เกินร้อยละ 7 แต่ไม่เกินร้อยละ 9 
4) เกินร้อยละ 9 แต่ไม่เกินร้อยละ 14 
5) เกินร้อยละ 14 แต่ไม่เกินร้อยละ 19 
6) เกินร้อยละ 19 แต่ไม่เกินร้อยละ 24 

 
 

6.440 
5.990 
5.930 
5.800 
5.480 
5.153 

 
 

5.440 
5.060 
5.010 
4.900 
4.630 
4.353 

 
8. เรื่อง การก าหนดสินค้าควบคุมตามพระราชบัญญัติว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ พ.ศ. 2542 

คณะรัฐมนตรีมีมติ เห็นชอบการก าหนดสินค้าควบคุมปี 2567 จ านวน 5 รายการ ได้แก่ 
(1) หน้ากากอนามัย (2) ใยสังเคราะห์ Polypropylene (Spunbond) เพ่ือใช้ในการผลิตหน้ากากอนามัย 
(3) ผลิตภัณฑ์ที่มีแอลกอฮอล์เป็นส่วนประกอบเพ่ือสุขอนามัยส าหรับมือ (4) เศษกระดาษ และกระดาษที่น ากลับมา
ใช้ได้อีก และ (5) ไก่ เนื้อไก่ ตามมติคณะกรรมการกลางว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ เมื่อวันพุธที่ 10 มกราคม 2567 
ตามท่ีกระทรวงพาณิชย์ (พณ.) เสนอ โดยให้มีผลถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2567 

สาระส าคัญ 
1. ประกาศคณะกรรมการกลางว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ ฉบับที่ 1 พ.ศ. 2566 เรื่อง  

การก าหนดสินค้าควบคุมเพ่ิมเติม ลงวันที่ 19 มกราคม พ.ศ. 2566 มีผลบังคับใช้เป็นระยะเวลาหนึ่งปี ตั้งแต่วันที่
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งจะสิ้นสุดผลบังคับใช้ในวันที่ 23 มกราคม พ.ศ. 2567 



- 57 - 

2. คณะกรรมการกลางว่าด้วยราคาสินค้าและบริการได้มีการประชุม ครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันพุธที่
10 มกราคม 2567 มีมติเห็นชอบก าหนดรายการสินค้าควบคุมจ านวน 5 รายการ ได้แก่ (1) หน้ากากอนามัย  
(2) ใยสังเคราะห์ Polypropylene (Spunbond) เพ่ือใช้ในการผลิตหน้ากากอนามัย (3) ผลิตภัณฑ์ที่มีแอลกอฮอล์
เป็นส่วนประกอบเพ่ือสุขอนามัยส าหรับมือ (4) เศษกระดาษ และกระดาษที่น ากลับมาใช้ได้อีก และ (5) ไก่ เนื้อไก่ 
เพ่ือป้องกันการก าหนดราคาซื้อ ราคาจ าหน่าย หรือการก าหนดเงื่อนไขและวิธีปฏิบัติทางการค้าอันไม่เป็นธรรม 
และก ากับดูแลสินค้าดังกล่าว ให้มีราคาที่เป็นธรรมและมีปริมาณที่เพียงพอ โดยน าเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้
ความเห็นชอบก่อน และน าลงประกาศราชกิจจานุเบกษาก่อนวันสิ้นสุดผลการบังคับใช้ รวมทั้งก าหนดมาตรการ
ก ากับดูแลสินค้าให้มีก าหนดระยะเวลาต่อเนื่องในการบังคับใช้ 

3. ประโยชน์และผลกระทบ เห็นควรก าหนดสินค้าควบคุม โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 1) ผลิตภัณฑ์ที่
เกี่ยวข้องกับการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 (โควิด-19) จ านวน 
3 รายการ ได้แก่ (1) หน้ากากอนามัย (2) ใยสังเคราะห์ Polypropylene (Spunbond) เพ่ือใช้ในการผลิตหน้ากาก
อนามัย และ (3) ผลิตภัณฑ์ที่มีแอลกอฮอล์เป็นส่วนประกอบ เพ่ือสุขอนามัยส าหรับมือ เป็นสินค้าควบคุม เนื่องจาก
สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ยังมีการแพร่ระบาดอย่างต่อเนื่อง เพ่ือให้การก ากับดูแล ติดตาม
เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ มีปริมาณเพียงพอ และมีราคาอยู่ในเกณฑ์ที่เหมาะสม 2) เศษกระดาษ และกระดาษที่
น ากลับมาใช้ได้อีก เป็นสินค้าควบคุม เพ่ือให้การก ากับดูแลปริมาณและราคารับซื้อเศษกระดาษ และกระดาษที่น า
กลับมาใช้ได้อีกให้อยู่ในเกณฑ์ที่เหมาะสมเป็นธรรม 3) ไก่ เนื้อไก่ เป็นสินค้าควบคุม เพ่ือให้การก ากับดูแล ติดตาม 
ปริมาณไก่ เนื้อไก่ ที่เป็นแหล่งโปรตีนที่ส าคัญต่อการบริโภคของประชาชนมีอย่างเพียงพอ และราคาอยู่ในเกณฑ์ที่
เหมาะสมเป็นธรรม 
 
9. เรื่อง วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 จ านวน 
3,600,000 ล้านบาท  ตามท่ีส านักงบประมาณเสนอ ดังนี้ 

ตามพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 มาตรา 24 ก าหนดให้ในการจัดท างบประมาณ
ประจ าปี ให้ส านักงบประมาณเป็นหน่วยงานหลัก โดยร่วมกับกระทรวงการคลัง ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติ และธนาคารแห่งประเทศไทย ด าเนินการก าหนดนโยบายงบประมาณประจ าปี ประมาณการรายได้ 
วงเงินงบประมาณรายจ่าย และวิธีการเพ่ือชดเชยการขาดดุลงบประมาณ หรือการจัดการในกรณีที่ประมาณการ
รายได้สูงกว่าวงเงินงบประมาณ เมื่อได้ด าเนินการแล้ว ให้ผู้อ านวยการส านักงบประมาณเสนอต่อคณะรัฐมนตรี 
เพ่ือพิจารณาให้ความเห็นชอบ ประกอบกับมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2566 เห็นชอบแนวทางการจัดท า
งบประมาณและปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ซึ่งก าหนดให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาให้
ความเห็นชอบนโยบายวงเงินงบประมาณรายจ่าย และโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2568 ในวันที่ 16 มกราคม 2567 นั้น 

สาระส าคัญ 



- 58 - 

ส านักงบประมาณได้ด าเนินการตามนัยกฎหมายและมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวแล้ว ดังนี้ 
1. สมมติฐานทางเศรษฐกิจ 

เศรษฐกิจไทยในปี 2568 มีแนวโน้มที่จะขยายตัวในช่วงร้อยละ 3.1 - 4.1 (ค่ากลางร้อยละ 3.6)
โดยมีแรงสนับสนุนจากแนวโน้มการฟ้ืนตัวของเศรษฐกิจและปริมาณการค้าโลกที่จะส่งผลดีต่อการส่งออกและ  
การผลิตการขยายตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่องของการอุปโภคบริโภคและการลงทุนภาคเอกชน รวมถึงการฟ้ืนตัวเข้าสู่
ระดับปกติของภาคการท่องเที่ยว อย่างไรก็ตาม เศรษฐกิจไทยยังมีข้อจ ากัดจากระดับหนี้สินครัวเรือนและภาคธุรกิจ
ที่อยู่ในระดับสูง และยังมีแนวโน้มที่เศรษฐกิจไทยจะเผชิญกับความเสี่ยงจากการขยายตัวต่ ากว่าที่คาดของเศรษฐกิจโลก
อันเนื่องมาจากปัญหาความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ รวมถึงความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศที่มี
แนวโน้มส่งผลต่อการผลิตภาคเกษตร ส าหรับเสถียรภาพทางเศรษฐกิจในปี 2568 คาดว่า อัตราเงินเฟ้อในปี 2568
จะอยู่ในช่วงร้อยละ 1.3 - 2.3 และดุลบัญชีเดินสะพัดมีแนวโน้มที่จะเกินดุลร้อยละ 1.6 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ 

2. ประมาณการรายได้รัฐบาล 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 คาดว่า รัฐบาลจะจัดเก็บรายได้รวมจ านวน 3,454,400 ล้านบาท

เมื่อหักการคืนภาษีของกรมสรรพากร อากรถอนคืนกรมศุลกากร การจัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้องค์การบริหาร  
ส่วนจังหวัด การกันเงินเพ่ือชดเชยภาษีส าหรับสินค้าส่งออก และการจัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้องค์กรปกครอง  
ส่วนท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
พ.ศ.2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม คงเหลือรายได้สุทธิจ านวน 2,887,000 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการรายได้สุทธิ
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ตามเอกสารงบประมาณที่ก าหนดไว้จ านวน 2,787,000 ล้านบาท เป็นจ านวน 100,000
ล้านบาท หรือเพ่ิมข้ึนร้อยละ 3.6 

3. นโยบายงบประมาณ วงเงินและโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 
จากสมมติฐานทางเศรษฐกิจและประมาณการรายได้รัฐบาลตามข้อ 1 และข้อ 2 ดังกล่าว

ข้างต้น เพ่ือมุ่งเน้นการด าเนินการตามนโยบายส าคัญของรัฐบาล ทั้งระยะสั้ น ระยะกลาง และระยะยาว 
ที่สอดคล้องตามยุทธศาสตร์ชาติ แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
นโยบายและแผนระดับชาติว่าด้วยความมั่นคงแห่งชาติ ให้บรรลุเป้าหมายตามที่ก าหนด รวมทั้งสนับสนุน  
การด าเนินภารกิจของหน่วยงานตามกฎหมาย จึงได้ก าหนดนโยบายงบประมาณขาดดุลส าหรับปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2568 จ านวน 713,000 ล้านบาท ท าให้มีวงเงินงบประมาณรายจ่ายจ านวน 3,600,000 ล้านบาท เพ่ิมข้ึนจาก
ร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ที่ก าหนดไว้ 3,480,000 ล้านบาท  
เป็นจ านวน 120,000 ล้านบาท หรือเพ่ิมขึ้นร้อยละ 3.45 โดยมีสาระส าคัญของงบประมาณรายจ่ายประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2568 จ านวน 3,600,000 ล้านบาท ดังนี้ 

3.1 โครงสร้างงบประมาณรายจ่าย ประกอบด้วย  ประมาณการรายจ่าย ดังต่อไปนี้ 
(1) รายจ่ายประจ าจ านวน 2,713,700 ล้านบาท เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 จ านวน 180,873.1 ล้านบาท 
หรือเพ่ิมขึ้นร้อยละ 7.14 และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 75.38 ของวงเงินงบประมาณรวม เพ่ิมขึ้นจากปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2567 ซึ่งมีสัดส่วนร้อยละ 72.78 (2) รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินคงคลัง ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ไม่มีรายการ 



- 59 - 

ที่ต้องเสนอตั้งงบประมาณ (ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ตั้งงบประมาณไว้จ านวน 118,361.1 ล้านบาท) (3) รายจ่าย
ลงทุนจ านวน 742,300 ล้านบาท เพ่ิมขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 จ านวน 24 ,577.8 ล้านบาท หรือเพ่ิมขึ้น
ร้อยละ 3.42 และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 20.62 ของวงเงินงบประมาณรวม เท่ากับสัดส่วนต่องบประมาณของ
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 (4) รายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้จ านวน 144,000 ล้านบาท เพ่ิมขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
จ านวน 25,680 ล้านบาท หรือเพ่ิมขึ้นร้อยละ 21.70 และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 4.00 ของวงเงินงบประมาณรวม
เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ซึ่งมีสัดส่วนร้อยละ 3.40 

3.2 รายได้สุทธิจ านวน 2,887,000 ล้านบาท เพ่ิมขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 จ านวน
100,000 ล้านบาท หรือเพ่ิมข้ึนร้อยละ 3.59 

3.3 งบประมาณขาดดุลจ านวน 713 ,000 ล้านบาท เพ่ิมขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
จ านวน 20,000 ล้านบาท หรือเพ่ิมขึ้นร้อยละ 2.89 และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 3.56 ของผลิตภัณฑ์มวลรวม 
ในประเทศ (GDP) ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ซึ่งมีสัดส่วนร้อยละ 3.64 

ทั้งนี้ วงเงินงบประมาณรายจ่ายจ านวน 3,600,000 ล้านบาท ดังกล่าว เท่ากับกรอบวงเงินตาม
แผนการคลังระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2568 - 2571) ที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบเมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 
2566 ส าหรับงบประมาณรายจ่ายลงทุนและงบประมาณรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้มีสัดส่วนอยู่ภายในกรอบ  
ที่ก าหนดตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 โดยรายละเอียดโครงสร้างงบประมาณ
รายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ปรากฏตามตาราง ดังนี้ 

โครงสร้างงบประมาณ 
(หน่วย : ล้านบาท) 

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 
จ านวน เพ่ิม/(ลด) จากปี 2567 จ านวน เพ่ิม/(ลด) จากปี 2567 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 
1. วงเงินงบประมาณรายจ่าย 

- สัดส่วนต่อ GDP 
1.1 รายจ่ายประจ า 

- สัดส่วนต่องบประมาณ 
1.2 รายจ่ายเพื่อชดใชเ้งินคงคลัง 

- สัดส่วนต่องบประมาณ 
1.3 รายจ่ายลงทุน 

- สัดส่วนต่องบประมาณ 
1.4 รายจ่ายช าระคนืต้นเงินกู ้

- สัดส่วนต่องบประมาณ 

3,480,000.0 
18.29 

2,532,826.9 
72.78 

118,361.1 
3.40 

717,722.2 
20.62 

118,320.0 
3.40 

295,000.0 
 

130,287.2 
 

118,361.1 
 

28,242.3 
 

18,320.0 

9.26 
 

5.42 
 

100.00 
 

4.10 
 

18.32 
 

3,600,000.0 
17.96 

2,713,700.0 
75.38 

- 
- 

742,300.0 
20.62 

144,000.0 
4.00 

120,000.0 
 

180,873.1 
 

(118,361.1) 
 

24,577.8 
 

25,680.0 
 

3.45 
 

7.14 
 

-100.00 
 

3.42 
 

21.70 

2. รายได้ 
- สัดส่วนต่อ GDP 

3. วงเงินกู้เพือ่ชดเชยการขาดดุล 
- สัดส่วนต่อ GDP 

4. กรอบวงเงนิกูสู้งสุดเพือ่ชดเชยการขาดดลุตาม
พระราชบัญญัตกิารบริหารหนี้สาธารณะ  
พ.ศ. 2548 และทีแ่ก้ไขเพิ่มเติม 

2,787,000.0 
14.65 

693,000.0 
3.64 

790,656.0 

297,000.0 
 

(2,000.0) 
 

73,656.0 

11.93 
 

-0.29 
 

10.27 

2,887,000.0 
14.40 

713,000.0 
3.56 

835,200.0 

100,000.0 
 

20,000.0 
 

44,544.0 

3.59 
 

2.89 
 

5.63 

5. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) 19,022,200.0 974,500.0 5.40 20,049,500 1,027,300 5.40 
หมายเหตุ:  1. โครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2566 

2. โครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 เป็นไปตามมติที่ประชุม 4 หน่วยงาน เมื่อวันที่ 9 มกราคม 2567 



- 60 - 

10. เรื่อง การปรับปรุงปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบการปรับปรุงปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2568 ตามท่ีส านักงบประมาณเสนอ ดังนี้ 

ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2566 ให้ความเห็นชอบแนวทางการจัดท างบประมาณ
และปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 และตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 9 มกราคม
2567 ให้ความเห็นชอบการจัดท าร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 นั้น
ส านักงบประมาณขอเสนอการปรับปรุงปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 เพ่ือให้ 
หน่วยรับงบประมาณให้ความส าคัญกับการน านโยบายรัฐบาลมาก าหนดเป็นจุดเน้นที่ต้องด าเนินการ 
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 และใช้เป็นกรอบแนวทางในการจัดท าแผนงาน/โครงการตามที่นายกรัฐมนตรี ได้มอบ
นโยบายและแนวทางการจัดท างบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 เมื่อวันที่ 12 มกราคม 2567 
ประกอบด้วย นโยบายหลัก 4 กลุ่ม ได้แก่ การสร้างรายได้ การลดรายจ่าย การขยายโอกาส และการบริหารแผ่นดิน 
นโยบายรอง 43 เรื่อง นโยบายย่อย 142 ประเด็น โดยให้หน่วยรับงบประมาณด าเนินการตามกรอบเวลา 5 ระยะ 
ได้แก่ 1) ระยะสั้น 2) ระยะสั้น – ระยะกลาง 3) ระยะกลาง 4) ระยะกลาง - ระยะยาว 5) ระยะยาว และเพ่ือให้
จังหวัดและกลุ่มจังหวัดสามารถจัดท าข้อเสนอโครงการที่ตอบสนองความต้องการของประชาชนในพ้ืนที่ได้  
อย่างแท้จริง สอดคล้องกับข้อเสนอการกระจายอ านาจเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพการบริหารงานเชิงพ้ืนที่ของ  
ผู้ว่าราชการจังหวัด ตามที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบเมื่อวันที่ 4 ธันวาคม 2566 โดยมีสาระส าคัญ ดังนี้ 

สาระส าคัญ 
1. การทบทวนและวางแผนงบประมาณมีขั้นตอนและกิจกรรม ดังนี้ 

1.1 คณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบการปรับปรุงปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ 2568 ในวันอังคารที่ 16 มกราคม 2567 

1.2 หน่วยรับงบประมาณจัดท ารายงานผลการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายและเงินนอกงบประมาณ
รวมทั้งผลการปฏิบัติงานของปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ส่งส านักงบประมาณ ระหว่าง เดือนตุลาคม -  
14 พฤศจิกายน 2566 และจัดท ารายละเอียดข้อเสนอเบื้องต้นงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 
แผนงานบุคลากรภาครัฐ การปรับปรุงฐานข้อมูลประมาณการรายรับและรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง ระหว่าง
เดือนตุลาคม - 22 ธันวาคม 2566 และพิจารณาทบทวน ปรับปรุง เป้าหมาย ผลผลิต/โครงการ กิจกรรม ตัวชี้วัด
ผลส าเร็จ ผลสัมฤทธิ์และประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการใช้จ่ายงบประมาณของหน่วยรับงบประมาณ ระหว่าง
เดือนตุลาคม 2566 – 30 มกราคม 2567 

1.3 หน่วยรับงบประมาณที่ขอรับการจัดสรรงบประมาณที่มีรายการก่อหนี้ผูกพันข้าม
ปีงบประมาณวงเงินตั้งแต่ 1,000 ล้านบาทขึ้นไป ให้น าเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติระหว่างเดือนตุลาคม
2566 - 30 มกราคม 2567 ส าหรับรายการที่ขอรับการจัดสรรงบประมาณที่มีวงเงินตั้งแต่  500 ล้านบาทขึ้นไป 
ให้ท าการประเมินความเสี่ยงการทุจริตตามแผนบริหารความเสี่ยงการทุจริตและให้หน่วยรับงบประมาณด าเนินการ
รับฟังความคิดเห็นประกอบการจัดท าค าของบประมาณรายจ่ายประจ าปี โดยให้สอดคล้องกับแผนพัฒนาในระดับ



- 61 - 

พ้ืนที่และความต้องการของประชาชน ระหว่างเดือนตุลาคม 2566 - 30 มกราคม 2567 ก่อนเสนอรายละเอียด 
ค าของบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

1.4 จังหวัด/กลุ่มจังหวัด และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดท างบประมาณรายจ่ายประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2568 มิติพ้ืนที่ (Area) ให้สอดคล้องกับความต้องการในพ้ืนที่ แผนพัฒนาพ้ืนที่และยุทธศาสตร์ชาติ 
แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ ระหว่างเดือนตุลาคม 2566 - มกราคม 2567 

1.5 ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ส านักงานคณะกรรมการพัฒนา
ระบบราชการ ส านักงานสภาความมั่นคงแห่งชาติ ส านักงานขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศ ยุทธศาสตร์ชาติและ  
การสร้างความสามัคคีปรองดอง และส านักงบประมาณ ร่วมกันพิจารณาและจัดท าข้อเสนอเป้าหมายและ
ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ที่สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ 
แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ นโยบายและแผนระดับชาติว่าด้วย  
ความมั่นคงแห่งชาติ และนโยบายส าคัญของรัฐบาล และน าเสนอคณะรัฐมนตรี ในวันจันทร์ที่ 4 ธันวาคม 2566 

1.6 คณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบการจัดท างบประมาณรายจ่ายบูรณาการและ
มอบหมายผู้มีอ านาจก ากับแผนงานบูรณาการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ในวันอังคารที่  19 ธันวาคม 2566 
คณะกรรมการจัดท างบประมาณรายจ่ายบูรณาการประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 พิจารณาทบทวนและให้  
ความเห็นชอบขอบเขต เป้าหมาย แนวทางการด าเนินงาน ตัวชี้วัด และข้อเสนองบประมาณรายจ่ายบูรณาการ
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ระหว่างวันที่ 19 ธันวาคม 2566 - 2 กุมภาพันธ์ 2567 ส่งส านักงบประมาณ 

1.7 คณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐจัดท าแผนการคลังระยะปานกลางและ
น าเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบ ระหว่างวันที่ 1 - 26 ธันวาคม 2566 

1.8 นายกรัฐมนตรีมอบนโยบายการจัดท างบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2568 ในวันศุกร์ที่ 12 มกราคม 2567 

1.9 กระทรวงการคลัง ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ธนาคารแห่ง
ประเทศไทย และส านักงบประมาณ ร่วมกันพิจารณาประมาณการรายได้ ก าหนดนโยบายกรอบวงเงินงบประมาณ
รายจ่าย และโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ระหว่างวันที่ 27 ธันวาคม 2566 – 
12 มกราคม 2567 เพ่ือน าเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบในวันอังคารที่ 16 มกราคม 2567 

2. การจัดท างบประมาณมีข้ันตอนและกิจกรรม ดังนี้ 
2.1 หน่วยรับงบประมาณจัดท ารายละเอียดค าของบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ

พ.ศ. 2568 ที่แสดงวัตถุประสงค์ แผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณที่สอดคล้องกับแผนปฏิบัติ
ราชการของหน่วยรับงบประมาณ เป้าหมายและยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ
พ.ศ. 2568 และนโยบายงบประมาณ วงเงิน โครงสร้างงบประมาณ โดยให้ความส าคัญกับนโยบายรัฐบาล  
142 ประเด็น บูรณาการงบประมาณในมิติหน่วยรับงบประมาณให้สอดคล้องกับความต้องการในพ้ืนที่ แผนพัฒนา
พ้ืนที่ ความต้องการของประชาชน รวมทั้งน าข้อเสนองบประมาณรายจ่ายบูรณาการและรายงานเกี่ยวกับเงินนอก
งบประมาณเพ่ือใช้ประกอบการจัดท ารายละเอียดค าของบประมาณเสนอคณะรัฐมนตรี นา ยกรัฐมนตรี 



- 62 - 

รองนายกรัฐมนตรี หรือรัฐมนตรีเจ้าสังกัดพิจารณาให้ความเห็นชอบและส่งส านักงบประมาณในรูปแบบเอกสารและ
ผ่านระบบ e -Budgeting ภายในวันศุกร์ที่ 2 กุมภาพันธ์ 2567 

2.2 ส านักงบประมาณพิจารณารายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2568 ระหว่างวันที่ 3 กุมภาพันธ์ – 19  มีนาคม 2567 เพ่ือน าเสนอคณะรัฐมนตรี พิจารณาให้ความเห็นชอบ
รายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 พร้อมแนวทางการปรับปรุงรายละเอียด
งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ในวันอังคารที่ 26 มีนาคม 2567 

2.3 ส านักงบประมาณพิจารณาการปรับปรุงรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2568 ระหว่างวันที่ 27 มีนาคม - 5 เมษายน 2567 เพ่ือน าเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบ
การปรับปรุงรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 และมอบให้ส านักงบประมาณไป
ด าเนินการรับฟังความคิดเห็นการจัดท างบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ตามบทบัญญัติ
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 77 วรรคสอง ในวันอังคารที่ 9 เมษายน 2567 

2.4 ส านักงบประมาณด าเนินการรับฟังความคิดเห็นการจัดท าร่างพระราชบัญญัติงบประมาณ
รายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ระหว่างวันที่ 10 - 24 เมษายน 2567 เพ่ือน าเสนอคณะรัฐมนตรีรับทราบ
ผลการรับฟังความคิดเห็น และพิจารณาให้ความเห็นชอบข้อเสนอร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2568 และให้ส านักงบประมาณจัดพิมพ์ร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2568 และเอกสารประกอบงบประมาณในวันที่ 7 พฤษภาคม 2567 

2.5 ส านักงบประมาณด าเนินการจัดพิมพ์ร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2568 และเอกสารประกอบ ระหว่างวันที่ 8 - 24 พฤษภาคม 2567 เพ่ือน าเสนอคณะรัฐมนตรี 
พิจารณาให้ความเห็นชอบร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 และน าเสนอ 
สภาผู้แทนราษฎร ในวันอังคารที่ 28 พฤษภาคม 2567 

3. การอนุมัติงบประมาณมีขั้นตอนและกิจกรรม ดังนี้  1) สภาผู้แทนราษฎรพิจารณาร่าง
พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 วาระที่ 1 ในวันที่ 5 - 6 มิถุนายน 2567 
2) สภาผู้แทนราษฎรพิจารณาร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 วาระท่ี 2 -3  
ในวันที่ 28 - 29 สิงหาคม 2567 3) วุฒิสภาพิจารณาร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2568 ในวันที่ 9 - 10 กันยายน 2567 4) ส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีน าร่างพระราชบัญญัติงบประมาณ
รายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ขึ้นทูลเกล้าฯ ถวาย ในวันที่ 17 กันยายน 2567 เพ่ือประกาศบังคับใช้เป็น
กฎหมายต่อไป 
 
 
 
 
 



- 63 - 

วันที่ 23 มกราคม 2567 
 
11. เรื่อง ผลการประชุมบูรณาการร่วมภาครัฐและเอกชนเพื่อพัฒนากลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่งอันดามัน (ระนอง 
ภูเก็ต กระบี่ ตรัง พังงา และสตูล) เมื่อวันจันทร์ที่ 22 มกราคม 2567 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบและเห็นชอบตามที่ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ (สศช.) เสนอ ดังนี้ 

1. รับทราบผลการประชุมบูรณาการร่วมภาครัฐและเอกชนเพ่ือพัฒนากลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่งอันดามัน 
(ระนอง ภูเก็ต กระบี่ ตรัง พังงา และสตูล) เมื่อวันจันทร์ที่ 22 มกราคม 2567 

2. เห็นชอบในหลักการโครงการของกลุ่มจังหวัดและจังหวัดจ านวน 13 โครงการ กรอบวงเงิน 
350 ล้านบาท โดยให้กลุ่มจังหวัดและจังหวัดขอรับการจัดสรรจากงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 
2566 ไปพลางก่อน งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็นตามขั้นตอนของกฎหมายระเบียบ 
ที่เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด และให้ส านักงบประมาณพิจารณาความเหมาะสมของวงเงินโครงการ รวมทั้งให้กลุ่ม
จังหวัดและจังหวัดน าโครงการดังกล่าวบรรจุไว้ในแผนพัฒนาจังหวัดและแผนพัฒนากลุ่มจังหวัดต่อไป 

3. เห็นชอบในหลักการของโครงการที่ เป็นข้อเสนอของภาคเอกชนจ านวน 5 โครงการ  
กรอบวงเงิน 202,000,000 บาท โดยให้ส่วนราชการที่เป็นหน่วยงานเจ้าของโครงการขอรับการจัดสรรจาก
งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ไปพลางก่อน งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉิน
หรือจ าเป็น ตามขั้นตอนของกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด และให้หน่วยงานเจ้าของโครงการเร่ง
จัดท าข้อเสนอโครงการ โดยให้ความส าคัญกับความคุ้มค่าและผลประโยชน์ที่คาดว่า  จะได้รับจากการใช้จ่าย
งบประมาณอย่างรอบคอบ ส่วนโครงการยกระดับและพัฒนาศักยภาพระบบการแพทย์ เพ่ือรองรับนักท่องเที่ยว
กลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่งอันดามัน จังหวัดกระบี่ เนื่องจากมีระยะเวลาด าเนินโครงการ 3 ปี วงเงินรวม 326 ล้านบาท  
ให้หน่วยงานเจ้าของโครงการเร่งขอรับจัดสรรงบประมาณปี 2568 ต่อไป 

4. มอบหมายให้ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติประสานหน่วยงาน  
ที่เก่ียวข้องรับไปพิจารณาโครงการที่เป็นข้อเสนอของภาคเอกชนในส่วนที่เหลือจ านวน 44 โครงการ เพ่ือบรรจุไว้ใน
แผนการปฏิบัติราชการประจ าปีของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและขอรับการจัดสรรงบประมาณตามข้ันตอนต่อไป 

5. เห็นควรทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 4 ธันวาคม 2566 เรื่อง ผลการประชุมบูรณาการร่วม
ภาครัฐและเอกชนเพ่ือพัฒนากลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน 1 (หนองบัวล าภู อุดรธานี เลย
หนองคาย และบึงกาฬ) เมื่อวันพฤหัสบดีที่ 23 พฤศจิกายน 2566 และเมื่อวันอาทิตย์ที่ 3 ธันวาคม 2566 โดยให้
กลุ่มจังหวัดและจังหวัดขอรับการจัดสรรจากงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ไปพลางก่อน 
งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น ตามขั้นตอนของกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้องอย่าง
เคร่งครัด และให้ส านักงบประมาณพิจารณาความเหมาะสมของวงเงินโครงการ รวมทั้งให้กลุ่มจังหวัดและจังหวัด  
น าโครงการดังกล่าว บรรจุไว้ในแผนพัฒนาจังหวัดและแผนพัฒนากลุ่มจังหวัดต่อไป 



- 64 - 

6. มอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับไปด าเนินการและรายงานผลการด าเนินการให้ส านักงาน
สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติต่อไป 

สาระส าคัญ 
1. นายกรัฐมนตรีมีบัญชาให้จัดประชุมคณะรัฐมนตรีอย่างเป็นทางการนอกสถานที่ ครั้งที่ 1/2567 

ณ จังหวัดระนอง โดยมอบหมายให้ สศช. ร่วมกับกระทรวงมหาดไทย ส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี และส านัก
งบประมาณ เป็นฝ่ายเลขานุการจัดการประชุมบูรณาการร่วมภาครัฐและเอกชน เพ่ือพัฒนากลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่งอันดามัน 
(ระนอง ภูเก็ต กระบี่ ตรัง พังงา และสตูล) เพ่ือเสนอประเด็นและวาระการพัฒนากลุ่มจังหวัดต่อที่ประชุม
คณะรัฐมนตรีอย่างเป็นทางการนอกสถานที่ ณ จังหวัดระนอง 

2. ในช่วงระหว่างวันที่  9 - 19 มกราคม 2567 สศช. ร่วมกับส านักงบประมาณ และ
กระทรวงมหาดไทยได้ประสานจังหวัดและกลุ่มจังหวัด และภาคเอกชนในการพิจารณากลั่ นกรองโครงการที่เป็น
ความต้องการของพ้ืนที่  โดยในช่วงระหว่างวันที่  13 -  14 มกราคม 2567 สศช. ส านักงบประมาณ  
และกระทรวงมหาดไทยได้ลงพ้ืนที่ประชุมหารือเพ่ือพิจารณาโครงการตามความต้องการของพ้ืนที่ที่มีความพร้อม
และสามารถด าเนินการได้ทันที 

3. สศช. ร่วมกับกระทรวงมหาดไทย ส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ส านักงบประมาณ 
และคณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชนเพ่ือแก้ไขปัญหาทางเศรษฐกิจ (กรอ.กลุ่มจังหวัด) ได้จัดการประชุม  
เมื่อวันจันทร์ที่ 22 มกราคม 2567 ณ ห้องประชุมรัตนรังสรรค์ ชั้น 5 ศาลากลางจังหวัดระนอง จังหวัดระนอง  
โดยมีรองนายกรัฐมนตรี (นายปานปรีย์ พหิทธานุกร) เป็นประธานการประชุม  มีผู้บริหารหน่วยงานภาครัฐที่
เกี่ยวข้อง และผู้แทนสถาบันภาคเอกชนในพื้นที่กลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่งอันดามัน ได้แก่ คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 
3 สถาบัน (กกร.) (สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และสมาคมธนาคารไทย) 
และสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (สทท.) เข้าร่วมประชุม โดยข้อเสนอประเด็นและวาระการพัฒนา
กลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่งอันดามัน สรุปได้ ดังนี้ 

3.1 ข้อเสนอโครงการที่มีความพร้อมและด าเนินการแล้วเสร็จภายใน 1 ปี จ านวน 13 โครงการ 
กรอบวงเงิน 350 ล้านบาท ดังนี้ (1) โครงการผนึกก าลังผู้ประกอบการทางการค้ากับเศรษฐกิจท่องเที่ยวอันดามัน
เชิงสร้างสรรค์ วงเงิน 33,200,000 บาท (2) โครงการมารีน่าชุมชน ยกระดับคุณภาพ โครงสร้างพ้ืนฐานเพ่ือ 
เรือท่องเที่ยวชุมชนทะเลอันดามัน วงเงิน 16,800,000 บาท (3) โครงการปรับปรุงพ้ืนฟูพ้ืนที่ฝังกลบขยะมูลฝอย  
ณ ศูนย์ก าจัดขยะมูลฝอย เทศบาลนครภูเก็ต จังหวัดภูเก็ต วงเงิน 35 ,000,000 บาท (4) โครงการก่อสร้างเขื่อน 
คสล. คลองบางใหญ่ (เฟส 2) (ภายในโรงเรียนสตรีภูเก็ต) วงเงิน 15,000,000 บาท (5) โครงการปรับปรุงถนนและ
ระบบสาธารณูปโภคพร้อมปรับภูมิทัศน์ถนนจัดสรรพัฒนา ต าบลบางริ้น อ าเภอเมืองระนอง จังหวัดระนอง วงเงิน 
50,000,000 บาท (6) โครงการเพ่ิมศักยภาพการบริการทางการแพทย์ฉุกเฉินของเมืองท่องเที่ยวเชิงคุณภาพ 
จังหวัดกระบี่ วงเงิน 50,000,000 บาท (7) โครงการปรับปรุงท่าเทียบเรือควนตุ้งกู บ้านควนตุ้งกู ต าบลบางสัก 
อ าเภอกันตัง จังหวัดตรัง วงเงิน 25,000,000 บาท (8) โครงการการขับเคลื่อนจังหวัดตรังสู่การเป็นเมืองสร้างสรรค์
ด้านอาหาร “Trang Gastronomy and Creative City” เพ่ือเข้าร่วมเครือข่ายเมืองสร้างสรรค์องค์การยูเนสโก 



- 65 - 

วงเงิน 25,000,000 บาท (9) โครงการท่าเทียบเรืออัจฉริยะจังหวัดพังงา (Phang Nga Smart Piers) วงเงิน
42,500,000 บาท (10) โครงการติดตั้งระบบดับเพลิง (Fire Pump) พร้อมระบบท่อน้ าดับเพลิงและตู้อุปกรณ์
ดับเพลิงขององค์การบริหารส่วนต าบลเกาะปันหยี วงเงิน 7 ,500,000 บาท (11) โครงการปรับปรุงประสิทธิภาพ
ศูนย์ก าจัดขยะมูลฝอยแบบครบวงจร เทศบาลต าบลก าแพง จังหวัดสตูล วงเงิน 19 ,902,000 บาท (12) โครงการ
ติดตั้งท่าเทียบเรือลอยน้ าบริเวณอ่าวประมง เกาะหลีเป๊ะ อุทยานแห่งชาติตะรุเตา จังหวัดสตูล วงเงิน 12,903,000 บาท 
และ (13) โครงการถนนบนคันคลองส่งน้ า LMC ฝายดุสน ต าบลควนโดน อ าเภอควนโคน จังหวัดสตูล วงเงิน 
17,195,000 บาท ทั้งนี้ มติที่ประชุมเห็นชอบในหลักการของโครงการทั้ง 13 โครงการ กรอบวงเงิน 350 ล้านบาท 
โดยให้จังหวัดและกลุ่มจังหวัดขอรับการจัดสรรจากงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ไปพลางก่อน
งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็นตามขั้นตอน และให้ส านักงบประมาณพิจารณา  
ความเหมาะสมของวงเงิน รวมทั้งให้จังหวัดและกลุ่มจังหวัดน าโครงการดังกล่าว บรรจุไว้ในแผนพัฒนาจังหวัดและ
แผนพัฒนากลุ่มจังหวัดต่อไป 

3.2 ข้อเสนอประเด็นการพัฒนากลุ่มจังหวัดและจังหวัดภาคใต้ฝั่งอันดามันของภาคเอกชน
จ านวน 51 โครงการ ดังนี้ 

(1) ข้อเสนอประเด็นการพัฒนากลุ่มจังหวัด จ านวน 2 เรื่อง 9 โครงการ ดังนี้  1) ขอรับ
การสนับสนุนการด าเนินโครงการจ านวน 6 โครงการ ประกอบด้วย (1) โครงการปรับปรุงและยกระดับโครงสร้าง
พ้ืนฐานถนนท่องเที่ยวชุมชนเกาะยาวใหญ่เพ่ือส่งเสริมอัตลักษณ์ของท้องถิ่น อ าเภอเกาะยาว จังหวัดพังงา  
(2) โครงการบูรณาการเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพการบริหารจัดการจราจรจังหวัดภูเก็ต (3) โครงการบริบาลและ
คุ้มครองสิทธิผู้สูงอายุในชุมชน (ภาคใต้) (4) โครงการศูนย์พัฒนาศักยภาพและต้นทุนมนุษย์ เมืองตะกั่วป่า อ าเภอ
ตะกั่วป่าจังหวัดพังงา (5) โครงการยกระดับความปลอดภัยบริเวณทางเดินข้ามถนนและทางเดินเท้าในแหล่ง
ท่องเที่ยวเชิงคุณภาพจังหวัดพังงา และ (6) โครงการงานพ้ืนฟูทางหลวงหมายเลข 4 ตอนควบคุม 1001 ตอน บาง
สัก – ท้ายเหมือง 2) ขอเร่งรัดด าเนินโครงการจ านวน 3 โครงการ ประกอบด้วย (1) โครงการก่อสร้างโครงข่ายทาง
หลวงหมายเลข 4ตอนระนอง - พังงา (2) โครงการพัฒนาศักยภาพสนามกีฬาเพ่ือรองรับการแข่งขันกีฬาใน
ระดับประเทศ และ (3) โครงการก่อสร้างหอประชุมนานาชาติจังหวัดสตูล 

(2) ข้อเสนอประเด็นการพัฒนาจังหวัดระนอง จ านวน 1 เรื่อง 3 โครงการ ดังนี้ 1) ขอรับ
การสนับสนุนการด าเนินโครงการ ประกอบด้วย (1) โครงการปรับปรุงท่าเรือระนอง - เกาะสอง เพ่ือการท่องเที่ยว
และการสัญจร ต าบลปากน้ า อ าเภอเมืองระนอง จังหวัดระนอง (2) โครงการก่อสร้างฝายคลองบางริ้น และ (3) 
โครงการทางหลวงแผ่นดินหมายเลข 4006 ตอน ราชกรูด – หลังสวน 

(3) ข้อเสนอประเด็นการพัฒนาจังหวัดภูเก็ต จ านวน 2 เรื่อง 12 โครงการ ดังนี้ 1) ขอรับ
การสนับสนุนการด าเนินโครงการจ านวน 5 โครงการ ประกอบด้วย (1) โครงการวางท่อขยายเขตจ าหน่ายน้ า  
ถนนนาเกาะ-บางโจ ต าบลศรีสุนทร อ าเภอถลาง จังหวัดภูเก็ต (2) โครงการปรับปรุงเส้นท่อ บริเวณถนนทวีวงศ์  
และซอยบางลา ต าบลป่าตอง อ าเภอกะทู้ จังหวัดภูเก็ต (3) โครงการปรับปรุงเส้นท่อ ถนนผังเมืองสาย ก ถนนนาใน, 
ถนนนาใน 2/1 และซอยแสนสบาย ต าบลป่าตอง อ าเภอกะทู้ จังหวัดภูเก็ต (4) โครงการเสาอัจฉริยะ (Smart Pole) 



- 66 - 

เพ่ือการท่องเที่ยว และ (5) โครงการพัฒนาระบบบริหารจัดการข้อมูลเมืองภูเก็ตเพ่ือการพัฒนาคุณภาพชีวิตของ
ประชาชน 2) ขอเร่งรัดด าเนินโครงการจ านวน 7 โครงการ ประกอบด้วย (1) โครงการระบบขนส่งมวลชนจังหวัด
ภูเก็ต ระยะที่ 1 (ช่วงท่าอากาศยานภูเก็ต - ห้าแยกฉลอง) (2) โครงการทางพิเศษสายกะทู้ - ป่าตอง จังหวัดภูเก็ต
(3) โครงการทางพิเศษเมืองใหม่ - เกาะแก้ว - กะทู้ จังหวัดภูเก็ต (4) โครงการก่อสร้างขยาย 4 ช่องจราจร 
ทางหลวงหมายเลข 4027 (กม.14+300 - กม.18+850) (5) โครงการก่อสร้างขยาย 4 ช่องจราจร ทางหลวง
หมายเลข 4027 (กม.18+850 - กม.20+800) (6) โครงการก่อสร้างทางแยกต่างระดับที่จุดตัด ทล. 402 กับ 
ทล. 4027 (แยกท่าเรือ) และ (7) โครงการ Phuket Health Sandbox จังหวัดภูเก็ต 

(4) ข้อเสนอประเด็นการพัฒนาจังหวัดกระบี่จ านวน 2 เรื่อง 8 โครงการ ดังนี้  1) ขอรับ
การสนับสนุนการด าเนินโครงการจ านวน 6 โครงการ ประกอบด้วย (1) โครงการยกระดับและพัฒนาศักยภาพ
ระบบการแพทย์เพ่ือรองรับนักท่องเที่ยวกลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่งอันดามัน (2) โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตอาหารแพะ 
(Animal Feed Learning Center) (3) โครงการพัฒนาศักยภาพสถานบริการด้านสาธารณสุขเพ่ือลดความแออัด 
ลดการรอคอย โรงพยาบาลเหนือคลอง (4) โครงการพัฒนาพ้ืนที่เฉพาะเกาะลันตาใหญ่ อ าเภอเกาะลันตา จังหวัด
กระบี่ (5) โครงการจัดตั้งศูนย์ขับเคลื่อนป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดและพ้ืนที่ท่องเที่ยว และ (6) ขอให้มี
การศึกษาความเหมาะสมและออกแบบระบบขนส่งสาธารณะแบบไร้รอยต่อเชื่อมโยงท่าอากาศยานนานาชาติกระบี่ 
ท่าเทียบเรือ และแหล่งท่องเที่ยว เพ่ืออ านวยความสะดวกกับนักท่องเที่ยวและประชาชนในพ้ืนที่  2) ขอเร่งรัด
ด าเนินโครงการจ านวน 2 โครงการ ประกอบด้วย (1) โครงการพัฒนาอุตสาหกรรมมารีน่า และ (2) โครงการ
ก่อสร้างถนน 4 ช่องจราจร ทางหลวงหมายเลข 4156 เขาพนม – ทุ่งใหญ่ 

(5) ข้อเสนอประเด็นการพัฒนาจังหวัดตรัง จ านวน 2 เรื่อง 3 โครงการ ดังนี้ 1) ขอรับการ
สนับสนุนการด าเนินโครงการจ านวน 2 โครงการ ประกอบด้วย (1) โครงการพัฒนาศูนย์เรียนรู้อนุรักษ์พ้ืนฟูพะยูน
และสัตว์ทะเลหายากจังหวัดตรัง ระยะที่ 2 และ (2) โครงการติดตั้งไฟฟ้าแสงสว่าง เป็นไฟฟ้ากิ่งคู่ เสาสูง 9 เมตร 
(สายกะปาง - ห้วยนาง, สายห้วยนาง - ต้นม่วง ,สายนาวง - ห้วยยอด) 2) ขอเร่งรัดด าเนินโครงการจ านวน 
1 โครงการ ได้แก่ โครงการพัฒนาเส้นทางหลวงเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพการจราจรและขนส่งขยายทางจราจรและ
ปรับปรุงทางหลวงหมายเลข 4046 ตอน ตรัง - ควนกุน พร้อมติดตั้งไฟฟ้าแสงสว่าง และอุปกรณ์อ านวย 
ความปลอดภัยต่าง ๆ (ช่วงที่ 1 ตอน ตรัง - บ้านโคกโตน ระหว่าง กม.8+750 - กม.30+029 ระยะทาง 21.28 กม. 
และช่วงที่ 2 ตอน บ้านโคกโตน - ควนกุน ระหว่าง กม.30+029 - กม.52+521 ระยะทาง 22.492 กม.) 

(6) ข้อเสนอประเด็นการพัฒนาจังหวัดพังงา จ านวน 2 เรื่อง 10 โครงการ ดังนี้  1) ขอรับ
การสนับสนุนการด าเนินโครงการจ านวน 3 โครงการ ประกอบด้วย (1) โครงการท่าเรือมาเนาะห์ เกาะยาวน้อย 
เพ่ือการท่องเที่ยว (2) โครงการบริหารจัดการพื้นที่เกาะคอเขาเป็นเขตเศรษฐกิจพิเศษ เพ่ือการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน 
และสะพานเกาะคอเขา และ (3) ขอให้มีการศึกษาการจัดสรรเงินอุทยานแห่งชาติ เพ่ือจัดตั้งกองทุนบริหารจัดการขยะ
ในพ้ืนที่รอบอุทยาน 2) ขอเร่งรัดด าเนินโครงการจ านวน 7 โครงการ ประกอบด้วย (1) โครงการอ่างเก็บน้ าคลองล ารูใหญ่ 
ต าบลล าแก่น อ าเภอท้ายเหมือง จังหวัดพังงา (2) โครงการแก้มลิงเกาะพระทอง ต าบลเกาะพระทอง อ าเภอคุระบุรี 
จังหวัดพังงา (3) ผลการศึกษาการจัดตั้งเขตเศรษฐกิจเพ่ือการท่องเที่ยวอันดามัน (ANDAMAN ECONOMIC 



- 67 - 

TOURISM) (4) โครงการสนามบินนานาชาติ อันดามันอินเตอร์ เนชั่นแนล (5) โครงการรถไฟท่านุ่น - 
สุราษฎร์ธานี เพ่ือการท่องเที่ยวและขนส่งสินค้า (6) โครงการการขอใช้ท่าเทียบเรือเพ่ือการท่องเที่ยว (เรือส าราญ)
ในพ้ืนที่ฐานทัพเรือพังงา (ทับละมุ) และ (7) โครงการเพ่ิมศักยภาพบริการทางการแพทย์และการแพทย์ฉุกเฉิน
จังหวัดพังงา (โรงพยาบาลพังงา โรงพยาบาลตะก่ัวป่า โรงพยาบาลท้ายเหมืองชัยพัฒน์) 

(7) ข้อเสนอประเด็นการพัฒนาจังหวัดสตูล จ านวน 1 เรื่อง 6 โครงการ ดังนี้ 1) ขอรับ
การสนับสนุนการด าเนินโครงการจ านวน 6 โครงการ ประกอบด้วย (1) โครงการพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน 
การท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมและวิถีชุมชน (2) โครงการปรับปรุงระบบระบายน้ าเพ่ือเชื่อมต่อระบบระบายน้ าหลัก
พร้อมปรับปรุงภูมิทัศน์ถนนและทางเดินเท้า เทศบาลเมืองสตูล อ าเภอเมือง จังหวัดสตูล (3) โครงการปรับปรุง
ระบบท่อส่งน้ าฝายบ้านทุ่งมะปรัง (ปชด.) สาย T,E ต าบลวังประจัน อ าเภอควนโดน จังหวัดสตูล (4) โครงการ
ปรับปรุงภูมิทัศน์และเพ่ิมประสิทธิภาพการระบายน้ าคลองตายาย ต าบลคลองขุด อ าเภอเมือง จังหวัดสตูล  
(5) โครงการปรับปรุงระบบท่อส่งน้ า ฝายห้วยต้าปุ๋ย (ปชด.) ต าบลวังประจัน อ าเภอควนโดน จังหวัดสตูล และ  
(6) โครงการอาคารบังคับน้ าทุ่งใหญ่สารภีโมเดล ระยะที่ 2 ต าบลละงู อ าเภอละงู จังหวัดสตูล 

3.3 ข้อเสนอกลุ่มจังหวัดของภาคเอกชน จากการพิจารณาข้อเสนอประเด็นการพัฒนากลุ่ม
จังหวัดและจังหวัดภาคใต้ฝั่งอันดามันของภาคเอกชนจ านวน 51 โครงการ โดย สศช. จังหวัดและกลุ่มจังหวัด  
และภาคเอกชนพบว่า ข้อเสนอกลุ่มจังหวัดของภาคเอกชนที่มีความพร้อมด าเนินการมีจ านวน 7 โครงการ
ประกอบด้วย (1) โครงการปรับปรุงและยกระดับโครงสร้างพ้ืนฐานถนนท่องเที่ยวชุมชนเกาะยาวใหญ่  
เพ่ือส่งเสริมอัตลักษณ์ของท้องถิ่น อ าเภอเกาะยาว จังหวัดพังงา (2) โครงการวางท่อขยายเขตจ าหน่ายน้ า ถนนนาเกาะ 
- บางโจ ต าบลศรีสุนทร อ าเภอถลาง จังหวัดภูเก็ต (3) โครงการยกระดับและพัฒนาศักยภาพระบบการแพทย์เพ่ือ
รองรับนักท่องเที่ยวกลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่งอันดามัน จังหวัดกระบี่ (4) โครงการพัฒนาศูนย์เรียนรู้อนุรักษ์ฟ้ืนฟูพะยูน
และสัตว์ทะเลหายากจังหวัดตรัง ระยะที่ 2 จังหวัดตรัง (5) โครงการท่าเรือมาเนาะห์ เกาะยาวน้อย เพ่ือการ
ท่องเที่ยวจังหวัดพังงา (6) โครงการปรับปรุงท่าเรือระนอง - เกาะสอง เพ่ือการท่องเที่ยวและการสัญจร ต าบล
ปากน้ า อ าเภอเมือง จังหวัดระนอง และ (7) โครงการพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมและ  
วิถีชุมชน จังหวัดสตูล ทั้งนี้ จากการตรวจสอบกับส านักงบประมาณพบว่า โครงการท่าเรือมาเนาะห์ เกาะยาวน้อย 
เพ่ือการท่องเที่ยวจังหวัดพังงา ได้รับการบรรจุไว้ในร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2567 แล้ว ทั้งนี้ มติที่ประชุมเห็นชอบในหลักการของโครงการ 6 โครงการ กรอบวงเงิน 272,099,000 บาท 
โดยให้ใช้จ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ไปพลางก่อน งบกลาง รายการเงินส ารองจ่าย
เพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น และให้หน่วยงานเจ้าของโครงการเร่งจัดท าข้อเสนอโดยพิจารณาความเหมาะสม  
ความคุ้มค่า และผลประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการใช้จ่ายงบประมาณอย่างรอบคอบ รวมทั้งปฏิบัติตามเงื่อนไข
และข้ันตอนของกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้องเพ่ือเสนอขอรับการจัดสรรงบประมาณจากส านักงบประมาณตาม
ขั้นตอนต่อไป และมอบหมายให้ สศช. ประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับไปพิจารณาโครงการในส่วนที่เหลือบรรจุไว้
ในแผนการปฏิบัติราชการประจ าปีของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพ่ือขอรับการจัดสรรงบประมาณตามขั้นตอนต่อไป 



- 68 - 

4. จากมติคณะรัฐมนตรีในการประชุมคณะรัฐมนตรีอย่างเป็นทางการนอกสถานที่ ครั้งที่ 1/2566 
เมื่อวันที่ 4 ธันวาคม 2566 เรื่อง ผลการประชุมบูรณาการร่วมภาครัฐและเอกชนเพ่ือพัฒนากลุ่มจังหวัดภาค
ตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน 1 (หนองบัวล าภู อุดรธานี เลย หนองคาย และบึงกาฬ) เมื่อวันพฤหัสบดีที่  
23 พฤศจิกายน 2566 และเมื่อวันอาทิตย์ที่ 3 ธันวาคม 2566 พบว่า เรื่องดังกล่าวยังไม่ได้มีการระบุแหล่งเงิน
ส าหรับด าเนินโครงการของกลุ่มจังหวัดและจังหวัดไว้อย่างชัดเจน ท าให้หน่วยงานยังไม่สามารถขอรับการจัดสรร
เพ่ือด าเนินโครงการดังกล่าวได้ ดังนั้น เพ่ือให้หน่วยงานได้รับการจัดสรรงบประมาณมาด าเนินโครงการให้บรรลุ  
เป้าหมายความต้องการของพ้ืนที่ของจังหวัดและกลุ่มจังหวัด จึงเห็นควรพิจารณาเพ่ิมเติมมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าว
โดยระบุแหล่งเงินด าเนินการให้กลุ่มจังหวัดและจังหวัดขอรับการจัดสรรงบประมาณจากงบประมาณรายจ่าย
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ไปพลางก่อน งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็นตาม
ขั้นตอนของกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัดต่อไป 
 

วันที่ 30 มกราคม 2567 
 
12. เรื่อง รายงานผลการกู้เงินเพื่อปรับโครงสร้างหนี พันธบัตรรัฐบาลรุ่น LB23DA 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานผลการกู้เงินเพ่ือปรับโครงสร้างหนี้พันธบัตรรัฐบาลรุ่น 
LB23DA ที่ครบก าหนดเมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2566 ตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ 

สาระส าคัญ 
รายงานผลการกู้เงินเพ่ือปรับโครงสร้างหนี้พันธบัตรรัฐบาลรุ่น LB23DA มีสาระส าคัญ สรุปได้ ดังนี้ 
1. เดิมคณะรัฐมนตรีได้มีมติ (26 กันยายน 2566) อนุมัติแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ประจ าปี

งบประมาณ 2567 โดยให้ กค. เป็นผู้พิจารณาการกู้เงิน วิธีการกู้เงิน เงื่อนไข และรายละเอียดต่าง ๆ ของการกู้เงิน
ตามความเหมาะสมและจ าเป็น ซึ่งภายใต้แผนดังกล่าว มีการปรับโครงสร้างหนี้พันธบัตรรัฐบาลรุ่น LB23DA ที่ออก
ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินและจัดการเงินกู้เพ่ือช่วยเหลือกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูและ
พัฒนาระบบสถาบันการเงิน ระยะที่สอง พ.ศ. 2545 (พระราชก าหนดช่วยเหลือกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ ระยะที่สอง)
ที่ครบก าหนดเมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2566 จ านวน 32,900 ล้านบาท 

2. กค. ได้ด าเนินการปรับโครงสร้างหนี้พันธบัตรรัฐบาลที่ครบก าหนดเมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 25664

จ านวน 32,900 ล้านบาท ดังนี้ (1) การช าระคืนต้นเงินพันธบัตรรัฐบาลจากเงินส่วนเกิน (Premium) ที่ได้รับจาก
การกู้เงินเพ่ือการปรับโครงสร้างหนี้ของ กค. จ านวน 2,900 ล้านบาท (2) การช าระคืนต้นเงินพันธบัตรรัฐบาลจาก
เงินในบัญชีสะสมเพ่ือการช าระคืนต้นเงินกู้ชดใช้ความเสียหายของกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบัน
การเงินจ านวน 2,000 ล้านบาท และ (3) การกู้เงินระยะสั้นเพ่ือการปรับโครงสร้างหนี้ (พระราชก าหนดช่วยเหลือ

                                                           
4 ครบก าหนดเมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2566 แต่เนื่องจากวันที่ 17 ธันวาคม 2566 ตรงกับวันหยุดตามประกาศธนาคารแหง่ประเทศไทย จึงเลื่อนวันช าระคืน

ต้นเงินพันธบัตรรัฐบาลเป็นวันท าการถัดไปในวันที่ 18 ธันวาคม 2566 



- 69 - 

กองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ ระยะที่สอง) ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ครั้งที่ 1 จ านวน 28 ,000 ล้านบาท โดยมี
รายละเอียดการกู้เงินเพ่ือการปรับโครงสร้างหนี้ดังกล่าว ดังนี้ 

วันที่ประมูล วันที่เบิกเงินกู ้ อาย ุ วงเงิน 
(ล้านบาท) 

อัตราดอกเบี ย 
(ร้อยละต่อปี) 

23 พฤศจิกายน 2566 18 ธันวาคม 2566 6 เดือน 28,000 2.50 

3. กค. ได้ออกประกาศ กค. เรื่อง การกู้เงินระยะสั้นเพ่ือการปรับโครงสร้างหนี้ (พระราชก าหนด
ช่วยเหลือกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ ระยะที่สอง) ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ครั้งที่ 1 เพ่ือลงประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาต่อไปด้วยแล้ว5 
 
13. เรื่อง การจัดท าค าของบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ส าหรับโครงการบ ารุงรักษา
และซ่อมแซมแก้ไขระบบตรวจสอบตู้คอนเทนเนอร์สินค้า ด้วยเครื่องเอกซเรย์ที่จัดซื อในโครงการระยะที่ 3 - 4 
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 – 2572 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติในหลักการให้กระทรวงการคลัง (กค.) โดยกรมศุลกากรน ารายการที่มี
วงเงินตั้งแต่ 1,000 ล้านบาทขึ้นไป โครงการบ ารุงรักษาและซ่อมแซมแก้ไขระบบตรวจสอบตู้คอนเทนเนอร์สินค้า
ด้วยเครื่องเอกซเรย์ที่จัดซื้อในโครงการระยะท่ี 3 - 4 ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 - พ.ศ. 2572 วงเงินรวมทั้งสิ้น
1,663,405,000 บาท (โครงการบ ารุงรักษาฯ) เสนอเป็นค าขอตั้งงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2568 ตามนัยมาตรา 26 ของพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 โดยค านึงถึงความคุ้มค่าและ
ประหยัด การพิจารณาเป้าหมาย ประโยชน์ที่จะได้รับประสิทธิภาพและผลสัมฤทธิ์ที่จะเกิดขึ้นจากการด าเนิน
โครงการตามนัยพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ตามความเห็นของส านักงบประมาณ 

สาระส าคัญ 
กค. รายงานว่า 
1. กรมศุลกากรได้ด าเนินการจัดหาระบบตรวจสอบตู้คอนเทนเนอร์สินค้าด้วยเครื่องเอกซเรย์  

(X-ray Container Inspection System) มาใช้ในการปฏิบัติงาน ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2543 นับถึงปัจจุบัน
เป็นโครงการระยะที่ 6 โดยกรมศุลกากรได้จัดจ้างบ ารุงรักษาและซ่อมแซมแก้ไขระบบตรวจสอบตู้คอนเทนเนอร์สินค้า
ด้วยเครื่องเอกซเรย์ (ระบบตรวจสอบฯ) ที่จัดซื้อในโครงการระยะที่ 2 - 4 ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 - 2567 
(5 ปี) ซึ่งจะสิ้นสุดสัญญาจ้างการบ ารุงรักษาและซ่อมแซมแก้ไขระบบตรวจสอบฯ ในวันที่ 30 กันยายน 2567 ทั้งนี้ 
บริษัทที่ได้ท าสัญญาไว้กับ กค. รายเดิมได้เสนอราคาการบ ารุงรักษาและซ่อมแซมแก้ไขระบบตรวจสอบฯ  
โดยยื่นข้อเสนอเฉพาะการบ ารุงรักษาและซ่อมแซมแก้ไขระบบตรวจสอบฯ ในระยะที่ 3 เป็นระยะเวลา 2 ปี  
และระยะที่ 4 เป็นระยะเวลา 5 ปี (เนื่องจากระบบตรวจสอบฯ แบบ Fixed System ที่จัดซื้อในระยะที่ 2 ติดตั้ง
และใช้งานมานานกว่า 18 ปี ประกอบกับเทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลงไป ท าให้บริษัทฯ ไม่สามารถจัดหาอะไหล่  

                                                           
5 กค. ได้ส่งประกาศ กค. ดังกล่าวให้ส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีด าเนินการเพื่อประกาศในราชกิจจานุเบกษาภายในวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2567 แล้ว 

(ซ่ึงอยู่ระหว่างด าเนินการ) 



- 70 - 

มาบ ารุงรักษาและซ่อมแซมแก้ไขข้อขัดข้องได้) ในการนี้ บริษัทได้ยื่นข้อเสนอเพ่ือการบ ารุงรักษาและซ่อมแซมแก้ไข
ระบบตรวจสอบฯ โดยมีระยะเวลารวม 5 ปี เป็นจ านวนเงินทั้งสิ้น 1,663.405 ล้านบาท ซึ่ง กค. จ าเป็นต้องขอก่อ
หนี้ผูกพันเป็นระยะเวลา 5 ปี ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 - 2572 โดยใช้งบด าเนินการ ซึ่งแบ่งเป็น 
เงินงบประมาณ (ร้อยละ 55) จ านวน 914.873 ล้านบาท และเงินนอกงบประมาณ (ร้อยละ 45) จ านวน 748.532 ล้านบาท 

2. โครงการบ ารุงรักษาฯ จะช่วยให้กรมศุลกากรสามารถด าเนินการบ ารุงรักษาและซ่อมแซมแก้ไข
ระบบตรวจสอบตู้คอนเทนเนอร์สินค้าด้วยเครื่องเอกซเรย์ให้มีคุณภาพและประสิทธิภาพในการใช้งานได้อย่าง
ต่อเนื่องสมบูรณ์ ได้มาตรฐานด้านความปลอดภัยเกี่ยวกับรังสี และเป็นไปตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งเพ่ือเป็น
การอ านวยความสะดวกให้แก่ผู้ประกอบการในการยกระดับการให้บริการด้านการตรวจปล่อยตู้คอนเทนเนอร์สินค้า
ให้เป็นไปตามมาตรฐานสากล อันจะน ามาซึ่งศักยภาพในการแข่งขันทางการค้าของประเทศ 
 
14. เรื่อง ขอรับการสนับสนุนงบประมาณรายจ่าย ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ไปพลางก่อน งบกลาง
รายการเงินส ารองเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น [ส านักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน)] 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติการขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2566 ไปพลางก่อน งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น จ านวน 79,200,000 บาท
เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายโครงการพัฒนาและให้บริการระบบการสื่อสารแบบรวมศูนย์ ตามท่ีส านักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล
(องค์การมหาชน) เสนอ และให้ส านักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) จัดท าแผนการปฏิบัติงานและ
แผนการใช้จ่ายงบประมาณ เพ่ือขอท าความตกลงกับส านักงบประมาณตามขั้นตอนต่อไป ตามความเห็นของ  
ส านักงบประมาณ 
 
15. เรื่อง แผนการใช้เงินของกองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบแผนการใช้เงินของกองทุนเพ่ือความเสมอภาคทางการศึกษา ประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2568 ภายในกรอบวงเงิน 7,884,878,100 บาท (แผนการใช้เงินฯ) ตามนัยมาตรา 6 (3) 
ของพระราชบัญญัติกองทุนเพ่ือความเสมอภาคทางการศึกษา พ.ศ. 2561 โดยให้กองทุนเพ่ือความเสมอภาคทาง
การศึกษา (กสศ.) จัดท าแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณ พร้อมรายละเอียดของกลุ่มเป้าหมาย
และค่าใช้จ่ายที่ชัดเจน ตามความจ าเป็นอย่างเหมาะสมโดยค านึงถึงประโยชน์ที่กลุ่มเป้าหมายจะได้รับเป็นส าคัญ 
รวมถึงพิจารณาน าเงินนอกงบประมาณหรือเงินอ่ืนใดของ กสศ. มาสมทบค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานให้ครอบคลุม
ทุกแหล่งเงิน เพ่ือให้สอดคล้องตามนัยพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 และเสนอขอรับ  
การจัดสรรงบประมาณตามขั้นตอนของกฎหมายวิธีการงบประมาณ ซึ่งส านักงบประมาณจะได้พิจารณา
รายละเอียดของแผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบประมาณของ กสศ. ให้สอดคล้องกับแนวทางและ
หลักเกณฑ์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ภายในกรอบวงเงินงบประมาณรายจ่าย
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 อีกครั้งหนึ่ง ตามความเห็นของส านักงบประมาณ 



- 71 - 

สาระส าคัญ 
กสศ. ได้จัดท ารายละเอียดค าของบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

ตามแนวทางและปฏิทินที่ส านักงบประมาณก าหนด โดยจัดท าเป็นแผนการใช้เงินของ กสศ. ประจ าปีงบประมาณ
พ.ศ. 2568 และคณะกรรมการบริหาร กสศ. มีมติเมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2566 และ 15 มกราคม 2567 เห็นชอบ
แผนการใช้เงินฯ ดังกล่าวแล้ว และให้เสนอต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาต่อไป โดยมีสาระส าคัญ สรุปได้ ดังนี้ 

1. ความสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติและแผนและข้ันตอนการปฏิรูปประเทศ 
(1) แผนการใช้เงินของ กสศ. ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 มุ่งเน้นด าเนินการตามนโยบายส าคัญ

ของรัฐบาลด้านการศึกษาในการแก้ไขปัญหาความเหลื่อมล้ าทางการศึกษา โดยการปฏิรูปการศึกษา และสร้างสังคม
แห่งการเรียนรู้ตลอดชีวิต เสริมสร้างศักยภาพผู้เรียนตามความถนัด กระจายอ านาจการศึกษาให้ผู้เรียนเข้าถึง  
การเรียนรู้ได้อย่างทั่วถึง ตลอดจนแนวทางการขับเคลื่อนการลดความเหลื่อมล้ าทางการศึกษา โดยมุ่งเป้าหมายให้
จ านวนเด็กและเยาวชนที่หลุดออกจากระบบการศึกษาเป็นศูนย์ (Thailand Zero Dropout) 

(2) แผนการใช้เงินฯ มีความสอดคล้องกับ (ก) ยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. 2561 - 2580) ด้านที่ 4
การสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม (ข) แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ (ฉบับแก้ไขเพ่ิมเติม) ประเด็นที่ 17
ความเสมอภาคและหลักประกันทางสังคม (ค) แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2566 -
2570) หมุดหมายที่ 9 ไทยมีความยากจนข้ามรุ่นลดลงและคนไทยมีความคุ้มครองทางสังคมที่เพียงพอ เหมาะสม 
(ง) เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน เป้าหมายที่ 4 ด้านการศึกษา (จ) ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณตาม
ยุทธศาสตร์ชาติ ด้านที่ 4 การสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม 

(3) กสศ. มุ่งเน้นการด าเนินการตามนโยบายรัฐบาล ยุทธศาสตร์ชาติ และแผนระดับชาติ  
ที่เกี่ยวข้องกับภารกิจการสร้างความเสมอภาคทางการศึกษา ทั้งในมิ ติด้านโอกาสและด้านคุณภาพ รวมทั้ง 
แผนกลยุทธ์ กสศ. ปี 2568 - 2570 ซึ่งมีสาระส าคัญ ดังนี้ (1) วิสัยทัศน์ “เด็ก เยาวชน และประชาชน ที่ขาดแคลน
ทุนทรัพย์หรือด้อยโอกาสทุกคน สามารถเข้าถึงการศึกษาและการเรียนรู้ที่มีคุณภาพ ได้เต็มตามศักยภาพ” 
(2) พันธกิจ “เหนี่ยวน าทุกภาคส่วน ร่วมขับเคลื่อนการส่งเสริมโอกาสทางการศึกษา พัฒนาคุณภาพครูและ  
หน่วยจัดการเรียนรู้ เพ่ือลดความเหลื่อมล้ าทางการศึกษา” (3) เป้าประสงค์ ได้แก่ (1) เกิดหลักประกันการเข้าถึง
โอกาสทางการศึกษาและการเรียนรู้เต็มตามศักยภาพ ส าหรับเด็กเยาวชนที่ขาดแคลนทุนทรัพย์หรือด้อยโอกาส 
(2) เกิดต้นแบบการจัดการศึกษาและการเรียนรู้ที่มีทางเลือกและยืดหยุ่นอย่างมีคุณภาพ (3) ทุกภาคส่วนร่วมเป็น
เจ้าของและมีส่วนร่วมในการสร้างความเสมอภาคทางการศึกษา 

2. กรอบวงเงิน แผนการใช้เงินฯ อยู่ภายในกรอบวงเงิน 7,884,878,100 บาท โดยมีผลผลิต/
ผลลัพธ์ส าคัญ และผลต่อประชาชน/ประเทศ ดังนี้  

1. เกิดหลักประกันการเข้าถึงโอกาสทางการศึกษาและการเรียนรู้เต็มตามศักยภาพของเด็ก
และเยาวชนที่ขาดแคลนทุนทรัพย์หรือด้อยโอกาส โดยลดอุปสรรคการเข้าถึงการศึกษาและการเรียนรู้ทั้งในและ
นอกระบบการศึกษา รวมทั้งชี้เป้าเด็กและเยาวชนที่ขาดแคลนทุนทรัพย์หรือด้อยโอกาสเพ่ือส่งต่อให้หน่วยงาน 
ที่เก่ียวข้องให้การสนับสนุนติดตามช่วยเหลือให้สามารถคงอยู่ในระบบการศึกษาและการเรียนรู้ให้เต็มตามศักยภาพ



- 72 - 

ดังนี้ (1) เด็กและเยาวชนที่ขาดแคลนทุนทรัพย์หรือด้อยโอกาส ได้รับการอุดหนุนเงินเพ่ือบรรเทาอุปสรรคการเข้าถึง
การศึกษาที่สอดคล้องกับความจ าเป็น และเพ่ือป้องกันการหลุดออกจากระบบการศึกษาในทุกช่วงระดับชั้นเป็น
รายบุคคลตั้งแต่ระดับปฐมวัยจนส าเร็จการศึกษาภาคบังคับ ซึ่งการอุดหนุนเงินดังกล่าว  เป็นส่วนที่ไม่ซ้ าช้อนกับ 
การสนับสนุนเงินและค่าใช้จ่ายที่หน่วยงานอ่ืนจัดสรร โดยส่งผลให้ยังคงอยู่ในระบบการศึกษาและมีการพัฒนาตาม
ศักยภาพจ านวน 1,359,850 คน (2) เยาวชนที่ขาดแคลนทุนทรัพย์หรือด้อยโอกาส ได้รับทุนการศึกษาหรือถูกส่งต่อ
ให้หน่วยงานต้นสังกัดช่วยเหลือ เพ่ือศึกษาต่อในระดับชั้นที่สูงกว่าการศึกษาภาคบังคับ และได้รับการพัฒนาให้มี
สมรรถะสูงสอดคล้องกับความต้องการของตลาดแรงงานตามศักยภาพจ านวน 11 ,363 คน (3) เยาวชนนอกระบบ
การศึกษาและแรงงานนอกระบบได้รับการสนับสนุนให้เข้าถึงทางเลือกการเรียนรู้ หรือได้รับการพัฒนาทักษะ
วิชาชีพผ่านเครือข่ายหน่วยจัดการเรียนรู้ และแพลตฟอร์มดิจิทัลร่วมกับนานาชาติ จนสามารถน าไปประกอบอาชีพ 
จ านวน 13,500 คน และหน่วยจัดการเรียนรู้ส าหรับเยาวชนนอกระบบการศึกษา และแรงงานนอกระบบ งานที่
เกี่ยวข้องจ านวน 111 แห่ง ได้รับการพัฒนาผ่านการค้นหานวัตกรรมและการสร้างภาคีระดับพ้ืนที่ 

2. เกิดต้นแบบการจัดการศึกษาและการเรียนรู้ที่มีทางเลือกและยืดหยุ่นอย่างมีคุณภาพ 
โดยส่งเสริมการพัฒนาคุณภาพต้นแบบของหน่วยจัดการเรียนรู้ทั้งในและนอกระบบการศึกษา และหน่วยงานผลิต
และพัฒนาครูจ านวน 2,252 แห่ง ส่งผลให้ครู นักจัดการเรียนรู้ และเครือข่ายครูอาสาจ านวน 29,346 คน ได้รับ
การพัฒนาให้จัดการศึกษาหรือการเรียนรู้ที่ยืดหยุ่นได้อย่างมีคุณภาพ รวมถึงเกิดระบบนิเวศทางการศึกษา  
ที่สนับสนุนการเรียนรู้ของเด็กและเยาวชนทั้งในและนอกระบบการศึกษา ส่งผลให้ช่องว่างระหว่างผลสัมฤทธิ์ของ
ผู้เรียนกลุ่มขาดแคลนทุนทรัพย์หรือด้อยโอกาสที่ได้รับการสนับสนุนจาก กสศ. เทียบกับกลุ่มอื่น ๆ ลดลง 

3. ทุกภาคส่วนร่วมเป็นเจ้าของและมีส่วนร่วมในการสร้างความเสมอภาคทางการศึกษา  
โดยเหนี่ยวน าความร่วมมือภาคีเครือข่ายทุกภาคส่วนให้มีส่วนร่วมและเป็นแกนหลักในการขับเคลื่อนผ่านนวัตกรรม
การระดมทรัพยากรและข้อมูล โดยใช้องค์ความรู้  งานวิจัย และนวัตกรรมในการท างาน เพ่ือส่งต่อข้อเสนอ 
เชิงนโยบายและต้นแบบการท างาน รวมทั้งขับเคลื่อนการลดความเหลื่อมล้ าทางการศึกษา  โดยมุ่งเป้าหมายให้
จ านวนเด็กและเยาวชนที่หลุดออกจากระบบการศึกษาเป็นศูนย์ (Thailand Zero Dropout) ดังนี้ (1) เด็กและ
เยาวชนที่อยู่นอกระบบการศึกษาได้รับความช่วยเหลือหรือสนับสนุนให้กลับเข้าสู่ระบบการศึกษา หรือมีทางเลือก
การเรียนรู้และการพัฒนาที่ยืดหยุ่น ตามแผนการดูแลช่วยเหลือรายบุคคลจ านวน 100 ,000 คน ผ่านกลไก
ขับเคลื่อนงานพ้ืนที่เป้าหมายครอบคลุมจ านวน 77 จังหวัดทั่วประเทศ (2) ตัวแบบระดับพ้ืนที่ /จังหวัดที่มีการจัด
การศึกษาเพ่ือลดความเหลื่อมล้ าโดยบูรณาการความร่วมมือกับภาคีเครือข่ายภาครัฐ ภาคเอกชน และภาคประชาสังคม
ทั้งระดับนโยบายและระดับพ้ืนที่ เพ่ือน าไปสู่การสร้างความเสมอภาคทางการศึกษา เกิดเป็นตัวแบบได้ในระดับ
จังหวัด จ านวน 15 แห่ง ระดับเทศบาล/เมือง จ านวน 8 แห่ง ที่สามารถขยายผลเชิงนโยบายเพื่อความคล่องตัวและ
สอดคล้องกับบริบทของพ้ืนที่ (3) องค์ความรู้ นวัตกรรม และต้นแบบ ส าหรับภาครัฐและสังคม ใช้เป็นแนวทางใน
การสร้างความเสมอภาคทางการศึกษา ซึ่งเน้นการท างานโดยฐานองค์ความรู้ งานวิจัย และนวัตกรรมเพ่ือมุ่งสร้าง
ผลลัพธ์ทวีคูณ (multiplier effect) ให้เกิดข้ึนกับกลุ่มผู้รับประโยชน์ รวมถึงการน าโครงการต้นแบบหรือผลงานวิจัย



- 73 - 

และนวัตกรรมไม่น้อยกว่าร้อยละ 30 ไปถ่ายทอดสู่ภาคีเครือข่าย เพ่ือใช้ขยายผลในการลดปัญหาความเหลื่อมล้ า
ทางการศึกษา และเกิดข้อเสนอเชิงนโยบายที่ก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงเชิงระบบจ านวน 11 เรื่อง 
 
16. เรื่อง การแต่งตั งคณะกรรมการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐ 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอแต่งตั้งคณะกรรมการติดตาม
เร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่ายภาครัฐขึ้นใหม่ ซึ่ง กค. ได้ทบทวนองค์ประกอบ หน้าที่และอ านาจของ
คณะกรรมการให้มีความเหมาะสมและสอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบันแล้ว 

องค์ประกอบท่ีเสนอแต่งตั งใหม่ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นประธานกรรมการ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง  

ที่ก ากับดูแลกรมบัญชีกลางเป็นรองประธานกรรมการ กรรมการ  ประกอบด้วย ปลัดกระทรวงการคลัง
ปลัดกระทรวงคมนาคม ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ปลัดกระทรวงมหาดไทย ปลัดกระทรวงกลาโหม
ปลัดกระทรวงสาธารณสุข ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
ปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ปลัดส านักนายกรัฐมนตรี ปลัดกระทรวง  
การท่องเที่ยวและกีฬา ปลัดกระทรวงยุติธรรม ปลัดกระทรวงวัฒนธรรม ปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม
เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ผู้อ านวยการส านักงบประมาณ อธิบดีกรมบัญชีกลาง
ผู้อ านวยการส านักงานเศรษฐกิจการคลัง ผู้อ านวยการส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) 
และผู้อ านวยการส านักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) โดยมีที่ปรึกษาหรือรองอธิบดีที่อธิบดีกรมบัญชีกลาง
มอบหมาย ที่ปรึกษาหรือรองผู้อ านวยการที่ผู้อ านวยการ สคร. มอบหมาย และที่ปรึกษาหรือรองผู้อ านวยการ  
ที่ผู้อ านวยการ สบน. มอบหมาย เป็นกรรมการและเลขานุการร่วม 

สาระส าคัญ 
หน้าที่และอ านาจที่เสนอในครั้งนี้ 
1. ติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณทั้งรายจ่ายประจ า และรายจ่ายลงทุนของหน่วยรับ

งบประมาณ รวมทั้งติดตามเร่งรัดการใช้จ่ายภาครัฐอื่น ๆ และโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่ เป็นต้น 
2. เสนอแนะแนวทางแก้ไขปัญหาหรืออุปสรรคที่ท าให้การเบิกจ่ายงบประมาณและการใช้จ่าย

ภาครัฐล่าช้า รวมทั้งก าหนดมาตรการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณ และการใช้จ่ายภาครัฐประจ าปีงบประมาณ
และรายงานผลความก้าวหน้า ปัญหาอุปสรรค การด าเนินการ และเสนอแนะแนวทางแก้ไข ตามอ านาจหน้าที่  
ที่ได้รับมอบหมายต่อคณะรัฐมนตรี 

3. เชิญหน่วยรับงบประมาณและองค์กรที่เกี่ยวข้อง มาชี้แจงให้ข้อมูล และแสดงความคิดเห็นตาม
ความจ าเป็น หรือตามท่ีคณะกรรมการเห็นสมควร 

4. แต่งตั้งคณะอนุกรรมการหรือคณะท างาน เพ่ือช่วยปฏิบัติงานของคณะกรรมการได้ตามความจ าเป็น 
5. ด าเนินการอ่ืนใดตามท่ีนายกรัฐมนตรีหรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย 
ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 30 มกราคม 2567 เป็นต้นไป 



 

- 74 - 

 

 

 

สถิติด้านการคลัง 



 - 75 -  

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 

ฐานข้อมูลรายปี ปีงบประมาณ 2541 – 2567 (4 M) 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายปี

กรมสรรพากร 498,966     452,317     461,322     499,711     544,281     627,682     772,236     937,149     1,057,200   1,119,194   
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 122,945      106,071      91,790       101,136      108,371      117,309      135,155      147,352      170,079      192,795      
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 99,480       108,820      145,554      149,677      170,415      208,859      261,890      329,516      374,689      384,619      
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 5,316         10,872       10,739       17,154       19,128       21,773       31,935       41,178       56,524       65,735       
ภาษีการค้า 342           186           126           84             99             45             -            -            0              -            
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 232,388      201,976      192,510      215,158      228,196      261,306      316,134      385,718      417,772      434,272      
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 35,241       21,311       17,015       12,852       13,715       12,757       20,024       26,304       30,623       34,406       
ภาษีการรับมรดก -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
อากรแสตมป์ 2,992         2,824         3,351         3,408         4,122         5,348         6,820         6,816         7,268         7,137         
อ่ืนๆ 263           258           236           242           236           286           278           266           244           230           

กรมสรรพสามิต 155,563     163,892     168,822     177,600     208,153     246,641     275,773     279,395     274,095     287,231     
ภาษีน ้ามันฯ 65,373       66,584       64,832       64,124       68,840       73,605       76,996       76,458       70,742       76,944       
ภาษียาสูบ 28,560       26,655       28,134       32,310       31,697       33,289       36,325       38,193       35,657       41,824       
ภาษีสุราฯ 20,257       22,800       8,276         8,933         22,290       25,676       26,181       28,620       29,143       33,298       
ภาษีเบียร์ 23,191       24,992       26,438       29,991       31,650       36,987       42,749       45,483       44,207       52,088       
ภาษีรถยนต์ 8,557         13,941       26,781       30,330       41,560       56,474       65,012       58,760       59,810       55,844       
ภาษีเคร่ืองด่ืม 7,023         6,484         7,444         8,100         7,748         8,621         9,350         10,106       10,765       11,735       
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1,003         904           1,104         1,429         1,793         2,347         2,859         3,712         3,525         3,727         
ภาษีรถจักรยานยนต์ 538           482           791           932           1,224         1,581         1,641         1,849         2,010         1,665         
ภาษีแบตเตอร่ี 442           419           444           713           582           591           763           762           1,178         1,426         
ภาษีการโทรคมนาคม -            -            -            -            -            6,420         12,625       13,935       15,523       7,229         
ภาษีอ่ืนๆ 481           474           579           525           556           813           993           1,121         1,169         1,183         
รายได้เบ็ดเตล็ด 139           158           3,999         213           212           239           280           398           367           269           

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 126           114           97             62             45             68             97             86             87             87             
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 163           191           218           246           268           299           332           372           425           447           
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 103           87             127           112           126           145           167           179           185           177           
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 11             6              11             14             15             22             34             40             56             68             
ภาษีพรม 19             24             20             26             23             26             23             38             39             29             
ภาษีไพ่ 56             49             55             59             60             65             44             74             52             46             
ภาษีเรือ 3              3              53             5              5              19             5              0              -            -            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -            -            -            -            15             54             48             53             26             16             
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -            -            -            -            -            38             82             92             104           111           
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -            -            -            -            -            78             161           185           196           202           

กรมศุลกากร 69,338       68,095       87,195       92,838       98,629       111,819     106,122     110,403     96,232       90,625       
อากรขาเข้า 67,108       66,994       85,338       91,359       96,326       110,054      103,635      106,917      93,633       88,169       
อากรขาออก 17             36             75             82             163           216           267           285           314           345           
อ่ืนๆ 2,213         1,064         1,782         1,397         2,139         1,549         2,220         3,202         2,285         2,112         

รวม 3 กรม 723,868     684,303     717,338     770,149     851,062     986,142     1,154,132   1,326,948   1,427,528   1,497,050   
หน่วยงานอ่ืน 91,813       109,042     100,257     104,617     108,375     118,485     135,747     147,472     153,996     206,724     

ส่วนราชการอ่ืน  42,518       52,679       56,182       45,482       46,965       50,772       49,086       60,664       73,500       80,593       
กรมธนารักษ์ -            -            -            -            2,483         3,599         2,976         3,210         3,330         3,052         
รัฐวิสาหกิจ 49,295       56,364       44,075       59,135       57,862       64,114       52,611       82,114       77,165       86,129       

รวมรายได้จดัเก็บ 815,680     793,345     817,595     874,766     959,437     1,104,627   1,289,880   1,474,420   1,581,524   1,703,775   
หัก 82,219       84,235       67,512       89,350       92,245       95,693       133,167     151,092     184,521     201,723     

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 74,660       75,325       57,036       77,920       79,902       80,150       115,574      131,220      162,951      181,793      
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 63,858       64,655       47,358       65,682       65,769       69,261       96,947       109,625      138,206      150,035      
ภาษีอ่ืนๆ 10,802       10,670       9,679         12,239       14,133       10,888       18,627       21,594       24,745       31,758       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  -            2,994         3,198         3,732         4,109         5,042         6,368         7,451         9,172         9,514         
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 7,559         5,916         7,278         7,698         8,234         10,501       11,226       12,421       12,399       10,416       

รวมรายได้สุทธิ 733,461     709,111     750,082     785,416     867,192     1,008,934   1,156,713   1,323,328   1,397,002   1,502,051   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -            -            -            -            16,525       40,604       47,726       58,400       57,312       57,592       

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 733,461     709,111     750,082     785,416     850,667     968,330     1,108,986   1,264,928   1,339,691   1,444,460   
GDP (ปีปฏิทิน) 4,701,553   4,789,826   5,069,820   5,345,001   5,769,578   6,317,303   6,954,282   7,614,411   8,400,644   9,076,301   

%YOY (0.2)          1.9            5.8            5.4            7.9            9.5            10.1          9.5            10.3          8.0            
GDP (ปีงบประมาณ) 4,710,584   4,739,559   4,989,223   5,304,411   5,628,547   6,168,364   6,757,794   7,454,616   8,252,517   8,846,464   

%YOY 0.3            0.6            5.3            6.3            6.1            9.6            9.6            10.3          10.7          7.2            
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 19 กุมภาพันธ์ 2567

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2542 2546 25472544 2545 2548 2549 25502541 2543



 - 76 -  

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายปี

กรมสรรพากร 1,276,080   1,138,565   1,264,584   1,515,666   1,617,293   1,764,706   1,729,820   1,729,204   1,757,947   1,793,537   
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 204,847      198,095      208,374      236,339      266,203      299,034      280,945      302,491      319,116      314,762      
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 460,650      392,172      454,565      574,059      544,591      592,499      570,118      566,150      604,929      626,714      
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 74,033       90,712       67,599       81,444       94,097       113,291      102,165      83,522       46,297       39,389       
ภาษีการค้า -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 503,439      431,775      502,176      577,632      659,804      698,087      711,556      708,905      716,384      742,248      
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 25,133       18,099       22,892       35,614       41,057       48,771       53,034       54,175       56,249       55,733       
ภาษีการรับมรดก -            -            -            -            -            -            -            -            -            65             
อากรแสตมป์ 7,724         7,488         8,735         10,299       11,180       12,735       11,663       13,572       14,498       14,090       
อ่ืนๆ 254           223           243           279           362           290           338           388           474           537           

กรมสรรพสามิต 278,303     291,221     405,862     399,779     379,652     432,898     382,730     439,092     517,686     562,367     
ภาษีน ้ามันฯ 67,211       91,059       152,825      117,914      61,061       63,532       63,403       127,786      177,697      216,885      
ภาษียาสูบ 41,832       43,936       53,381       57,197       59,915       67,893       61,001       62,734       65,438       68,603       
ภาษีสุราฯ 36,816       37,982       42,398       48,624       53,500       52,640       64,654       62,488       61,953       62,658       
ภาษีเบียร์ 53,465       48,993       58,831       61,498       64,893       69,119       76,559       80,114       86,143       87,196       
ภาษีรถยนต์ 57,822       49,278       77,202       92,844       117,145      153,874      93,473       80,704       100,764      102,155      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 12,391       12,186       14,245       14,526       16,208       17,838       16,622       17,599       17,899       16,858       
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 3,769         3,111         1,615         1,183         977           1,003         519           471           81             26             
ภาษีรถจักรยานยนต์ 1,673         1,608         1,979         2,284         2,318         2,933         2,585         2,915         2,949         3,436         
ภาษีแบตเตอร่ี 1,708         1,479         1,947         2,197         2,126         2,294         2,074         2,190         2,392         2,437         
ภาษีการโทรคมนาคม 111           -            -            -            -            -            -            -            169           -            
ภาษีอ่ืนๆ 1,196         1,062         1,039         1,088         1,099         1,208         1,157         1,323         1,299         1,310         
รายได้เบ็ดเตล็ด 309           528           400           424           411           563           684           769           902           802           

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 84             73             64             62             57             58             55             126           104           81             
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 490           428           452           494           476           566           552           579           572           571           
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 167           183           190           201           221           236           224           272           281           293           
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 63             43             39             22             23             32             27             25             36             27             
ภาษีพรม 44             31             27             24             40             39             35             35             34             32             
ภาษีไพ่ 37             42             26             29             35             27             21             21             20             31             
ภาษีเรือ -            -            0              0              0              -            -            -            -            -            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 6              7              3              0              2              -            -            -            0              -            
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 111           91             95             113           104           107           107           125           118           148           
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 192           164           141           143           140           143           136           140           133           127           

กรมศุลกากร 99,602       80,288       97,148       102,882     118,973     113,393     117,740     115,488     111,541     104,785     
อากรขาเข้า 96,944       77,187       93,512       99,968       116,325      110,628      114,647      112,210      108,714      101,214      
อากรขาออก 501           404           169           241           323           254           269           204           104           91             
อ่ืนๆ 2,157         2,697         3,467         2,673         2,326         2,511         2,824         3,074         2,723         3,480         

รวม 3 กรม 1,653,985   1,510,074   1,767,594   2,018,326   2,115,919   2,310,997   2,230,289   2,283,784   2,387,174   2,460,688   
หน่วยงานอ่ืน 183,659     174,224     235,453     206,051     239,391     260,567     272,644     336,082     425,863     332,077     

ส่วนราชการอ่ืน  77,546       83,761       140,031      102,687      112,268      152,671      130,527      169,234      285,375      159,346      
กรมธนารักษ์ 4,682         3,822         3,868         4,569         4,374         6,448         5,427         5,595         6,761         10,465       
รัฐวิสาหกิจ 101,430      86,641       91,553       98,795       122,749      101,448      136,691      161,253      133,727      162,265      

รวมรายได้จดัเก็บ 1,837,643   1,684,297   2,003,047   2,224,377   2,355,310   2,571,564   2,502,933   2,619,866   2,813,036   2,792,764   
หัก 226,386     219,608     232,834     257,504     290,469     315,892     331,234     309,705     315,675     328,986     

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 202,716      199,408      208,733      230,014      260,374      283,471      291,007      267,417      273,540      285,963      
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 173,994      157,838      160,052      188,471      216,012      228,941      226,086      217,182      204,172      205,862      
ภาษีอ่ืนๆ 28,723       41,570       48,681       41,543       44,362       54,530       64,921       50,235       69,367       80,101       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -            -            -            -            -            -            8,610         11,348       10,669       10,110       
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  11,625       9,040         11,096       12,677       14,815       15,476       15,439       14,399       14,311       15,120       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 12,044       11,160       13,005       14,813       15,280       16,946       16,178       16,541       17,156       17,794       

รวมรายได้สุทธิ 1,611,258   1,464,690   1,770,213   1,966,873   2,064,841   2,255,671   2,171,700   2,310,161   2,497,361   2,463,778   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 65,420       53,832       65,736       74,556       88,965       93,967       97,041       96,765       102,720      108,115      

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 1,545,837   1,410,858   1,704,477   1,892,317   1,975,876   2,161,704   2,074,659   2,213,396   2,394,641   2,355,663   
GDP (ปีปฏิทิน) 9,706,929   9,658,667   10,808,145  11,306,906  12,357,342  12,915,158  13,230,304  13,743,480  14,590,337  15,488,664  

%YOY 6.9            (0.5)          11.9          4.6            9.3            4.5            2.4            3.9            6.2            6.2            
GDP (ปีงบประมาณ) 9,752,659   9,446,537   10,620,555  11,372,077  11,775,032  12,871,547  13,132,264  13,589,050  14,345,024  15,245,782  

%YOY 10.2          (3.1)          12.4          7.1            3.5            9.3            2.0            3.5            5.6            6.3            
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 19 กุมภาพันธ์ 2567

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 25532551 2552 25592554 2555 2556 2557 25602558



 - 77 -  

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายปี

กรมสรรพากร 1,915,456   2,009,310   1,833,812   1,875,759   2,166,431   2,211,557   622,691     
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 319,022      336,275      336,178      334,409      367,970      395,744      128,397      
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 663,526      694,654      608,205      625,382      728,332      767,320      153,084      
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 63,679       99,687       71,239       50,446       62,858       48,792       563           
ภาษีการค้า -            -            -            -            -            -            -            
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 792,999      799,664      745,017      793,243      930,122      913,581      309,881      
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 60,375       62,056       57,587       56,636       59,286       67,632       23,652       
ภาษีการรับมรดก 219           451           159           409           474           741           1,048         
อากรแสตมป์ 15,199       16,074       15,072       14,773       16,901       17,129       5,858         
อ่ืนๆ 438           450           354           462           490           618           208           

กรมสรรพสามิต 580,442     585,407     548,362     531,606     503,465     477,132     172,821     
ภาษีน ้ามันฯ 224,883      210,024      224,503      203,784      167,588      128,408      60,377       
ภาษียาสูบ 68,548       67,410       62,905       64,200       59,784       57,683       17,344       
ภาษีสุราฯ 55,965       62,147       61,820       59,603       59,260       64,168       22,999       
ภาษีเบียร์ 76,357       79,091       80,027       81,040       85,035       86,481       30,646       
ภาษีรถยนต์ 121,088      133,181      85,420       90,550       97,434       102,451      28,596       
ภาษีเคร่ืองด่ืม 21,994       24,232       25,306       23,638       24,892       26,948       9,046         
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 6              0              -            -            -            -            -            
ภาษีรถจักรยานยนต์ 3,843         3,898         3,339         3,704         3,974         5,060         1,547         
ภาษีแบตเตอร่ี 2,971         3,009         2,955         3,231         3,492         3,538         1,346         
ภาษีการโทรคมนาคม -            -            -            -            -            -            
ภาษีอ่ืนๆ 587           584           531           656           824           1,078         224           
รายได้เบ็ดเตล็ด 4              -            0              0              -            -            337           

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 80             48             25             -            -            27             12             
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 590           603           455           282           384           605           224           
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 587           584           531           656           824           1,078         337           
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 4              -            0              0              -            -            -            
ภาษีพรม 1              -            -            -            -            -            -            
ภาษีไพ่ 28             30             25             23             19             14             6              
ภาษีเรือ -            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 2              -            -            -            -            0              1              
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 173           240           144           51             35             139           57             
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 113           103           56             18             9              49             18             

กรมศุลกากร 108,722     108,523     93,898       102,395     110,452     126,754     39,965       
อากรขาเข้า 106,342      106,510      91,920       100,641      108,895      125,115      39,298       
อากรขาออก 144           210           151           261           93             40             10             
อ่ืนๆ 2,236         1,802         1,827         1,493         1,464         1,599         657           

รวม 3 กรม 2,604,620   2,703,240   2,476,072   2,509,760   2,780,349   2,815,443   835,477     
หน่วยงานอ่ืน 369,512     357,831     388,490     319,469     290,924     383,084     127,081     

ส่วนราชการอ่ืน  201,003      178,455      189,323      152,162      139,213      223,563      48,816       
กรมธนารักษ์ 11,468       10,217       10,307       7,236         8,053         9,130         7,384         
รัฐวิสาหกิจ 157,041      169,159      188,861      160,070      143,658      150,392      70,881       

รวมรายได้จดัเก็บ 2,974,132   3,061,071   2,864,562   2,829,228   3,071,273   3,198,528   962,558     
หัก 320,529     384,794     374,244     338,445     406,949     404,016     127,659     

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 278,772      346,296      336,731      297,792      358,515      356,028      112,269      
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 212,633      252,946      238,236      216,290      269,066      270,428      87,776       
ภาษีอ่ืนๆ 66,140       93,350       98,495       81,502       89,449       85,600       24,493       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 12,259       8,227         7,475         7,487         8,339         8,837         2,572         
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  16,915       17,289       18,459       20,687       26,557       25,549       8,762         
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 12,583       12,982       11,580       12,478       13,538       13,603       4,056         

รวมรายได้สุทธิ 2,653,603   2,676,277   2,490,318   2,490,784   2,664,324   2,794,512   834,899     
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 116,658      110,161      102,042      115,160      132,668      127,703      10,784       

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 2,536,945   2,566,116   2,388,276   2,375,623   2,531,656   2,666,808   824,115     
GDP (ปีปฏิทิน) 16,373,343  16,889,174  15,661,291  16,188,611  17,378,015  17,921,213  

%YOY 15.5          15.2          15.2          14.7          14.6          14.9          
GDP (ปีงบประมาณ) 16,167,922  16,807,808  15,880,623  16,006,199  17,140,905  17,827,842  

%YOY 15.7          15.3          15.0          14.8          14.8          15.0          
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 19 กุมภาพันธ์ 2567

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

2567
(4 M) 

2561 2562 2563 256625652564หน่วย: ล้านบาท



 - 78 -  

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 

ฐานข้อมูลรายเดือน ปีงบประมาณ 2562 – 2567 (4 M) 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62
กรมสรรพากร 123,567  151,037  137,843  143,470  132,714  134,939  133,116  263,040  252,025  123,670  179,681  234,210  

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 22,781    21,547    21,571    39,156    26,798    36,694    34,598    29,710    31,299    25,721    23,049    23,351    
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 24,916    37,548    41,969    26,379    28,879    26,476    25,021    85,047    149,370   27,033    81,485    140,532   
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 67          15,973    72          0           7,582      -         0           72,683    -         0           3,178      131        
ภาษีการค้า -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 69,507    69,280    66,057    71,613    63,411    64,722    67,919    69,471    64,690    64,367    65,379    63,248    
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,910      5,132      6,705      4,851      4,718      5,564      4,304      4,715      5,286      5,213      5,140      5,518      
ภาษีการรับมรดก 17          152        17          21          36          20          1           74          14          10          88          -         
อากรแสตมป์ 1,329      1,368      1,419      1,416      1,259      1,422      1,235      1,301      1,323      1,284      1,324      1,393      
อ่ืนๆ 39          36          33          34          31          42          38          39          43          42          37          37          

กรมสรรพสามิต 26,886    51,593    52,862    54,060    51,137    53,101    53,612    51,497    48,783    48,816    46,720    46,340    
ภาษีน ้ามันฯ 3,717      17,825    18,793    18,775    19,285    18,649    19,932    19,837    19,139    18,919    17,125    18,028    
ภาษียาสูบ 6,293      5,867      4,891      6,570      5,498      5,434      5,466      5,645      5,240      5,654      5,945      4,906      
ภาษีสุราฯ 3,742      5,452      5,737      6,982      5,624      6,450      4,744      4,650      4,487      4,685      4,730      4,864      
ภาษีเบียร์ 667        6,224      8,015      8,775      6,363      6,710      9,277      7,087      6,644      6,509      6,423      6,398      
ภาษีรถยนต์ 9,996      13,456    12,545    10,049    11,651    13,114    11,233    11,396    10,280    10,228    9,648      9,584      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,742      1,913      1,933      2,113      1,880      1,924      2,279      2,237      2,157      2,100      2,094      1,861      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0           
ภาษีรถจักรยานยนต์ 323        338        385        292        346        349        299        265        429        287        297        287        
ภาษีแบตเตอร่ี 211        290        257        246        267        263        220        213        240        261        283        257        
ภาษีการโทรคมนาคม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีอ่ืนๆ 126        129        142        154        170        156        126        126        125        117        125        113        
รายได้เบ็ดเตล็ด 67          98          165        104        53          53          35          42          42          57          50          41          

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 4           4           4           6           4           4           4           4           2           6           4           4           
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 38          40          55          72          79          69          56          39          42          37          38          39          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 53          59          51          44          48          50          38          54          47          43          55          42          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีพรม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไพ่ 6           1           6           2           8           2           0           0           2           2           0           0           
ภาษีเรือ -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 16          17          18          21          22          22          19          21          24          21          20          19          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 9           9           9           9           9           9           9           9           9           8           8           8           

กรมศุลกากร 9,686     10,124    8,840     9,584     7,894     9,144     9,155     9,123     8,181     9,378     8,708     8,706     
อากรขาเข้า 9,541      9,998      8,609      9,117      7,795      9,008      9,037      9,001      8,033      9,244      8,571      8,556      
อากรขาออก 18          9           28          8           7           22          23          20          20          22          24          10          
อ่ืนๆ 126        117        203        459        92          114        95          102        128        111        113        140        

รวม 3 กรม 160,138  212,754  199,545  207,113  191,745  197,184  195,883  323,660  308,989  181,864  235,108  289,256  
หน่วยงานอ่ืน 80,014    10,747    25,111    46,284    24,396    19,118    54,373    18,605    19,839    36,030    14,185    9,128     

ส่วนราชการอ่ืน  23,773    5,726      15,337    39,910    8,548      12,066    19,445    6,747      8,283      23,353    8,380      6,887      
กรมธนารักษ์ 243        593        4,685      486        635        312        962        424        976        335        320        245        
รัฐวิสาหกิจ 55,998    4,428      5,088      5,888      15,213    6,740      33,966    11,434    10,580    12,342    5,486      1,996      

รวมรายได้จดัเก็บ 240,153  223,502  224,656  253,398  216,141  216,301  250,257  342,265  328,828  217,894  249,294  298,383  
หัก 43,758    24,966    22,943    28,470    28,415    37,706    54,725    35,567    26,441    24,959    27,746    29,099    

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 40,191    21,772    20,008    25,389    25,682    34,571    51,654    32,354    22,392    21,874    24,837    25,571    
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 32,560    19,661    17,898    21,572    16,575    20,350    26,433    23,023    17,358    17,659    20,003    19,854    
ภาษีอ่ืนๆ 7,632      2,112      2,109      3,817      9,107      14,221    25,221    9,331      5,034      4,215      4,834      5,717      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,154      726        532        587        578        663        574        662        647        725        605        773        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,563      1,497      1,399      1,486      1,349      1,497      1,471      1,503      1,415      1,419      1,372      1,318      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 850        970        1,004      1,008      805        975        1,026      1,048      1,986      941        932        1,437      

รวมรายได้สุทธิ 196,394  198,536  201,713  224,928  187,727  178,596  195,532  306,697  302,387  192,935  221,548  269,284  
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         7,351      10,015    9,719      10,094    9,453      9,001      8,374      9,350      36,804    

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 196,394  198,536  201,713  217,576  177,712  168,877  185,438  297,244  293,386  184,561  212,199  232,480  
หมายเหตุ: ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2562



 - 79 -  

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 มี.ค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 มิ.ย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63
กรมสรรพากร 122,015  130,414  140,845  147,369  140,181  125,250  91,485    189,416  178,341  112,738  232,526  223,231  

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 24,085    22,478    23,845    42,976    28,376    29,869    24,176    29,838    28,289    26,370    30,828    25,048    
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 26,077    35,124    42,005    27,666    31,975    26,488    18,298    38,723    76,597    23,884    131,761   129,607   
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0           706        185        0           7,937      -         0           60,456    -         0           1,956      0           
ภาษีการค้า -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 65,610    65,677    66,852    70,436    66,448    62,697    45,125    55,519    65,752    56,220    62,210    62,471    
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,781      5,087      6,150      4,893      4,252      4,810      2,926      3,839      6,533      5,001      4,527      4,787      
ภาษีการรับมรดก 28          7           28          9           4           2           24          2           1           1           33          19          
อากรแสตมป์ 1,395      1,304      1,749      1,356      1,158      1,351      918        1,024      1,143      1,240      1,186      1,249      
อ่ืนๆ 38          34          32          32          31          34          17          15          26          21          24          49          

กรมสรรพสามิต 59,711    47,683    50,272    55,015    45,081    50,926    27,098    26,336    29,769    65,840    46,152    44,480    
ภาษีน ้ามันฯ 29,485    16,644    16,945    23,170    16,866    17,493    6,588      14,841    16,661    29,766    18,341    17,705    
ภาษียาสูบ 4,728      4,436      5,759      5,753      5,381      8,422      3,322      4,960      4,379      5,924      5,122      4,718      
ภาษีสุราฯ 6,051      6,363      6,203      6,325      5,225      5,925      1,491      3,412      4,743      5,780      5,134      5,168      
ภาษีเบียร์ 6,061      7,448      8,919      8,726      6,160      7,692      8,071      29          53          11,973    8,221      6,675      
ภาษีรถยนต์ 10,685    9,792      9,408      8,097      8,563      8,492      4,576      1,994      2,801      6,990      6,572      7,448      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,894      2,143      2,119      2,154      2,147      2,127      2,402      738        696        4,769      2,070      2,049      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีรถจักรยานยนต์ 334        351        373        266        295        357        263        111        134        249        286        320        
ภาษีแบตเตอร่ี 268        285        259        274        234        228        235        181        204        243        270        274        
ภาษีการโทรคมนาคม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีอ่ืนๆ 112        120        126        145        152        138        113        29          51          85          81          84          
รายได้เบ็ดเตล็ด 93          102        163        104        58          52          37          43          46          60          55          39          

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 4           4           4           5           4           4           (0)           0           0           0           -         -         
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 35          41          53          65          71          64          13          3           21          52          21          16          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 43          42          34          37          44          36          96          25          30          29          53          61          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -         -         -         0           -         0           -         0           0           0           -         -         
ภาษีพรม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไพ่ 2           5           7           2           0           9           0           0           0           0           0           -         
ภาษีเรือ -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 20          19          20          27          25          19          2           1           1           2           4           5           
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 8           8           8           8           8           7           1           0           0           1           2           2           

กรมศุลกากร 8,701     8,704     8,721     9,251     7,231     8,054     7,359     6,364     7,062     7,010     7,527     7,915     
อากรขาเข้า 8,547      8,556      8,542      8,792      7,116      7,958      7,100      6,270      6,967      6,831      7,443      7,797      
อากรขาออก 15          10          23          23          10          10          9           10          8           16          8           10          
อ่ืนๆ 139        137        157        437        106        85          250        83          86          163        76          108        

รวม 3 กรม 190,427  186,801  199,838  211,635  192,493  184,230  125,942  222,115  215,172  185,587  286,205  275,626  
หน่วยงานอ่ืน 80,931    10,258    18,652    32,719    24,241    15,514    81,619    15,884    13,614    58,349    17,953    18,755    

ส่วนราชการอ่ืน  16,750    5,053      9,462      25,521    5,510      10,950    37,088    11,248    6,108      43,779    5,982      11,872    
กรมธนารักษ์ 540        925        4,725      437        1,014      257        782        274        316        268        460        310        
รัฐวิสาหกิจ 63,642    4,280      4,465      6,762      17,717    4,307      43,749    4,361      7,191      14,302    11,512    6,573      

รวมรายได้จดัเก็บ 271,358  197,059  218,490  244,354  216,734  199,744  207,561  238,000  228,787  243,936  304,158  294,381  
หัก 30,290    24,142    24,511    27,733    35,130    34,536    38,605    30,147    30,036    24,121    39,452    35,542    

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 26,842    21,044    21,091    24,412    32,058    31,215    36,274    27,710    26,542    21,172    36,487    31,884    
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 19,539    17,857    16,575    18,050    21,314    18,712    26,963    20,083    18,229    15,288    21,896    23,730    
ภาษีอ่ืนๆ 7,302      3,187      4,516      6,363      10,743    12,503    9,311      7,628      8,314      5,884      14,591    8,154      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 716        597        581        579        606        713        617        479        564        747        681        595        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,631      1,706      1,798      1,714      1,620      1,642      1,136      1,238      1,601      1,358      1,501      1,514      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,101      795        1,040      1,027      847        966        578        720        1,329      844        784        1,549      

รวมรายได้สุทธิ 241,068  172,917  193,979  216,621  181,604  165,208  168,956  207,853  198,750  219,815  264,706  258,839  
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         9,288      9,653      10,153    10,575    9,089      8,858      3,583      7,121      33,723    

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 241,068  172,917  193,979  207,333  171,951  155,055  158,381  198,764  189,893  216,232  257,585  225,116  
หมายเหตุ: ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2563



 - 80 -  

  

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 63 พ.ย. 63 ธ.ค. 63 ม.ค. 64 ก.พ. 64 มี.ค. 64 เม.ย. 64 พ.ค. 64 มิ.ย. 64 ก.ค. 64 ส.ค. 64 ก.ย. 64
กรมสรรพากร 107,777  116,562  129,416  133,605  108,045  141,835  139,299  184,982  259,600  130,641  167,065  256,931  

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 23,605    21,090    21,813    38,189    23,298    34,235    28,259    27,003    40,791    27,548    25,472    23,108    
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 19,479    28,505    36,346    24,994    19,817    28,670    29,640    49,929    142,236   27,248    60,364    158,154   
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 42          432        159        -         5,861      -         -         38,953    -         0           4,923      75          
ภาษีการค้า -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 58,809    60,738    63,464    64,662    53,892    72,432    75,566    63,750    70,100    69,721    70,504    69,606    
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,561      4,512      5,905      4,449      3,933      5,049      4,552      4,132      5,170      4,976      4,698      4,699      
ภาษีการรับมรดก 28          42          7           20          67          21          51          67          6           2           82          14          
อากรแสตมป์ 1,205      1,204      1,672      1,257      1,146      1,387      1,205      1,119      1,257      1,094      983        1,244      
อ่ืนๆ 47          39          50          34          31          41          27          28          39          53          40          32          

กรมสรรพสามิต 46,429    47,724    51,438    46,741    41,112    48,113    50,162    42,774    41,682    40,697    37,681    37,054    
ภาษีน ้ามันฯ 18,075    18,190    19,058    17,098    16,501    19,081    19,187    15,353    16,756    15,637    14,586    14,262    
ภาษียาสูบ 5,661      5,393      5,361      5,065      4,649      5,768      5,974      5,131      5,249      5,636      4,771      5,543      
ภาษีสุราฯ 5,296      4,997      5,707      4,957      4,952      5,704      4,979      4,594      4,593      4,228      4,368      5,228      
ภาษีเบียร์ 6,484      7,430      8,022      8,974      5,219      5,999      8,737      7,683      5,591      5,984      6,421      4,496      
ภาษีรถยนต์ 8,252      9,131      10,453    7,796      7,439      8,938      7,914      7,098      6,722      6,378      5,173      5,258      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,804      1,743      1,906      2,081      1,596      1,850      2,649      2,304      2,051      2,123      1,817      1,715      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีรถจักรยานยนต์ 357        346        356        300        340        351        311        256        348        347        192        201        
ภาษีแบตเตอร่ี 331        302        298        273        260        253        256        233        250        272        245        258        
ภาษีการโทรคมนาคม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีอ่ืนๆ 89          94          115        99          89          102        111        86          76          59          56          55          
รายได้เบ็ดเตล็ด 82          98          163        100        69          65          42          36          47          34          51          40          

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 14          25          27          31          31          32          30          24          22          23          17          6           
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 65          54          71          53          55          57          69          60          51          35          39          48          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -         -         0           -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีพรม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไพ่ 3           1           4           2           -         9           -         -         3           0           -         1           
ภาษีเรือ -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 4           10          8           11          2           4           9           1           0           1           0           0           
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 2           4           4           3           0           1           3           1           0           0           0           -         

กรมศุลกากร 7,948     8,196     8,929     7,779     7,801     9,651     8,587     8,537     8,988     8,364     8,805     8,810     
อากรขาเข้า 7,846      8,116      8,473      7,553      7,713      9,527      8,476      8,430      8,854      8,252      8,695      8,707      
อากรขาออก 10          20          25          16          24          25          21          32          21          21          17          30          
อ่ืนๆ 91          61          432        210        64          99          90          75          114        90          93          73          

รวม 3 กรม 162,154  172,482  189,784  188,125  156,957  199,598  198,048  236,293  310,271  179,703  213,550  302,795  
หน่วยงานอ่ืน 33,133    9,286     25,629    34,466    15,099    17,338    44,076    21,245    29,501    40,507    16,790    32,397    

ส่วนราชการอ่ืน  14,335    4,687      14,874    29,877    5,873      12,248    14,128    16,586    5,087      22,787    4,710      6,970      
กรมธนารักษ์ 259        441        2,741      500        1,031      305        733        230        269        266        215        245        
รัฐวิสาหกิจ 18,539    4,158      8,014      4,089      8,195      4,785      29,214    4,429      24,145    17,453    11,866    25,181    

รวมรายได้จดัเก็บ 195,287  181,768  215,413  222,591  172,056  216,937  242,124  257,538  339,772  220,210  230,340  335,192  
หัก 23,543    19,912    21,606    26,002    25,613    34,406    32,207    24,033    31,374    32,062    33,722    33,965    

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 20,204    17,015    18,503    22,702    23,054    30,716    28,979    20,743    27,375    28,286    30,406    29,809    
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 13,275    14,102    13,806    16,628    12,802    19,890    21,193    15,256    20,712    20,949    24,889    22,788    
ภาษีอ่ืนๆ 6,929      2,913      4,697      6,074      10,252    10,825    7,787      5,487      6,663      7,336      5,516      7,021      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 614        498        474        757        483        776        636        579        623        838        603        606        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,522      1,599      1,694      1,626      1,470      1,949      1,806      1,710      1,829      1,798      1,821      1,863      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,204      801        934        916        606        965        785        1,000      1,547      1,140      892        1,687      

รวมรายได้สุทธิ 171,744  161,856  193,807  196,589  146,443  182,531  209,917  233,505  308,397  188,148  196,618  301,227  
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         9,165      9,374      10,004    9,649      8,261      9,889      10,916    9,751      38,152    

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 171,744  161,856  193,807  187,425  137,069  172,527  200,268  225,244  298,508  177,232  186,868  263,076  
หมายเหตุ: ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปีงบประมาณ 2564
หน่วย: ล้านบาท



 - 81 -  

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 64 พ.ย. 64 ธ.ค. 64 ม.ค. 65 ก.พ. 65 มี.ค. 65 เม.ย. 65 พ.ค. 65 มิ.ย. 65 ก.ค. 65 ส.ค. 65 ก.ย. 65
กรมสรรพากร 120,624  130,628  160,424  154,637  135,691  150,696  152,698  243,665  280,917  140,167  197,030  299,253  

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 23,098    21,952    24,827    42,689    30,178    39,189    38,785    33,156    35,463    28,085    24,830    25,717    
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 24,566    30,290    45,790    27,576    23,429    27,541    26,716    76,956    155,329   29,244    75,173    185,721   
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0           0           140        0           3,706      -         0           51,501    -         0           7,510      -         
ภาษีการค้า
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 67,205    72,457    81,892    78,240    72,734    77,901    80,536    75,992    83,078    76,373    83,217    80,499    
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,430      4,541      6,043      4,598      4,248      4,422      5,225      4,569      5,513      5,181      4,806      5,709      
ภาษีการรับมรดก 29          19          36          3           8           92          32          82          6           4           80          84          
อากรแสตมป์ 1,272      1,349      1,671      1,488      1,350      1,478      1,355      1,366      1,478      1,247      1,371      1,477      
อ่ืนๆ 25          21          24          43          38          74          49          43          49          33          44          46          

กรมสรรพสามิต 37,143    46,702    50,932    51,778    44,497    45,400    44,166    37,553    35,969    34,416    37,267    37,642    
ภาษีน ้ามันฯ 13,987    18,694    19,792    21,298    17,814    13,832    13,911    12,438    9,002      7,879      9,755      9,187      
ภาษียาสูบ 3,548      4,597      5,413      5,704      5,312      5,785      5,026      4,774      5,244      4,152      5,220      5,010      
ภาษีสุราฯ 4,700      5,605      5,258      5,378      5,020      5,795      4,640      4,363      4,397      4,486      4,739      4,880      
ภาษีเบียร์ 4,960      6,585      8,212      8,947      6,950      7,878      9,582      5,771      6,902      7,590      5,872      5,787      
ภาษีรถยนต์ 7,439      8,591      9,326      7,520      6,848      9,353      7,819      7,276      7,465      7,398      8,664      9,736      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,829      1,895      2,051      2,164      1,827      1,981      2,460      2,229      2,154      2,110      2,072      2,119      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีรถจักรยานยนต์ 258        297        334        309        314        334        314        308        344        348        401        413        
ภาษีแบตเตอร่ี 270        271        309        315        258        279        281        256        307        319        308        320        
ภาษีการโทรคมนาคม
ภาษีอ่ืนๆ 75          74          98          99          116        124        99          96          113        94          136        149        
รายได้เบ็ดเตล็ด 78          94          139        43          39          40          33          42          42          41          101        42          

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 20          25          27          37          42          37          33          32          33          30          34          36          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 48          48          68          61          72          81          64          62          76          54          89          101        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีพรม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไพ่ 8           0           2           0           1           4           0           0           0           2           2           -         
ภาษีเรือ -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0           0           0           1           1           1           2           2           5           6           8           9           
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 0           0           0           0           0           0           0           0           0           3           3           3           

กรมศุลกากร 7,937     9,088     9,281     8,867     8,092     9,775     8,685     9,381     9,869     9,007     10,912    9,559     
อากรขาเข้า 7,843      8,875      9,142      8,774      7,962      9,614      8,604      9,189      9,713      8,927      10,806    9,446      
อากรขาออก 13          8           10          6           7           24          1           21          1           1           1           1           
อ่ืนๆ 80          204        129        87          123        138        80          171        155        80          105        112        

รวม 3 กรม 165,704  186,418  220,638  215,282  188,280  205,871  205,550  290,598  326,755  183,590  245,209  346,454  
หน่วยงานอ่ืน 53,838    8,173     16,852    26,395    13,530    13,557    41,762    38,788    13,958    32,033    18,621    13,417    

ส่วนราชการอ่ืน  14,330    3,509      9,492      21,943    7,065      4,701      15,399    21,173    6,670      13,475    13,316    8,141      
กรมธนารักษ์ 188        676        2,135      397        1,043      493        696        299        514        285        304        1,021      
รัฐวิสาหกิจ 39,319    3,989      5,225      4,055      5,421      8,363      25,667    17,316    6,774      18,272    5,001      4,255      

รวมรายได้จดัเก็บ 219,541  194,591  237,490  241,677  201,810  219,428  247,312  329,386  340,714  215,622  263,830  359,871  
หัก 25,296    30,283    37,068    30,072    34,187    36,737    41,160    35,444    35,811    22,127    38,229    40,535    

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 22,122    26,571    33,082    26,120    30,576    32,503    37,298    31,609    30,642    18,578    33,950    35,465    
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 17,082    21,405    22,735    19,244    19,158    20,170    25,720    25,322    26,298    15,115    27,840    28,976    
ภาษีอ่ืนๆ 5,039      5,166      10,348    6,876      11,417    12,332    11,577    6,286      4,344      3,463      6,110      6,489      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 696        670        704        562        855        769        594        607        758        601        658        864        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,824      2,050      2,287      2,130      1,980      2,358      2,243      2,159      2,451      2,193      2,489      2,391      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 654        991        994        1,260      775        1,108      1,026      1,070      1,959      755        1,131      1,815      

รวมรายได้สุทธิ 194,245  164,308  200,422  211,605  167,623  182,691  206,152  293,942  304,903  193,495  225,602  319,336  
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         10,070    10,257    11,903    11,877    10,759    11,607    10,964    10,148    45,083    

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 194,245  164,308  200,422  201,535  157,366  170,789  194,274  283,183  293,296  182,531  215,454  274,253  
หมายเหตุ: ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปีงบประมาณ 2565
หน่วย: ล้านบาท



 - 82 -  

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 65 พ.ย. 65 ธ.ค. 65 ม.ค. 66 ก.พ. 66 มี.ค. 66 เม.ย. 66 พ.ค. 66 มิ.ย. 66 ก.ค. 66 ส.ค. 66 ก.ย. 66
กรมสรรพากร 135,155  140,550  170,922  166,765  140,628  161,245  155,849  233,566  286,873  139,149  184,592  296,263  

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 26,254    23,612    26,326    46,328    32,536    42,285    42,284    34,078    40,313    29,026    26,473    26,226    
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 28,301    34,250    57,457    31,252    27,049    32,791    30,994    74,688    161,362   31,257    72,323    185,596   
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0           -         389        0           396        -         -         43,759    -         10          4,238      -         
ภาษีการค้า
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 74,141    76,049    77,646    82,232    73,764    78,678    76,390    74,394    77,267    71,397    74,591    77,031    
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,995      5,166      7,331      5,379      5,165      5,855      4,861      5,139      6,344      5,936      5,516      5,945      
ภาษีการรับมรดก 71          16          54          123        180        27          7           75          53          123        7           4           
อากรแสตมป์ 1,352      1,409      1,680      1,412      1,427      1,526      1,264      1,383      1,488      1,359      1,406      1,423      
อ่ืนๆ 40          47          39          38          112        84          48          50          46          39          38          37          

กรมสรรพสามิต 36,321    39,325    41,509    43,315    37,762    39,465    39,269    36,730    36,929    35,807    49,166    41,535    
ภาษีน ้ามันฯ 8,073      8,388      9,407      10,226    8,277      9,673      9,318      9,173      8,761      8,619      21,857    16,636    
ภาษียาสูบ 4,844      4,952      4,005      6,267      5,087      5,429      4,364      4,495      5,243      5,062      5,011      2,923      
ภาษีสุราฯ 5,725      6,129      5,816      5,795      5,789      6,202      4,861      5,076      4,857      4,746      4,655      4,517      
ภาษีเบียร์ 6,068      7,696      9,359      9,677      7,451      5,910      8,569      7,028      5,874      5,967      6,352      6,529      
ภาษีรถยนต์ 8,779      9,321      9,816      8,260      8,324      9,173      8,680      7,612      8,681      8,043      8,050      7,712      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,987      1,910      2,161      2,182      1,913      2,058      2,600      2,501      2,581      2,446      2,297      2,312      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีรถจักรยานยนต์ 386        447        420        380        399        443        402        400        462        471        419        430        
ภาษีแบตเตอร่ี 300        291        317        302        283        315        279        257        289        306        298        299        
ภาษีการโทรคมนาคม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีอ่ืนๆ 123        149        151        180        197        214        162        150        147        111        187        142        
รายได้เบ็ดเตล็ด 35          42          57          45          41          49          34          38          34          35          40          35          

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -         -         3           3           3           3           3           4           -         3           3           3           
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 30          38          48          64          82          73          64          40          42          38          43          43          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 74          97          86          92          97          120        77          89          88          53          125        81          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีพรม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไพ่ 6           0           0           2           0           3           2           0           1           0           0           0           
ภาษีเรือ -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -         -         -         0           -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 9           10          10          15          11          12          12          13          11          11          12          12          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 3           4           4           4           4           4           4           4           4           4           4           4           

กรมศุลกากร 16,970    10,395    10,212    9,534     9,023     11,187    9,596     10,142    10,498    8,947     10,891    9,358     
อากรขาเข้า 16,870    10,134    9,945      9,439      8,936      11,035    9,516      10,004    10,346    8,840      10,776    9,274      
อากรขาออก 0           1           1           1           4           1           0           1           6           18          4           3           
อ่ืนๆ 100        260        266        95          83          150        79          137        147        89          111        81          

รวม 3 กรม 188,446  190,270  222,643  219,614  187,412  211,897  204,714  280,438  334,301  183,904  244,649  347,155  
หน่วยงานอ่ืน 65,236    37,571    22,189    31,261    15,988    14,339    56,737    34,675    21,303    40,341    26,445    16,997    

ส่วนราชการอ่ืน  27,253    20,046    14,482    19,128    10,330    9,649      30,619    22,263    14,580    26,531    18,515    10,168    
กรมธนารักษ์ 218        573        1,878      381        2,323      894        612        304        938        194        534        281        
รัฐวิสาหกิจ 37,765    16,951    5,829      11,752    3,335      3,796      25,506    12,109    5,786      13,617    7,397      6,548      

รวมรายได้จดัเก็บ 253,682  227,841  244,832  250,875  203,400  226,236  261,451  315,113  355,604  224,245  271,095  364,152  
หัก

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 20,595    26,173    28,407    36,292    42,537    36,644    27,106    29,919    36,831    24,194    23,025    24,307    
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 17,570    22,688    25,188    24,629    29,208    24,158    19,501    17,137    30,998    19,539    19,012    20,800    
ภาษีอ่ืนๆ 3,025      3,485      3,219      11,663    13,329    12,486    7,605      12,782    5,833      4,655      4,012      3,506      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 633        791        676        712        828        845        561        659        621        831        906        775        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  2,109      2,109      2,202      2,228      2,059      2,254      2,080      2,094      2,131      1,990      2,066      2,226      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 823        973        1,083      1,063      890        1,013      966        1,060      1,981      866        1,040      1,846      

รวมรายได้สุทธิ 229,523  197,796  212,463  210,580  157,086  185,480  230,739  281,381  314,041  196,365  244,059  334,998  
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 11,288    10,589    10,415    11,454    8,748      10,837    11,312    11,410    41,650    

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 229,523  197,796  212,463  199,292  146,497  175,065  219,285  272,633  303,204  185,053  232,649  293,348  
หมายเหตุ: ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2566



 - 83 -  

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 66 พ.ย. 66 ธ.ค. 66 ม.ค. 67 ก.พ. 67 มี.ค. 67 เม.ย. 67 พ.ค. 67 มิ.ย. 67 ก.ค. 67 ส.ค. 67 ก.ย. 67
กรมสรรพากร 142,011  146,521  168,797  165,361  

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 28,381    25,380    26,265    48,371    
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 28,304    35,439    59,038    30,303    
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม -         30          533        -         
ภาษีการค้า
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 78,169    78,160    74,539    79,013    
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 5,568      5,584      6,779      5,721      
ภาษีการรับมรดก 111        412        131        393        
อากรแสตมป์ 1,441      1,477      1,459      1,481      
อ่ืนๆ 37          39          53          79          

กรมสรรพสามิต 42,750    41,563    40,291    48,217    
ภาษีน ้ามันฯ 14,749    13,586    12,160    19,882    
ภาษียาสูบ 4,535      4,938      3,105      4,766      
ภาษีสุราฯ 5,441      5,931      5,950      5,678      
ภาษีเบียร์ 6,564      6,526      8,325      9,231      
ภาษีรถยนต์ 8,352      7,536      7,365      5,344      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 2,180      2,128      2,370      2,368      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -         -         -         -         
ภาษีรถจักรยานยนต์ 420        362        428        337        
ภาษีแบตเตอร่ี 323        360        346        317        
ภาษีการโทรคมนาคม -         -         -         -         
ภาษีอ่ืนๆ 144        147        177        187        
รายได้เบ็ดเตล็ด 42          50          66          109        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 3           4           2           3           
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 41          43          59          82          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 79          84          97          78          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -         -         -         -         
ภาษีพรม -         -         -         -         
ภาษีไพ่ 5           0           0           1           
ภาษีเรือ -         -         -         -         
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 1           -         -         -         
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 12          13          14          18          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 4           4           5           5           

กรมศุลกากร 10,210    10,673    9,322     9,760     
อากรขาเข้า 10,110    10,404    9,121      9,663      
อากรขาออก 2           3           2           2           
อ่ืนๆ 98          266        198        95          

รวม 3 กรม 194,970  198,758  218,410  223,339  
หน่วยงานอ่ืน 62,658    12,159    28,845    23,420    

ส่วนราชการอ่ืน  12,701    7,962      12,440    15,714    
กรมธนารักษ์ 219        585        6,076      504        
รัฐวิสาหกิจ 49,738    3,612      10,330    7,202      

รวมรายได้จดัเก็บ 257,628  210,916  247,255  246,758  
หัก

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 25,518    24,252    29,300    33,200    
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 22,968    21,708    21,300    21,800    
ภาษีอ่ืนๆ 2,550      2,543      8,000      11,400    

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 596        625        777        574        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  2,271      2,200      2,091      2,200      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 938        936        1,082      1,100      

รวมรายได้สุทธิ 228,305  182,905  214,005  209,684  
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         10,784    

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 228,305  182,905  214,005  198,900  
หมายเหตุ: ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปีงบประมาณ 2567
หน่วย: ล้านบาท



 - 84 -  

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%) ปีงบประมาณ 2541 – 2566 

 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

กรมสรรพากร (3.79)        (9.35)        1.99          8.32          8.92          15.32        23.03        21.36        12.81        5.86          
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 6.78          (13.73)       (13.46)       10.18         7.15          8.25          15.21         9.02          15.42         13.36         
ภาษีเงินได้นิติบุคคล (38.84)       9.39          33.76         2.83          13.85         22.56         25.39         25.82         13.71         2.65          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (0.11)         104.51       (1.22)         59.74         11.50         13.83         46.68         28.94         37.27         16.30         
ภาษีการค้า 29.28         (45.71)       (32.02)       (33.46)       17.41         (54.70)       (100.00)      -            -            (100.00)      
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 18.68         (13.09)       (4.69)         11.76         6.06          14.51         20.98         22.01         8.31          3.95          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 2.79          (39.53)       (20.16)       (24.47)       6.72          (6.99)         56.97         31.36         16.42         12.35         
ภาษีการรับมรดก -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
อากรแสตมป์ (36.80)       (5.63)         18.69         1.71          20.92         29.76         27.52         (0.07)         6.64          (1.81)         
อ่ืนๆ (35.61)       (1.67)         (8.59)         2.30          (2.47)         21.38         (2.83)         (4.16)         (8.19)         (6.07)         

กรมสรรพสามิต (13.66)      5.35          3.01          5.20          17.20        18.49        11.81        1.31          (1.90)        4.79          
ภาษีน ้ามันฯ 2.17          1.85          (2.63)         (1.09)         7.35          6.92          4.61          (0.70)         (7.48)         8.77          
ภาษียาสูบ (4.21)         (6.67)         5.55          14.84         (1.90)         5.02          9.12          5.14          (6.64)         17.30         
ภาษีสุราฯ (11.01)       12.55         (63.70)       7.94          149.53       15.19         1.97          9.31          1.83          14.26         
ภาษีเบียร์ 8.45          7.77          5.79          13.44         5.53          16.86         15.58         6.40          (2.80)         17.83         
ภาษีรถยนต์ (73.50)       62.92         92.11         13.25         37.03         35.89         15.12         (9.62)         1.79          (6.63)         
ภาษีเคร่ืองด่ืม (6.60)         (7.68)         14.81         8.81          (4.35)         11.26         8.46          8.09          6.52          9.02          
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า (43.16)       (9.92)         22.16         29.46         25.44         30.92         21.82         29.84         (5.03)         5.71          
ภาษีรถจักรยานยนต์ 316.50       (10.36)       64.13         17.76         31.42         29.10         3.81          12.66         8.73          (17.15)       
ภาษีแบตเตอร่ี 162.57       (5.16)         5.87          60.75         (18.41)       1.52          29.09         (0.05)         54.47         21.11         
ภาษีการโทรคมนาคม -            -            -            -            -            -            96.67         10.37         11.39         (53.43)       
ภาษีอ่ืนๆ 136.12       (1.64)         22.36         (9.45)         6.01          46.26         22.05         12.92         4.29          1.18          
รายได้เบ็ดเตล็ด (2.53)         13.71         2,437.65     (94.67)       (0.48)         12.53         17.26         41.94         (7.61)         (26.84)       

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -            (9.56)         (14.87)       (36.07)       (27.67)       51.42         43.31         (10.84)       0.67          0.17          
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 1,437.74     17.18         14.02         12.88         9.08          11.44         11.01         12.18         14.19         5.20          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 13.43         (16.09)       46.14         (11.16)       11.75         15.69         14.68         7.22          3.22          (4.10)         
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 51.35         (44.64)       80.32         27.37         4.56          49.86         51.65         19.66         38.92         20.78         
ภาษีพรม 16.97         26.42         (19.71)       33.03         (12.24)       14.03         (9.93)         63.62         0.36          (24.35)       
ภาษีไพ่ (5.45)         (13.04)       13.02         7.05          2.51          7.45          (32.50)       69.44         (30.04)       (12.14)       
ภาษีเรือ (82.86)       (3.13)         1,596.45     (89.81)       (11.57)       300.85       (74.79)       (98.36)       (100.00)      -            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -            -            -            -            -            264.41       (10.42)       9.93          (50.66)       (38.86)       
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -            -            -            -            -            -            119.23       12.05         12.78         6.67          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -            -            -            -            -            -            106.55       15.11         5.62          3.23          

กรมศุลกากร (33.43)      (1.79)        28.05        6.47          6.24          13.37        (5.09)        4.03          (12.84)      (5.83)        
อากรขาเข้า (34.66)       (0.17)         27.38         7.06          5.44          14.25         (5.83)         3.17          (12.42)       (5.84)         
อากรขาออก 114.10       117.96       106.04       9.96          97.62         32.37         23.89         6.48          10.48         9.65          
อ่ืนๆ 52.88         (51.94)       67.53         (21.62)       53.17         (27.58)       43.30         44.21         (28.64)       (7.58)         

รวม 3 กรม (9.85)        (5.47)        4.83          7.36          10.51        15.87        17.04        14.97        7.58          4.87          
หน่วยงานอ่ืน (13.47)      18.77        (8.06)        4.35          3.59          9.33          14.57        8.64          4.42          34.24        

ส่วนราชการอ่ืน  11.59         23.90         6.65          (19.04)       3.26          8.11          (3.32)         23.59         21.16         9.65          
กรมธนารักษ์ -            -            -            -            -            44.93         (17.30)       7.87          3.74          (8.36)         
รัฐวิสาหกิจ (27.51)       14.34         (21.80)       34.17         (2.15)         10.80         (17.94)       56.08         (6.03)         11.62         

รวมรายได้จดัเก็บ (10.27)      (2.74)        3.06          6.99          9.68          15.13        16.77        14.31        7.26          7.73          
หัก 25.58        2.45          (19.85)      32.35        3.24          3.74          39.16        13.46        22.13        9.32          

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 27.84         0.89          (24.28)       36.62         2.54          0.31          44.20         13.54         24.18         11.56         
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15.45         1.25          (26.75)       38.69         0.13          5.31          39.97         13.08         26.07         8.56          
ภาษีอ่ืนๆ 249.90       (1.22)         (9.29)         26.45         15.48         (22.96)       71.07         15.93         14.59         28.34         

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  -            -            6.81          16.69         10.10         22.71         26.29         17.01         23.10         3.74          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 6.88          (21.74)       23.02         5.77          6.97          27.53         6.90          10.65         (0.18)         (16.00)       

รวมรายได้สุทธิ (13.05)      (3.32)        5.78          4.71          10.41        16.34        14.65        14.40        5.57          7.52          
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -            -            -            -            -            145.71       17.54         22.36         (1.86)         0.49          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร (13.05)      (3.32)        5.78          4.71          8.31          13.83        14.53        14.06        5.91          7.82          
GDP (ปีปฏิทิน) (0.19)         1.88          5.85          5.43          7.94          9.49          10.08         9.49          10.33         8.04          
GDP (ปีงบประมาณ) 0.33          0.62          5.27          6.32          6.11          9.59          9.56          10.31         10.70         7.20          
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 19 กุมภาพันธ์ 2567

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

2546 2547 2548 2550หน่วย: ล้านบาท 25492541 2542 2543 2544 2545



 - 85 -  

 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

กรมสรรพากร 14.02        (10.78)      11.07        19.85        6.71          9.11          (1.98)        (0.04)        1.66          2.02          
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 6.25          (3.30)         5.19          13.42         12.64         12.33         (6.05)         7.67          5.50          (1.36)         
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 19.77         (14.87)       15.91         26.29         (5.13)         8.80          (3.78)         (0.70)         6.85          3.60          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 12.62         22.53         (25.48)       20.48         15.54         20.40         (9.82)         (18.25)       (44.57)       (14.92)       
ภาษีการค้า -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15.93         (14.23)       16.30         15.03         14.23         5.80          1.93          (0.37)         1.05          3.61          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ (26.95)       (27.99)       26.48         55.58         15.28         18.79         8.74          2.15          3.83          (0.92)         
ภาษีการรับมรดก -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
อากรแสตมป์ 8.22          (3.05)         16.65         17.91         8.56          13.91         (8.41)         16.37         6.82          (2.82)         
อ่ืนๆ 10.63         (12.22)       9.11          14.54         30.06         (19.93)       16.64         14.65         22.10         13.33         

กรมสรรพสามิต (3.11)        4.64          39.37        (1.50)        (5.03)        14.02        (11.59)      14.73        17.90        8.63          
ภาษีน ้ามันฯ (12.65)       35.48         67.83         (22.84)       (48.22)       4.05          (0.20)         101.55       39.06         22.05         
ภาษียาสูบ 0.02          5.03          21.50         7.15          4.75          13.32         (10.15)       2.84          4.31          4.84          
ภาษีสุราฯ 10.56         3.17          11.63         14.69         10.03         (1.61)         22.82         (3.35)         (0.86)         1.14          
ภาษีเบียร์ 2.65          (8.36)         20.08         4.53          5.52          6.51          10.76         4.64          7.53          1.22          
ภาษีรถยนต์ 3.54          (14.78)       56.67         20.26         26.17         31.35         (39.25)       (13.66)       24.86         1.38          
ภาษีเคร่ืองด่ืม 5.58          (1.65)         16.90         1.97          11.58         10.06         (6.82)         5.88          1.71          (5.81)         
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1.15          (17.48)       (48.09)       (26.73)       (17.39)       2.65          (48.31)       (9.21)         (82.90)       (68.22)       
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.44          (3.85)         23.07         15.37         1.49          26.58         (11.87)       12.76         1.18          16.51         
ภาษีแบตเตอร่ี 19.73         (13.41)       31.70         12.81         (3.20)         7.89          (9.60)         5.58          9.24          1.88          
ภาษีการโทรคมนาคม (98.46)       (100.00)      -            -            -            -            -            -            -            (100.00)      
ภาษีอ่ืนๆ 1.13          (11.22)       (2.21)         4.76          1.00          9.92          (4.19)         14.29         (1.78)         0.83          
รายได้เบ็ดเตล็ด 14.80         71.19         (24.32)       6.13          (3.10)         37.02         21.47         12.42         17.32         (11.12)       

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (3.27)         (13.95)       (11.29)       (3.89)         (8.00)         2.39          (5.47)         128.48       (17.50)       (21.70)       
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 9.67          (12.66)       5.67          9.18          (3.64)         18.86         (2.39)         4.79          (1.08)         (0.33)         
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม (5.76)         9.57          4.11          5.73          9.73          7.14          (5.17)         21.50         3.29          4.09          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (6.78)         (31.54)       (9.17)         (44.37)       6.35          36.26         (14.43)       (9.24)         44.20         (25.03)       
ภาษีพรม 50.65         (28.52)       (15.49)       (8.23)         64.45         (2.40)         (9.93)         (0.60)         (3.28)         (5.02)         
ภาษีไพ่ (18.14)       13.42         (38.61)       12.94         20.36         (24.42)       (22.78)       1.11          (4.84)         56.88         
ภาษีเรือ -            -            -            (71.96)       (13.33)       (100.00)      -            -            -            -            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน (59.73)       4.93          (55.91)       (98.68)       5,814.60     (100.00)      -            -            -            (100.00)      
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.39          (18.29)       4.83          18.03         (7.68)         3.03          (0.33)         17.21         (5.28)         24.65         
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด (4.76)         (14.96)       (13.80)       1.17          (1.75)         1.74          (4.76)         2.94          (4.68)         (4.50)         

กรมศุลกากร 9.91          (19.39)      21.00        5.90          15.64        (4.69)        3.83          (1.91)        (3.42)        (6.06)        
อากรขาเข้า 9.95          (20.38)       21.15         6.90          16.36         (4.90)         3.63          (2.12)         (3.12)         (6.90)         
อากรขาออก 45.45         (19.46)       (58.15)       42.59         33.95         (21.37)       6.14          (24.33)       (48.82)       (13.01)       
อ่ืนๆ 2.15          25.03         28.54         (22.91)       (12.98)       7.97          12.46         8.86          (11.42)       27.82         

รวม 3 กรม 10.48        (8.70)        17.05        14.18        4.84          9.22          (3.49)        2.40          4.53          3.08          
หน่วยงานอ่ืน (11.16)      (5.14)        35.14        (12.49)      16.18        8.85          4.63          23.27        26.71        (22.02)      

ส่วนราชการอ่ืน  (3.78)         8.01          67.18         (26.67)       9.33          35.99         (14.50)       29.66         68.63         (44.16)       
กรมธนารักษ์ 53.42         (18.38)       1.22          18.12         (4.27)         47.41         (15.84)       3.09          20.85         54.78         
รัฐวิสาหกิจ 17.77         (14.58)       5.67          7.91          24.25         (17.35)       34.74         17.97         (17.07)       21.34         

รวมรายได้จดัเก็บ 7.86          (8.34)        18.92        11.05        5.89          9.18          (2.67)        4.67          7.37          (0.72)        
หัก 12.23        (2.99)        6.02          10.60        12.80        8.75          4.86          (6.50)        1.93          4.22          

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 11.51         (1.63)         4.68          10.20         13.20         8.87          2.66          (8.11)         2.29          4.54          
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15.97         (9.29)         1.40          17.76         14.61         5.99          (1.25)         (3.94)         (5.99)         0.83          
ภาษีอ่ืนๆ (9.56)         44.73         17.11         (14.66)       6.79          22.92         19.06         (22.62)       38.09         15.47         

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -            -            -            -            -            -            -            31.81         (5.99)         (5.24)         
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  22.18         (22.23)       22.74         14.25         16.86         4.46          (0.24)         (6.73)         (0.61)         5.65          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 15.64         (7.34)         16.53         13.90         3.16          10.90         (4.53)         2.24          3.72          3.72          

รวมรายได้สุทธิ 7.27          (9.10)        20.86        11.11        4.98          9.24          (3.72)        6.38          8.10          (1.34)        
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 13.59         (17.71)       22.11         13.42         19.33         5.62          3.27          (0.28)         6.15          5.25          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 7.02          (8.73)        20.81        11.02        4.42          9.40          (4.03)        6.69          8.19          (1.63)        
GDP (ปีปฏิทิน) 6.95          (0.50)         11.90         4.61          9.29          4.51          2.44          3.88          6.16          6.16          
GDP (ปีงบประมาณ) 10.24         (3.14)         12.43         7.08          3.54          9.31          2.03          3.48          5.56          6.28          
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 19 กุมภาพันธ์ 2567

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560หน่วย: ล้านบาท



 - 86 -  

 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

กรมสรรพากร 6.80          4.90          (8.73)        2.29          15.50        2.08          
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 1.35          5.41          (0.03)         (0.53)         10.04         7.55          
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 5.87          4.69          (12.44)       2.82          16.46         5.35          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 61.67         56.55         (28.54)       (29.19)       24.60         (22.38)       
ภาษีการค้า -            -            -            -            -            -            
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 6.84          0.84          (6.83)         6.47          17.26         (1.78)         
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 8.33          2.78          (7.20)         (1.65)         4.68          14.08         
ภาษีการรับมรดก 236.83       105.57       (64.73)       157.13       15.87         56.46         
อากรแสตมป์ 7.87          5.76          (6.23)         (1.99)         14.41         1.35          
อ่ืนๆ (18.48)       2.78          (21.34)       30.50         6.13          26.20         

กรมสรรพสามิต (60.01)      (6.61)        6.89          (9.23)        (17.76)      (23.38)      
ภาษีน ้ามันฯ (68.39)       (1.66)         (6.68)         2.06          (6.88)         (3.52)         
ภาษียาสูบ (18.42)       11.05         (0.52)         (3.59)         (0.57)         8.28          
ภาษีสุราฯ 21.86         3.58          1.18          1.27          4.93          1.70          
ภาษีเบียร์ 38.87         9.99          (35.86)       6.01          7.60          5.15          
ภาษีรถยนต์ (78.47)       10.18         4.43          (6.59)         5.30          8.26          
ภาษีเคร่ืองด่ืม (99.96)       (98.41)       (100.00)      -            -            -            
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 14,924.00   1.43          (14.35)       10.95         7.27          27.33         
ภาษีรถจักรยานยนต์ (13.55)       1.29          (1.80)         9.33          8.09          1.32          
ภาษีแบตเตอร่ี (100.00)      -            -            -            -            -            
ภาษีการโทรคมนาคม -            1.98          (23.20)       (16.59)       23.38         50.33         
ภาษีอ่ืนๆ (55.20)       (0.52)         (9.01)         23.57         25.58         30.83         
รายได้เบ็ดเตล็ด (99.50)       (100.00)      -            (86.67)       (100.00)      -            

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (99.32)       (100.00)      -            -            -            -            
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) (95.07)       8.25          (18.27)       (9.41)         (15.52)       (25.54)       
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม (100.00)      -            -            -            -            -            
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (92.31)       (100.00)      -            -            -            -            
ภาษีพรม 437.36       38.83         (40.00)       (64.25)       (31.76)       295.05       
ภาษีไพ่ 263.49       (8.84)         (45.57)       (67.24)       (49.67)       425.49       
ภาษีเรือ -            -            -            -            -            -            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -            -            -            -            -            -            
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค (100.00)      -            -            (100.00)      -            -            
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด (100.00)      -            -            (100.00)      -            -            

กรมศุลกากร 3.76          (0.18)        (13.48)      9.05          7.87          14.76        
อากรขาเข้า 5.07          0.16          (13.70)       9.49          8.20          14.90         
อากรขาออก 58.99         45.75         (28.37)       73.37         (64.47)       (57.39)       
อ่ืนๆ (35.75)       (19.42)       1.42          (18.31)       (1.92)         9.22          

รวม 3 กรม 5.85          3.79          (8.40)        1.36          10.78        1.26          
หน่วยงานอ่ืน 11.27        (3.16)        8.57          (17.77)      (8.93)        31.68        

ส่วนราชการอ่ืน  26.14         (11.22)       6.09          (19.63)       (8.51)         60.59         
กรมธนารักษ์ 9.58          (10.91)       0.88          (29.79)       11.28         13.37         
รัฐวิสาหกิจ (3.22)         7.72          11.65         (15.24)       (10.25)       4.69          

รวมรายได้จดัเก็บ 6.49          2.92          (6.42)        (1.23)        8.56          4.14          
หัก (2.57)        20.05        (2.74)        (9.57)        20.24        (0.72)        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร (2.51)         24.22         (2.76)         (11.56)       20.39         (0.69)         
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 3.29          18.96         (5.82)         (9.21)         24.40         0.51          
ภาษีอ่ืนๆ (17.43)       41.14         5.51          (17.25)       9.75          (4.30)         

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 21.26         (32.89)       (9.14)         0.17          11.38         5.97          
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  11.87         2.21          6.76          12.07         28.37         (3.79)         
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก (29.28)       3.17          (10.80)       7.75          8.50          0.48          

รวมรายได้สุทธิ 7.70          0.85          (6.95)        0.02          6.97          4.89          
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 7.90          (5.57)         (7.37)         12.86         15.20         (3.74)         

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 7.70          1.15          (6.93)        (0.53)        6.57          5.34          
GDP (ปีปฏิทิน) 5.71          3.15          (7.27)         3.23          7.45          3.17          
GDP (ปีงบประมาณ) 6.05          3.96          (5.53)         0.70          7.17          4.04          
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 19 กุมภาพันธ์ 2567

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

2562 2563 2564 256625652561หน่วย: ล้านบาท



 - 87 -  

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP รายปี ปีงบประมาณ 2541 – 2566 

 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

กรมสรรพากร 10.592      9.543        9.246        9.421        9.670        10.176      11.427      12.571      12.811      12.651      
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.610        2.238        1.840        1.907        1.925        1.902        2.000        1.977        2.061        2.179        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 2.112        2.296        2.917        2.822        3.028        3.386        3.875        4.420        4.540        4.348        
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.113        0.229        0.215        0.323        0.340        0.353        0.473        0.552        0.685        0.743        
ภาษีการค้า 0.007        0.004        0.003        0.002        0.002        0.001        -           -           0.000        -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.933        4.261        3.859        4.056        4.054        4.236        4.678        5.174        5.062        4.909        
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.748        0.450        0.341        0.242        0.244        0.207        0.296        0.353        0.371        0.389        
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
อากรแสตมป์ 0.064        0.060        0.067        0.064        0.073        0.087        0.101        0.091        0.088        0.081        
อ่ืนๆ 0.006        0.005        0.005        0.005        0.004        0.005        0.004        0.004        0.003        0.003        

กรมสรรพสามิต 3.302        3.458        3.384        3.348        3.698        3.998        4.081        3.748        3.321        3.247        
ภาษีน ้ามันฯ 1.388        1.405        1.299        1.209        1.223        1.193        1.139        1.026        0.857        0.870        
ภาษียาสูบ 0.606        0.562        0.564        0.609        0.563        0.540        0.538        0.512        0.432        0.473        
ภาษีสุราฯ 0.430        0.481        0.166        0.168        0.396        0.416        0.387        0.384        0.353        0.376        
ภาษีเบียร์ 0.492        0.527        0.530        0.565        0.562        0.600        0.633        0.610        0.536        0.589        
ภาษีรถยนต์ 0.182        0.294        0.537        0.572        0.738        0.916        0.962        0.788        0.725        0.631        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149        0.137        0.149        0.153        0.138        0.140        0.138        0.136        0.130        0.133        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021        0.019        0.022        0.027        0.032        0.038        0.042        0.050        0.043        0.042        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011        0.010        0.016        0.018        0.022        0.026        0.024        0.025        0.024        0.019        
ภาษีแบตเตอร่ี 0.009        0.009        0.009        0.013        0.010        0.010        0.011        0.010        0.014        0.016        
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           -           0.104        0.187        0.187        0.188        0.082        
ภาษีอ่ืนๆ 0.010        0.010        0.012        0.010        0.010        0.013        0.015        0.015        0.014        0.013        
รายได้เบ็ดเตล็ด 0.003        0.003        0.080        0.004        0.004        0.004        0.004        0.005        0.004        0.003        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 0.003        0.002        0.002        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.003        0.004        0.004        0.005        0.005        0.005        0.005        0.005        0.005        0.005        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 0.002        0.002        0.003        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีพรม 0.000        0.001        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.001        0.000        0.000        
ภาษีไพ่ 0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีเรือ 0.000        0.000        0.001        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           -           -           -           0.000        0.001        0.001        0.001        0.000        0.000        
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -           -           -           -           -           0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -           -           -           -           -           0.001        0.002        0.002        0.002        0.002        

กรมศุลกากร 1.472        1.437        1.748        1.750        1.752        1.813        1.570        1.481        1.166        1.024        
อากรขาเข้า 1.425        1.414        1.710        1.722        1.711        1.784        1.534        1.434        1.135        0.997        
อากรขาออก 0.000        0.001        0.002        0.002        0.003        0.003        0.004        0.004        0.004        0.004        
อ่ืนๆ 0.047        0.022        0.036        0.026        0.038        0.025        0.033        0.043        0.028        0.024        

รวม 3 กรม 15.367      14.438      14.378      14.519      15.120      15.987      17.079      17.800      17.298      16.923      
หน่วยงานอ่ืน 1.949        2.301        2.009        1.972        1.925        1.921        2.009        1.978        1.866        2.337        

ส่วนราชการอ่ืน  0.903        1.111        1.126        0.857        0.834        0.823        0.726        0.814        0.891        0.911        
กรมธนารักษ์ -           -           -           -           0.044        0.058        0.044        0.043        0.040        0.035        
รัฐวิสาหกิจ 1.046        1.189        0.883        1.115        1.028        1.039        0.779        1.102        0.935        0.974        

รวมรายได้จดัเก็บ 17.316      16.739      16.387      16.491      17.046      17.908      19.087      19.779      19.164      19.259      
หัก 1.745        1.777        1.353        1.684        1.639        1.551        1.971        2.027        2.236        2.280        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.585        1.589        1.143        1.469        1.420        1.299        1.710        1.760        1.975        2.055        
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.356        1.364        0.949        1.238        1.168        1.123        1.435        1.471        1.675        1.696        
ภาษีอ่ืนๆ 0.229        0.225        0.194        0.231        0.251        0.177        0.276        0.290        0.300        0.359        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  -           0.063        0.064        0.070        0.073        0.082        0.094        0.100        0.111        0.108        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 0.160        0.125        0.146        0.145        0.146        0.170        0.166        0.167        0.150        0.118        

รวมรายได้สุทธิ 15.570      14.962      15.034      14.807      15.407      16.357      17.117      17.752      16.928      16.979      
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -           -           -           0.294        0.658        0.706        0.783        0.694        0.651        

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 15.570      14.962      15.034      14.807      15.113      15.698      16.410      16.968      16.234      16.328      
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 19 กุมภาพันธ์ 2567

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550



 - 88 -  

 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

กรมสรรพากร 13.084      12.053      11.907      13.328      13.735      13.710      13.172      12.725      12.255      11.764      
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.100        2.097        1.962        2.078        2.261        2.323        2.139        2.226        2.225        2.065        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.723        4.151        4.280        5.048        4.625        4.603        4.341        4.166        4.217        4.111        
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.759        0.960        0.636        0.716        0.799        0.880        0.778        0.615        0.323        0.258        
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 5.162        4.571        4.728        5.079        5.603        5.423        5.418        5.217        4.994        4.869        
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.258        0.192        0.216        0.313        0.349        0.379        0.404        0.399        0.392        0.366        
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           0.000        
อากรแสตมป์ 0.079        0.079        0.082        0.091        0.095        0.099        0.089        0.100        0.101        0.092        
อ่ืนๆ 0.003        0.002        0.002        0.002        0.003        0.002        0.003        0.003        0.003        0.004        

กรมสรรพสามิต 2.854        3.083        3.821        3.515        3.224        3.363        2.914        3.231        3.609        3.689        
ภาษีน ้ามันฯ 0.689        0.964        1.439        1.037        0.519        0.494        0.483        0.940        1.239        1.423        
ภาษียาสูบ 0.429        0.465        0.503        0.503        0.509        0.527        0.465        0.462        0.456        0.450        
ภาษีสุราฯ 0.377        0.402        0.399        0.428        0.454        0.409        0.492        0.460        0.432        0.411        
ภาษีเบียร์ 0.548        0.519        0.554        0.541        0.551        0.537        0.583        0.590        0.601        0.572        
ภาษีรถยนต์ 0.593        0.522        0.727        0.816        0.995        1.195        0.712        0.594        0.702        0.670        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.127        0.129        0.134        0.128        0.138        0.139        0.127        0.130        0.125        0.111        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.039        0.033        0.015        0.010        0.008        0.008        0.004        0.003        0.001        0.000        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.017        0.017        0.019        0.020        0.020        0.023        0.020        0.021        0.021        0.023        
ภาษีแบตเตอร่ี 0.018        0.016        0.018        0.019        0.018        0.018        0.016        0.016        0.017        0.016        
ภาษีการโทรคมนาคม 0.001        -           -           -           -           -           -           -           0.001        -           
ภาษีอ่ืนๆ 0.012        0.011        0.010        0.010        0.009        0.009        0.009        0.010        0.009        0.009        
รายได้เบ็ดเตล็ด 0.003        0.006        0.004        0.004        0.003        0.004        0.005        0.006        0.006        0.005        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 0.001        0.001        0.001        0.001        0.000        0.000        0.000        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.005        0.005        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 0.001        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีพรม 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีไพ่ 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีเรือ -           -           0.000        0.000        0.000        -           -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        -           -           -           0.000        -           
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 0.002        0.002        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        

กรมศุลกากร 1.021        0.850        0.915        0.905        1.010        0.881        0.897        0.850        0.778        0.687        
อากรขาเข้า 0.994        0.817        0.880        0.879        0.988        0.859        0.873        0.826        0.758        0.664        
อากรขาออก 0.005        0.004        0.002        0.002        0.003        0.002        0.002        0.002        0.001        0.001        
อ่ืนๆ 0.022        0.029        0.033        0.024        0.020        0.020        0.022        0.023        0.019        0.023        

รวม 3 กรม 16.959      15.985      16.643      17.748      17.970      17.954      16.983      16.806      16.641      16.140      
หน่วยงานอ่ืน 1.883        1.844        2.217        1.812        2.033        2.024        2.076        2.473        2.969        2.178        

ส่วนราชการอ่ืน  0.795        0.887        1.318        0.903        0.953        1.186        0.994        1.245        1.989        1.045        
กรมธนารักษ์ 0.048        0.040        0.036        0.040        0.037        0.050        0.041        0.041        0.047        0.069        
รัฐวิสาหกิจ 1.040        0.917        0.862        0.869        1.042        0.788        1.041        1.187        0.932        1.064        

รวมรายได้จดัเก็บ 18.842      17.830      18.860      19.560      20.003      19.979      19.059      19.279      19.610      18.318      
หัก 2.321        2.325        2.192        2.264        2.467        2.454        2.522        2.279        2.201        2.158        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 2.079        2.111        1.965        2.023        2.211        2.202        2.216        1.968        1.907        1.876        
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.784        1.671        1.507        1.657        1.834        1.779        1.722        1.598        1.423        1.350        
ภาษีอ่ืนๆ 0.295        0.440        0.458        0.365        0.377        0.424        0.494        0.370        0.484        0.525        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           0.066        0.084        0.074        0.066        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  0.119        0.096        0.104        0.111        0.126        0.120        0.118        0.106        0.100        0.099        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 0.123        0.118        0.122        0.130        0.130        0.132        0.123        0.122        0.120        0.117        

รวมรายได้สุทธิ 16.521      15.505      16.668      17.296      17.536      17.524      16.537      17.000      17.409      16.160      
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 0.671        0.570        0.619        0.656        0.756        0.730        0.739        0.712        0.716        0.709        

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 15.850      14.935      16.049      16.640      16.780      16.794      15.798      16.288      16.693      15.451      
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 19 กุมภาพันธ์ 2567

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560



 - 89 -  

 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

กรมสรรพากร 11.847      11.955      11.549      11.732      12.643      12.405      
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 1.973        2.001        2.117        2.092        2.147        2.220        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.104        4.133        3.830        3.911        4.250        4.304        
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.394        0.593        0.449        0.316        0.367        0.274        
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.905        4.758        4.692        4.961        5.428        5.124        
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.373        0.369        0.363        0.354        0.346        0.379        
ภาษีการรับมรดก 0.001        0.003        0.001        0.003        0.003        0.004        
อากรแสตมป์ 0.094        0.096        0.095        0.092        0.099        0.096        
อ่ืนๆ 0.003        0.003        0.002        0.003        0.003        0.003        

กรมสรรพสามิต 1.391        1.250        1.414        1.275        0.978        0.720        
ภาษีน ้ามันฯ 0.424        0.401        0.396        0.402        0.349        0.324        
ภาษียาสูบ 0.346        0.370        0.389        0.373        0.346        0.360        
ภาษีสุราฯ 0.472        0.471        0.504        0.507        0.496        0.485        
ภาษีเบียร์ 0.749        0.792        0.538        0.566        0.569        0.575        
ภาษีรถยนต์ 0.136        0.144        0.159        0.148        0.145        0.151        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.000        0.000        -           -           -           -           
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.024        0.023        0.021        0.023        0.023        0.028        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.018        0.018        0.019        0.020        0.020        0.020        
ภาษีแบตเตอร่ี -           -           -           -           -           -           
ภาษีการโทรคมนาคม 0.010        0.010        0.008        0.006        0.007        0.011        
ภาษีอ่ืนๆ 0.004        0.003        0.003        0.004        0.005        0.006        
รายได้เบ็ดเตล็ด 0.000        -           0.000        0.000        -           -           

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 0.000        -           -           -           -           -           
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม -           -           -           -           -           -           
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 0.000        -           -           -           -           0.000        
ภาษีพรม 0.001        0.001        0.001        0.000        0.000        0.001        
ภาษีไพ่ 0.001        0.001        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีเรือ -           -           -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           -           -           -           -           -           
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -           -           0.591        -           -           -           
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -           -           0.579        -           -           -           

กรมศุลกากร 0.672        0.646        0.591        0.640        0.645        0.711        
อากรขาเข้า 0.658        0.634        0.579        0.629        0.636        0.702        
อากรขาออก 0.001        0.001        0.001        0.002        0.001        0.000        
อ่ืนๆ 0.014        0.011        0.012        0.009        0.009        0.009        

รวม 3 กรม 16.110      16.083      15.594      15.697      16.226      15.792      
หน่วยงานอ่ืน 2.285        2.129        2.447        1.998        1.698        2.149        

ส่วนราชการอ่ืน  1.243        1.062        1.192        0.952        0.812        1.254        
กรมธนารักษ์ 0.071        0.061        0.065        0.045        0.047        0.051        
รัฐวิสาหกิจ 0.971        1.006        1.189        1.001        0.838        0.844        

รวมรายได้จดัเก็บ 18.395      18.212      18.041      17.695      17.924      17.941      
หัก 1.983        2.289        2.357        2.117        2.375        2.266        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.724        2.060        2.121        1.863        2.092        1.997        
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.315        1.505        1.500        1.353        1.570        1.517        
ภาษีอ่ืนๆ 0.409        0.555        0.620        0.510        0.522        0.480        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.076        0.049        0.047        0.047        0.049        0.050        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  0.105        0.103        0.116        0.129        0.155        0.143        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 0.078        0.077        0.073        0.078        0.079        0.076        

รวมรายได้สุทธิ 16.413      15.923      15.684      15.579      15.549      15.675      
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 0.722        0.655        0.643        0.720        0.774        0.716        

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 15.691      15.267      15.041      14.858      14.775      14.959      
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 19 กุมภาพันธ์ 2567

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2561 2562 2563 2564 2565 2566



 - 90 -  

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 

Revenue Buoyancy (GDP: FY) รายปี ปีงบประมาณ 2541 – 2566 

 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

กรมสรรพากร (11.63)      (15.20)      0.38         1.32         1.46         1.60         2.41         2.07         1.20         0.81         
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 20.81        (22.31)       (2.56)        1.61          1.17          0.86          1.59          0.88          1.44          1.86          
ภาษีเงินได้นิติบุคคล (119.22)     15.26        6.41          0.45          2.27          2.35          2.66          2.50          1.28          0.37          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (0.34)        169.90       (0.23)        9.46          1.88          1.44          4.88          2.81          3.48          2.26          
ภาษีการค้า 89.89        (74.32)       (6.08)        (5.30)        2.85          (5.70)        (10.46)       -           -           (13.89)       
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 57.33        (21.28)       (0.89)        1.86          0.99          1.51          2.20          2.13          0.78          0.55          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 8.55          (64.26)       (3.83)        (3.87)        1.10          (0.73)        5.96          3.04          1.53          1.72          
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
อากรแสตมป์ (112.96)     (9.15)        3.55          0.27          3.42          3.10          2.88          (0.01)        0.62          (0.25)        
อ่ืนๆ (109.30)     (2.72)        (1.63)        0.36          (0.40)        2.23          (0.30)        (0.40)        (0.77)        (0.84)        

กรมสรรพสามิต (41.92)      8.70         0.57         0.82         2.82         1.93         1.24         0.13         (0.18)       0.67         
ภาษีน ้ามันฯ 6.67          3.01          (0.50)        (0.17)        1.20          0.72          0.48          (0.07)        (0.70)        1.22          
ภาษียาสูบ (12.93)       (10.84)       1.05          2.35          (0.31)        0.52          0.95          0.50          (0.62)        2.40          
ภาษีสุราฯ (33.79)       20.41        (12.09)       1.26          24.47        1.58          0.21          0.90          0.17          1.98          
ภาษีเบียร์ 25.95        12.63        1.10          2.13          0.91          1.76          1.63          0.62          (0.26)        2.48          
ภาษีรถยนต์ (225.61)     102.29       17.49        2.10          6.06          3.74          1.58          (0.93)        0.17          (0.92)        
ภาษีเคร่ืองด่ืม (20.25)       (12.48)       2.81          1.40          (0.71)        1.17          0.89          0.78          0.61          1.25          
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า (132.48)     (16.13)       4.21          4.66          4.16          3.22          2.28          2.89          (0.47)        0.79          
ภาษีรถจักรยานยนต์ 971.47       (16.84)       12.18        2.81          5.14          3.03          0.40          1.23          0.82          (2.38)        
ภาษีแบตเตอร่ี 498.99       (8.39)        1.11          9.62          (3.01)        0.16          3.04          (0.00)        5.09          2.93          
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           -           -           10.12        1.01          1.06          (7.42)        
ภาษีอ่ืนๆ 417.81       (2.67)        4.24          (1.50)        0.98          4.82          2.31          1.25          0.40          0.16          
รายได้เบ็ดเตล็ด (7.77)        22.29        462.76       (14.99)       (0.08)        1.31          1.81          4.07          (0.71)        (3.73)        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -           (15.54)       (2.82)        (5.71)        (4.53)        5.36          4.53          (1.05)        0.06          0.02          
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 4,413.01    27.93        2.66          2.04          1.49          1.19          1.15          1.18          1.33          0.72          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 41.23        (26.15)       8.76          (1.77)        1.92          1.64          1.54          0.70          0.30          (0.57)        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 157.62       (72.58)       15.25        4.33          0.75          5.20          5.40          1.91          3.64          2.89          
ภาษีพรม 52.09        42.96        (3.74)        5.23          (2.00)        1.46          (1.04)        6.17          0.03          (3.38)        
ภาษีไพ่ (16.74)       (21.19)       2.47          1.12          0.41          0.78          (3.40)        6.73          (2.81)        (1.69)        
ภาษีเรือ (254.33)     (5.08)        303.07       (14.22)       (1.89)        31.37        (7.83)        (9.54)        (9.34)        -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           -           -           -           -           27.57        (1.09)        0.96          (4.73)        (5.40)        
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -           -           -           -           -           -           12.48        1.17          1.19          0.93          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -           -           -           -           -           -           11.15        1.47          0.53          0.45          

กรมศุลกากร (102.61)    (2.92)       5.32         1.02         1.02         1.39         (0.53)       0.39         (1.20)       (0.81)       
อากรขาเข้า (106.38)     (0.28)        5.20          1.12          0.89          1.49          (0.61)        0.31          (1.16)        (0.81)        
อากรขาออก 350.23       191.78       20.13        1.58          15.98        3.38          2.50          0.63          0.98          1.34          
อ่ืนๆ 162.31       (84.43)       12.82        (3.42)        8.70          (2.88)        4.53          4.29          (2.68)        (1.05)        

รวม 3 กรม (30.23)      (8.89)       0.92         1.17         1.72         1.65         1.78         1.45         0.71         0.68         
หน่วยงานอ่ืน (41.34)      30.51        (1.53)       0.69         0.59         0.97         1.52         0.84         0.41         4.76         

ส่วนราชการอ่ืน  35.58        38.85        1.26          (3.01)        0.53          0.85          (0.35)        2.29          1.98          1.34          
กรมธนารักษ์ -           -           -           -           -           4.69          (1.81)        0.76          0.35          (1.16)        
รัฐวิสาหกิจ (84.43)       23.31        (4.14)        5.41          (0.35)        1.13          (1.88)        5.44          (0.56)        1.61          

รวมรายได้จดัเก็บ (31.53)      (4.45)       0.58         1.11         1.58         1.58         1.76         1.39         0.68         1.07         
หัก 78.51        3.99         (3.77)       5.12         0.53         0.39         4.10         1.31         2.07         1.30         

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 85.46        1.45          (4.61)        5.80          0.42          0.03          4.63          1.31          2.26          1.61          
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 47.42        2.03          (5.08)        6.12          0.02          0.55          4.18          1.27          2.44          1.19          
ภาษีอ่ืนๆ 767.05       (1.98)        (1.76)        4.19          2.53          (2.39)        7.44          1.55          1.36          3.94          

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  -           -           1.29          2.64          1.65          2.37          2.75          1.65          2.16          0.52          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 21.10        (35.34)       4.37          0.91          1.14          2.87          0.72          1.03          (0.02)        (2.22)        

รวมรายได้สุทธิ (40.07)      (5.40)       1.10         0.75         1.70         1.70         1.53         1.40         0.52         1.04         
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -           -           -           -           15.19        1.84          2.17          (0.17)        0.07          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร (40.07)      (5.40)       1.10         0.75         1.36         1.44         1.52         1.36         0.55         1.09         
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 19 กุมภาพันธ์ 2567

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550



 - 91 -  

 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

กรมสรรพากร 1.37         3.43         0.89         2.81         1.89         0.98         (0.98)       (0.01)       0.30         0.32         
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.61          1.05          0.42          1.90          3.57          1.32          (2.99)        2.20          0.99          (0.22)        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 1.93          4.74          1.28          3.71          (1.45)        0.94          (1.86)        (0.20)        1.23          0.57          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 1.23          (7.18)        (2.05)        2.89          4.38          2.19          (4.85)        (5.25)        (8.01)        (2.38)        
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.55          4.54          1.31          2.12          4.01          0.62          0.95          (0.11)        0.19          0.57          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ (2.63)        8.92          2.13          7.85          4.31          2.02          4.32          0.62          0.69          (0.15)        
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
อากรแสตมป์ 0.80          0.97          1.34          2.53          2.41          1.49          (4.15)        4.71          1.23          (0.45)        
อ่ืนๆ 1.04          3.89          0.73          2.05          8.48          (2.14)        8.22          4.21          3.97          2.12          

กรมสรรพสามิต (0.30)       (1.48)       3.17         (0.21)       (1.42)       1.51         (5.72)       4.23         3.22         1.37         
ภาษีน ้ามันฯ (1.23)        (11.30)       5.46          (3.23)        (13.61)       0.43          (0.10)        29.19        7.02          3.51          
ภาษียาสูบ 0.00          (1.60)        1.73          1.01          1.34          1.43          (5.01)        0.82          0.77          0.77          
ภาษีสุราฯ 1.03          (1.01)        0.94          2.08          2.83          (0.17)        11.27        (0.96)        (0.15)        0.18          
ภาษีเบียร์ 0.26          2.66          1.62          0.64          1.56          0.70          5.31          1.34          1.35          0.19          
ภาษีรถยนต์ 0.35          4.71          4.56          2.86          7.39          3.37          (19.38)       (3.93)        4.47          0.22          
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.55          0.53          1.36          0.28          3.27          1.08          (3.37)        1.69          0.31          (0.93)        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.11          5.57          (3.87)        (3.78)        (4.91)        0.28          (23.85)       (2.65)        (14.90)       (10.86)       
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.04          1.23          1.86          2.17          0.42          2.85          (5.86)        3.67          0.21          2.63          
ภาษีแบตเตอร่ี 1.93          4.27          2.55          1.81          (0.90)        0.85          (4.74)        1.60          1.66          0.30          
ภาษีการโทรคมนาคม (9.61)        31.86        -           -           -           -           -           -           -           (15.93)       
ภาษีอ่ืนๆ 0.11          3.57          (0.18)        0.67          0.28          1.07          (2.07)        4.11          (0.32)        0.13          
รายได้เบ็ดเตล็ด 1.44          (22.68)       (1.96)        0.87          (0.88)        3.98          10.60        3.57          3.11          (1.77)        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (0.32)        4.44          (0.91)        (0.55)        (2.26)        0.26          (2.70)        36.94        (3.15)        (3.46)        
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.94          4.03          0.46          1.30          (1.03)        2.03          (1.18)        1.38          (0.19)        (0.05)        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม (0.56)        (3.05)        0.33          0.81          2.75          0.77          (2.55)        6.18          0.59          0.65          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (0.66)        10.05        (0.74)        (6.27)        1.79          3.89          (7.12)        (2.66)        7.95          (3.99)        
ภาษีพรม 4.94          9.09          (1.25)        (1.16)        18.19        (0.26)        (4.90)        (0.17)        (0.59)        (0.80)        
ภาษีไพ่ (1.77)        (4.27)        (3.11)        1.83          5.75          (2.62)        (11.25)       0.32          (0.87)        9.06          
ภาษีเรือ -           -           -           (10.17)       (3.76)        (10.74)       -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน (5.83)        (1.57)        (4.50)        (13.95)       1,640.98    (10.74)       -           -           -           (15.93)       
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.04          5.83          0.39          2.55          (2.17)        0.33          (0.16)        4.95          (0.95)        3.93          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด (0.46)        4.77          (1.11)        0.17          (0.49)        0.19          (2.35)        0.85          (0.84)        (0.72)        

กรมศุลกากร 0.97         6.18         1.69         0.83         4.41         (0.50)       1.89         (0.55)       (0.61)       (0.96)       
อากรขาเข้า 0.97          6.49          1.70          0.98          4.62          (0.53)        1.79          (0.61)        (0.56)        (1.10)        
อากรขาออก 4.44          6.20          (4.68)        6.02          9.58          (2.29)        3.03          (7.00)        (8.78)        (2.07)        
อ่ืนๆ 0.21          (7.97)        2.30          (3.24)        (3.66)        0.86          6.15          2.55          (2.05)        4.43          

รวม 3 กรม 1.02         2.77         1.37         2.00         1.36         0.99         (1.72)       0.69         0.81         0.49         
หน่วยงานอ่ืน (1.09)       1.64         2.83         (1.76)       4.57         0.95         2.29         6.69         4.80         (3.51)       

ส่วนราชการอ่ืน  (0.37)        (2.55)        5.41          (3.77)        2.63          3.86          (7.16)        8.53          12.34        (7.03)        
กรมธนารักษ์ 5.21          5.86          0.10          2.56          (1.20)        5.09          (7.82)        0.89          3.75          8.72          
รัฐวิสาหกิจ 1.73          4.65          0.46          1.12          6.84          (1.86)        17.15        5.17          (3.07)        3.40          

รวมรายได้จดัเก็บ 0.77         2.66         1.52         1.56         1.66         0.99         (1.32)       1.34         1.33         (0.11)       
หัก 1.19         0.95         0.48         1.50         3.61         0.94         2.40         (1.87)       0.35         0.67         

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.12          0.52          0.38          1.44          3.72          0.95          1.31          (2.33)        0.41          0.72          
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.56          2.96          0.11          2.51          4.12          0.64          (0.62)        (1.13)        (1.08)        0.13          
ภาษีอ่ืนๆ (0.93)        (14.25)       1.38          (2.07)        1.92          2.46          9.41          (6.50)        6.85          2.46          

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           -           9.15          (1.08)        (0.83)        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  2.17          7.08          1.83          2.01          4.76          0.48          (0.12)        (1.94)        (0.11)        0.90          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1.53          2.34          1.33          1.96          0.89          1.17          (2.24)        0.64          0.67          0.59          

รวมรายได้สุทธิ 0.71         2.90         1.68         1.57         1.41         0.99         (1.84)       1.83         1.46         (0.21)       
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 1.33          5.64          1.78          1.90          5.45          0.60          1.61          (0.08)        1.11          0.84          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 0.69         2.78         1.67         1.56         1.25         1.01         (1.99)       1.92         1.47         (0.26)       
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 19 กุมภาพันธ์ 2567

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560



 - 92 -  

 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

กรมสรรพากร 1.12         1.24         1.58         3.29         2.16         0.52         
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.22          1.37          0.01          (0.76)        1.40          1.87          
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 0.97          1.19          2.25          4.06          2.30          1.32          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 10.20        14.29        5.16          (41.96)       3.43          (5.54)        
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.13          0.21          1.24          9.31          2.41          (0.44)        
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 1.38          0.70          1.30          (2.38)        0.65          3.48          
ภาษีการรับมรดก 39.16        26.68        11.70        225.88       2.21          13.97        
อากรแสตมป์ 1.30          1.45          1.13          (2.85)        2.01          0.33          
อ่ืนๆ (3.06)        0.70          3.86          43.85        0.86          6.48          

กรมสรรพสามิต (9.92)       (1.67)       (1.25)       (13.27)      (2.48)       (5.78)       
ภาษีน ้ามันฯ (11.31)       (0.42)        1.21          2.96          (0.96)        (0.87)        
ภาษียาสูบ (3.05)        2.79          0.09          (5.16)        (0.08)        2.05          
ภาษีสุราฯ 3.61          0.90          (0.21)        1.82          0.69          0.42          
ภาษีเบียร์ 6.43          2.52          6.48          8.63          1.06          1.27          
ภาษีรถยนต์ (12.97)       2.57          (0.80)        (9.48)        0.74          2.04          
ภาษีเคร่ืองด่ืม (16.53)       (24.86)       18.08        -           -           -           
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 2,467.39    0.36          2.59          15.75        1.01          6.76          
ภาษีรถจักรยานยนต์ (2.24)        0.33          0.33          13.42        1.13          0.33          
ภาษีแบตเตอร่ี (16.53)       -           -           -           -           -           
ภาษีการโทรคมนาคม -           0.50          4.19          (23.85)       3.26          12.45        
ภาษีอ่ืนๆ (9.13)        (0.13)        1.63          33.88        3.57          7.63          
รายได้เบ็ดเตล็ด (16.45)       (25.27)       -           (124.59)     (13.94)       -           

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (16.42)       (25.27)       -           -           -           -           
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) (15.72)       2.08          3.30          (13.53)       (2.16)        (6.32)        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม (16.53)       -           -           -           -           -           
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (15.26)       (25.27)       -           -           -           -           
ภาษีพรม 72.31        9.81          7.23          (92.36)       (4.43)        72.99        
ภาษีไพ่ 43.56        (2.23)        8.24          (96.67)       (6.93)        105.26       
ภาษีเรือ -           -           -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           -           -           -           -           -           
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค (16.53)       -           -           (143.76)     -           -           
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด (16.53)       -           -           (143.76)     -           -           

กรมศุลกากร 0.62         (0.05)       2.44         13.01        1.10         3.65         
อากรขาเข้า 0.84          0.04          2.48          13.64        1.14          3.68          
อากรขาออก 9.75          11.56        5.13          105.47       (8.99)        (14.20)       
อ่ืนๆ (5.91)        (4.91)        (0.26)        (26.32)       (0.27)        2.28          

รวม 3 กรม 0.97         0.96         1.52         1.96         1.50         0.31         
หน่วยงานอ่ืน 1.86         (0.80)       (1.55)       (25.54)      (1.25)       7.84         

ส่วนราชการอ่ืน  4.32          (2.83)        (1.10)        (28.22)       (1.19)        14.99        
กรมธนารักษ์ 1.58          (2.76)        (0.16)        (42.83)       1.57          3.31          
รัฐวิสาหกิจ (0.53)        1.95          (2.11)        (21.92)       (1.43)        1.16          

รวมรายได้จดัเก็บ 1.07         0.74         1.16         (1.77)       1.19         1.03         
หัก (0.43)       5.07         0.50         (13.75)      2.82         (0.18)       

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร (0.42)        6.12          0.50          (16.62)       2.84          (0.17)        
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 0.54          4.79          1.05          (13.24)       3.40          0.13          
ภาษีอ่ืนๆ (2.88)        10.40        (1.00)        (24.80)       1.36          (1.06)        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 3.51          (8.31)        1.65          0.24          1.59          1.48          
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1.96          0.56          (1.22)        17.36        3.96          (0.94)        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก (4.84)        0.80          1.95          11.14        1.19          0.12          

รวมรายได้สุทธิ 1.27         0.22         1.26         0.03         0.97         1.21         
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 1.31          (1.41)        1.33          18.48        2.12          (0.93)        

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 1.27         0.29         1.25         (0.76)       0.92         1.32         
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 19 กุมภาพันธ์ 2567

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2561 2562 2563 2564 2565 2566



 - 93 -  

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY) รายปี ปีปฏิทิน 2541 – 2565 

 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

กรมสรรพากร 10.613      9.443        9.099        9.349        9.434        9.936        11.104      12.308      12.585      12.331      
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.615        2.214        1.811        1.892        1.878        1.857        1.943        1.935        2.025        2.124        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 2.116        2.272        2.871        2.800        2.954        3.306        3.766        4.328        4.460        4.238        
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.113        0.227        0.212        0.321        0.332        0.345        0.459        0.541        0.673        0.724        
ภาษีการค้า 0.007        0.004        0.002        0.002        0.002        0.001        -           -           0.000        -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.943        4.217        3.797        4.025        3.955        4.136        4.546        5.066        4.973        4.785        
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.750        0.445        0.336        0.240        0.238        0.202        0.288        0.345        0.365        0.379        
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
อากรแสตมป์ 0.064        0.059        0.066        0.064        0.071        0.085        0.098        0.090        0.087        0.079        
อ่ืนๆ 0.006        0.005        0.005        0.005        0.004        0.005        0.004        0.003        0.003        0.003        

กรมสรรพสามิต 3.309        3.422        3.330        3.323        3.608        3.904        3.966        3.669        3.263        3.165        
ภาษีน ้ามันฯ 1.390        1.390        1.279        1.200        1.193        1.165        1.107        1.004        0.842        0.848        
ภาษียาสูบ 0.607        0.556        0.555        0.604        0.549        0.527        0.522        0.502        0.424        0.461        
ภาษีสุราฯ 0.431        0.476        0.163        0.167        0.386        0.406        0.376        0.376        0.347        0.367        
ภาษีเบียร์ 0.493        0.522        0.521        0.561        0.549        0.585        0.615        0.597        0.526        0.574        
ภาษีรถยนต์ 0.182        0.291        0.528        0.567        0.720        0.894        0.935        0.772        0.712        0.615        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149        0.135        0.147        0.152        0.134        0.136        0.134        0.133        0.128        0.129        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021        0.019        0.022        0.027        0.031        0.037        0.041        0.049        0.042        0.041        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011        0.010        0.016        0.017        0.021        0.025        0.024        0.024        0.024        0.018        
ภาษีแบตเตอร่ี 0.009        0.009        0.009        0.013        0.010        0.009        0.011        0.010        0.014        0.016        
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           -           0.102        0.182        0.183        0.185        0.080        
ภาษีอ่ืนๆ 0.010        0.010        0.011        0.010        0.010        0.013        0.014        0.015        0.014        0.013        
รายได้เบ็ดเตล็ด 0.003        0.003        0.079        0.004        0.004        0.004        0.004        0.005        0.004        0.003        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 0.003        0.002        0.002        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.003        0.004        0.004        0.005        0.005        0.005        0.005        0.005        0.005        0.005        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.001        0.001        0.001        
ภาษีพรม 0.000        0.001        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.001        0.000        0.000        
ภาษีไพ่ 0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีเรือ 0.000        0.000        0.001        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           -           -           -           0.000        0.001        0.001        0.001        0.000        0.000        
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -           -           -           -           -           0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -           -           -           -           -           0.001        0.002        0.002        0.002        0.002        

กรมศุลกากร 1.475        1.422        1.720        1.737        1.709        1.770        1.526        1.450        1.146        0.998        
อากรขาเข้า 1.427        1.399        1.683        1.709        1.670        1.742        1.490        1.404        1.115        0.971        
อากรขาออก 0.000        0.001        0.001        0.002        0.003        0.003        0.004        0.004        0.004        0.004        
อ่ืนๆ 0.047        0.022        0.035        0.026        0.037        0.025        0.032        0.042        0.027        0.023        

รวม 3 กรม 15.396      14.287      14.149      14.409      14.751      15.610      16.596      17.427      16.993      16.494      
หน่วยงานอ่ืน 1.953        2.277        1.978        1.957        1.878        1.876        1.952        1.937        1.833        2.278        

ส่วนราชการอ่ืน  0.904        1.100        1.108        0.851        0.814        0.804        0.706        0.797        0.875        0.888        
กรมธนารักษ์ -           -           -           -           0.043        0.057        0.043        0.042        0.040        0.034        
รัฐวิสาหกิจ 1.048        1.177        0.869        1.106        1.003        1.015        0.757        1.078        0.919        0.949        

รวมรายได้จดัเก็บ 17.349      16.563      16.127      16.366      16.629      17.486      18.548      19.364      18.826      18.772      
หัก 1.749        1.759        1.332        1.672        1.599        1.515        1.915        1.984        2.197        2.223        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.588        1.573        1.125        1.458        1.385        1.269        1.662        1.723        1.940        2.003        
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.358        1.350        0.934        1.229        1.140        1.096        1.394        1.440        1.645        1.653        
ภาษีอ่ืนๆ 0.230        0.223        0.191        0.229        0.245        0.172        0.268        0.284        0.295        0.350        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  -           0.063        0.063        0.070        0.071        0.080        0.092        0.098        0.109        0.105        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 0.161        0.124        0.144        0.144        0.143        0.166        0.161        0.163        0.148        0.115        

รวมรายได้สุทธิ 15.600      14.805      14.795      14.694      15.030      15.971      16.633      17.379      16.630      16.549      
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -           -           -           0.286        0.643        0.686        0.767        0.682        0.635        

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 15.600      14.805      14.795      14.694      14.744      15.328      15.947      16.612      15.947      15.915      
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 19 กุมภาพันธ์ 2567

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550



 - 94 -  

 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

กรมสรรพากร 13.146      11.788      11.700      13.405      13.088      13.664      13.075      12.582      12.049      11.580      
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.110        2.051        1.928        2.090        2.154        2.315        2.123        2.201        2.187        2.032        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.746        4.060        4.206        5.077        4.407        4.588        4.309        4.119        4.146        4.046        
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.763        0.939        0.625        0.720        0.761        0.877        0.772        0.608        0.317        0.254        
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 5.186        4.470        4.646        5.109        5.339        5.405        5.378        5.158        4.910        4.792        
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.259        0.187        0.212        0.315        0.332        0.378        0.401        0.394        0.386        0.360        
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           0.000        
อากรแสตมป์ 0.080        0.078        0.081        0.091        0.090        0.099        0.088        0.099        0.099        0.091        
อ่ืนๆ 0.003        0.002        0.002        0.002        0.003        0.002        0.003        0.003        0.003        0.003        

กรมสรรพสามิต 2.867        3.015        3.755        3.536        3.072        3.352        2.893        3.195        3.548        3.631        
ภาษีน ้ามันฯ 0.692        0.943        1.414        1.043        0.494        0.492        0.479        0.930        1.218        1.400        
ภาษียาสูบ 0.431        0.455        0.494        0.506        0.485        0.526        0.461        0.456        0.449        0.443        
ภาษีสุราฯ 0.379        0.393        0.392        0.430        0.433        0.408        0.489        0.455        0.425        0.405        
ภาษีเบียร์ 0.551        0.507        0.544        0.544        0.525        0.535        0.579        0.583        0.590        0.563        
ภาษีรถยนต์ 0.596        0.510        0.714        0.821        0.948        1.191        0.707        0.587        0.691        0.660        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.128        0.126        0.132        0.128        0.131        0.138        0.126        0.128        0.123        0.109        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.039        0.032        0.015        0.010        0.008        0.008        0.004        0.003        0.001        0.000        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.017        0.017        0.018        0.020        0.019        0.023        0.020        0.021        0.020        0.022        
ภาษีแบตเตอร่ี 0.018        0.015        0.018        0.019        0.017        0.018        0.016        0.016        0.016        0.016        
ภาษีการโทรคมนาคม 0.001        -           -           -           -           -           -           -           0.001        -           
ภาษีอ่ืนๆ 0.012        0.011        0.010        0.010        0.009        0.009        0.009        0.010        0.009        0.008        
รายได้เบ็ดเตล็ด 0.003        0.005        0.004        0.004        0.003        0.004        0.005        0.006        0.006        0.005        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 0.001        0.001        0.001        0.001        0.000        0.000        0.000        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.005        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 0.001        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีพรม 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีไพ่ 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีเรือ -           -           0.000        0.000        0.000        -           -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        -           -           -           0.000        -           
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 0.002        0.002        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        

กรมศุลกากร 1.026        0.831        0.899        0.910        0.963        0.878        0.890        0.840        0.764        0.677        
อากรขาเข้า 0.999        0.799        0.865        0.884        0.941        0.857        0.867        0.816        0.745        0.653        
อากรขาออก 0.005        0.004        0.002        0.002        0.003        0.002        0.002        0.001        0.001        0.001        
อ่ืนๆ 0.022        0.028        0.032        0.024        0.019        0.019        0.021        0.022        0.019        0.022        

รวม 3 กรม 17.039      15.634      16.354      17.850      17.123      17.894      16.857      16.617      16.361      15.887      
หน่วยงานอ่ืน 1.892        1.804        2.178        1.822        1.937        2.018        2.061        2.445        2.919        2.144        

ส่วนราชการอ่ืน  0.799        0.867        1.296        0.908        0.909        1.182        0.987        1.231        1.956        1.029        
กรมธนารักษ์ 0.048        0.040        0.036        0.040        0.035        0.050        0.041        0.041        0.046        0.068        
รัฐวิสาหกิจ 1.045        0.897        0.847        0.874        0.993        0.785        1.033        1.173        0.917        1.048        

รวมรายได้จดัเก็บ 18.931      17.438      18.533      19.673      19.060      19.911      18.918      19.063      19.280      18.031      
หัก 2.332        2.274        2.154        2.277        2.351        2.446        2.504        2.253        2.164        2.124        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 2.088        2.065        1.931        2.034        2.107        2.195        2.200        1.946        1.875        1.846        
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.792        1.634        1.481        1.667        1.748        1.773        1.709        1.580        1.399        1.329        
ภาษีอ่ืนๆ 0.296        0.430        0.450        0.367        0.359        0.422        0.491        0.366        0.475        0.517        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           0.065        0.083        0.073        0.065        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  0.120        0.094        0.103        0.112        0.120        0.120        0.117        0.105        0.098        0.098        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 0.124        0.116        0.120        0.131        0.124        0.131        0.122        0.120        0.118        0.115        

รวมรายได้สุทธิ 16.599      15.165      16.379      17.395      16.709      17.465      16.415      16.809      17.117      15.907      
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 0.674        0.557        0.608        0.659        0.720        0.728        0.733        0.704        0.704        0.698        

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 15.925      14.607      15.770      16.736      15.989      16.738      15.681      16.105      16.413      15.209      
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 19 กุมภาพันธ์ 2567

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560



 - 95 -  

 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

กรมสรรพากร 11.699      11.897      11.709      11.603      12.472      12.340      
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 1.948        1.991        2.147        2.069        2.118        2.208        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.052        4.113        3.884        3.868        4.193        4.282        
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.389        0.590        0.455        0.312        0.362        0.272        
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.843        4.735        4.757        4.907        5.355        5.098        
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.369        0.367        0.368        0.350        0.341        0.377        
ภาษีการรับมรดก 0.001        0.003        0.001        0.003        0.003        0.004        
อากรแสตมป์ 0.093        0.095        0.096        0.091        0.097        0.096        
อ่ืนๆ 0.003        0.003        0.002        0.003        0.003        0.003        

กรมสรรพสามิต 1.373        1.244        1.434        1.261        0.965        0.717        
ภาษีน ้ามันฯ 0.419        0.399        0.402        0.397        0.344        0.322        
ภาษียาสูบ 0.342        0.368        0.395        0.369        0.341        0.358        
ภาษีสุราฯ 0.466        0.468        0.511        0.501        0.490        0.483        
ภาษีเบียร์ 0.740        0.789        0.545        0.560        0.561        0.572        
ภาษีรถยนต์ 0.134        0.143        0.162        0.146        0.143        0.150        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.000        0.000        -           -           -           -           
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.023        0.023        0.021        0.023        0.023        0.028        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.018        0.018        0.019        0.020        0.020        0.020        
ภาษีแบตเตอร่ี -           -           -           -           -           -           
ภาษีการโทรคมนาคม 0.010        0.010        0.008        0.006        0.007        0.011        
ภาษีอ่ืนๆ 0.004        0.003        0.003        0.004        0.005        0.006        
รายได้เบ็ดเตล็ด 0.000        -           0.000        0.000        -           -           

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 0.000        -           -           -           -           -           
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม -           -           -           -           -           -           
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 0.000        -           -           -           -           0.000        
ภาษีพรม 0.001        0.001        0.001        0.000        0.000        0.001        
ภาษีไพ่ 0.001        0.001        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีเรือ -           -           -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           -           -           -           -           -           
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -           -           0.600        -           -           -           
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -           -           0.587        -           -           -           

กรมศุลกากร 0.664        0.643        0.600        0.633        0.636        0.707        
อากรขาเข้า 0.649        0.631        0.587        0.623        0.627        0.698        
อากรขาออก 0.001        0.001        0.001        0.002        0.001        0.000        
อ่ืนๆ 0.014        0.011        0.012        0.009        0.008        0.009        

รวม 3 กรม 15.908      16.006      15.810      15.524      16.006      15.710      
หน่วยงานอ่ืน 2.257        2.119        2.481        1.976        1.675        2.138        

ส่วนราชการอ่ืน  1.228        1.057        1.209        0.941        0.801        1.247        
กรมธนารักษ์ 0.070        0.060        0.066        0.045        0.046        0.051        
รัฐวิสาหกิจ 0.959        1.002        1.206        0.990        0.827        0.839        

รวมรายได้จดัเก็บ 18.164      18.124      18.291      17.500      17.681      17.848      
หัก 1.958        2.278        2.390        2.093        2.343        2.254        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.703        2.050        2.150        1.842        2.064        1.987        
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.299        1.498        1.521        1.338        1.549        1.509        
ภาษีอ่ืนๆ 0.404        0.553        0.629        0.504        0.515        0.478        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.075        0.049        0.048        0.046        0.048        0.049        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  0.103        0.102        0.118        0.128        0.153        0.143        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 0.077        0.077        0.074        0.077        0.078        0.076        

รวมรายได้สุทธิ 16.207      15.846      15.901      15.407      15.338      15.593      
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 0.712        0.652        0.652        0.712        0.764        0.713        

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 15.494      15.194      15.250      14.695      14.575      14.881      
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 19 กุมภาพันธ์ 2567

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2561 2562 2563 2564 2565 2566



 - 96 -  

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 

Revenue Buoyancy (GDP: CY) รายปี ปีปฏิทนิ 2541 – 2565 

 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

กรมสรรพากร 20.38        (4.98)       0.34         1.53         1.12         1.61         2.28         2.25         1.24         0.73         
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (36.47)       (7.31)        (2.30)        1.88          0.90          0.87          1.51          0.95          1.49          1.66          
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 208.92       5.00          5.77          0.52          1.74          2.38          2.52          2.72          1.33          0.33          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.60          55.66        (0.21)        11.01        1.45          1.46          4.63          3.05          3.61          2.03          
ภาษีการค้า (157.52)     (24.35)       (5.48)        (6.17)        2.19          (5.76)        (9.92)        -           -           (12.43)       
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (100.47)     (6.97)        (0.80)        2.17          0.76          1.53          2.08          2.32          0.80          0.49          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ (14.99)       (21.05)       (3.45)        (4.51)        0.85          (0.74)        5.65          3.30          1.59          1.54          
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
อากรแสตมป์ 197.95       (3.00)        3.20          0.32          2.63          3.13          2.73          (0.01)        0.64          (0.23)        
อ่ืนๆ 191.54       (0.89)        (1.47)        0.42          (0.31)        2.25          (0.28)        (0.44)        (0.79)        (0.76)        

กรมสรรพสามิต 73.46        2.85         0.51         0.96         2.17         1.95         1.17         0.14         (0.18)       0.60         
ภาษีน ้ามันฯ (11.68)       0.99          (0.45)        (0.20)        0.93          0.73          0.46          (0.07)        (0.72)        1.09          
ภาษียาสูบ 22.67        (3.55)        0.95          2.73          (0.24)        0.53          0.90          0.54          (0.64)        2.15          
ภาษีสุราฯ 59.22        6.69          (10.90)       1.46          18.82        1.60          0.20          0.98          0.18          1.77          
ภาษีเบียร์ (45.47)       4.14          0.99          2.48          0.70          1.78          1.55          0.67          (0.27)        2.22          
ภาษีรถยนต์ 395.37       33.51        15.76        2.44          4.66          3.78          1.50          (1.01)        0.17          (0.82)        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 35.48        (4.09)        2.53          1.62          (0.55)        1.19          0.84          0.85          0.63          1.12          
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 232.16       (5.28)        3.79          5.43          3.20          3.26          2.16          3.14          (0.49)        0.71          
ภาษีรถจักรยานยนต์ (1,702.42)   (5.52)        10.97        3.27          3.96          3.07          0.38          1.33          0.85          (2.13)        
ภาษีแบตเตอร่ี (874.43)     (2.75)        1.00          11.19        (2.32)        0.16          2.89          (0.00)        5.28          2.62          
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           -           -           9.59          1.09          1.10          (6.64)        
ภาษีอ่ืนๆ (732.17)     (0.87)        3.82          (1.74)        0.76          4.87          2.19          1.36          0.42          0.15          
รายได้เบ็ดเตล็ด 13.62        7.30          417.01       (17.44)       (0.06)        1.32          1.71          4.42          (0.74)        (3.34)        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -           (5.09)        (2.54)        (6.65)        (3.48)        5.42          4.30          (1.14)        0.06          0.02          
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) (7,733.45)   9.15          2.40          2.37          1.14          1.20          1.09          1.28          1.37          0.65          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม (72.25)       (8.57)        7.89          (2.06)        1.48          1.65          1.46          0.76          0.31          (0.51)        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (276.21)     (23.78)       13.74        5.04          0.57          5.25          5.12          2.07          3.77          2.58          
ภาษีพรม (91.28)       14.07        (3.37)        6.08          (1.54)        1.48          (0.98)        6.70          0.03          (3.03)        
ภาษีไพ่ 29.33        (6.94)        2.23          1.30          0.32          0.79          (3.22)        7.31          (2.91)        (1.51)        
ภาษีเรือ 445.70       (1.66)        273.10       (16.55)       (1.46)        31.69        (7.42)        (10.36)       (9.68)        -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           -           -           -           -           27.85        (1.03)        1.05          (4.91)        (4.83)        
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -           -           -           -           -           -           11.82        1.27          1.24          0.83          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -           -           -           -           -           -           10.57        1.59          0.54          0.40          

กรมศุลกากร 179.82      (0.96)       4.80         1.19         0.79         1.41         (0.51)       0.42         (1.24)       (0.72)       
อากรขาเข้า 186.43       (0.09)        4.68          1.30          0.68          1.50          (0.58)        0.33          (1.20)        (0.73)        
อากรขาออก (613.75)     62.83        18.14        1.83          12.29        3.41          2.37          0.68          1.01          1.20          
อ่ืนๆ (284.44)     (27.66)       11.55        (3.98)        6.69          (2.91)        4.29          4.66          (2.77)        (0.94)        

รวม 3 กรม 52.98        (2.91)       0.83         1.36         1.32         1.67         1.69         1.58         0.73         0.61         
หน่วยงานอ่ืน 72.44        10.00        (1.38)       0.80         0.45         0.98         1.44         0.91         0.43         4.26         

ส่วนราชการอ่ืน  (62.34)       12.73        1.14          (3.51)        0.41          0.85          (0.33)        2.48          2.05          1.20          
กรมธนารักษ์ -           -           -           -           -           4.73          (1.72)        0.83          0.36          (1.04)        
รัฐวิสาหกิจ 147.96       7.64          (3.73)        6.30          (0.27)        1.14          (1.78)        5.91          (0.58)        1.44          

รวมรายได้จดัเก็บ 55.25        (1.46)       0.52         1.29         1.22         1.59         1.66         1.51         0.70         0.96         
หัก (137.58)    1.31         (3.40)       5.96         0.41         0.39         3.88         1.42         2.14         1.16         

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร (149.76)     0.47          (4.15)        6.75          0.32          0.03          4.38          1.43          2.34          1.44          
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (83.10)       0.66          (4.58)        7.13          0.02          0.56          3.96          1.38          2.52          1.06          
ภาษีอ่ืนๆ (1,344.20)   (0.65)        (1.59)        4.87          1.95          (2.42)        7.05          1.68          1.41          3.52          

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  -           -           1.17          3.07          1.27          2.39          2.61          1.79          2.24          0.46          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก (36.98)       (11.58)       3.94          1.06          0.88          2.90          0.68          1.12          (0.02)        (1.99)        

รวมรายได้สุทธิ 70.21        (1.77)       0.99         0.87         1.31         1.72         1.45         1.52         0.54         0.93         
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -           -           -           -           15.35        1.74          2.36          (0.18)        0.06          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 70.21        (1.77)       0.99         0.87         1.05         1.46         1.44         1.48         0.57         0.97         
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 19 กุมภาพันธ์ 2567

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550



 - 97 -  

 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

กรมสรรพากร 2.02         21.67        0.93         4.30         0.72         2.02         (0.81)       (0.01)       0.27         0.33         
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.90          6.63          0.44          2.91          1.36          2.73          (2.48)        1.98          0.89          (0.22)        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 2.85          29.90        1.34          5.70          (0.55)        1.95          (1.55)        (0.18)        1.11          0.58          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 1.82          (45.31)       (2.14)        4.44          1.67          4.52          (4.02)        (4.70)        (7.23)        (2.42)        
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 2.29          28.63        1.37          3.26          1.53          1.29          0.79          (0.10)        0.17          0.59          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ (3.88)        56.29        2.23          12.04        1.64          4.16          3.58          0.55          0.62          (0.15)        
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
อากรแสตมป์ 1.18          6.14          1.40          3.88          0.92          3.08          (3.45)        4.22          1.11          (0.46)        
อ่ืนๆ 1.53          24.58        0.77          3.15          3.24          (4.42)        6.82          3.78          3.59          2.17          

กรมสรรพสามิต (0.45)       (9.34)       3.31         (0.32)       (0.54)       3.11         (4.75)       3.80         2.90         1.40         
ภาษีน ้ามันฯ (1.82)        (71.36)       5.70          (4.95)        (5.19)        0.90          (0.08)        26.18        6.34          3.58          
ภาษียาสูบ 0.00          (10.12)       1.81          1.55          0.51          2.95          (4.16)        0.73          0.70          0.79          
ภาษีสุราฯ 1.52          (6.37)        0.98          3.18          1.08          (0.36)        9.35          (0.86)        (0.14)        0.18          
ภาษีเบียร์ 0.38          16.82        1.69          0.98          0.59          1.44          4.41          1.20          1.22          0.20          
ภาษีรถยนต์ 0.51          29.72        4.76          4.39          2.82          6.95          (16.09)       (3.52)        4.03          0.22          
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.80          3.32          1.42          0.43          1.25          2.23          (2.79)        1.51          0.28          (0.94)        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.17          35.15        (4.04)        (5.79)        (1.87)        0.59          (19.80)       (2.37)        (13.45)       (11.08)       
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.06          7.74          1.94          3.33          0.16          5.89          (4.86)        3.29          0.19          2.68          
ภาษีแบตเตอร่ี 2.84          26.97        2.66          2.77          (0.34)        1.75          (3.94)        1.44          1.50          0.30          
ภาษีการโทรคมนาคม (14.17)       201.13       -           -           -           -           -           -           -           (16.24)       
ภาษีอ่ืนๆ 0.16          22.57        (0.19)        1.03          0.11          2.20          (1.72)        3.68          (0.29)        0.13          
รายได้เบ็ดเตล็ด 2.13          (143.19)     (2.04)        1.33          (0.33)        8.20          8.80          3.20          2.81          (1.81)        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (0.47)        28.05        (0.95)        (0.84)        (0.86)        0.53          (2.24)        33.12        (2.84)        (3.52)        
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 1.39          25.46        0.48          1.99          (0.39)        4.18          (0.98)        1.24          (0.18)        (0.05)        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม (0.83)        (19.24)       0.35          1.24          1.05          1.58          (2.12)        5.54          0.53          0.66          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (0.98)        63.44        (0.77)        (9.61)        0.68          8.03          (5.91)        (2.38)        7.17          (4.06)        
ภาษีพรม 7.29          57.36        (1.30)        (1.78)        6.94          (0.53)        (4.07)        (0.15)        (0.53)        (0.82)        
ภาษีไพ่ (2.61)        (26.99)       (3.24)        2.80          2.19          (5.41)        (9.34)        0.29          (0.79)        9.24          
ภาษีเรือ -           -           -           (15.59)       (1.44)        (22.15)       -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน (8.60)        (9.91)        (4.70)        (21.38)       625.88       (22.15)       -           -           -           (16.24)       
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.06          36.78        0.41          3.91          (0.83)        0.67          (0.14)        4.44          (0.86)        4.00          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด (0.68)        30.09        (1.16)        0.25          (0.19)        0.39          (1.95)        0.76          (0.76)        (0.73)        

กรมศุลกากร 1.43         39.00        1.76         1.28         1.68         (1.04)       1.57         (0.49)       (0.55)       (0.98)       
อากรขาเข้า 1.43          40.99        1.78          1.50          1.76          (1.08)        1.49          (0.55)        (0.51)        (1.12)        
อากรขาออก 6.54          39.14        (4.89)        9.23          3.65          (4.73)        2.52          (6.27)        (7.92)        (2.11)        
อ่ืนๆ 0.31          (50.34)       2.40          (4.96)        (1.40)        1.77          5.11          2.28          (1.85)        4.52          

รวม 3 กรม 1.51         17.50        1.43         3.07         0.52         2.04         (1.43)       0.62         0.73         0.50         
หน่วยงานอ่ืน (1.61)       10.33        2.95         (2.71)       1.74         1.96         1.90         6.00         4.34         (3.58)       

ส่วนราชการอ่ืน  (0.54)        (16.12)       5.64          (5.78)        1.00          7.97          (5.94)        7.65          11.14        (7.17)        
กรมธนารักษ์ 7.69          36.97        0.10          3.93          (0.46)        10.50        (6.49)        0.80          3.38          8.90          
รัฐวิสาหกิจ 2.56          29.33        0.48          1.71          2.61          (3.84)        14.24        4.63          (2.77)        3.47          

รวมรายได้จดัเก็บ 1.13         16.78        1.59         2.39         0.63         2.03         (1.09)       1.20         1.20         (0.12)       
หัก 1.76         6.02         0.51         2.30         1.38         1.94         1.99         (1.68)       0.31         0.68         

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.66          3.28          0.39          2.21          1.42          1.97          1.09          (2.09)        0.37          0.74          
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 2.30          18.68        0.12          3.85          1.57          1.33          (0.51)        (1.02)        (0.97)        0.13          
ภาษีอ่ืนๆ (1.38)        (89.96)       1.44          (3.18)        0.73          5.08          7.81          (5.83)        6.18          2.51          

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           -           8.20          (0.97)        (0.85)        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  3.19          44.72        1.91          3.09          1.81          0.99          (0.10)        (1.74)        (0.10)        0.92          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 2.25          14.77        1.39          3.01          0.34          2.41          (1.86)        0.58          0.60          0.60          

รวมรายได้สุทธิ 1.05         18.30        1.75         2.41         0.54         2.05         (1.53)       1.64         1.32         (0.22)       
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 1.96          35.63        1.86          2.91          2.08          1.25          1.34          (0.07)        1.00          0.85          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 1.01         17.56        1.75         2.39         0.48         2.08         (1.65)       1.72         1.33         (0.26)       
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 19 กุมภาพันธ์ 2567

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560



 - 98 -  

 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

กรมสรรพากร 1.19         1.56         1.20         0.71         2.08         0.66         
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.24          1.72          0.00          (0.16)        1.35          2.38          
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 1.03          1.49          1.71          0.88          2.21          1.69          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 10.80        17.95        3.92          (9.04)        3.30          (7.05)        
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.20          0.27          0.94          2.01          2.32          (0.56)        
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 1.46          0.88          0.99          (0.51)        0.63          4.44          
ภาษีการรับมรดก 41.46        33.51        8.90          48.69        2.13          17.80        
อากรแสตมป์ 1.38          1.83          0.86          (0.62)        1.94          0.42          
อ่ืนๆ (3.24)        0.88          2.94          9.45          0.82          8.26          

กรมสรรพสามิต (10.51)      (2.10)       (0.95)       (2.86)       (2.39)       (7.37)       
ภาษีน ้ามันฯ (11.97)       (0.53)        0.92          0.64          (0.92)        (1.11)        
ภาษียาสูบ (3.23)        3.51          0.07          (1.11)        (0.08)        2.61          
ภาษีสุราฯ 3.83          1.14          (0.16)        0.39          0.66          0.54          
ภาษีเบียร์ 6.80          3.17          4.93          1.86          1.02          1.62          
ภาษีรถยนต์ (13.74)       3.23          (0.61)        (2.04)        0.71          2.61          
ภาษีเคร่ืองด่ืม (17.50)       (31.24)       13.75        -           -           -           
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 2,612.84    0.45          1.97          3.39          0.98          8.62          
ภาษีรถจักรยานยนต์ (2.37)        0.41          0.25          2.89          1.09          0.42          
ภาษีแบตเตอร่ี (17.51)       -           -           -           -           -           
ภาษีการโทรคมนาคม -           0.63          3.19          (5.14)        3.14          15.87        
ภาษีอ่ืนๆ (9.66)        (0.17)        1.24          7.30          3.44          9.72          
รายได้เบ็ดเตล็ด (17.42)       (31.74)       -           (26.85)       (13.43)       -           

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (17.39)       (31.74)       -           -           -           -           
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) (16.65)       2.62          2.51          (2.92)        (2.08)        (8.05)        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม (17.51)       -           -           -           -           -           
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (16.16)       (31.74)       -           -           -           -           
ภาษีพรม 76.57        12.33        5.50          (19.91)       (4.27)        93.02        
ภาษีไพ่ 46.13        (2.80)        6.27          (20.83)       (6.67)        134.14       
ภาษีเรือ -           -           -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           -           -           -           -           -           
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค (17.51)       -           -           (30.98)       -           -           
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด (17.51)       -           -           (30.98)       -           -           

กรมศุลกากร 0.66         (0.06)       1.85         2.80         1.06         4.65         
อากรขาเข้า 0.89          0.05          1.88          2.94          1.10          4.70          
อากรขาออก 10.33        14.52        3.90          22.73        (8.66)        (18.09)       
อ่ืนๆ (6.26)        (6.16)        (0.20)        (5.67)        (0.26)        2.91          

รวม 3 กรม 1.02         1.20         1.16         0.42         1.45         0.40         
หน่วยงานอ่ืน 1.97         (1.00)       (1.18)       (5.50)       (1.20)       9.99         

ส่วนราชการอ่ืน  4.58          (3.56)        (0.84)        (6.08)        (1.14)        19.10        
กรมธนารักษ์ 1.68          (3.46)        (0.12)        (9.23)        1.52          4.22          
รัฐวิสาหกิจ (0.56)        2.45          (1.60)        (4.72)        (1.38)        1.48          

รวมรายได้จดัเก็บ 1.14         0.93         0.88         (0.38)       1.15         1.31         
หัก (0.45)       6.36         0.38         (2.96)       2.72         (0.23)       

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร (0.44)        7.69          0.38          (3.58)        2.74          (0.22)        
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 0.58          6.02          0.80          (2.85)        3.28          0.16          
ภาษีอ่ืนๆ (3.05)        13.06        (0.76)        (5.35)        1.31          (1.36)        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 3.72          (10.44)       1.26          0.05          1.53          1.88          
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  2.08          0.70          (0.93)        3.74          3.81          (1.20)        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก (5.13)        1.01          1.49          2.40          1.14          0.15          

รวมรายได้สุทธิ 1.35         0.27         0.96         0.01         0.94         1.54         
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 1.38          (1.77)        1.01          3.98          2.04          (1.18)        

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 1.35         0.36         0.95         (0.16)       0.88         1.68         
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 19 กุมภาพันธ์ 2567

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2561 2562 2563 2564 2565 2566



 

- 99 - 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2553 - 2557 
หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2553 2554 2555 2556 2557 

1. วงเงินงบประมาณ 1,700,000.0  2,169,967.5  2,380,000.0  2,400,000.0  2,525,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 17.0  20.6  20.7  20.1  19.1  

      (อัตราเพิ่ม) (%) (12.9) 27.6  9.7  0.8  5.2  

      1.1 รายจ่ายประจ า 1,434,710.1  1,667,439.7  1,840,672.6  1,900,476.7  2,017,625.8  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.3  15.8  16.0  15.9  15.2 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 84.4  76.8  77.4  79.2  79.9 

             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.7  16.2  10.4  3.2  6.2  

      1.2  รายจ่ายลงทุน 214,369.0  355,484.6  438,555.4  450,373.8  441,128.6  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 2.1  3.4  3.8  3.8  3.3 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 12.6  16.4  18.4  18.7  17.5  

             (อัตราเพิ่ม) (%) (50.1) 65.8  23.4  2.7  (2.1)  

       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 50,920.9  32,554.6  46,854.0  49,149.5  52,821.9  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  1.5  2.0  2.1  2.1  

             (อัตราเพิ่ม) (%) (20.0) (36.1) 43.9  4.9  7.5  

       1.4 รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินคงคลัง 0.0 114,488.6 53,918.0  0.0 13,423.7 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.0 5.3 2.2 0.0 0.5 

2. ประมาณการรายได้ 1,350,000.0  1,770,000.0  1,980,000.0  2,100,000.0  2,275,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.5  16.8  17.2  17.6  17.2 

      (อัตราเพิ่ม) (%) (15.9) 3.8  11.9  6.1  8.3  

3. การขาดดุล/เกินดุล (350,000.0) (400,000) (400,000.0) (300,000.0) (250,000.0) 

     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (3.5) (3.8) (3.5) (2.5)  (2.0) 

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 10,000,900.0  10,539,400.0  11,478,600.0  11,922,000.0  13,242,000.0  

    (อัตราเพิ่ม GDP) (%) 14.8 5.4 8.9 3.9 11.1 

ที่มา: งบประมาณโดยสังเขป ส านกังบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2553 - 2557 ตารางที่ 1-1 

รวบรวมโดย: กองนโยบายการคลงั ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

หมายเหตุ: 1. ปีงบประมาณ 2554 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจา่ยเพิ่มเติม จ านวน 99,967.5 ล้านบาท 

2. ผลิตภัณฑม์วลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product (GDP)) ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรับตามงบประมาณโดยสังเขป 

 
 
 



 

- 100 - 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2558 - 2560 
หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2558 2559 
2559 

รวมงบเพิ่มเติม 
2560 

2560 
รวมงบเพิ่มเติม 

1. วงเงินงบประมาณ 2,575,000.0 2,720,000.0 2,776,000.0 2,733,000.0 2,923,000.0 
      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 20.4 20.4 19.8 18.4 19.3 
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 19.1 19.3 0.0 0.0 0.0 
      (อัตราเพิม่) (%) 2.0 5.6 7.8 (1.5) 5.3 
      1.1 รายจ่ายประจ า 2,027,858.8 2,100,117.9 2,127,778.9 2,103,422.2 2,155,686.0 
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 16.1 15.7 15.2 14.1 14.2 
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 15.1 14.9 0.0 0.0 0.0 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 78.7 77.2 76.6 77.0 73.8 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 0.5 3.6 4.9 (1.1) 1.3 
      1.2  รายจ่ายลงทุน 449,475.8 544,354.3 564,354.3 548,391.0 659,048.9 
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 3.6 4.1 4.0 3.7 4.4 
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 3.3 3.9 0.0 0.0 0.0 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 17.5 20.0 20.3 20.0 22.5 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.9 21.1 25.6 (2.8) 16.8 
       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 55,700.0 61,991.7 61,991.7 81,186.8 81,186.8 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 2.2 2.3 2.2 3.0 2.8 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 5.4 11.3 11.3 31.0 31.0 
       1.4 รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินคงคลัง 41,965.4 13,536.1 21,875.1 0.0 27,078.3 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 1.6 0.5 0.8 0.0 0.9 
2. ประมาณการรายได้ 2,325,000.0 2,330,000.0 2,386,000.0 2,343,000.0 2,370,078.3 
      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 18.4 17.4 17.0 15.7 15.6 
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 17.3 16.5 0.0 0.0 0.0 
      (อัตราเพิ่ม) (%) 2.2 0.2 2.6 (1.8) 1.2 
3. การขาดดุล/เกินดุล (250,000) (390,000) (390,000) (390,000) (552,921.7) 
     (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) (2.0) (2.9) (2.8) (2.6) (3.6) 
     (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) (1.9) (2.8) 0.0 0.0 0.0 
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ1 12,627,000.0 13,359,400.0 14,034,300.0 14,876,300.0 15,185,500.0 
5. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ2 13,451,000.0 14,123,600.0 0.0 0.0 0.0 
    (อัตราเพิ่ม GDP1) (%) 4.0 5.8 3.7 6.0 2.4 
    (อัตราเพิ่ม GDP2) (%) 2.3 5.0 0.0 0.0 0.0 

ท่ีมา: งบประมาณโดยสงัเขป ส านักงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2558 - 2560 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง 
หมายเหต:ุ 1. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product (GDP)) ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรบัตามงบประมาณโดยสังเขป 
              2. ปีงบประมาณ 2559 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิม่เติม จ านวน 56,000 ล้านบาท มีผลบังคับใช้แล้วตั้งแต่วันที่ 16 มีนาคม 2559 
              3. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP1) ในข้อ 4 เป็นข้อมูลที่ค านวณบนฐานบัญชีประชาชาติอนุกรมเดิม ณ ราคาประจ าปี ของปี 2558 ตามแถลงภาวะเศรษฐกจิไทยในไตรมาสทีส่ี ่
                 ทั้งปี 2557 และแนวโน้มปี 2558 ของส านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสงัคมแหง่ชาติ ณ วันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2558 
              4. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP2) ในข้อ 5 เป็นข้อมูลที่ค านวณบนฐานบัญชีประชาชาติอนุกรมใหม่ ณ ราคาประจ าปี ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สามและ 
                 แนวโน้มปี 2558-2559 ของส านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสงัคมแหง่ชาติ ณ วันที่ 16 พฤศจิกายน 2558 
              5. ปีงบประมาณ 2560 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิม่เติม จ านวน 190,000 ล้านบาท มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2560 



 

- 101 - 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2561 - 2564 
หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2561 
2561  

รวมงบเพ่ิมเติม 
2562 2563 2564 

1. วงเงินงบประมาณ 2,900,000.0 3,050,000.0  3,000,000.0 3,200,000 3,285,962.5 
      (สัดส่วนต่อ GDP) (%)               17.6                18.5  17.8 20.4 20.3 
      (อัตราเพิ่ม) (%) (0.8) 4.3  (1.6) 6.7 2.7 
      1.1 รายจ่ายประจ า    2,153,276.8     2,236,946.2  2,272,656.3 2,403,694.4 2,537,652.3 
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.1  13.6  13.5 15.3 15.7 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 74.3  73.3  75.8 75.1 77.2 
             (อัตราเพิ่ม) (%) (0.1) 3.8  1.6 5.8 5.6 
      1.2  รายจ่ายลงทุน       659,780.9        676,469.6  649,138.2 644,425.7 649,310.2 
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 4.0  4.1  3.8 4.1 4.0 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 22.8  22.2  21.6 20.1 19.8 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 0.1  2.6  (4.0) (0.7) 0.8 
       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้         86,942.3          86,942.3  78,205.5 89,170.4 99,000.0 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  2.9  2.6 2.8 3.0 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 7.1  7.1  (10.0) 14.0 11.0 
       1.4 รายจา่ยเพ่ือชดใช้เงินคงคลัง 0.0  49,641.9  0.0 62,709.5 0.0 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.0  1.6  0.0 2.0 0.0 
2. ประมาณการรายได้ 2,450,000.0  2,499,642.0  2,550,000.0 2,731,000.0 2,677,000.0 
      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.9     15.2  15.1 17.4 16.6 
      (อัตราเพิ่ม) (%) 3.4  5.5 2.0 7.1 (2.0) 
3. การขาดดุล/เกินดุล (450,000.0) (550,358.0) (450,000.0) (469,000) (608,962.5) 
     (สัดส่วนต่อ GDP) (%)) (2.7) (3.3) (2.7) (3.0) (3.8) 
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 16,469,800  16,457,300  16,889,174    15,661,146       16,166,597   
    (อัตราเพิ่ม GDP) (%)) 8.5 8.4 2.6 (7.3) 3.2 

ท่ีมา: 1. รายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 เมื่อวันที่ 5 กันยายน 2562 และมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 7 มกราคม 2563 
 ส าหรับกรอบวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

2. พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาในวนัที่ 24 กุมภาพันธ์ 2563 
3. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 วงเงินงบประมาณเป็นวงเงินรายจ่ายที่รัฐบาลเสนอต่อสภาผูแ้ทนราษฎร จ านวน 3,300,000 ล้านบาท 
    โดยสภาผู้แทนราษฎรให้ความเห็นชอบวงเงิน จ านวน 3,285,962.5 ล้านบาท 

รวบรวมโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ: 1. งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จ านวน 150,000 ล้านบาท 
              2. ปีงบประมาณ 2564 รายรับ ตามที่รัฐบาลเสนอประกอบการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 
                  พ.ศ. 2564 ต่อสภาผู้สภาแทนราษฎร 

 
 
 



 

- 102 - 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2565 - 2567 
หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2565 2566 2567    

1. วงเงินงบประมาณ    3,100,000.0    3,185,000.0  3,480,000.0   

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 17.8 17.6 18.3   
      (อัตราเพิ่ม) (%) (5.7)  2.7 9.3   

      1.1 รายจ่ายประจ า 2,373,009.5 2,402,539.7 2,532,826.9   

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.7 13.3 13.3   
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 76.5 75.4 72.8   
             (อัตราเพิ่ม) (%) (6.5) 1.2 5.4   
      1.2  รายจ่ายลงทุน 611,933.4 689,479.9 717,722.2   
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 3.5 3.8 3.8   
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 19.7 21.6 20.6   
             (อัตราเพิ่ม) (%) (5.8) 12.7 4.1   
       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 100,000.0 100,000.0 118,320.0   
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.2 3.1 3.4   
             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.0  0.0 18.3   
       1.4 รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินคงคลัง 596.7 0.0 118,361.1   
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.02 0.0 3.4   
             (อัตราเพิ่ม) (%) 100.0  (100.0) 100.0   
       1.5 รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินทุน
ส ารองจ่าย 

24,978.6  0.0 0.0   

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.8  0.0 0.0   

             (อัตราเพิ่ม) (%) 0.0  (100.0) 0.0   

2. ประมาณการรายได้ 2,400,000.0 2,490,000.0 2,787,000.0   

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.8 13.8 14.7   
      (อัตราเพิ่ม) (%) (10.3)  3.8 11.9   
3. การขาดดุล/เกินดุล (700,000.0) (695,000.0) (693,000.0)   
     (สัดส่วนต่อ GDP) (%)) (4.0) (3.9) (3.6)   
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ  17,370,236   18,047,700   19,022,200    
    (อัตราเพิ่ม GDP) (%)) 7.4 3.9 5.4   

ที่มา: ส านักงบประมาณ กระทรวงการคลัง และส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
รวบรวมโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ: 1. ปีงบประมาณ 2567 เป็นข้อมูลตามร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

 2. ปีงบประมาณ 2567 รายจ่ายลงทุน จ านวน 717,722.2 ล้านบาท รวมรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ที่เป็นรายจ่ายลงทุน 
     กรณีการกู้เงินเพื่อการลงทุนของรัฐวิสาหกิจ จ านวน 7,230.2 ล้านบาท (จากรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้รวม จ านวน 118,320.0 ล้านบาท) 
 3. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product (GDP)) ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสท่ีสามของปี 2566 และแนวโน้ม  
    ปี 2566 – 2567 ของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันท่ี 20 พฤศจิกายน 2566 



- 103 - 

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายปี 

ปีงบประมาณ 2549 – 2567 (4 M) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 48 พย. 48  ธ.ค. 48  ม.ค. 49  ก.พ. 49  มี.ค. 49  เม.ย. 49  พ.ค. 49  มิ.ย. 49  ก.ค. 49  ส.ค. 49  ก.ย. 49 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,360,000 1,508,592 1,526,126 1,526,642 1,527,243 1,528,823 1,528,840 1,528,778 1,529,524 1,529,771 1,529,898 1,529,571 1,529,571

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 1,007,032 1,006,090 1,010,489 1,010,489

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 352,968 353,910 349,511 349,511

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 148,592 166,126 166,642 167,243 168,823 168,840 168,778 169,524 169,771 169,898 169,571 169,571

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 122,209 127,243 112,309 116,800 112,468 127,437 99,960 88,993 117,304 98,591 116,508 154,750 1,394,572

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 116,991 111,573 83,444 110,090 100,881 109,598 96,123 82,286 110,650 92,368 111,095 144,929 1,270,028

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.6 8.2 6.1 8.1 7.4 8.1 7.1 6.1 8.1 6.8 8.2 10.7 93.4

         - รายจ่ายประจ า 99,728 78,860 66,634 89,768 74,638 87,879 72,008 68,998 95,519 75,520 84,487 112,842 1,006,881

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 8.0 6.8 9.2 7.6 9.0 7.3 7.0 9.7 7.5 8.4 11.2 99.6

         - รายจ่ายลงทุน 17,263 32,713 16,810 20,322 26,243 21,719 24,115 13,288 15,131 16,848 26,608 32,087 263,147

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 8.6 4.4 5.4 6.9 5.7 6.4 3.5 4.0 4.8 7.5 9.2 75.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 5,218 15,670 28,865 6,710 11,587 17,839 3,837 6,707 6,654 6,223 5,413 9,821 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.5 17.4 4.0 6.9 10.6 2.3 4.0 3.9 3.7 3.2 5.8 73.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 122,209 249,452 361,761 478,561 591,029 718,466 818,426 907,419 1,024,723 1,123,314 1,239,822 1,394,572

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 116,991 228,564 312,008 422,098 522,979 632,577 728,700 810,986 921,636 1,014,004 1,125,099 1,270,028

         - รายจ่ายประจ าสะสม 99,728 178,588 245,222 334,990 409,628 497,507 569,515 638,513 734,032 809,552 894,039 1,006,881

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 18.2 25.0 34.2 41.8 50.7 58.1 65.1 74.9 80.4 88.9 99.6

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 17,263 49,976 66,786 87,108 113,351 135,070 159,185 172,473 187,604 204,452 231,060 263,147

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.2 17.6 23.0 29.9 35.6 41.9 45.4 49.4 57.9 65.3 75.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 5,218 20,888 49,753 56,463 68,050 85,889 89,726 96,433 103,087 109,310 114,723 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.1 29.9 33.9 40.7 50.9 53.1 57.1 60.8 64.4 67.5 73.4

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 49 พย. 49  ธ.ค. 49  ม.ค. 50  ก.พ. 50  มี.ค. 50  เม.ย. 50  พ.ค. 50  มิ.ย. 50  ก.ค. 50  ส.ค. 50  ก.ย. 50 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (3.1+3.2) 1,515,327 1,515,622 1,515,769 1,722,023 1,722,021 1,722,389 1,722,287 1,722,271 1,722,266 1,722,241 1,722,322 1,722,364 1,722,364

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,482 980,637 983,670 1,230,747 1,227,904 1,246,571 1,246,335 1,245,965 1,245,109 1,244,236 1,242,815 1,239,641 1,239,641   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,518 379,363 376,330 335,453 338,296 319,629 319,865 320,235 321,091 321,964 323,385 326,559 326,559     

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 155,327 155,622 155,769 155,823 155,821 156,189 156,087 156,071 156,066 156,041 156,122 156,164 156,164     

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 89,559 111,439 99,181 97,054 200,314 139,900 115,830 137,086 164,381 146,556 122,778 150,888 1,574,966

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 81,266 93,466 83,126 87,123 191,229 127,872 111,216 131,311 158,603 142,784 118,609 144,234 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 6.9 6.1 5.6 12.2 8.2 7.1 8.4 10.1 9.1 7.6 9.2 93.9

         - รายจ่ายประจ า 75,534 84,896 77,650 74,971 136,792 106,881 97,682 90,381 126,402 119,440 101,347 116,157 1,208,133

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 8.7 7.9 6.1 11.1 8.6 7.8 7.3 10.2 9.6 8.2 9.4 97.5

         - รายจ่ายลงทุน 5,732 8,570 5,476 12,152 54,437 20,991 13,534 40,930 32,201 23,344 17,262 28,077 262,706

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 2.3 1.5 3.6 16.1 6.6 4.2 12.8 10.0 7.3 5.3 8.6 80.4

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 8,292.5   17,973    16,055    9,931     9,085     12,028    4,614     5,775     5,778     3,772     4,169     6,654     104,127

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 11.5 10.3 6.4 5.8 7.7 3.0 3.7 3.7 2.4 2.7 4.3 66.7

3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 89,559 200,998 300,179 397,233 597,547 737,447 853,277 990,363 1,154,744 1,301,300 1,424,078 1,574,966

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 81,266 174,732 257,858 344,981 536,210 664,082 775,298 906,609 1,065,212 1,207,996 1,326,605 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 12.8 19.0 22.0 34.2 42.4 49.5 57.9 68.0 77.1 84.7 93.9

         - รายจ่ายประจ าสะสม 75,534 160,430 238,080 313,051 449,843 556,724 654,406 744,787 871,189 990,629 1,091,976 1,208,133

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 16.4 24.2 25.4 36.6 44.7 52.5 59.8 70.0 79.6 87.9 97.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 5,732 14,302 19,778 31,930 86,367 107,358 120,892 161,822 194,023 217,367 234,629 262,706

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 3.8 5.3 9.5 25.5 33.6 37.8 50.5 60.4 67.5 72.6 80.4

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 8,293 26,266 42,321 52,252 61,337 73,365 77,979 83,754 89,532 93,304 97,473 104,127

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.9 27.2 33.5 39.4 47.0 50.0 53.7 57.4 59.8 62.4 66.7
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2549

             ปีงบประมาณ 2549

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2550

          ปีงบประมาณ 2550



- 104 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 50  พ.ย. 50  ธ.ค. 50  ม.ค. 51  ก.พ. 51  มี.ค. 51 เม.ย.51 พ.ค.51 มิ.ย.51 ก.ค.51 ส.ค.51 ก.ย.51 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,769,427 1,809,505 1,810,026 1,810,883 1,812,516 1,811,083 1,811,181 1,811,408 1,811,408 1,811,408 1,811,940 1,812,063 1,812,063

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,295,140 1,295,113 1,327,235 1,327,187 1,327,191 1,327,071 1,327,087 1,326,271 1,326,029 1,326,205 1,325,380 1,319,724 1,319,724

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 364,860 364,887 332,765 332,813 332,809 332,929 332,913 333,729 333,971 333,795 334,620 340,276 340,276

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 109,427 149,505 150,026 150,883 152,516 151,083 151,181 151,408 151,667 151,925 151,940 152,063 152,063

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 155,389 127,018 110,867 158,402 118,658 125,147 154,636 126,767 143,198 138,838 124,629 149,856 1,633,405

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 147,936 112,113 97,846 146,917 108,633 113,533 150,029 119,962 137,088 134,497 120,424 143,501 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 6.8 5.9 8.9 6.5 6.8 9.0 7.2 8.3 8.1 7.3 8.6 92.3

         - รายจ่ายประจ า 121,123 93,861 88,182 93,934 97,960 100,423 104,918 108,354 107,295 115,870 107,822 125,248 1,264,990

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 7.2 6.6 7.1 7.4 7.6 7.9 8.2 8.1 8.7 8.1 9.5 95.9

         - รายจ่ายลงทุน 26,813 18,252 9,664 52,983 10,673 13,110 45,111 11,608 29,793 18,627 12,602 18,253 267,489

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 5.0 2.9 15.9 3.2 3.9 13.6 3.5 8.9 5.6 3.8 5.4 78.6

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 7,453 14,905 13,021 11,485 10,025 11,614 4,607 6,805 6,110 4,341 4,205 6,355 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 10.0 8.7 7.6 6.6 7.7 3.0 4.5 4.0 2.9 2.8 4.2 66.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 155,389 282,407 393,274 551,676 670,334 795,481 950,117 1,076,884 1,220,082 1,358,920 1,483,549 1,633,405

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 147,936 260,049 357,895 504,812 613,445 726,978 877,007 996,969 1,134,057 1,268,554 1,388,978 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 15.7 21.6 30.4 37.0 43.8 52.8 60.1 68.3 76.4 83.7 92.3

         - รายจ่ายประจ าสะสม 121,123 214,984 303,166 397,100 495,060 595,483 700,401 808,755 916,050 1,031,920 1,139,742 1,264,990

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 16.6 22.8 29.9 37.3 44.9 52.8 61.0 69.1 77.8 86.0 95.9

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 26,813 45,065 54,729 107,712 118,385 131,495 176,606 188,214 218,007 236,634 249,236 267,489

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 12.4 16.4 32.4 35.6 39.5 53.0 56.4 65.3 70.9 74.5 78.6

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 7,453 22,358 35,379 46,864 56,889 68,503 73,110 79,915 86,025 90,366 94,571 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 15.0 23.6 31.1 37.3 45.3 48.4 52.8 56.7 59.5 62.2 66.4

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.51 พ.ย.51 ธ.ค.51 ม.ค.52 ก.พ.52 มี.ค.52 เม.ย.52 พ.ค.52 มิ.ย. 52 ก.ค. 52 ส.ค. 52 ก.ย. 52 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,009,163 2,026,393 2,026,061 2,026,212 2,026,408 2,143,222 2,143,223 2,143,228 2,143,228 2,143,240 2,143,240 2,143,252 2,143,252

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,481,992 1,481,939 1,481,885 1,481,864 1,481,268 1,573,602 1,578,601 1,576,929 1,575,694 1,574,977 1,574,085 1,569,678 1,569,678

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 353,008 353,062 353,115 353,136 353,732 378,098 373,045 374,771 376,006 376,723 337,615 382,022 382,022

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 174,163 191,393 191,061 191,212 191,408 191,522 191,523 191,528 191,528 191,540 191,540 191,552 191,552

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 93,718 165,200 145,422 192,417 179,679 195,346 141,681 161,006 139,498 164,118 142,162 196,882 1,917,129

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 85,193 149,303 127,825 178,000 166,569 178,473 137,194 154,745 131,026 158,730 136,915 186,890 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 8.1 7.0 9.7 9.1 9.1 7.0 7.9 6.7 8.1 7.0 9.6 91.8

         - รายจ่ายประจ า 84,630 131,280 118,357 125,971 132,739 164,251 117,227 114,772 110,789 128,632 119,691 159,555 1,507,894

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 8.9 8.0 8.5 9.0 10.4 7.4 7.3 7.0 8.2 7.6 10.2 96.1

         - รายจ่ายลงทุน 563 18,023 9,468 52,029 33,830 14,222 19,966 39,973 20,237 30,098 17,224 27,336 282,969

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.1 2.7 14.7 9.6 3.8 5.4 10.7 5.4 8.0 5.1 7.2 74.1

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 8,525 15,898 17,596 14,417 13,110 16,873 4,487 6,261 8,472 5,388 5,247 9,991 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 8.3 9.2 7.5 6.8 8.8 2.3 3.3 4.4 2.8 2.7 5.2 65.9

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 93,718 258,919 404,340 596,757 776,436 971,782 1,113,463 1,274,469 1,413,967 1,578,085 1,720,247 1,917,129

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 85,193 234,495 362,321 540,321 706,890 885,362 1,022,556 1,177,301 1,308,327 1,467,057 1,603,972 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 12.8 19.7 29.4 38.5 45.4 52.4 60.3 67.0 75.2 82.2 91.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 84,630 215,909 334,267 460,238 592,977 757,228 874,455 989,227 1,100,016 1,228,648 1,348,339 1,507,894

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 14.6 22.6 31.1 40.0 48.1 55.4 62.7 69.8 78.0 85.7 96.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 563 18,586 28,054 80,082 113,913 128,135 148,101 188,074 208,311 238,409 255,633 282,969

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.3 7.9 22.7 32.2 33.9 39.7 50.2 55.4 63.3 75.7 74.1

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 8,525 24,423 42,019 56,437 69,547 86,420 90,907 97,168 105,640 111,028 116,275 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 12.8 22.0 29.5 36.3 45.1 47.5 50.7 55.2 58.0 60.7 65.9
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2552 ได้มกีารจัดท างบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมจ านวน 116,700 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วันท่ี 8 มนีาคม 2552
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2551

        ปีงบประมาณ  2551

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2552

        ปีงบประมาณ  2552



- 105 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.52 พ.ย.52 ธ.ค.52 ม.ค.53 ก.พ.53 มี.ค.53 เม.ย.53 พ.ค.53 มิ.ย. 53 ก.ค. 53 ส.ค. 53 ก.ย. 53 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,927,800 1,941,156 1,941,859 1,942,592 1,942,939 1,943,152 1,943,152 1,943,152 1,943,174 1,943,255 1,943,505 1,943,547 1,943,547

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,485,631 1,481,529 1,480,072 1,479,996 1,479,954 1,479,843 1,479,558 1,479,100 1,476,716 1,474,315 1,472,692 1,468,655 1,468,655

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 214,369 218,471 219,928 220,004 220,046 220,157 220,442 220,900 223,284 225,685 227,308 231,345 231,345

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 227,800 241,156 241,859 242,592 242,939 243,152 243,152 243,152 243,174 243,255 243,505 243,547 243,547

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 90,339 188,614 172,221 150,008 182,850 149,981 145,528 123,967 135,455 142,627 110,118 192,703 1,784,411

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 80,143 166,116 149,895 133,986 169,382 129,653 136,587 118,059 123,196 135,128 103,322 182,406 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 9.8 8.8 7.9 10.0 7.6 8.0 6.9 7.2 7.9 6.1 10.7 95.8

         - รายจ่ายประจ า 79,470 160,782 112,293 128,316 117,878 119,986 125,819 110,268 111,500 124,850 92,492 161,105 1,444,760

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 10.9 7.6 8.7 8.0 8.1 8.5 7.5 7.6 8.5 6.3 11.0 98.4

         - รายจ่ายลงทุน 673 5,334 37,602 5,670 51,504 9,667 10,768 7,791 11,696 10,278 10,830 21,302 183,115

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.4 17.1 2.6 23.4 4.4 4.9 3.5 5.2 4.6 4.8 9.2 79.2

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 10,196 22,498 22,326 16,022 13,468 20,328 8,941 5,908 12,259 7,499 6,796 10,297 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 9.3 9.2 6.6 5.5 8.4 3.7 2.4 5.0 3.1 2.8 4.2 64.3

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 90,339 278,953 451,175 601,183 784,033 934,014 1,079,542 1,203,509 1,338,964 1,481,591 1,591,709 1,784,412

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 80,143 246,259 396,155 530,141 699,523 829,176 965,763 1,083,822 1,207,018 1,342,146 1,445,468 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 14.5 23.3 31.2 41.1 48.8 56.8 63.8 71.0 78.9 85.0 95.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 79,470 240,252 352,546 480,862 598,740 718,726 844,545 954,813 1,066,313 1,191,163 1,283,655 1,444,760

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.2 23.8 32.5 40.5 48.6 57.1 64.6 72.2 80.8 87.2 98.4

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 673 6,007 43,609 49,279 100,783 110,450 121,218 129,009 140,705 150,983 161,813 183,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.7 19.8 22.4 45.8 50.2 55.0 58.4 63.0 66.9 71.2 79.2

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 10,196 32,694 55,020 71,042 84,510 104,838 113,779 119,687 131,946 139,445 146,241 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.6 22.7 29.3 34.8 43.1 46.8 49.2 54.3 57.3 60.1 64.3

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.53 พ.ย.53 ธ.ค.53 ม.ค.54 ก.พ.54 มี.ค.54 เม.ย.54 พ.ค.54 มิ.ย. 54 ก.ค. 54 ส.ค. 54 ก.ย. 54 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,230,628 2,233,968 2,249,378 2,252,646 2,252,896 2,253,208 2,353,188 2,353,189 2,353,191 2,353,192 2,353,202 2,353,202 2,353,202 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,725,583 1,725,423 1,725,489 1,725,245 1,725,191 1,725,003 1,724,938 1,813,687 1,810,757 1,808,951 1,806,977 1,806,977 1,806,977 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 344,417   344,577   344,511   344,755 344,809   344,997   345,062   356,280   359,211   361,017   362,991   362,991   362,991   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 160,628   163,968   179,378   182,646 182,896   183,208   183,221   183,221   183,224   183,225   183,235   183,235   183,235   

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 207,452 223,152 167,767 235,191 154,689 170,913 139,705 211,446 187,593 143,032 143,543 193,411 2,177,895

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 194,118 207,201 152,004 220,657 139,464   157,010   135,081   205,223   181,250   138,411   135,473   184,648   2,050,540

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 10.0 7.3 10.7 6.7 7.6 6.2 9.5 8.4 6.4 6.2 8.5 94.5

         - รายจ่ายประจ า 189,957   196,444   133,696   146,289   122,765   141,375   120,855   188,690   161,494   120,306   113,042   152,069   1,786,982

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        11.4        7.7          8.5          7.1          8.2          7.0          10.4        8.9          6.7          6.3          8.4          98.9

         - รายจ่ายลงทุน 4,161      10,757     18,308     74,368     16,699     15,635     14,225     16,533     19,757     18,105     22,431     32,579     263,558

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          3.1          5.3          21.6        4.8          4.5          4.1          4.6          5.5          5.0          6.2          9.0          72.6

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 13,334     15,951     15,763     14,534     15,225     13,903     4,625      6,223      6,343      4,621      8,070      8,763      127,355

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          9.7          8.8          8.0          8.3          7.6          2.5          3.4          3.5          2.5          4.4          4.8          69.5        

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 207,452   430,604   598,371   833,562   988,251   1,159,164 1,298,870 1,510,316 1,697,909 1,840,941 1,984,484 2,177,895 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 194,118   401,319   553,323   773,980   913,444   1,070,454 1,205,535 1,410,757 1,592,008 1,730,419 1,865,892 2,050,540 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4          19.4        26.7        37.4        44.1        51.7        55.6        65.0        73.4        79.7        86.0        94.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 189,957   386,401   520,097   666,386   789,151   930,526   1,051,382 1,240,071 1,401,565 1,521,871 1,634,913 1,786,982 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        22.4        30.1        38.6        45.7        53.9        61.0        68.4        77.4        84.1        90.5        98.9        

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 4,161      14,918     33,226     107,594   124,293   139,928   154,153   170,686   190,443   208,548   230,979   263,558   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          4.3          9.6          31.2        36.0        40.6        44.7        47.9        53.0        57.8        63.6        72.6        

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 13,334     29,285     45,048     59,582     74,807     88,710     93,335     99,558     105,901   110,522   118,592   127,355   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          17.9        25.1        32.6        40.9        48.4        50.9        54.3        57.8        60.3        64.7        69.5        
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2554 ได้มกีารจัดท างบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมจ านวน 99,968 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วันท่ี 18 เมษายน 2554
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย :กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2553

        ปีงบประมาณ 2553

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2554

        ปีงบประมาณ 2554



- 106 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 54 พ.ย. 54 ธ.ค. 54 ม.ค. 55 ก.พ. 55 มี.ค. 55 เม.ย. 55 พ.ค. 55 มิ.ย. 55 ก.ค. 55 ส.ค. 55 ก.ย. 55 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,271,861 2,278,511 2,282,250 2,285,784 2,597,224 2,595,716 2,595,703 2,595,707 2,595,893 2,596,094 2,596,251 2,596,564 2,596,564 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,706,509 1,725,733 1,720,592 1,714,147 1,976,557 1,973,811 1,973,465 1,971,729 1,969,865 1,968,353 1,966,525 1,964,439 1,964,439 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 363,491 344,267 349,408 355,853 403,443 406,189 406,535 408,271 410,135 411,647 413,475 415,561   415,561   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 201,861 208,511 212,250 215,784 217,224 215,716 215,703 215,707 215,893 216,094 216,251 216,564 216,564

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 166,954   150,234   172,628   150,463   259,062   369,978   157,569   144,922   157,415   179,248   159,508   227,347   2,295,327

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 155,910   131,863   151,587   135,611   244,073   351,873   150,279   135,051   150,381   171,242   152,964   217,642   2,148,475

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          6.4          7.3          6.6          10.3        14.8        6.3          5.7          6.3          7.2          6.4          9.1          90.3

         - รายจ่ายประจ า 136,594   127,201   137,437   131,401   235,123   283,286   135,231   113,242   127,772   146,783   125,741   173,258   1,873,067

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0          7.4          8.0          7.7          11.9        14.4        6.9          5.7          6.5          7.5          6.4          8.8          95.3

         - รายจ่ายลงทุน 19,316     4,662      14,150     4,210      8,950      68,587     15,048     21,810     22,609     24,460     27,223     44,384     275,408

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3          1.4          4.0          1.2          2.2          16.9        3.7          5.3          5.5          5.9          6.6          10.7        66.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 11,044     18,371     21,041     14,852     14,989     18,105     7,290      9,871      7,034      8,006      6,544      9,705      146,852

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5          8.8          9.9          6.9          6.9          8.4          3.4          4.6          3.3          3.7          3.0          4.5          67.8

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 166,954   317,188   489,816   640,278   899,340   1,269,318 1,426,887 1,571,810 1,729,224 1,908,472 2,067,980 2,295,327 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 155,910   287,773   439,360   574,970   819,043   1,170,916 1,321,195 1,456,246 1,606,627 1,777,869 1,930,833 2,148,475 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          13.9        21.2        27.8        34.4        49.2        55.5        61.2        67.5        74.7        81.1        90.3        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 136,594 263,795 401,231 532,632 767,755 1,051,041 1,186,272 1,299,513 1,427,285 1,574,068 1,699,809 1,873,067 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0 15.3 23.3 31.1 38.8 53.2 60.1 65.9 72.5 80.0 86.4 95.3

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 19,316 23,978 38,128 42,338 51,288 119,875 134,923 156,733 179,342 203,801 231,024 275,408   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 7.0 10.9 11.9 12.7 29.5 33.2 38.4 43.7 49.5 55.9 66.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 11,044 29,415 50,456 65,308 80,297 98,402 105,692 115,563 122,597 130,603 137,147 146,852   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5 14.1 23.8 30.3 37.0 45.6 49.0 53.6 56.8 60.4 63.4 67.8
หมายเหตุ พรบ. งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 2555  (วงเงิน 2,380,000 ล้านบาท) มีผลบังคับในวันท่ี 8 กุมภาพันธ์ 2555 ท าให้ในช่วงต้ังแต่ต้นปีงบประมาณ 2555 ต้องใช้งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณท่ีล่วงแล้ว (ปีงบประมาณ 2554) ไปพลางก่อน ตาม พรบ. วิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2502 มาตรา 16
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56 ก.ย. 56 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,622,170 2,650,593 2,696,798 2,699,332 2,699,423 2,700,236 2,700,230 2,700,247 2,700,255 2,602,357 2,700,727 2,701,010 2,701,010 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,941,257 2,000,816 2,000,584 2,000,565 2,000,146 1,999,867 1,999,020 1,997,524 1,996,729 1,995,740 1,995,847 1,991,899 1,991,899 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 458,743 399,184 399,416 399,435 399,854 400,133 400,980 402,476 403,271 404,260 404,153 408,101   408,101   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 222,170 250,593 296,798 299,332 299,423 300,236 300,230 300,247 300,255 202,357 300,727 301,010 301,010   

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 312,152 299,828 173,933 208,114 152,074   225,477   180,363   135,275   166,398   171,087   143,446   234,333   2,402,481 

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 290,631   270,813   138,335   181,092   130,538   201,278   170,268   125,710   155,273   158,406   130,299   218,816   2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        11.3        5.8          7.5          5.4          8.4          7.1          5.2          6.5          6.6          5.4          9.1          90.5        

         - รายจ่ายประจ า 286,670   223,583   131,112   173,709   122,601   125,923   156,669   108,997   135,424   137,824   106,333   186,040   1,894,885 

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8        11.2        6.6          8.7          6.1          6.3          7.8          5.5          6.8          6.9          5.3          9.3          95.1        

         - รายจ่ายลงทุน 3,961      47,229     7,224      7,383      7,937      75,355     13,599     16,713     19,849     20,582     23,966     32,776     276,574   

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9          11.8        1.8          1.8          2.0          18.8        3.4          4.2          4.9          5.1          5.9          8.0          67.8        

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 21,521     29,015     35,598     27,022     21,536     24,199     10,095     9,565      11,125     12,681     13,147     15,518     231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          11.6        12.0        9.0          7.2          8.1          3.4          3.2          3.7          6.3          4.4          5.2          76.7        

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 312,152   611,980   785,914   994,027   1,146,101 1,371,578 1,551,941 1,687,216 1,853,614 2,024,701 2,168,147 2,402,481 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 290,631   561,444   699,780   880,871   1,011,409 1,212,687 1,382,955 1,508,665 1,663,938 1,822,344 1,952,643 2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        23.4        29.2        36.7        42.1        50.5        57.6        62.9        69.3        75.9        81.4        90.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 286,670 510,254 641,366 815,074 937,675 1,063,598 1,220,267 1,329,264 1,464,688 1,602,512 1,708,845 1,894,885 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8 25.5 32.1 40.7 46.9 53.2 61.0 66.5 73.4 80.3 85.6 95.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 3,961 51,190 58,414 65,797 73,734 149,089 162,688 179,401 199,250 219,832 243,798 276,574   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9 12.8 14.6 16.5 18.4 37.3 40.6 44.6 49.4 54.4 60.3 67.8

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 21,521 50,536 86,134 113,156 134,692 158,891 168,986 178,551 189,676 202,357 215,504 231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 20.2 29.0 37.8 45.0 52.9 56.3 59.5 63.2 100.0 71.7 76.7
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 17 กันยายน 2556

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2555

        ปีงบประมาณ 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2556

        ปีงบประมาณ 2556



- 107 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,767,610 2,806,747 2,826,083 2,826,091 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,141 2,826,141 2,826,161 2,827,340 2,827,340

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,097,308 2,097,273 2,097,101 2,097,053 2,096,723 2,096,645 2,096,540 2,096,418 2,096,538 2,096,455 2,095,928 2,093,452 2,093,452

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 427,692 427,727 427,899 427,947 428,277 428,355 428,460 428,582 428,462 428,545 429,072 431,548 431,548

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 242,610 281,747 301,083 301,091 301,093 301,093 301,093 301,093 301,141 301,141 301,161 302,340 302,340

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 258,272 255,803 316,983 213,210 174,379 165,457 195,825 154,300 164,554 200,235 132,110 228,864 2,459,992

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 244,001 232,568 284,256 186,395   154,109 142,036   179,780 142,463 154,426 189,421 124,670 212,182 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 9.2          11.3 7.4 6.1 5.6 7.1 5.6 6.1 7.5 4.9 8.4 89.0

         - รายจ่ายประจ า 241,303 227,852 175,127 177,496   141,913   128,728   156,868 125,854 135,722 170,069 107,216 174,107 1,962,257

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 11.5 10.9 8.4 8.5 6.8 6.1 7.5 6.0 6.5 8.1 5.1 8.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุน 2,697 4,717 109,129 8,898      12,195 13,308     22,912 16,609 18,704 19,351 17,454 38,075 284,050

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 0.6 1.1 25.5 2.1 2.8 3.1 5.3 3.9 4.4 4.5 4.1 8.8 65.8

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 14,271 23,235     32,727 26,814     20,270 23,421     16,045 11,837 10,128 10,814 7,440 16,682 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.9 8.2          10.9 8.9 6.7 7.8 5.3 3.9 3.4 3.6 2.5 5.5 70.7

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 258,272   514,076   831,059   1,044,267 1,218,646 1,384,103 1,579,928 1,734,228 1,898,782 2,099,016 2,231,126 2,459,993 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 244,001   476,568   760,826 947,220 1,101,328 1,243,364 1,423,144 1,565,607 1,720,033 1,909,453 2,034,124 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          18.9        30.1        37.5        43.6        49.2        56.4        62.0        68.1        75.6        80.6        89.0        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 241,304 469,154 644,283 821,778 963,692 1,092,420 1,249,288 1,375,142 1,510,864 1,680,933 1,788,149 1,962,257

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.5 22.4 30.7 39.2 46.0 52.1 59.6 65.6 72.1 80.2 85.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 2,697 7,414 116,543 125,441 137,636 150,944 173,856 190,465 209,169 228,520 245,975 284,050

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.6 1.7 27.2 29.3 32.1 35.2 40.6 44.4 48.8 53.3 57.3 65.8

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 14,271 37,508 70,233 97,047 117,318 140,739 156,784 168,621 178,749 189,563 197,002 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.9 13.3 23.3 32.2 39.0 46.7 52.1 56.0 59.4 62.9 65.4 70.7
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุง ณ วันท่ี : 27 ตุลาคม 2557 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,754,737 2,894,596 2,911,748 2,918,123 2,921,856 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,582 2,926,818 2,926,819 2,926,819

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,130,645 2,130,590 2,130,618 2,130,806 2,151,589 2,150,751 2,154,123 2,154,079 2,155,348 2,157,892 2,159,156 2,206,648 2,206,648

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 444,355 444,410 444,382 444,194 423,411 424,249 420,877 420,921 419,652 417,108 415,844 368,352 368,352

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 179,737 319,596 336,748 343,123 346,856 351,323 351,323 351,323 351,323 351,582 351,818 351,819 351,819

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 367,598 205,758 270,745 215,737 150,428 251,453 191,488 176,754 201,327 221,926 148,252 199,955 2,601,422

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 344,801 180,660 240,910 197,891 131,447 228,371 178,945 163,958 186,535 208,731 138,914 176,951 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4 7.0 9.4 7.7 5.1 8.9 6.9 6.4 7.2 8.1 5.4 6.9 92.4

         - รายจ่ายประจ า 329,977 171,898 223,234 181,071   109,685   190,218   156,138   139,510 156,676 186,059 116,710 145,379 2,106,555

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 15.5 8.1 10.5 8.5 5.1 8.8 7.2 6.5 7.3 8.6 5.4 6.6 95.5

         - รายจ่ายลงทุน 14,824 8,762 17,676 16,820     21,762 38,153 22,807 24,448 29,859 22,672 22,204 31,572 271,560

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.3 2.0 4.0 3.8 5.1 9.0 5.4 5.8 7.1 5.4 5.3 8.6 73.7

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 22,797 25,098 29,835 17,846     18,981 23,082     12,543     12,796 14,792 13,195 9,338 23,004 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 12.7 7.9 8.9 5.2 5.5 6.6 3.6 3.6 4.2 3.8 2.7 6.5 63.5

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 367,598   573,358   844,102   1,059,839 1,210,266 1,461,719 1,653,207 1,829,961 2,031,288 2,253,214 2,401,466 2,601,422 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 344,801   525,462 766,371 964,262 1,095,709 1,324,079 1,503,025 1,666,983 1,853,518 2,062,249 2,201,163 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4        20.4        29.8        37.4        42.6        51.4        58.4        64.7        72.0        80.1        85.5        92.4        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 329,977 501,875 725,109 906,180 1,015,865 1,206,082 1,362,221 1,501,731 1,658,407 1,844,466 1,961,176 2,106,555

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 15.5 23.6 34.0 42.5 47.2 56.1 63.2 69.7 76.9 85.5 90.8 95.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 14,824 23,587 41,262 58,082 79,844 117,997 140,804 165,252 195,111 217,783 239,987 271,560

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.3 5.3 9.3 13.1 18.9 27.8 33.5 39.3 46.5 52.2 57.7 73.7

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 22,797 47,895 77,731 95,577 114,557 137,640 150,182 162,978 177,770 190,965 200,303 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.7 15.0 23.1 27.9 33.0 39.2 42.7 46.4 50.6 54.3 56.9 63.5
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุง ณ วันท่ี : 21 ตุลาคม 2558 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2557

        ปีงบประมาณ 2557

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2558

        ปีงบประมาณ 2558



- 108 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย. 58 ธ.ค. 58 ม.ค. 59 ก.พ. 59 มี.ค. 59 เม.ย. 59 พ.ค. 59 มิ.ย. 59 ก.ค. 59 ส.ค. 59 ก.ย. 59 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,956,532 3,010,593 3,025,282 3,027,456 3,027,793 3,083,848 3,083,848 3,083,851 3,083,851 3,083,852 3,083,936 3,084,330 3,084,330

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,265,111 2,280,598 2,265,521 2,265,545 2,264,435 2,261,545 2,278,418 2,278,418

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 510,889 495,402 510,479 510,455 511,565 514,455 497,582 497,582

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,243,623 2,259,110 2,244,033 2,244,057 2,242,947 2,240,057 2,256,930 2,256,930

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 476,377 460,890 475,967 475,943 477,053 479,943 463,070 463,070

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 236,532 290,593 305,282 307,456 307,793 307,848 307,848 307,851 307,851 307,852 307,936 308,330 308,330

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2559 (ข้อ 3+4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 223,626 189,390 264,758 184,197 158,671 215,855 2,807,373

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.4 7.3 6.1 8.6 6.0 5.1 7.0 91.0

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2559 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 221,255 180,988 264,740 183,985 157,969 213,465 2,793,278

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพ่ิมเติม ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.6 7.3 6.0 8.7 6.1 5.2 7.0 92.2

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 211,509 176,491 250,775 176,145 149,237 202,907 2,578,913

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.1 7.6 6.4 9.0 6.3 5.4 7.3 92.9

          - รายจา่ยประจ า 336,077 197,487 206,044 220,839 108,860 179,352 186,283 139,578 211,389 153,931 118,769 155,449 2,214,058

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 15.4 9.0 9.4 10.1 5.0 7.9 8.2 6.2 9.3 6.8 5.3 6.8 97.2

          - รายจา่ยลงทุน 23,531 11,478 33,052 20,122 29,783 45,223 25,226 36,913 39,386 22,214 30,468 47,458 364,855

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 4.4 2.1 6.2 3.8 5.6 8.9 5.1 7.2 7.7 4.3 5.9 9.5 73.3

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 209,139 168,089 250,757 175,933 148,535 200,517 2,564,818

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.3 7.7 6.2 9.2 6.5 5.5 7.4 94.3

          - รายจา่ยประจ า 336,077      197,487      206,044      220,839      108,860      179,352      183,913      131,239 211,372 153,719 118,067 154,404 2,201,373

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            9.0             9.4             10.1            5.0             8.0             8.1             5.8             9.4             6.9             5.3             6.8             97.5            

          - รายจา่ยลงทุน 23,531        11,478        33,052        20,122        29,783        45,223        25,226        36,850 39,386 22,214 30,468 46,112 363,445

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             2.1             6.2             3.8             5.6             9.5             5.5             7.7             8.3             4.7             6.3             10.0            78.5            

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371          8,403          18              212            702            2,390          14,095        

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2             15.0            0.0             0.4             1.3             4.3             25.2            

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 8,339 18 212 702 1,045 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 38.8 0.1 1.0 3.3 4.9 59.0

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 0.0 0.0 0.0 1,346 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.0 0.0 0.0 3.9 4.1

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 14,593 23,962 44,698 18,944 21,955 34,876 12,117 12,899 13,983 8,052 9,434 12,948 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 6.2             8.2             14.6            6.2             7.1             11.3            3.9             4.2             4.5             2.6             3.1             4.2             74.1            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,794,502    1,983,892    2,248,650    2,432,847    2,591,518    2,807,373    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            50.9            58.2            64.3            72.9            78.9            84.0            91.0            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,792,131    1,973,119    2,237,859    2,421,844    2,579,813    2,793,278    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพ่ิมเติม ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            51.9            59.2            65.2            73.9            80.0            85.2            92.2            

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม  (5.1 + 5.2) 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,623,358    1,799,849    2,050,624    2,226,770    2,376,006    2,578,913    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            50.9            58.5            64.8            73.9            80.2            85.6            92.9            

          - รายจา่ยประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,434,942    1,574,520    1,785,909    1,939,841    2,058,610    2,214,058    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.1            62.9            69.5            78.8            85.7            91.0            97.2            

          - รายจา่ยลงทุน 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,329      264,715      286,929      317,397      364,855      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            31.9            38.0            44.1            51.9            56.1            61.7            73.3            

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,620,987    1,789,076    2,039,833    2,215,766    2,364,301    2,564,818    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            51.9            59.6            65.8            75.0            81.5            86.9            94.3            

           - รายจา่ยประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,432,571    1,563,810    1,775,182    1,928,901    2,046,968    2,201,373    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.7            63.4            69.7            79.1            86.0            91.4            97.5            

           - รายจา่ยลงทุน 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,265      264,651      286,865      317,333      363,445      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            34.3            40.9            47.3            55.6            60.1            66.1            78.5            

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,773 10,791 11,003 11,705 14,095

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2 19.2 19.3 19.6 20.9 25.2

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,710 10,727 10,940 11,641 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 49.8 49.9 50.9 54.2 59.0

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 64 64 64 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.2 0.2 0.2 4.1

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 14,593 38,555 83,253 102,197 124,152 159,027 171,144 184,043 198,026 206,078 215,512 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 6.2 13.3 27.3 33.2 40.3 51.7 55.6 59.8 64.3 66.9 70.0 74.1
หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 ณ วันท่ี 11 มนีาคม จ านวน 56,000 ล้านบาท
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                                                                                        

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 10 ตุลาคม 2560 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2559 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2559



- 109 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 มี.ค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 มิ.ย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,970,981 2,991,154 2,996,374 2,996,374 3,005,567 3,199,008 3,199,008 3,199,174 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,316,853 2,316,687 2,316,451 2,316,330 2,340,449 2,339,558 2,381,158 2,381,158

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 606,147 606,313 606,549 606,670 582,551 583,442 541,842 541,842

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,210,541 2,210,375 2,210,975 2,211,316 2,234,137 2,235,726 2,259,467 2,259,467

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 522,459 522,625 522,025 521,684 498,863 497,274 473,533 473,533

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 106,312 106,312 105,476 105,014 106,312 103,832 121,691 121,691

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 83,688 83,688 84,524 84,986 83,688 86,168 68,309 68,309

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 237,981 258,154 263,374 263,374 272,567 276,008 276,008 276,174 276,372 276,372 276,372 276,372 276,372

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2560 (ข้อ 3+4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,593 217,171 209,776 224,849 256,761 165,067 211,250 2,890,545

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.0 6.8 6.6 7.0 8.0 5.2 6.6 90.3

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2560 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,482 206,741 173,403 220,845 226,024 158,530 199,400 2,790,504

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพ่ิมเติม ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.4 6.9 5.8 7.3 7.5 5.3 6.6 92.7

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,131 210,138 202,001 212,626 251,722 158,087 199,249 2,686,592

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.0 7.2 6.9 7.3 8.6 5.4 6.8 91.9

          - รายจา่ยประจ า 394,852 126,649 262,433 211,070 113,807 152,971 188,254 171,186 181,788 227,022 126,545 149,238 2,305,815

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 18.1 5.8 12.0 9.7 5.2 6.6 8.1 7.4 7.8 9.7 5.4 6.3 96.8

          - รายจา่ยลงทุน 27,531 21,786 42,869 18,680 28,962 51,160 21,884 30,814 30,838 24,699 31,542 50,011 380,777

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.0 4.0 7.8 3.4 5.3 8.4 3.6 5.1 5.1 4.2 5.4 9.2 70.3

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,020 199,708 165,627 208,621 220,985 151,551 187,399 2,586,551

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.5 7.3 6.1 7.6 8.1 5.5 6.9 94.6

          - รายจา่ยประจ า 394,852      126,649      262,433      211,070      113,807      152,860      177,852      135,411 180,210 199,195 124,350 146,371 2,225,060

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            5.8             12.0            9.7             5.2             6.9             8.0             6.1             8.1             8.9             5.6             6.5             98.5           

          - รายจา่ยลงทุน 27,531        21,786        42,869        18,680        28,962        51,160        21,855        30,216 28,411 21,790 27,201 41,028 361,491

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             4.0             7.8             3.4             5.3             9.8             4.2             5.8             5.4             4.4             5.5             8.7             76.3           

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110            10,430        36,373        4,005          30,736        6,536          11,850        100,041      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1             5.5             19.1            2.1             16.2           3.4             6.2             52.7           

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,402 35,775 1,578 27,827 2,196 2,867 80,755

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.8 33.9 1.5 26.2 2.1 2.4 66.4

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 598 2,427 2,909 4,341 8,983 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 2.9 3.5 5.0 13.2 28.2

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 12,972 27,277 52,736 25,277 15,178 19,462 7,033 7,775 12,223 5,039 6,980 12,001 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.5             10.6            20.0            9.6             5.6             7.1             2.5             2.8             4.4             1.8             2.5             4.3             73.8           

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,672    1,822,843    2,032,619    2,257,468   2,514,229   2,679,295   2,890,545   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            50.2            57.0            63.5            70.6           78.6           83.7           90.3           

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,562    1,812,302    1,985,705    2,206,550   2,432,574   2,591,104   2,790,504   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพ่ิมเติม ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            53.4            60.2            66.0            73.3           80.8           86.1           92.7           

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (5.1 + 5.2) 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,770    1,662,908    1,864,908    2,077,534   2,329,256   2,487,343   2,686,592   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            49.7            56.9            63.8            71.1           79.7           85.1           91.9           

          - รายจา่ยประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,781    1,450,035    1,621,221    1,803,009   2,030,032   2,156,577   2,305,815   

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            54.5            62.6            70.0            77.8           86.7           92.2           96.8           

          - รายจา่ยลงทุน 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,873      243,687      274,525      299,224      330,766      380,777      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            31.5            35.1            40.2            45.3           51.4           56.7           70.3           

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,660    1,652,367    1,817,995    2,026,616   2,247,601   2,399,152   2,586,551   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            53.2            60.5            66.5            74.2           82.2           87.8           94.6           

           - รายจา่ยประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,670    1,439,523    1,574,934    1,755,144   1,954,339   2,078,689   2,225,060   

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            57.1            65.1            71.2            79.4           87.5           93.0           98.5           

           - รายจา่ยลงทุน 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,844      243,060      271,472      293,262      320,463      361,491      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            36.6            40.7            46.6            52.0           58.8           64.4           76.3           

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,541 46,914 50,918 81,655 88,191 100,041

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 5.5 24.7 26.8 43.0 46.4 52.7

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110.4 10,512.1 46,287.0 47,865.0 75,692.4 77,888.0 80,755.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.9 43.9 45.6 71.2 75.0 66.4

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 627 3,053 5,962 10,303 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 3.6 7.1 12.0 28.2

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 12,972 40,249 92,985 118,261 133,440 152,902 159,935 167,710 179,934 184,973 191,952 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.5 15.6 35.3 44.9 49.0 55.4 57.9 60.7 65.1 66.9 69.5 73.8
หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ณ วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ 2560 จ านวน 190,000 ล้านบาท
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                                                                                        
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 10 ตุลาคม 2560 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2560 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2560



- 110 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 3,186,100 3,198,899 3,215,995 3,221,132 3,223,172 3,223,948 3,223,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,414,058 2,415,224 2,417,547 2,420,980 2,510,296 2,510,296

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 635,942 634,776 632,453 629,020 539,704 539,704

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,006 2,900,006

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,280,747 2,281,956 2,284,237 2,287,682 2,377,022 2,377,022

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 619,253 618,044 615,763 612,318 522,985 522,985

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 150,000 150,000 150,000 150,000 149,994 149,994

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 133,311 133,268 133,310 133,298 133,274 133,274

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 16,689 16,732 16,690 16,702 16,719 16,719

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 286,100 298,899 315,995 321,132 323,172 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2561 (ข้อ 3+4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 189,574 302,461 212,990 178,991 278,611 3,007,204

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.6 9.0 6.3 5.3 8.3 89.1

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2561 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 186,040 252,922 205,477 172,874 220,289 2,882,179

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพ่ิมเติม ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.8 7.8 6.4 5.4 6.8 89.4

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 172,405 286,596 202,624 167,000 256,300 2,792,106

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.7 9.4 6.6 5.5 8.4 91.5

          - รายจา่ยประจ า 381,741 202,053 226,792 200,378 119,046 159,736 211,302 142,717 249,683 177,080 134,004 207,242 2,411,774

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 16.8 8.9 10.0 8.8 5.2 7.0 9.3 5.9 10.3 7.3 5.5 8.3 96.1

          - รายจา่ยลงทุน 32,205 19,144 35,833 26,450 28,056 39,126 25,319 29,688 36,913 25,544 32,996 49,058 380,332

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.2 3.1 5.8 4.3 4.5 6.3 4.1 4.7 5.8 4.0 5.2 9.1 70.5

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 168,871 237,057 195,111 160,883 197,978 2,667,081

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.8 8.2 6.7 5.5 6.8 92.0

          - รายจา่ยประจ า 381,741      202,053      226,792      200,378      119,046      159,736      211,302      140,006 201,526 170,247 129,386 151,826 2,294,039

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            8.9             10.0            8.8             5.2             7.0             9.3             6.1             8.8             7.5             5.7             6.4             96.5            

          - รายจา่ยลงทุน 32,205        19,144        35,833        26,450        28,056        39,126        25,319        28,865 35,531 24,864 31,497 46,152 373,042

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             3.1             5.8             4.3             4.5             6.3             4.1             4.7             5.7             4.0             5.1             8.8             71.3            

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534          49,539        7,513          6,117          58,322        125,025      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4             33.0            5.0             4.1             38.9            83.4            

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711 48,157 6,833 4,618 55,416 117,735

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 36.1 5.1 3.5 41.6 88.3

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 1,382 680 1,499 2,906 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 8.3 4.1 9.0 17.4 43.6

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 14,428 28,978 26,282 17,739 18,886 21,322 9,761 17,169 15,865 10,366 11,991 22,311 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.0             9.7             8.3             5.5             5.8             6.6             3.0             5.3             4.9             3.2             3.7             6.9             66.4            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,034,151    2,336,612    2,549,602    2,728,593    3,007,204    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            60.3            69.3            75.6            80.9            89.1            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,030,617    2,283,539    2,489,016    2,661,890    2,882,179    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพ่ิมเติม ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            63.0            70.8            77.2            82.6            89.4            

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (5.1 + 5.2) 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,879,586    2,166,182    2,368,806    2,535,806    2,792,106    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            61.6            71.0            77.7            83.1            91.5            

          - รายจา่ยประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,643,765    1,893,448    2,070,528    2,204,532    2,411,774    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            68.1            78.4            85.6            91.1            96.1            

          - รายจา่ยลงทุน 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      235,821      272,734      298,278      331,274      380,332      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.1            43.0            47.2            52.7            70.5            

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,876,052    2,113,109    2,308,220    2,469,103    2,667,081    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            64.7            72.9            79.6            85.1            92.0            

           - รายจา่ยประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,641,054    1,842,580    2,012,827    2,142,213    2,294,039    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            72.0            80.7            88.1            93.6            96.5            

           - รายจา่ยลงทุน 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      234,998      270,529      295,393      326,890      373,042      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.9            43.8            48.0            53.4            71.3            

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534 53,073 60,586 66,703 125,025

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4 35.4 40.4 44.5 83.4

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711.0 50,868.0 57,701.0 62,319.0 117,735.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 38.2 43.3 46.8 88.3

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 2,205 2,885 4,384 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 13.2 17.3 26.2 43.6

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 14,428 43,406 69,688 87,427 106,313 127,635 137,396 154,565 170,430 180,796 192,787 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.0 14.5 22.1 27.2 32.9 39.4 42.4 47.7 52.6 55.8 59.5 66.4
หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ณ วันท่ี 14 พฤษภาคม 2561 จ านวน 150,000 ล้านบาท
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                                                                                        
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี :  24 กันยายน 2561

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2561 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2561



- 111 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,361,479 3,366,297 3,366,917 3,370,682 3,370,682 3,370,682 3,370,682 3,340,640 3,340,634 3,341,003 3,340,481 3,255,848 3,255,848

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,350,862 2,351,866 2,353,121 2,353,867 2,353,569 2,354,054 2,354,928 2,355,537 2,355,696 2,357,457 2,361,021 2,448,889 2,448,889

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 649,138 648,134 646,879 646,133 646,431 645,946 645,072 644,463 644,304 642,543 638,979 551,111 551,111

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 361,479 366,297 366,917 370,682 370,682 370,682 370,682 340,640 340,634 341,003 340,481 255,848 255,848

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 468,281 226,274 269,167 304,900 200,198 225,148 262,699 171,775 227,048 230,867 168,107 288,714 3,043,177

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 447,809 199,698 245,463 286,520 182,057 200,661 211,866 161,346 217,032 219,622 158,203 258,046 2,788,323

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9 6.7           8.2 9.6 6.1 6.7 7.1 5.4 7.2 7.3 5.3 8.6 92.9

         - รายจ่ายประจ า 422,282 181,447 214,004 256,416     152,694     159,898     185,957 128,363 183,228 189,823 125,193 201,823 2,401,127

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 18.0 7.7 9.1 10.9 6.5 6.8 7.9 5.4 7.8 8.1 5.3 8.2 98.0

         - รายจ่ายลงทุน 25,527 18,251 31,459 30,104      29,363 40,763      25,909 32,983 33,804 29,799 33,010 56,223 387,196

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.9 2.8 4.9 4.7 4.5 6.3 4.0 5.1 5.2 4.6 5.2 10.2 70.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 20,472 26,576      23,704 18,380      18,141 24,487      50,833 10,429 10,016 11,245 9,904 30,668 254,854

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.7 7.3           6.5 5.0 4.9 6.6 13.7 3.1 2.9 3.3 2.9 12.0 99.6

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 468,281     694,555     963,722     1,268,622  1,468,819  1,693,967  1,956,666  2,128,441     2,355,488     2,586,355     2,754,463     3,043,177     

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 447,809     647,507     892,970 1,179,490 1,361,547 1,562,208 1,774,074 1,935,420 2,152,451 2,372,073 2,530,277 2,788,323

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9         21.6         29.8         39.3         45.4         52.1         59.1         64.5            71.7            79.1            84.3            92.9            

         - รายจ่ายประจ าสะสม 422,282 603,728 817,733 1,074,149 1,226,843 1,386,741 1,572,698 1,701,061 1,884,288 2,074,111 2,199,305 2,401,127

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 18.0 25.7 34.8 45.6 52.1 58.9 66.8 72.2 80.0 88.0 93.2 98.0

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 25,527 43,779 75,237 105,341 134,704 175,467 201,376 234,359 268,163 297,962 330,972 387,196

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.9 6.8 11.6 16.3 20.8 27.2 31.2 36.4 41.6 46.4 51.8 70.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 20,472 47,048 70,752 89,132 107,272 131,759 182,592 193,021 203,037 214,282 224,186 254,854

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 12.8 19.3 24.0 28.9 35.5 49.3 56.7 59.6 62.8 65.8 99.6
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุง ณ วันท่ี : 15 ตุลาคม 2562 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 มี.ค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 มิ.ย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,263,155 3,263,363 3,263,329 3,263,366 3,463,366 3,463,367 3,463,367 3,463,367 3,463,367 3,463,367 3,453,719 3,446,666 3,407,265

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,160,599

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,350,862 2,406,143 2,406,132 2,406,129 2,558,439 2,558,288 2,602,871 2,603,028 2,603,932 2,555,574 2,605,525 2,644,926 2,605,525

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 649,138 593,857 593,868 593,871 641,561 641,712 597,129 596,972 596,068 644,426 594,475 555,074 555,074

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 263,155 263,363 263,329 263,366 263,366 263,367 263,367 263,367 263,367 263,367 253,719 246,666 246,666

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 368,209 181,317 260,557 217,011 186,390 473,021 335,994 186,625 220,558 233,016 183,646 322,385 3,168,730

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 347,539 154,632 227,319 192,123 168,690 452,834 322,942 176,887 210,530 223,784 174,169 292,411 2,943,860

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.6 5.2           7.6 6.4 5.3 14.2 10.1 5.5 6.6 7.0 5.4 9.1 93.1

         - รายจ่ายประจ า 336,990 148,940 217,561 184,120     161,795     404,454     289,657 145,323 167,795 180,328 127,159 211,823 2,575,944

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 14.3 6.2 9.0 7.7 6.3 15.8 11.1 5.6 6.4 7.1 4.9 8.0 98.9

         - รายจ่ายลงทุน 10,549 5,692 9,758 8,003        6,895 48,380      33,285 31,564 42,735 43,456 47,010 80,588 367,916

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 1.6 1.0 1.6 1.3 1.1 7.5 5.6 5.3 7.2 6.7 7.9 14.5 66.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 20,670 26,685      33,238 24,888      17,700 20,187      13,052 9,738 10,028 9,232 9,477 29,974 224,870

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 7.9 10.1         12.6 9.4 6.7 7.7 5.0 3.7 3.8 3.5 3.7 12.2 91.2

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 368,209     549,526     810,083     1,027,094  1,213,483  1,686,505  2,022,499  2,209,124     2,429,682     2,662,698     2,846,344     3,168,729     

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 347,539     502,171     729,490 921,613 1,090,302 1,543,137 1,866,079 2,042,966 2,253,496 2,477,280 2,651,449 2,943,860

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.6         16.7         24.3         30.7         34.1         48.2         58.3         63.8            70.4            77.4            82.9            93.1            

         - รายจ่ายประจ าสะสม 336,990 485,930 703,491 887,611 1,049,405 1,453,859 1,743,517 1,888,840 2,056,635 2,236,963 2,364,122 2,575,945

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.3 20.2 29.2 36.9 41.0 56.8 67.0 72.6 79.0 87.5 90.7 98.9

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 10,549 16,241 25,999 34,002 40,897 89,278 122,562 154,126 196,861 240,317 287,327 367,915

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.6 2.7 4.4 5.7 6.4 13.9 20.5 25.8 33.0 37.3 48.3 66.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 20,670 47,355 80,593 105,481 123,181 143,368 156,420 166,158 176,186 185,418 194,895 224,869

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.9 18.0 30.6 40.1 46.8 54.4 59.4 63.1 66.9 70.4 76.8 91.2
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุง ณ วันท่ี : 15 ตุลาคม 2563

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2562

        ปีงบประมาณ 2562

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2563

        ปีงบประมาณ 2563



- 112 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 63 พ.ย. 63 ธ.ค. 63 ม.ค. 64 ก.พ. 64 มี.ค. 64 เม.ย. 64 พ.ค. 64 มิ.ย. 64 ก.ค. 64 ส.ค. 64 ก.ย. 64 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,491,946 3,498,099 3,501,237 3,501,253 3,501,303 3,501,759 3,501,759 3,501,759 3,501,759 3,501,759 3,501,759 3,490,846 3,490,846

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,636,970 2,636,900 2,636,979 2,637,114 2,637,296 2,637,465 2,637,489 2,637,929 2,638,193 2,638,565 2,638,679 2,681,654 2,681,654

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 648,992 649,062 648,983 648,848 648,666 648,497 648,473 648,033 647,769 647,397 647,283 604,308 604,308

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 205,984 212,137 215,275 215,291 215,341 215,797 215,797 215,797 215,797 215,797 215,797 204,884 204,884

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 374,566 363,766 279,969 207,076 181,450 278,517 231,135 196,389 276,298 265,754 251,010 302,723 3,208,653

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 355,264 336,099 247,180 189,075 165,296 258,512 222,835 187,738 266,444 260,446 243,493 279,773 3,012,156

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.8 10.2        7.5 5.8 5.0 7.9 6.8 5.7 8.1 7.9 7.4 8.5 91.7

         - รายจ่ายประจ า 342,077 300,491 222,957 172,444     141,785    211,923     186,782 148,821 217,784 223,450 203,554 211,730 2,583,799

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 13.0 11.4 8.5 6.5 5.4 8.0 7.1 5.6 8.3 8.5 7.7 7.9 96.4

         - รายจ่ายลงทุน 13,187 35,608 24,223 16,631       23,511 46,589      36,053 38,917 48,660 36,996 39,939 68,043 428,357

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 2.0 5.5 3.7 2.6 3.6 7.2 5.6 6.0 7.5 5.7 6.2 11.3 70.9

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 19,302 27,667     32,789 18,001       16,154 20,005      8,300 8,651 9,854 5,308 7,517 22,950 196,497

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 9.4 13.0        15.2 8.4 7.5 9.3 3.8 4.0 4.6 2.5 3.5 11.2 95.9

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 374,566   738,332   1,018,301  1,225,377   1,406,827  1,685,344  1,916,479  2,112,868    2,389,166  2,654,920   2,905,930  3,208,653   

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 355,264   691,363   938,543 1,127,618 1,292,914 1,551,426 1,774,261 1,961,999 2,228,443 2,488,889 2,732,382 3,012,156

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.8        21.0        28.6         34.3          39.3         47.2         54.0         59.7           67.8         75.7          83.2         91.7          

         - รายจ่ายประจ าสะสม 342,077 642,568 865,525 1,037,969 1,179,754 1,391,677 1,578,459 1,727,280 1,945,064 2,168,514 2,372,068 2,583,799

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.0 24.4 32.8 39.4 44.7 52.8 59.8 65.5 73.7 82.2 89.9 96.4

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 13,187 48,795 73,018 89,649 113,160 159,749 195,802 234,719 283,379 320,375 360,314 428,357

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 2.0 7.5 11.3 13.8 17.4 24.6 30.2 36.2 43.7 49.5 55.7 70.9

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 19,302 46,969 79,758 97,759 113,913 133,918 142,218 150,869 160,723 166,031 173,548 196,497

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 22.1 37.0 45.4 52.9 62.1 65.9 69.9 74.5 76.9 80.4 95.9
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุง ณ วันท่ี : 15 ตุลาคม 2564

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 64 พ.ย. 64 ธ.ค. 64 ม.ค. 65 ก.พ. 65 มี.ค. 65 เม.ย. 65 พ.ค. 65 มิ.ย. 65 ก.ค. 65 ส.ค. 65 ก.ย. 65 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,337,272 3,337,160 3,337,241 3,337,217 3,337,117 3,335,908 3,337,440 3,337,557 3,337,937 3,338,532 3,336,545 3,336,529 3,336,529

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,491,840 2,494,074 2,494,738 2,494,869 2,495,142 2,495,142 2,495,142 2,495,691 2,496,091 2,496,490 2,500,380 2,535,682 2,535,682

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 608,160 605,926 605,262 605,131 604,858 604,858 604,858 604,309 603,909 603,510 599,620 564,318 564,318

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 237,272 237,160 237,241 237,217 237,117 235,908 237,440 237,557 237,937 238,532 236,545 236,529 236,529

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 510,233 257,166 291,745 201,237 168,812 293,875 203,512 189,196 318,373 257,750 202,170 252,172 3,146,241

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 493,513 228,577 261,524 182,756 151,232 272,322 193,984 178,006 307,262 250,008 188,917 224,462 2,932,563

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 15.9 7.4 8.4 5.9 4.9 8.8 6.3 5.7 9.9 8.1 6.1 7.2 94.6

         - รายจ่ายประจ า 439,168 209,036 238,407 162,474     121,458    231,343     162,320 142,144 266,360 222,186 153,097 168,579 2,516,574

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 17.6 8.4 9.6 6.5 4.9 9.3 6.5 5.7 10.7 8.9 6.1 6.6 99.2

         - รายจ่ายลงทุน 54,344 19,542 23,117 20,282       29,773 40,980      31,664 35,862 40,902 27,821 35,820 55,883 415,990

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 8.9 3.2 3.8 3.4 4.9 6.8 5.2 5.9 6.8 4.6 6.0 9.9 73.7

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 16,720 28,589     30,221 18,481       17,580 21,553      9,528 11,190 11,111 7,742 13,253 27,710 213,678

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 7.0 12.1 12.7 7.8 7.4 9.1 4.0 4.7 4.7 3.2 5.6 11.7 90.3

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 510,233   767,399   1,059,144  1,260,381   1,429,193  1,723,067  1,926,579  2,115,777    2,434,150  2,691,899   2,894,069  3,146,241   

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 493,513   722,090   983,614    1,166,370   1,317,602  1,589,923  1,783,907  1,961,915    2,269,177  2,519,184   2,708,101  2,932,563   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 15.9        23.3        31.7         37.6          42.5         51.3         57.5         63.3           73.2         81.3          87.4         94.6          

         - รายจ่ายประจ าสะสม 439,168 648,204 886,611 1,049,085 1,170,543 1,401,886 1,564,206 1,706,350 1,972,711 2,194,897 2,347,994 2,516,574

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 17.6 26.0 35.5 42.0 46.9 56.2 62.7 68.4 79.0 87.9 93.9 99.2

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 54,344 73,886 97,003 117,285 147,058 188,038 219,702 255,564 296,466 324,287 360,107 415,990

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 12.2 16.0 19.4 24.3 31.1 36.3 42.3 49.1 53.7 60.1 73.7

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 16,720 45,309 75,530 94,011 111,591 133,144 142,672 153,862 164,973 172,715 185,968 213,678

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.0 19.1 31.8 39.6 47.1 56.4 60.1 64.8 69.3 72.4 78.6 90.3
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุง ณ วันท่ี : 19 กันยายน 2565

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2564

        ปีงบประมาณ 2564

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2565

        ปีงบประมาณ 2565



- 113 - 

 
หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 65 พ.ย. 65 ธ.ค. 65 ม.ค. 66 ก.พ. 66 มี.ค. 66 เม.ย. 66 พ.ค. 66 มิ.ย. 66 ก.ค. 66 ส.ค. 66 ก.ย. 66 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,375,453 3,375,360 3,375,263 3,375,258 3,375,258 3,375,242 3,375,008 3,375,003 3,374,974 3,374,969 3,374,937 3,374,882 3,374,882

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,185,000 3,185,000 3,185,000 3,185,000 3,185,000 3,185,000 3,185,000 3,185,000 3,185,000 3,185,000 3,185,000 3,185,000 3,185,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,520,587 2,520,626 2,520,767 2,520,825 2,520,953 2,521,215 2,521,215 2,532,487 2,532,487 2,538,663 2,540,854 2,569,220 2,569,220

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 664,413 664,374 664,233 664,175 664,047 663,785 663,785 652,513 652,513 646,337 644,146 615,780 615,780

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 190,453 190,360 190,263 190,258 190,258 190,242 190,008 190,003 189,974 189,969 189,937 189,882 189,882

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 487,686 272,926 280,527 233,275 256,400 264,610 226,274 199,631 344,176 234,036 210,633 252,220 3,262,393

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 473,438 249,434 259,336 217,947 243,508 248,317 216,116 190,650 335,380 224,646 202,189 227,475 3,088,435

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9 7.8 8.1 6.8 7.6 7.8 6.8 6.0 10.5 7.1 6.3 7.1 97.0

         - รายจ่ายประจ า 420,944 205,119 232,696 190,950     208,752    200,831     185,568 150,862 288,863 186,405 163,479 175,776 2,610,245

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 16.7 8.1 9.2 7.6 8.3 8.0 7.4 6.0 11.4 7.3 6.4 6.8 101.6

         - รายจ่ายลงทุน 52,494 44,315 26,640 26,997       34,756 47,486      30,548 39,788 46,517 38,241 38,710 51,699 478,190

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 7.9 6.7 4.0 4.1 5.2 7.2 4.6 6.1 7.1 5.9 6.0 8.4 77.7

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 14,248 23,492     21,191 15,328       12,892 16,293      10,158 8,981 8,796 9,390 8,444 24,745 173,958

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 7.5 12.3 11.1 8.1 6.8 8.6 5.3 4.7 4.6 4.9 4.4 13.0 91.6

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 487,686   760,612   1,041,139  1,274,415  1,530,814  1,795,425  2,021,697  2,221,328   2,565,504  2,799,540  3,010,172  3,262,393   

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 473,438   722,872   982,208    1,200,156   1,443,664  1,691,982  1,908,096  2,098,746    2,434,126  2,658,772   2,860,960  3,088,435   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9        22.7        30.8         37.7          45.3         53.1         59.9         65.9           76.4         83.5          89.8         97.0          

         - รายจ่ายประจ าสะสม 420,944 626,063 858,759 1,049,710 1,258,461 1,459,293 1,644,860 1,795,722 2,084,585 2,270,990 2,434,468 2,610,245

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 16.7 24.8 34.1 41.6 49.9 57.9 65.2 70.9 82.3 89.5 95.8 101.6

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 52,494 96,809 123,449 150,446 185,203 232,689 263,236 303,024 349,541 387,782 426,492 478,190

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.9 14.6 18.6 22.7 27.9 35.1 39.7 46.4 53.6 60.0 66.2 77.7

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 14,248 37,740 58,931 74,259 87,150 103,443 113,601 122,582 131,378 140,768 149,212 173,958

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5 19.8 31.0 39.0 45.8 54.4 59.8 64.5 69.2 74.1 78.6 91.6
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุง ณ วันท่ี : 12 ตุลาคม 2566

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 66 พ.ย. 66 ธ.ค. 66 ม.ค. 67 ก.พ. 67 มี.ค. 67 เม.ย. 67 พ.ค. 67 มิ.ย. 67 ก.ค. 67 ส.ค. 67 ก.ย. 67 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,345,131 3,345,131 3,345,131 3,345,131 3,345,131

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,185,000 3,185,000 3,185,000 3,185,000 3,185,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,522,812 2,522,812 2,522,812 2,521,403 2,521,403

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 662,188 662,188 662,188 663,597 663,597

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 160,131 160,131 160,131 160,131 160,131

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 467,240 213,962 282,580 218,744 1,182,526

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 451,884 193,025 265,283 205,705 1,115,897

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.2 6.1 8.3 6.5 35.0

         - รายจ่ายประจ า 422,979 181,701 254,456 192,516     1,051,652

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 16.8 7.2 10.1 7.6 41.7

         - รายจ่ายลงทุน 28,905 11,324 10,827 13,189       64,245

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 4.4 1.7 1.6 2.0 9.7

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 15,356 20,937     17,297 13,039       66,629

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 9.6 13.1 10.8 8.1 41.6

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 467,240   681,202   963,782    1,182,526  

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 451,884   644,909   910,192    1,115,897   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.2        20.2        28.6         35.0          

         - รายจ่ายประจ าสะสม 422,979 604,680 859,136 1,051,652

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 16.8 24.0 34.1 41.7

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 28,905 40,229 51,056 64,245

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.4 6.1 7.7 9.7

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 15,356 36,293 53,590 66,629

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.6 22.7 33.5 41.6
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุง ณ วันท่ี : 13 กุมภาพันธ์ 2567

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2567 (ไปพลางก่อน)

        ปีงบประมาณ 2567 (ไปพลางก่อน)

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2566

        ปีงบประมาณ 2566



- 114 - 

ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด 

รายปี ปีงบประมาณ 2548 – 2567 (4 M) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ปีงบประมาณ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 1,264,928 1,339,691 1,444,718 1,545,837 1,409,653 1,708,625 1,892,047 1,977,670 2,163,469 2,075,665
2. รายจ่าย (Expenditure) 1,244,063 1,395,283 1,574,967 1,633,404 1,917,129 1,784,413 2,177,895 2,295,327 2,402,481 2,459,990
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 1,139,775 1,270,739 1,470,839 1,532,479 1,790,862 1,627,875 2,050,540 2,148,475 2,171,459 2,246,306
    - ปีก่อน (Carry Over) 104,288 124,544 104,127 100,925 126,266 156,538 127,355 146,852 231,022 213,684
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) 20,865 (55,592) (130,249) (87,568) (507,476) (75,788) (285,848) (317,657) (239,012) (384,325)
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (73,009) 92,921 (11,674) 8,888 131,198 (21,568) 177,449 13,548 845 25,021
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (52,144) 37,329 (141,923) (78,680) (376,278) (97,356) (108,399) (304,108) (238,167) (359,305)
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 0.0 0.0 146,200.0 165,000.0 441,061.0 232,575.5 200,666.0 344,084.3 281,948.8 250,000
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (52,144) 37,329 4,277 86,320 64,783 135,220 92,267 39,976 43,782 (109,305)
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 153,242 101,098 138,427 142,704 229,024 293,807 429,026 521,294 561,270 605,052
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 101,098 138,427 142,704 229,024 293,807 429,026 521,294 561,270 605,052 495,747

หน่วย: ล้านบาท

ปีงบประมาณ 2558 2559 2560 2561 2562 2563 2564 2565 2566
 2567 

(4 เดือน)
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 2,206,981 2,411,765 2,354,032 2,524,249 2,540,218 2,344,494 2,449,718 2,551,457 2,665,671 831,752
2. รายจ่าย (Expenditure) 2,601,422 2,807,373 2,890,545 3,007,203 3,043,177 3,168,730 3,208,653 3,146,241 3,262,393 1,182,526
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 2,378,115 2,578,913 2,686,592 2,792,105 2,788,323 2,943,860 3,012,156 2,932,563 3,088,435 1,115,897
    - ปีก่อน (Carry Over) 223,307 228,460 203,953 215,098 254,854 224,870 196,497 213,678 173,958 66,629
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (394,441) (395,608) (536,512) (482,954) (502,959) (824,236) (758,935) (594,784) (596,722) (350,774)
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 74,876 20,725 66,048 92,274 33,500 99,270 39,186 (51,127) (112,885) (35,354)
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (319,565) (374,882) (470,464) (390,680) (469,459) (724,966) (719,749) (645,911) (709,607) (386,128)
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 250,000 390,000.4 552,922 500,357.5 348,978 784,115.0 736,392 681,183.0 624,644 20,000
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (69,565) 15,118 82,458 109,678 (120,481) 59,149 16,643 35,272 (84,963) (366,128)
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 495,747 426,182 441,300 523,758 633,436 512,955 572,104 588,747 624,019 539,056
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 426,182 441,300 523,758 633,436 512,955 572,104 588,747 624,019 539,056 172,928
ท่ีมา: กรมบัญชีกลางและส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

จัดท าโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังล่าสุด ณ วันท่ี 13 กุมภาพันธ์ 2567

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล
หน่วย: ล้านบาท



- 115 - 

ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด 

รายเดือน ปีงบประมาณ 2556 – 2567 (4 M) 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56  ก.ย. 56 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 149,311      168,805      184,179      174,973      142,568      159,046      131,629      170,630      344,907      130,334      163,781      243,305      2,163,469    
2. รายจ่าย (Expenditure) 312,153      299,827      173,933      208,114      152,074      225,477      180,364      135,275      166,398      171,087      143,446      234,333      2,402,481    
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 290,631      270,813      138,335      181,092      130,538      201,278      170,268      125,710      155,273      158,406      130,299      218,816      2,171,459    
    - ปีก่อน (Carry Over) 21,521       29,014       35,598       27,022       21,536       24,199       10,096       9,565         11,125       12,681       13,147       15,517       231,022      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (162,842)     (131,022)     10,246       (33,141)       (9,506)        (66,431)       (48,734)       35,355       178,509      (40,753)       20,335       8,972         (239,012)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (100,607)     (18,600)       (1,361)        (14,244)       7,446         (9,997)        17,875       (6,231)        (5,438)        (8,435)        (3,702)        144,139      845           
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (263,449)     (149,622)     8,884         (47,385)       (2,059)        (76,428)       (30,859)       29,124       173,072      (49,188)       16,633       153,111      (238,167)     
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) -            44,998       57,938       14,887       37,669       8,266         13,054       20,469       24,415       11,351       28,404       20,497       281,949      
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (263,449)     (104,624)     66,822       (32,498)       35,610       (68,162)       (17,805)       49,592       197,487      (37,837)       45,037       173,608      43,782       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 561,270      297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      561,270      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      605,052      605,052      

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 179,528      153,159      163,710      167,361      128,088      141,721      136,138      159,820      324,371      129,071      133,134      259,564      2,075,665    
2. รายจ่าย (Expenditure) 258,272      255,803      316,982      213,209      174,379      165,457      195,825      154,300      164,554      200,235      132,110      228,864      2,459,990    
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 244,001      232,568      284,256      186,395      154,109      142,036      179,780      142,463      154,426      189,421      124,670      212,182      2,246,306    
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,271       23,235       32,727       26,814       20,270       23,421       16,045       11,837       10,128       10,814       7,440         16,682       213,684      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (78,744)       (102,644)     (153,273)     (45,848)       (46,291)       (23,736)       (59,687)       5,519         159,817      (71,163)       1,024         30,700       (384,325)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (21,037)       (8,541)        21,622       (44,399)       (9,253)        (8,467)        30,202       (3,743)        (13,156)       (9,703)        2,412         89,084       25,021       
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (99,781)       (111,185)     (131,651)     (90,247)       (55,544)       (32,203)       (29,484)       1,776         146,662      (80,866)       3,435         119,783      (359,305)     
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) -            17,000       46,294       20,147       36,870       9,849         25,000       31,544       1,183         36,277       7,776         18,060       250,000      
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (99,781)       (94,185)       (85,357)       (70,100)       (18,674)       (22,354)       (4,484)        33,320       147,845      (44,589)       11,211       137,843      (109,305)     
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 605,052      505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      605,052      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      495,747      495,747      
ท่ีมา: กรมบัญชีกลางและส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

จัดท าโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี: 13 กุมภาพันธ์ 2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2557

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2556

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 166,104        144,215        186,470        162,172        142,868        173,661        149,338        162,712        346,960        141,062        165,688        265,732        2,206,981      
2. รายจ่าย (Expenditure) 367,598        205,758        270,745        215,737        150,428        251,453        191,488        176,754        201,327        221,926        148,252        199,955        2,601,422      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 344,801        180,660        240,910        197,891        131,447        228,371        178,945        163,958        186,535        208,731        138,914        176,951        2,378,115      
    - ปีก่อน (Carry Over) 22,797          25,098          29,835          17,846          18,981          23,082          12,542          12,796          14,791          13,195          9,338           23,004          223,307        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (201,495)       (61,543)         (84,276)         (53,565)         (7,560)           (77,792)         (42,150)         (14,042)         145,633        (80,865)         17,436          65,777          (394,441)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 15,829          (31,489)         15,267          (26,873)         23,831          (347)             4,605           (1,359)           (15,944)         (926)             13,016          79,266          74,876          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (185,666)       (93,033)         (69,008)         (80,438)         16,271          (78,139)         (37,545)         (15,402)         129,689        (81,790)         30,452          145,044        (319,565)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 15,850          9,970           5,463           17,116          50,860          16,103          42,000          24,000          -              20,000          33,000          15,638          250,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (169,816)       (83,063)         (63,545)         (63,322)         67,131          (62,036)         4,455           8,598           129,689        (61,790)         63,452          160,682        (69,565)         
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 495,747        325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        495,747        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        426,182        426,182        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 มี.ค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 มิ.ย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 156,339        178,396        249,251        151,917        141,691        182,495        167,508        240,541        340,512        155,618        183,048        264,450        2,411,765      
2. รายจ่าย (Expenditure) 374,201        232,928        283,793        259,905        160,598        259,451        223,626        189,390        264,758        184,197        158,671        215,855        2,807,373      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 359,608        208,966        239,096        240,962        138,643        224,575        211,509        176,491        250,775        176,145        149,237        202,907        2,578,913      
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,593          23,962          44,698          18,944          21,955          34,876          12,117          12,899          13,983          8,052           9,434           12,948          228,460        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (217,862)       (54,532)         (34,542)         (107,988)       (18,907)         (76,956)         (56,118)         51,150          75,754          (28,579)         24,377          48,595          (395,608)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (11,534)         (3,996)           17,478          (54,901)         13,677          14,078          12,818          (80,658)         (32,872)         29,720          29,804          87,114          20,725          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (229,396)       (58,528)         (17,064)         (162,889)       (5,231)           (62,879)         (43,300)         (29,508)         42,881          1,141           54,181          135,710        (374,882)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 99,094          109,076        57,133          23,941          23,779          -              46,436          7,302           8,419           11,027          1,555           2,238           390,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (130,302)       50,548          40,069          (138,948)       18,548          (62,879)         3,136           (22,206)         51,300          12,168          55,736          137,948        15,118          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 426,182        295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        426,182        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        441,300        441,300        
ท่ีมา: กรมบัญชีกลางและส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

จัดท าโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี:  30 ตุลาคม 2559

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2559

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล



- 116 - 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 มี.ค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 มิ.ย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 151,054        204,948        193,740        167,173        139,302        183,805        160,730        216,954        319,598        162,375        188,561        265,794        2,354,032      
2. รายจ่าย (Expenditure) 435,355        175,712        358,037        255,027        157,947        223,593        217,171        209,776        224,849        256,760        165,067        211,250        2,890,545      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 422,383        148,435        305,302        229,750        142,769        204,131        210,138        202,001        212,626        251,721        158,087        199,249        2,686,592      
    - ปีก่อน (Carry Over) 12,972          27,277          52,736          25,277          15,178          19,462          7,033           7,775           12,223          5,039           6,980           12,001          203,953        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (284,302)       29,236          (164,297)       (87,854)         (18,645)         (39,788)         (56,442)         7,178           94,749          (94,385)         23,494          54,544          (536,512)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 26,093          (76,024)         (1,286)           16,134          (6,213)           11,666          21,260          9,245           (66,394)         45,508          22,479          63,581          66,048          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (258,209)       (46,788)         (165,583)       (71,720)         (24,859)         (28,122)         (35,182)         16,423          28,355          (48,877)         45,973          118,125        (470,464)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 52,714          4,260           47,213          79,864          50,279          61,262          64,689          44,100          25,300          22,000          11,000          90,241          552,922        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (205,495)       (42,528)         (118,370)       8,144           25,420          33,140          29,507          60,523          53,655          (26,877)         56,973          208,366        82,458          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 441,300        235,805        193,277        74,907          83,051          108,471        141,611        171,118        231,641        285,296        258,419        315,392        441,300        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 235,805        193,277        74,907          83,051          108,471        141,611        171,118        231,641        285,296        258,419        315,392        523,758        523,758        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 188,550        153,212        203,702        194,196        156,944        187,613        210,453        202,968        344,855        181,206        199,422        301,128        2,524,249      
2. รายจ่าย (Expenditure) 428,373        250,175        288,907        244,567        165,988        220,184        246,382        189,574        302,461        212,990        178,991        278,611        3,007,203      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 413,945        221,197        262,625        226,828        147,102        198,862        236,621        172,405        286,596        202,624        167,000        256,300        2,792,105      
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,428          28,978          26,282          17,739          18,886          21,322          9,761           17,169          15,865          10,366          11,991          22,311          215,098        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (239,823)       (96,963)         (85,205)         (50,371)         (9,044)           (32,571)         (35,929)         13,394          42,394          (31,784)         20,431          22,517          (482,954)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (19,718)         (63,657)         1,463           27,898          (13,913)         35,291          1,833           (934)             41,309          (13,382)         23,367          72,717          92,274          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (259,541)       (160,620)       (83,742)         (22,473)         (22,957)         2,720           (34,096)         12,460          83,703          (45,166)         43,798          95,234          (390,680)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 40,600          72,014          48,441          30,298          23,549          70,508          49,410          26,837          25,933          23,200          31,533          58,035          500,358        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (218,941)       (88,606)         (35,301)         7,825           592              73,228          15,314          39,297          109,636        (21,966)         75,331          153,269        109,678        
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 523,758        304,817        216,211        180,910        188,735        189,327        262,555        277,869        317,166        426,802        404,836        480,167        523,758        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 304,817        216,211        180,910        188,735        189,327        262,555        277,869        317,166        426,802        404,836        480,167        633,436        633,436        
ท่ีมา: กรมบัญชีกลางและส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

จัดท าโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

รับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี:  31 ตุลาคม 2561

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2560

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2561

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 208,079        199,631        207,529        207,258        170,010        173,379        189,305        206,092        381,711        187,805        182,326        227,092        2,540,218      
2. รายจ่าย (Expenditure) 468,281        226,274        269,167        304,900        200,198        225,148        262,699        171,775        227,048        230,867        168,107        288,714        3,043,177      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 447,809        199,698        245,463        286,520        182,057        200,661        211,866        161,346        217,032        219,622        158,203        258,046        2,788,323      
    - ปีก่อน (Carry Over) 20,472          26,576          23,704          18,380          18,141          24,487          50,833          10,429          10,016          11,245          9,904           30,668          254,854        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (260,202)       (26,643)         (61,638)         (97,642)         (30,188)         (51,769)         (73,394)         34,317          154,663        (43,062)         14,219          (61,622)         (502,959)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (25,690)         7,371           (8,536)           (24,879)         2,435           2,208           42,309          (18,112)         (1,649)           8,237           (12,495)         62,303          33,500          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (285,892)       (19,272)         (70,174)         (122,521)       (27,753)         (49,561)         (31,085)         16,205          153,014        (34,825)         1,724           681              (469,459)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 33,700          65,500          22,600          24,000          71,978          13,000          6,000           39,101          25,099          22,000          26,000          -              348,978        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (252,192)       46,228          (47,574)         (98,521)         44,225          (36,561)         (25,085)         55,306          178,113        (12,825)         27,724          681              (120,481)       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 633,436        381,244        427,472        379,898        281,377        325,602        289,041        263,956        319,262        497,375        484,550        512,274        633,436        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 381,244        427,472        379,898        281,377        325,602        289,041        263,956        319,262        497,375        484,550        512,274        512,955        512,955        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 มี.ค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 มิ.ย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 256,236        175,186        216,871 198,710 164,867 174,492 152,437 132,678 250,600 209,894 142,142 270,381 2,344,494     
2. รายจ่าย (Expenditure) 368,209        181,317        260,557 217,011 186,390 473,021 335,994 186,625 220,558 233,016 183,646 322,385 3,168,730     
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 347,539        154,632        227,319 192,123 168,690 452,834 322,942 176,887 210,530 223,784 174,169 292,411 2,943,860     
    - ปีก่อน (Carry Over) 20,670          26,685          33,238 24,888 17,700 20,187 13,052 9,738 10,028 9,232 9,477 29,974 224,870        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (111,973)       (6,131)           (43,686)         (18,301)         (21,523)         (298,529)       (183,557)       (53,947)         30,042 (23,122)         (41,504)         (52,004)         (824,236)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (15,690)         (38,346)         (7,073)           9,872 (563)             130,378 (23,499)         42,736 (60,410)         (22,702)         7,282 77,284 99,270         
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (127,663)       (44,477)         (50,759)         (8,429)           (22,086)         (168,151)       (207,056)       (11,211)         (30,368)         (45,824)         (34,222)         25,280 (724,966)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 0.0 0.0 26,314 29,888 26,693 17,127 167,998 124,422 80,200 55,000 65,500 190,973 784,115        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (127,663)       (44,477)         (24,445)         21,459 4,607 (151,024)       (39,058)         113,211 49,832 9,176 31,278 216,253 59,149         
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 512,955        385,292        340,815 316,370 337,829 342,436 191,412 152,354 265,565 315,397 324,573 355,851 512,955        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 385,292        340,815        316,370 337,829 342,436 191,412 152,354 265,565 315,397 324,573 355,851 572,104 572,104        
ท่ีมา: กรมบัญชีกลางและส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
จัดท าโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังล่าสุด ณ วันท่ี 15 ตุลาคม 2563

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2562

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2563



- 117 - 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 65 พ.ย. 65 ธ.ค. 65 ม.ค. 66 ก.พ. 66 มี.ค. 66 เม.ย. 66 พ.ค. 66 มิ.ย. 66 ก.ค. 66 ส.ค. 66 ก.ย. 66 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 205,292 213,744 220,513 193,695 147,734 176,789 204,921 216,086 377,950 179,472 206,883 322,592        2,665,671
2. รายจ่าย (Expenditure) 487,686 272,925 280,528 233,275 256,400 264,610 226,274 199,631 344,176 234,036 210,633 252,220        3,262,393
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 473,438 249,433 259,337 217,947 243,508 248,317 216,116 190,650 335,380 224,646 202,189 227,475        3,088,435
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,248 23,492 21,191 15,328 12,892 16,293 10,158 8,981 8,796 9,390 8,444 24,745          173,958
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (282,394) (59,181) (60,015) (39,580) (108,666) (87,821) (21,353) 16,455 33,774 (54,564) (3,750) 70,372         (596,722)
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (16,326) (50,207) (4,876) (20,216) (7,411) 11,753 3,344 (24,912) 11,183 (14,707) (24,808) 24,299         (112,885)
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (298,720) (109,388) (64,891) (59,796) (116,077) (76,068) (18,009) (8,457) 44,957 (69,271) (28,558) 94,671         (709,607)
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 50,394 30,000 140,712 26,000 14,400 33,000 56,120 33,618 51,000 15,400 47,000 127,000        624,644
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (248,326) (79,388) 75,821 (33,796) (101,677) (43,068) 38,111 25,161 95,957 (53,871) 18,442 221,671        (84,963)
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 624,019 375,693 296,305 372,126 338,330 236,653 193,585 231,696 256,857 352,814 298,943 317,385        624,019
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 375,693 296,305 372,126 338,330 236,653 193,585 231,696 256,857 352,814 298,943 317,385 539,056        539,056
ท่ีมา: กรมบัญชีกลางและส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

จัดท าโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังล่าสุด ณ วันท่ี 14 ธันวาคม 2566

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 66 พ.ย. 66 ธ.ค. 66 ม.ค. 67 ก.พ. 67 มี.ค. 67 เม.ย. 67 พ.ค. 67 มิ.ย. 67 ก.ค. 67 ส.ค. 67 ก.ย. 67 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 222,868 182,122 219,425 207,337 831,752
2. รายจ่าย (Expenditure) 467,240 213,962 282,580 218,744 1,182,526
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 451,884 193,025 265,283 205,705 1,115,897
    - ปีก่อน (Carry Over) 15,356 20,937 17,297 13,039 66,629
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (244,372) (31,840) (63,155) (11,407) (350,774)
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 2,410 (1,136) (11,347) (25,281) (35,354)
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (241,962) (32,976) (74,502) (36,688) (386,128)
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 0.0 0.0 20,000 0.0 20,000
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (241,962) (32,976) (54,502) (36,688) (366,128)
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 539,056 297,094 264,118 209,616 539,056
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 297,094 264,118 209,616 172,928 172,928
ท่ีมา: กรมบัญชีกลางและส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

จัดท าโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังล่าสุด ณ วันท่ี 13 กุมภาพันธ์ 2567

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2566

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2567

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 63 พ.ย. 63 ธ.ค. 63 ม.ค. 64 ก.พ. 64 มี.ค. 64 เม.ย. 64 พ.ค. 64 มิ.ย. 64 ก.ค. 64 ส.ค. 64 ก.ย. 64 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 248,700 163,216 206,322 192,688 123,893 174,146 177,710 161,640 302,430 224,634 173,100 301,239 2,449,718
2. รายจ่าย (Expenditure) 374,566 363,766 279,969 207,076 181,449 278,517 231,135 196,389 276,298 265,754 251,010 302,723 3,208,653
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 355,264 336,099 247,180 189,075 165,296 258,512 222,835 187,738 266,444 260,446 243,493 279,773 3,012,156
    - ปีก่อน (Carry Over) 19,302 27,667 32,789 18,001 16,153 20,005 8,300 8,651 9,854 5,308 7,517 22,950 196,497
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (125,866) (200,550) (73,647) (14,388) (57,556) (104,371) (53,425) (34,749) 26,132 (41,120) (77,910) (1,484) (758,935)
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (4,073) (23,070) (12,707) (34,574) 103,747 (60,479) 9,830 (21,137) (32,664) 18,854 65,752 29,707 39,186
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (129,939) (223,620) (86,354) (48,962) 46,190 (164,850) (43,595) (55,886) (6,532) (22,266) (12,158) 28,223 (719,749)
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 0 157,610 183,200 26,000 20,000 0 65,000 51,000 99,000 6,000 67,400 61,182 736,392
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (129,939) (66,010) 96,846 (22,962) 66,190 (164,850) 21,405 (4,886) 92,468 (16,266) 55,242 89,405 16,643
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 572,104 442,165 376,155 473,001 450,039 516,229 351,379 372,784 367,898 460,366 444,100 499,342 572,104
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 442,165 376,155 473,001 450,039 516,229 351,379 372,784 367,898 460,366 444,100 499,342 588,747 588,747

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 64 พ.ย. 64 ธ.ค. 64 ม.ค. 65 ก.พ. 65 มี.ค. 65 เม.ย. 65 พ.ค. 65 มิ.ย. 65 ก.ค. 65 ส.ค. 65 ก.ย. 65 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 158,146 185,844 188,737 238,860 143,687 189,597 199,524 198,431 388,868 147,641 202,090 310,032 2,551,457
2. รายจ่าย (Expenditure) 510,233 257,167 291,745 201,237 168,812 293,875 203,512 189,262 318,303 257,897 202,024 252,175 3,146,241
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 493,513 228,578 261,524 182,756 151,232 272,322 193,984 178,072 307,192 250,155 188,771 224,465 2,932,563
    - ปีก่อน (Carry Over) 16,720 28,589 30,221 18,481 17,580 21,553 9,528 11,190 11,111 7,742 13,253 27,710 213,678
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (352,087) (71,323) (103,008) 37,623 (25,125) (104,278) (3,988) 9,169 70,565 (110,256) 66 57,857 (594,784)
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (12,687) 27,339 (44,819) (4,671) (15,866) 1,297 (12,513) (11,348) (6,187) (13,108) 18,940 22,497 (51,127)
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (364,774) (43,984) (147,827) 32,952 (40,991) (102,981) (16,501) (2,179) 64,378 (123,364) 19,006 80,354 (645,911)
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 82,000 167,915 55,105 33,445 56,000 45,248 54,477 0 126,885 37,000 18,108 5,000 681,183
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (282,774) 123,931 (92,722) 66,397 15,009 (57,733) 37,976 (2,179) 191,263 (86,364) 37,114 85,354 35,272
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 588,747 305,973 429,904 337,182 403,579 418,588 360,855 398,831 396,652 587,915 501,551 538,665 588,747
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 305,973 429,904 337,182 403,579 418,588 360,855 398,831 396,652 587,915 501,551 538,665 624,019 624,019
ท่ีมา: กรมบัญชีกลางและส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

จัดท าโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังล่าสุด ณ วันท่ี 19 ธันวาคม 2565

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2564

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2565



 

- 118 - 

สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ 

ประจ าปีประมาณ 2548 - 2554 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย: ล้านบาท

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554

1.หน้ีของรัฐบาล (1.1+1.2+1.3) 1,826,994.4      1,967,703.9      2,051,363.3      2,162,110.7      2,586,513.2      2,907,482.3      3,181,158.9      

    1.1 หน้ีรัฐบาลกู้โดยตรง 810,230.5         831,100.9         899,810.3         1,005,507.7      1,449,709.8      1,780,959.1      2,039,058.0      
        หนีท่ี้รัฐบาลกู้โดยตรง-ต่างประเทศ 250,826.2         191,917.2         107,901.7         66,986.1           62,997.7           54,187.6           46,157.8           
        หนีท่ี้รัฐบาลกู้โดยตรง-ในประเทศ 559,404.3         639,183.7         791,908.6         938,521.6         1,386,712.0      1,726,771.4      1,992,900.2      
    1.2 หน้ีท่ีรัฐบาลกู้เพ่ือชดใช้ความเสียหายให้แก่กองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ 1,016,763.9      1,136,603.0      1,151,552.9      1,156,603.0      1,136,803.4      1,126,523.2      1,142,100.9      
       FIDF 1 463,276.0         463,276.0         463,276.0         463,276.0         463,275.2         463,275.2         463,275.2         
       FIDF 2 553,487.9         673,327.0         688,276.9         693,327.0         673,528.2         663,248.0         678,825.7         
    1.3 หน้ีเงินกู้ล่วงหน้าเพ่ือปรับโครงสร้างหน้ี 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
         หนีเ้งินกู้เพ่ือชดเชยการขาดดุลงบประมาณ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
         หนีเ้งินกู้เพ่ือชดใช้ความเสียหายให้แก่กองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
        หนีเ้งินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูและเสริมสร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
        หนีเ้งินกู้เพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้้าและระบบขนส่ง
ทางถนนระยะเร่งด่วน

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2.หน้ีของรัฐวิสาหกิจ (2.1+2.2+2.3+2.4) 1,012,764.9      911,472.8         911,309.2         988,439.7         1,108,580.3      1,083,982.6      1,079,748.6      

    2.1 หนีท่ี้รัฐบาลค้้าประกัน-ต่างประเทศ 247,461.6         195,097.5         171,123.7         174,945.7         175,543.6         161,343.2         171,110.3         
    2.2 หนีท่ี้รัฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 416,992.3         327,178.4         339,657.4         397,594.3         383,930.3         373,343.0         356,320.3         
    2.3 หนีท่ี้รัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ต่างประเทศ 102,176.5         119,084.67 134,296.0         136,497.3         137,357.8         140,141.7         127,547.1         
    2.4 หนีท่ี้รัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ในประเทศ 246,134.5         270,112.26 266,232.1         279,402.4         411,748.6         409,154.6         424,770.9         

3. หน้ีรัฐวิสาหกิจท่ีท าธุรกิจในภาคการเงินฯ (รัฐบาลค้ าประกัน) (3.1+3.2) 0.0 0.0 0.0          102,346.3          208,702.0          177,179.4 156942.0

    3.1 หนีต่้างประเทศ 0.0 0.0 0.0 9,014.0             8,477.6             6,851.6             6,320.0             
    3.2 หนีใ้นประเทศ 0.0 0.0 0.0 93,332.3           200,224.5         170,327.8         150,622.0         

4. หน้ีกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF (4.1+4.2)          437,739.1          273,515.2          185,154.4          138,218.6            98,146.5            61,445.2            30,445.2

   4.1 หนีท่ี้รัฐบาลค้้าประกัน 40,000.0           0.0 0.0 73,794.6           73,794.6           30,445.2           30,445.2           
   4.2 หนีท่ี้รัฐบาลไม่ค้้าประกัน 397,739.1         273,515.17 185,154.4         64,424.0           24,351.9           31,000.0           0.0

5. หน้ืหน่วยงานของรัฐ (5.1+5.2) 111,492.1         80,428.5           35,593.3           17,116.1           0.0 222.2               0.0

   5.1 หนีท่ี้รัฐบาลค้้าประกัน 89,492.1           29,326.83 17,993.3           8,316.1             0.0 0.0 0.0
   5.2 หนีท่ี้รัฐบาลไม่ค้้าประกัน 22,000.0           51,101.67 17,600.0           8,800.0             0.0 222.2 0.0

6.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4+5) 3,388,990.5      3,233,120.4      3,183,420.2      3,408,231.4      4,001,942.0      4,230,311.7      4,448,294.6      

ประมาณการ GDP (ล้านบาท) 7,454,616.0      8,252,517.00 8,846,464.0      9,752,659.0      9,446,537.0      10,620,555.0     11,372,077.0     

หน้ีสาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 45.46               39.18               35.99               34.95               42.36               39.83               39.12               

อัตราแลกเปล่ียน (บาท) 40.96               37.49 34.21 34.02               33.51               30.37               31.17               

ท่ีมา : ส้านักงานบริหารหนี้สาธารณะ
จดัท าโดย :กองนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง



 

- 119 - 

สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ 

ประจ าปีประมาณ 2555 - 2561 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย: ล้านบาท

2555 2556 2557 2558 2559 2560  2561

1.หน้ีของรัฐบาล (1.1+1.2+1.3) 3,515,011.0      3,774,819.5      3,965,455.0      4,157,394.8      4,471,220.2      4,959,164.4      5,450,220.0      

    1.1 หน้ีรัฐบาลกู้โดยตรง 2,381,879.1      2,666,749.2      2,891,603.2      3,134,825.0      3,522,121.3      4,037,673.7      4,500,182.8      
        หนีท่ี้รัฐบาลกู้โดยตรง-ต่างประเทศ 52,647.7           69,836.1           75,184.7           84,676.7           98,735.9           96,166.2           83,593.7           
        หนีท่ี้รัฐบาลกู้โดยตรง-ในประเทศ 2,329,231.4      2,596,913.1      2,816,418.5      3,050,148.3      3,423,385.4      3,941,507.5      4,416,589.1      
    1.2 หน้ีท่ีรัฐบาลกู้เพ่ือชดใช้ความเสียหายให้แก่กองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ 1,133,131.9      1,108,070.3      1,073,851.8      998,790.8         949,098.9         891,490.7         845,037.2         
       FIDF 1 463,275.2         458,775.2         449,138.5         403,113.0         372,119.0         339,632.0         333,739.2         
       FIDF 2 669,856.7         649,295.1         624,713.3         595,677.8         576,979.9         551,858.7         511,298.0         
    1.3 หน้ีเงินกู้ล่วงหน้าเพ่ือปรับโครงสร้างหน้ี 0.0 0.0 0.0 23,779.0           0.0 30,000.0           105,000.0         
         หนีเ้งินกู้เพ่ือชดเชยการขาดดุลงบประมาณ 0.0 0.0 0.0 23,779.0           0.0 0.0 105,000.0         
         หนีเ้งินกู้เพ่ือชดใช้ความเสียหายให้แก่กองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 30,000.0           0.0
        หนีเ้งินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูและเสริมสร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
        หนีเ้งินกู้เพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้้าและระบบขนส่ง
ทางถนนระยะเร่งด่วน

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2.หน้ีของรัฐวิสาหกิจ (2.1+2.2+2.3+2.4) 1,064,287.8      1,112,973.9      1,087,393.9      1,065,199.2      994,794.3         970,216.3         954,129.7         

    2.1 หนีท่ี้รัฐบาลค้้าประกัน-ต่างประเทศ 160,111.8         113,263.5         107,511.8         100,551.8         95,812.3           83,382.7           72,127.1           
    2.2 หนีท่ี้รัฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 335,365.7         335,852.5         318,385.1         324,567.9         327,781.5         334,757.3         341,457.3         
    2.3 หนีท่ี้รัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ต่างประเทศ 122,702.9         191,292.3         172,586.5         172,700.4         151,124.1         121,603.6         106,028.7         
    2.4 หนีท่ี้รัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ในประเทศ 446,107.4         472,565.5         488,910.6         467,379.1         420,076.4         430,472.9         434,516.7         

3. หน้ีรัฐวิสาหกิจท่ีท าธุรกิจในภาคการเงินฯ (รัฐบาลค้ าประกัน) (3.1+3.2)          352,207.4          541,932.0          626,508.2          542,296.4          500,054.3          426,321.0          367,634.9

    3.1 หนีต่้างประเทศ 5,209.4             3,679.2             2,894.8             2,354.1             765.9               388.3               172.2               
    3.2 หนีใ้นประเทศ 346,998.0         538,252.8         623,613.4         539,942.2         499,288.4         425,932.8         367,462.8         

4. หน้ีกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF (4.1+4.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   4.1 หนีท่ี้รัฐบาลค้้าประกัน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
   4.2 หนีท่ี้รัฐบาลไม่ค้้าประกัน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

5. หน้ืหน่วยงานของรัฐ (5.1+5.2) 5,732.2             834.7 11,457.0           18,432.9           22,317.7           13,629.6           8,968.5             

   5.1 หนีท่ี้รัฐบาลค้้าประกัน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
   5.2 หนีท่ี้รัฐบาลไม่ค้้าประกัน 5732.2 834.7 11457.0 18,432.9           22,317.7           13,629.6           8,968.5             

6.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4+5) 4,937,238.3      5,430,560.0      5,690,814.1      5,783,323.2      5,988,386.5      6,369,331.3      6,780,953.2      

ประมาณการ GDP (ล้านบาท) 11,775,032.0     12,871,547.0     13,132,264.0     13,589,050.0     14,345,024.0     15,245,782.0     16,167,922.0     

หน้ีสาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 41.93               42.19               43.33               42.56               41.75               41.78               41.94               

อัตราแลกเปล่ียน (บาท) 30.83               31.53               32.52               36.53               34.88               33.53               32.58               

ท่ีมา : ส้านักงานบริหารหนี้สาธารณะ
จดัท าโดย :กองนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง



 

- 120 - 

สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ 

ประจ าปีประมาณ 2562 – 2567 (เดือนธันวาคม 2566) 

 

หน่วย: ล้านบาท

2562 2563   2564 2565 2566
           2567           
(เดือนธันวาคม 2566)

1.หน้ีของรัฐบาล (1.1+1.2+1.3) 5,664,176.0      6,734,881.8      8,203,698.7      9,163,673.0      9,779,786.8      9,726,709.2               

    1.1 หน้ีรัฐบาลกู้โดยตรง 4,861,159.8      5,991,843.6      7,419,214.2      8,447,913.5      9,047,288.3      9,060,990.7               
        หนีท่ี้รัฐบาลกู้โดยตรง-ต่างประเทศ 84,040.7           86,760.7           119,904.1         131,643.0         117,171.6         115,308.4                  
        หนีท่ี้รัฐบาลกู้โดยตรง-ในประเทศ 4,777,119.0      5,905,082.8      7,299,310.2      8,316,270.5      8,930,116.7      8,945,682.3               
    1.2 หน้ีท่ีรัฐบาลกู้เพ่ือชดใช้ความเสียหายให้แก่กองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ 803,016.2         743,038.2         699,484.4         672,613.5         625,422.5         620,522.5                  
       FIDF 1 313,718.2         288,100.0         276,653.0         271,953.0         265,327.0         265,327.0                  
       FIDF 2 489,298.0         454,938.2         422,831.4         400,660.5         360,095.5         355,195.5                  
    1.3 หน้ีเงินกู้ล่วงหน้าเพ่ือปรับโครงสร้างหน้ี 0.0 0.0 85,000.0           43,146.0           107,076.0         45,196.0                    
         หนีเ้งินกู้เพ่ือชดเชยการขาดดุลงบประมาณ 0.0 0.0 85,000.0           43,146.0           107,076.0         45,196.0                    
         หนีเ้งินกู้เพ่ือชดใช้ความเสียหายให้แก่กองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
        หนีเ้งินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูและเสริมสร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
        หนีเ้งินกู้เพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้้าและระบบขนส่ง
ทางถนนระยะเร่งด่วน

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2.หน้ีของรัฐวิสาหกิจ (2.1+2.2+2.3+2.4) 892,597.7         795,980.3         845,639.9         955,633.2         1,076,922.3      1,073,853.7               

    2.1 หนีท่ี้รัฐบาลค้้าประกัน-ต่างประเทศ 48,439.5           43,206.4           38,400.5           34,181.7           30,164.6           29,338.9                    
    2.2 หนีท่ี้รัฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 350,764.2         357,832.9         364,402.4         377,910.7         465,010.1         462,997.1                  
    2.3 หนีท่ี้รัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ต่างประเทศ 84,863.7           9,350.6             10,016.1           11,184.6           10,789.2           10,103.3                    
    2.4 หนีท่ี้รัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ในประเทศ 408,530.3         385,590.4         432,820.8         532,356.2         570,958.4         571,414.3                  

3. หน้ีรัฐวิสาหกิจท่ีท าธุรกิจในภาคการเงินฯ (รัฐบาลค้ าประกัน) (3.1+3.2)          335,921.2          309,472.4          281,041.6          248,108.5          213,508.3                   202,267.5

    3.1 หนีต่้างประเทศ 100.2               72.4                 70.0                 59.9                 55.7                 51.5                          
    3.2 หนีใ้นประเทศ 335,821.0         309,400.0         280,971.6         248,048.6         213,452.6         202,216.0                  

4. หน้ีกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF (4.1+4.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

   4.1 หนีท่ี้รัฐบาลค้้าประกัน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
   4.2 หนีท่ี้รัฐบาลไม่ค้้าประกัน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

5. หน้ืหน่วยงานของรัฐ (5.1+5.2) 9,106.7             7,821.5             7,162.8             6522.9 61,416.9           81,746.8                    

   5.1 หนีท่ี้รัฐบาลค้้าประกัน 0.0 189.9 189.9 0.0 55,000.0           75,000.0                    
   5.2 หนีท่ี้รัฐบาลไม่ค้้าประกัน 9,106.7             7,631.6             6,973.0             6,522.9             6,416.9             6,746.8                     

6.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4+5) 6,901,801.6      7,848,155.9      9,337,543.0      10,373,937.6     11,131,634.2     11,084,577.1             

ประมาณการ GDP (ล้านบาท) 16,807,808.0     15,878,094.0     15,988,545.0     17,135,203.0     17,826,920.0     18,071,710.0             

หน้ีสาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 41.06               49.43               58.40               60.54               62.44               61.34                        

อัตราแลกเปล่ียน (บาท) 30.77               31.83               34.09               38.07               36.72               34.39                        

ท่ีมา : ส้านักงานบริหารหนี้สาธารณะ
จดัท าโดย :กองนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ข้อมูล ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566



 

- 121 - 

ฐานะการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (GFS) รายป ี
ปีงบประมาณ 2013 – 2021 (พ.ศ. 2556 – 2564) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Thailand

Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 2,861,613.9 2,821,641.0 3,052,629.0 3,122,943.7 3,216,367.3 3,471,680.3 3,526,433.9 3,244,445.1 3,235,009.4

11 Taxes 2,381,490.3 2,282,314.4 2,423,364.9 2,450,003.2 2,519,926.1 2,694,771.7 2,725,647.8 2,462,805.6 2,517,066.5

12 Social contributions 103,112.1 128,173.7 144,803.5 145,692.9 153,488.2 162,126.5 172,134.4 151,347.2 107,235.6

13 Grants 2,163.3 5,368.9 1,450.4 2,983.9 2,415.2 2,401.0 1,584.1 1,449.4 2,017.1

14 Other revenue 374,848.2 405,784.0 483,010.2 524,263.7 540,537.9 612,381.1 627,067.6 628,843.0 608,690.2

2 Expense 2,429,698.6 2,535,700.6 2,545,708.4 2,741,024.8 2,892,813.1 3,056,707.3 3,054,256.8 3,482,263.9 3,946,775.5

21 Compensation of employees 847,284.0 859,776.8 898,119.3 946,049.5 964,016.6 981,333.7 966,694.0 956,685.4 955,436.1

22 Use of goods and services 754,647.3 813,057.6 829,916.5 890,532.5 918,738.4 1,013,041.7 988,138.9 991,652.6 1,102,310.2

23 Consumption of fixed capital 102,570.3 95,044.4 110,287.4 125,824.6 186,199.5 162,130.9 176,170.5 182,368.5 209,930.2

24 Interest 144,056.6 147,609.7 136,743.1 122,233.7 143,612.8 165,044.8 170,806.4 153,776.1 201,927.9

25 Subsidies 169,728.5 197,385.7 152,420.5 132,543.3 135,468.5 133,262.8 152,355.1 178,780.5 168,645.5

26 Grants 2,342.0 2,341.0 2,354.5 2,280.0 1,139.0 1,800.0 1,023.0 1,140.0 1,577.0

27 Social benefits 271,358.4 283,911.0 305,804.9 364,452.0 389,168.6 420,388.8 454,626.4 505,391.1 541,536.8

28 Other expense 137,711.5 136,574.5 110,062.3 157,109.3 154,469.6 179,704.6 144,442.4 512,469.7 765,411.7

GOB Gross operating balance (1-2+23) 534,485.6 380,984.8 617,207.9 507,743.5 509,753.7 577,104.0 648,347.6 -55,450.3 -501,835.9

NOB Net operating balance  (1-2) 431,915.3 285,940.4 506,920.6 381,919.0 323,554.2 414,973.0 472,177.1 -237,818.8 -711,766.1

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 356,623.8 379,283.6 483,458.7 324,769.3 388,330.8 396,376.0 402,195.1 472,004.4 412,394.9

311 Fixed assets 398,731.4 379,364.8 483,635.5 554,175.7 388,999.5 397,104.3 463,594.8 509,347.8 474,865.6

312 Inventories -482.6 -81.2 -184.3 2,291.4 -677.8 -791.9 1,325.8 238.7 588.1

313 Valuables 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

314 Nonproduced assets -41,625.0 0.0 7.4 -231,697.8 9.1 63.6 -62,725.4 -37,582.0 -63,058.8

2M Expenditure  (2+31) 2,786,322.3 2,914,984.3 3,029,167.1 3,065,794.0 3,281,143.9 3,453,083.3 3,456,451.9 3,954,268.3 4,359,170.4

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) 75,291.5 -93,343.2 23,461.9 57,149.7 -64,776.6 18,597.1 69,982.0 -709,823.2 -1,124,161.0

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING):

32 Net acquisition of financial assets 318,739.5 66,519.2 168,506.8 445,012.2 392,271.4 403,773.0 223,305.8 267,132.2 96,085.7

321 Domestic debtors 318,739.5 66,519.2 168,506.8 445,012.2 392,271.4 403,773.0 223,305.8 267,132.2 96,085.7

322 External debtors 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

33 Net incurrence of liabilities 263,448.0 192,415.7 165,440.4 361,405.1 404,357.5 441,355.2 122,226.3 953,258.1 1,386,187.0

331 Domestic creditors 120,372.3 152,345.2 197,343.4 318,413.9 298,164.9 360,094.0 90,252.3 1,031,466.1 1,190,819.7

332 External creditors 143,075.7 40,070.5 -31,903.0 42,991.2 106,192.6 81,261.2 31,974.0 -78,208.0 195,367.3

NLBz Overall  statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) -20,000.0 -32,553.3 -20,395.5 26,457.4 52,690.5 -56,179.2 31,097.5 23,697.3 -165,940.3

Remark: The total value of 4G licensing (232,730 mill ion Baht) is deducted from Net investment in Non-financial Assets in 2016.

The total value of 3G licensing (41,685.5 mill ion Baht) is deducted from Net investment in Non-financial Assets in 2013.

P: preliminary data

Last updated  Mar 2022

2021P

General Government

20202019

STATEMENT OF OPERATIONS

2013 2014 20182015 2016 2017



 

- 122 - 

ฐานะการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (GFS) รายเดือน 
ปีงบประมาณ 2556 – 2566 (9M) 

 

ปีงบประมาณ 2556 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

ปีงบประมาณ 2557 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 189,110           218,493           218,746           207,436           204,434           203,095           220,963           390,844           246,162           202,056           273,511           286,690           

11 Taxes 153,809           175,779           174,232           184,010           159,085           161,585           171,734           341,858           213,713           165,288           230,075           250,250           

12 Social contributions 7,935               8,065               15,964             653                  8,741               8,693               9,844               8,504               8,543               8,757               8,689               8,725               

13 Grants 195                  188                  175                  181                  185                  185                  168                  177                  141                  181                  190                  197                  

14 Other revenue 27,172             34,461             28,376             22,592             36,423             32,631             39,218             40,305             23,765             27,830             34,557             27,518             

2 Expense 296,453           168,842           222,980           206,653           173,163           199,614           157,390           166,699           207,650           191,213           175,294           263,748           

21 Compensation of employees 94,703             70,455             70,022             73,289             66,509             70,151             62,609             67,843             65,762             70,828             66,884             68,228             

22 Use of goods and services 78,583             44,038             75,962             65,783             53,634             75,269             39,392             46,502             67,428             52,889             64,137             91,030             

23 Consumption of fixed capital 4,947               6,259               5,636               5,922               5,747               6,543               6,020               7,548               6,206               12,487             2,874               32,380             

24 Interest 6,307               5,277               21,981             17,004             3,508               14,631             7,649               6,409               26,559             16,475             3,064               15,192             

25 Subsidies 63,004             10,133             9,808               15,680             9,277               4,334               8,256               8,063               6,593               6,508               5,458               22,616             

26 Grants 791                  144                  133                  474                  155                  239                  40                    107                  20                    41                    83                    115                  

27 Social benefits 25,391             24,941             30,679             21,756             20,826             21,066             20,550             21,632             19,942             20,864             22,141             21,570             

28 Other expense 22,726             7,595               8,758               6,744               13,508             7,381               12,873             8,596               15,139             11,120             10,654             12,617             

GOB Gross operating balance (1-2+23) (102,396)          55,910             1,403               6,706               37,018             10,024             69,594             231,692           44,718             23,330             101,090           55,322             

NOB Net operating balance  (1-2) (107,343)          49,651             (4,233)              784                  31,272             3,481               63,574             224,144           38,512             10,843             98,216             22,943             

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 33,175             23,769             (7,286)              28,162             29,196             44,409             22,539             30,483             37,325             31,989             43,666             39,136             

311 Fixed assets 33,714             23,777             34,528             27,966             28,683             44,834             22,704             30,087             37,435             31,982             43,900             39,122             

312 Inventories (539)                 (8)                     (128)                 196                  512                  (425)                 (165)                 395                  (110)                 7                      (234)                 14                    

313 Valuables -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   

314 Nonproduced assets -                   -                   (41,686)            -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   

2M Expenditure  (2+31) 329,628           192,611           215,694           234,814           202,358           244,023           179,929           197,182           244,975           223,202           218,961           302,884           

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (140,518)          25,882             3,052               (27,378)            2,076               (40,928)            41,035             193,662           1,187               (21,147)            54,550             (16,193)            

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   

32 Net acquisition of financial assets (252,365)          21,709             86,817             (30,823)            46,712             (26,931)            73,654             203,515           49,675             (43,939)            56,758             134,017           

321 Domestic debtors (252,365)          21,709             86,817             (30,823)            46,712             (26,931)            73,654             203,515           49,675             (43,939)            56,758             134,017           

322 External debtors -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   

33 Net incurrence of liabilities (107,850)          31,074             65,010             12,412             25,668             25,151             24,105             14,016             76,198             (37,261)            11,028             102,504           

331 Domestic creditors (121,486)          17,297             51,635             972                  13,646             (10,661)            (23,962)            13,908             76,400             (26,111)            34,119             73,222             

332 External creditors 13,636             13,777             13,375             11,441             12,022             35,812             48,066             108                  (202)                 (11,150)            (23,091)            29,282             

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

Statement of Government Operations – General  Government Jan Feb Mar Apr Jun Jul

2013

Oct Nov Dec May Aus Sep

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 220,231           208,846           221,479         202,141          208,206          203,185         200,165          342,401          257,837           188,444          274,079         294,628          

11 Taxes 163,074           164,140           177,220         173,355          157,684          159,786         151,566          286,761          220,291           149,724          227,039         251,674          

12 Social contributions 8,738               8,837               17,588           887                 11,985            12,022           11,095            11,189            11,269             11,508            11,443           11,612            

13 Grants 483                  467                  434                451                 460                 460                417                 440                 349                  448                 472                489                 

14 Other revenue 47,936             35,401             26,238           27,448            38,077            30,917           37,086            44,011            25,929             26,765            35,125           30,852            

2 Expense 280,629           223,883           247,602         210,443          183,223          206,720         178,551          176,361          214,609           203,678          161,283         248,720          

21 Compensation of employees 81,451             87,187             69,929           76,237            64,964            67,324           73,957            61,998            66,995             70,789            67,025           71,920            

22 Use of goods and services 61,644             58,864             80,292           69,347            61,531            73,383           56,051            61,388            63,601             61,380            51,051           114,523          

23 Consumption of fixed capital 6,196               6,607               6,590             7,207              7,832              9,456             7,108              7,957              8,596               8,198              8,286             11,012            

24 Interest 5,488               5,834               32,084           14,113            3,122              13,399           4,412              6,045              35,640             12,014            2,569             12,890            

25 Subsidies 76,053             26,584             17,714           7,553              8,893              11,369           5,574              9,787              6,828               14,868            5,363             6,800              

26 Grants 512                  231                  101                477                 57                   271                52                   62                   173                  201                 38                  166                 

27 Social benefits 30,744             22,127             27,893           21,783            21,529            23,291           20,539            22,202            22,844             25,056            22,003           23,900            

28 Other expense 18,540             16,450             12,999           13,726            15,295            8,227             10,858            6,921              9,932               11,171            4,947             7,509              

GOB Gross operating balance (1-2+23) (54,202)            (8,430)              (19,533)          (1,096)             32,815            5,922             28,722            173,997          51,824             (7,036)             121,082         56,920            

NOB Net operating balance  (1-2) (60,398)            (15,037)            (26,123)          (8,303)             24,983            (3,534)            21,613            166,040          43,229             (15,234)           112,796         45,908            

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -                   -                   -                 -                  -                  -                 -                  -                  -                   -                  -                 -                  

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 22,192             28,225             38,456           26,458            24,236            31,003           30,400            22,698            33,880             30,470            28,583           62,682            

311 Fixed assets 22,393             28,237             38,408           26,398            24,304            31,087           30,325            22,742            33,419             30,470            28,797           62,783            

312 Inventories (201)                 (12)                   49                  60                   (68)                  (85)                 75                   (45)                  461                  (0)                    (214)               (101)                

313 Valuables -                   -                   -                 -                  -                  -                 -                  -                  -                   -                  -                 -                  

314 Nonproduced assets -                   -                   -                 -                  -                  -                 -                  -                  -                   -                  -                 -                  

2M Expenditure  (2+31) 302,821           252,108           286,058         236,901          207,459          237,722         208,951          199,058          248,489           234,148          189,866         311,402          

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (82,590)            (43,262)            (64,579)          (34,761)           747                 (34,537)          (8,786)             143,342          9,349               (45,703)           84,213           (16,775)           

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -                   -                   -                 -                  -                  -                 -                  -                  -                   -                  -                 -                  

32 Net acquisition of financial assets (102,997)          (73,642)            (14,033)          (49,089)           23,907            (31,399)          52,806            145,527          226                  (32,835)           74,832           73,215            

321 Domestic debtors (102,997)          (73,642)            (14,033)          (49,089)           23,907            (31,399)          52,806            145,527          226                  (32,835)           74,832           73,215            

322 External debtors -                   -                   -                 -                  -                  -                 -                  -                  -                   -                  -                 -                  

33 Net incurrence of liabilities (3,658)              2,330               15,646           24,802            65,199            15,652           53,690            (65,168)           29,026             (3,667)             (19,937)          40,613            

331 Domestic creditors (17,455)            10,341             297                46,661            68,157            23,254           40,398            (33,457)           24,707             (49,876)           (22,979)          24,409            

332 External creditors 13,797             (8,011)              15,349           (21,859)           (2,959)             (7,602)            13,293            (31,711)           4,319               46,209            3,041             16,205            

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

SepStatement of Government Operations – General  Government

2014

Oct Nov AprFeb Jun JulDec Jan Mar May Aus



 

- 123 - 

ปีงบประมาณ 2558 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

ปีงบประมาณ 2559 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 225,567           213,114         247,304          215,713         215,966         226,862          239,124         304,520           323,119          206,533          312,323          322,454         

11 Taxes 156,776           165,343         186,493          186,106         168,664         194,166          173,119         259,979           275,651          158,985          251,112          246,940         

12 Social contributions 11,561             11,632           25,472            1,122             11,560           11,743            11,749           11,733             11,879            12,078            12,045            12,230           

13 Grants 131                  126                117                 122                124                124                 113                119                  94                   121                 127                 132                

14 Other revenue 57,100             36,012           35,221            28,363           35,618           20,830            54,143           32,689             35,494            35,348            49,039            63,152           

2 Expense 300,561           193,102         291,355          189,047         166,248         204,410          186,939         170,955           225,764          201,335          176,854          239,141         

21 Compensation of employees 92,793             73,853           75,291            73,911           67,040           75,807            73,011           69,925             72,928            79,778            71,006            72,776           

22 Use of goods and services 84,937             62,935           106,011          54,128           54,547           66,258            67,164           54,699             63,165            56,756            54,081            105,234         

23 Consumption of fixed capital 7,735               7,750             7,010              9,031             8,778             10,360            7,660             10,158             9,502              10,802            11,198            10,303           

24 Interest 2,238               5,935             41,331            11,518           (1,435)            10,900            (798)               2,153               44,164            10,838            (873)                10,772           

25 Subsidies 74,901             10,664           13,584            9,286             9,363             9,907              3,508             2,851               3,676              4,467              6,871              3,342             

26 Grants 733                  234                248                 164                294                235                 34                  187                  26                   24                   118                 56                  

27 Social benefits 29,865             23,084           34,447            22,803           20,971           24,619            25,730           23,660             24,537            24,795            25,289            26,004           

28 Other expense 7,358               8,646             13,432            8,206             6,689             6,323              10,630           7,322               7,765              13,874            9,163              10,654           

GOB Gross operating balance (1-2+23) (67,258)            27,762           (37,041)           35,697           58,496           32,813            59,845           143,723           106,857          16,000            146,667          93,616           

NOB Net operating balance  (1-2) (74,993)            20,012           (44,051)           26,666           49,718           22,453            52,185           133,566           97,355            5,198              135,469          83,313           

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -                   -                 -                  -                 -                 -                  -                 -                   -                  -                  -                  -                 

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 24,614             27,518           52,426            26,619           34,734           53,794            39,919           36,396             46,837            36,815            32,147            71,640           

311 Fixed assets 25,207             27,597           52,439            26,639           34,633           53,997            40,061           36,301             46,788            36,494            32,047            71,434           

312 Inventories (593)                 (80)                 (13)                  (19)                 101                (203)                (141)               95                    49                   321                 100                 199                

313 Valuables -                   -                 -                  -                 -                 -                  -                 -                   -                  -                  -                  -                 

314 Nonproduced assets -                   -                 -                  -                 -                 -                  -                 -                   -                  -                  -                  7                    

2M Expenditure  (2+31) 325,174           220,619         343,781          215,666         200,982         258,204          226,858         207,350           272,601          238,150          209,001          310,781         

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (99,607)            (7,506)            (96,477)           47                  14,983           (31,341)           12,266           97,170             50,518            (31,617)           103,322          11,673           

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -                   -                 -                  -                 -                 -                  -                 -                   -                  -                  -                  -                 

32 Net acquisition of financial assets (136,514)          (28,904)          (74,519)           (6,777)            78,851           (37,393)           78,313           61,560             37,894            (15,249)           124,291          86,955           

321 Domestic debtors (136,514)          (28,904)          (74,519)           (6,777)            78,851           (37,393)           78,313           61,560             37,894            (15,249)           124,291          86,955           

322 External debtors -                   -                 -                  -                 -                 -                  -                 -                   -                  -                  -                  -                 

33 Net incurrence of liabilities (35,279)            7,376             (2,882)             45,225           67,860           7,451              62,274           (120,982)          9,185              25,851            (4,432)             28,732           

331 Domestic creditors (47,072)            8,744             (8,620)             53,027           70,551           (345)                60,050           (89,423)            6,942              8,730              11,191            48,508           

332 External creditors 11,793             (1,368)            5,738              (7,802)            (2,691)            7,796              2,224             (31,559)            2,242              17,121            (15,622)           (19,776)          

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

Oct MarNov DecStatement of Government Operations – General  Government

2015

Jan Apr JulJunFeb May SepAus

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 220,606         228,161         252,221         206,889         209,883         249,623         235,583         382,553         306,610         236,507          282,232          

11 Taxes 155,945         175,763         193,899         180,524         160,937         198,961         178,702         278,305         260,647         175,382          239,310          

12 Social contributions 12,084           12,159           24,513           391                11,378           11,719           11,917           12,040           12,185           12,350            12,374            

13 Grants 269                259                241                251                256                256                232                245                194                249                 262                 

14 Other revenue 52,309           39,979           33,568           25,723           37,313           38,687           44,732           91,963           33,584           48,526            30,285            

2 Expense 298,736         202,961         293,110         201,985         183,269         280,815         190,385         192,227         273,593         187,256          195,699          

21 Compensation of employees 98,562           76,586           75,249           80,730           73,425           85,156           82,146           75,538           72,866           76,732            72,809            

22 Use of goods and services 74,065           65,884           96,969           63,264           56,652           95,935           65,830           64,000           90,738           54,388            65,430            

23 Consumption of fixed capital 10,098           9,041             9,383             9,596             8,382             11,364           9,409             10,067           13,681           10,519            10,765            

24 Interest (1,562)            1,267             43,542           7,250             842                12,383           (10,015)          1,226             49,514           6,294              1,870              

25 Subsidies 58,569           4,475             6,976             3,427             3,664             28,627           4,859             3,171             2,771             2,639              8,623              

26 Grants 691                193                399                77                  53                  422                98                  39                  151                44                   35                   

27 Social benefits 36,117           30,869           37,227           27,436           29,826           30,301           27,341           27,639           30,129           27,923            30,205            

28 Other expense 22,196           14,648           23,366           10,204           10,426           16,627           10,718           10,547           13,744           8,717              5,962              

GOB Gross operating balance (1-2+23) (68,032)          34,240           (31,506)          14,500           34,996           (19,829)          54,606           200,393         46,698           59,771            97,298            

NOB Net operating balance  (1-2) (78,129)          25,199           (40,889)          4,904             26,614           (31,193)          45,197           190,326         33,017           49,251            86,533            

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                  -                  

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 38,358           40,395           (161,075)        30,822           43,147           61,478           38,437           44,935           50,223           30,833            38,054            

311 Fixed assets 38,311           40,301           71,814           30,665           43,269           61,652           38,384           44,792           50,229           28,425            37,906            

312 Inventories 47                  94                  (158)               157                (122)               (173)               53                  143                (6)                   2,408              149                 

313 Valuables -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                  -                  

314 Nonproduced assets -                 -                 (232,730)        -                 -                 -                 -                 -                 0                    (0)                    -                  

2M Expenditure  (2+31) 337,093         243,356         132,035         232,807         226,416         342,294         228,822         237,162         323,816         218,088          233,753          

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (116,487)        (15,196)          120,186         (25,918)          (16,533)          (92,671)          6,760             145,391         (17,206)          18,419            48,478            

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                  -                  

32 Net acquisition of financial assets (72,917)          82,229           228,007         (67,000)          23,803           (71,959)          106,929         35,222           (54,497)          88,488            73,317            

321 Domestic debtors (72,917)          82,229           228,007         (67,000)          23,803           (71,959)          106,929         35,222           (54,497)          88,488            73,317            

322 External debtors -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                  -                  

33 Net incurrence of liabilities 77,523           123,463         17,549           (16,779)          32,040           14,774           86,398           (76,749)          (49,009)          53,234            14,057            

331 Domestic creditors 59,903           144,253         32,207           (25,866)          47,600           11,808           75,566           (69,270)          (69,540)          40,969            (7,787)             

332 External creditors 17,620           (20,790)          (14,659)          9,086             (15,560)          2,966             10,833           (7,478)            20,531           12,265            21,844            

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

2016

NovOct JanStatement of Government Operations – General  Government JulyApr AugMar JuneDec Feb May



 

- 124 - 

ปีงบประมาณ 2560 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

ปีงบประมาณ 2561 
  

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 260,176          211,587          258,081          229,936          227,042          247,189          254,090          345,129          315,461          233,251          292,988          341,439          

11 Taxes 165,745          169,916          196,731          191,985          176,216          204,107          181,212          282,767          265,284          165,844          248,992          271,127          

12 Social contributions 12,272            12,834            25,782            1,073              12,436            12,522            12,418            12,617            12,833            12,831            12,889            12,982            

13 Grants 218                 210                 195                 203                 207                 207                 188                 198                 157                 201                 212                 220                 

14 Other revenue 81,941            28,627            35,373            36,675            38,183            30,354            60,273            49,547            37,187            54,375            30,895            57,109            

2 Expense 326,020          222,662          298,069          228,811          183,173          230,000          193,575          222,893          260,726          224,877          242,968          259,039          

21 Compensation of employees 97,375            77,414            77,190            81,292            72,759            87,441            84,591            77,252            77,201            80,860            77,846            72,795            

22 Use of goods and services 98,929            84,915            85,081            77,026            59,671            77,287            54,618            68,488            70,599            59,766            89,177            93,181            

23 Consumption of fixed capital 10,044            9,588              9,897              10,026            11,703            10,929            10,342            11,483            11,420            17,523            30,597            42,649            

24 Interest 1,556              2,142              52,255            8,882              (1,765)             9,560              3,279              242                 53,530            4,526              1,298              8,107              

25 Subsidies 70,362            4,321              7,655              3,393              5,228              4,696              4,155              20,800            7,765              2,803              2,569              1,723              

26 Grants 46                   155                 204                 66                   274                 108                 11                   108                 37                   8                     40                   82                   

27 Social benefits 38,866            33,728            43,175            29,092            29,861            31,394            29,123            31,102            31,715            29,226            31,735            30,152            

28 Other expense 8,842              10,398            22,613            19,036            5,442              8,585              7,456              13,418            8,459              30,166            9,706              10,350            

GOB Gross operating balance (1-2+23) (55,801)           (1,487)             (30,092)           11,150            55,571            28,119            70,857            133,719          66,156            25,896            80,616            125,049          

NOB Net operating balance  (1-2) (65,844)           (11,075)           (39,988)           1,125              43,868            17,190            60,516            122,236          54,735            8,373              50,019            82,400            

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 22,380            29,506            67,825            22,606            27,115            58,289            23,442            30,735            37,268            16,739            10,264            42,161            

311 Fixed assets 24,634            29,294            68,007            22,429            27,198            58,701            23,466            30,876            37,290            16,670            10,129            40,304            

312 Inventories (2,253)             212                 (182)                177                 (83)                  (412)                (24)                  (141)                (21)                  69                   135                 1,847              

313 Valuables -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

314 Nonproduced assets -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  9                     

2M Expenditure  (2+31) 348,400          252,168          365,894          251,418          210,288          288,289          217,017          253,628          297,994          241,616          253,233          301,199          

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (88,225)           (40,581)           (107,813)         (21,482)           16,754            (41,100)           37,074            91,501            17,467            (8,366)             39,755            40,239            

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

32 Net acquisition of financial assets (63,689)           (104,726)         (151,571)         107,558          51,148            17,722            111,130          122,827          (28,116)           29,224            101,909          203,072          

321 Domestic debtors (63,689)           (104,726)         (151,571)         107,558          51,148            17,722            111,130          122,827          (28,116)           29,224            101,909          203,072          

322 External debtors -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

33 Net incurrence of liabilities (28,314)           (5,858)             (62,005)           171,979          32,336            77,571            82,860            75,986            (157,769)         46,822            62,709            63,432            

331 Domestic creditors (27,969)           17,656            (56,021)           153,846          12,677            65,005            68,274            67,672            (181,192)         61,147            37,857            34,604            

332 External creditors (345)                (23,513)           (5,984)             18,133            19,659            12,566            14,586            8,314              23,422            (14,326)           24,852            28,828            

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

SepNov Apr AugMay JuneStatement of Government Operations – General  Government Jan FebOct JulyMarDec

2017

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 241,715         190,747         251,497           266,746        251,715        250,261           295,321           364,233        341,247        275,549        325,453        408,082       

11 Taxes 167,756         157,947         188,585           202,242        194,692        200,653           202,647           311,785        293,481        191,681        258,929        325,316       

12 Social contributions 12,734           12,972           27,023             1,662            12,951          13,096             13,063             13,362          13,551          13,747          13,884          14,081         

13 Grants 216                209                194                  202               206               206                  186                  197               156               200               211               219              

14 Other revenue 61,009           19,618           35,696             62,641          43,866          36,306             79,424             38,889          34,060          69,921          52,429          68,466         

2 Expense 327,175         244,978         277,435           238,691        194,998        234,582           218,616           237,288        314,359        234,532        240,039        293,140       

21 Compensation of employees 104,924         74,625           75,526             82,112          75,699          90,471             84,553             76,650          77,937          85,257          78,286          75,382         

22 Use of goods and services 87,193           97,712           78,117             90,797          61,379          77,725             63,461             80,926          87,260          67,901          89,231          131,339       

23 Consumption of fixed capital 10,981           12,852           12,016             11,710          11,584          13,500             12,328             15,556          16,141          12,995          12,123          20,345         

24 Interest 6,639             509                58,286             4,716            1,753            8,769               7,303               1,888            60,724          5,930            1,108            7,420           

25 Subsidies 68,887           6,554             3,229               7,577            4,947            3,956               8,589               9,559            9,863            6,586            1,868            1,649           

26 Grants 108                261                262                  84                 41                 411                  54                    35                 184               42                 9                   309              

27 Social benefits 40,450           38,717           40,001             30,422          32,955          31,946             33,344             35,046          38,090          33,389          33,532          32,497         

28 Other expense 7,993             13,748           9,999               11,272          6,641            7,805               8,984               17,627          24,161          22,432          23,883          24,199         

GOB Gross operating balance (1-2+23) (74,479)          (41,379)          (13,922)           39,766          68,300          29,179             89,032             142,501        43,029          54,012          97,536          135,287       

NOB Net operating balance  (1-2) (85,460)          (54,231)          (25,938)           28,055          56,716          15,679             76,705             126,945        26,888          41,017          85,414          114,943       

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -                 -                 -                  -                -                -                   -                   -                -                -                -                -               

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 25,228           27,800           41,243             28,069          32,520          44,119             23,073             23,929          32,858          24,005          31,493          62,038         

311 Fixed assets 27,230           27,574           42,067             27,320          32,351          44,341             23,173             23,624          32,600          23,423          31,594          61,808         

312 Inventories (2,062)            226                (824)                749               169               (221)                 (100)                 305               256               581               (101)              230              

313 Valuables -                 -                 -                  -                -                -                   -                   -                -                -                -                -               

314 Nonproduced assets 60                  -                 -                  -                -                (0)                     -                   -                3                   -                1                   -               

2M Expenditure  (2+31) 352,403         272,778         318,678           266,760        227,519        278,701           241,689           261,217        347,218        258,536        271,532        355,178       

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (110,688)        (82,031)          (67,181)           (14)                24,196          (28,440)            53,632             103,016        (5,970)           17,012          53,920          52,904         

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -                 -                 -                  -                -                -                   -                   -                -                -                -                -               

32 Net acquisition of financial assets (185,022)        (59,577)          5,265               51,372          15,871          48,080             98,383             110,830        3,384            68,879          93,568          152,590       

321 Domestic debtors (185,022)        (59,577)          5,265               51,372          15,871          48,080             98,383             110,830        3,384            68,879          93,568          152,590       

322 External debtors -                 -                 -                  -                -                -                   -                   -                -                -                -                -               

33 Net incurrence of liabilities (130,244)        64,167           74,094             109,614        (939)              (5,871)              29,680             7,256            (27,738)         73,381          107,097        91,539         

331 Domestic creditors (118,701)        73,333           76,494             87,345          18,573          6,746               17,657             (3,128)           (29,890)         65,790          59,498          57,058         

332 External creditors (11,543)          (9,167)            (2,400)             22,269          (19,512)         (12,617)            12,024             10,384          2,152            7,591            47,599          34,482         

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

June August

2018*

SeptemberFeb MayJan MarDecOctStatement of Government Operations – General  Government Nov Apr July



 

- 125 - 

ปีงบประมาณ 2562 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ปีงบประมาณ 2563 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 257,340       260,986       294,965       255,829      252,638      259,716      269,808      385,077      381,661      262,057      287,565      363,285      

11 Taxes 144,254       210,825       209,786       212,191      195,553      210,108      172,473      322,978      319,734      185,833      233,111      303,256      

12 Social contributions 13,841         14,039         28,806         1,236          14,039        14,141        14,057        14,249        14,249        14,417        14,375        14,081        

13 Grants 143              138              128              133             135             136             123             130             103             132             139             144             

14 Other revenue 99,102         35,984         56,245         42,269        42,911        35,331        83,155        47,720        47,575        61,675        39,940        45,804        

2 Expense 348,609       288,024       326,900       256,884      212,020      260,139      270,648      214,785      283,054      217,834      226,669      358,134      

21 Compensation of employees 101,396       77,353         85,389         96,767        73,721        85,789        81,762        76,972        77,109        85,770        76,236        79,886        

22 Use of goods and services 78,011         99,719         101,243       101,987      69,788        102,649      80,315        68,128        75,157        68,407        80,444        120,588      

23 Consumption of fixed capital 10,421         13,240         22,760         3,426          12,273        17,116        11,713        14,881        14,425        13,247        19,995        23,241        

24 Interest 6,644           2,481           65,215         6,596          (818)            6,202          6,458          2,285          65,472        2,182          (1,593)         8,630          

25 Subsidies 84,620         4,581           5,932           11,030        5,135          8,745          1,661          1,854          2,951          1,791          3,541          12,799        

26 Grants (201)             27,003         (22,804)        (6,861)         12,919        (10,516)       41,711        1,304          1,438          2,357          2,887          58,201        

27 Social benefits 41,954         35,792         44,288         36,437        33,254        36,206        34,022        37,207        34,844        37,686        38,206        35,787        

28 Other expense 25,764         27,855         24,877         7,502          5,748          13,948        13,006        12,154        11,658        6,394          6,953          19,002        

GOB Gross operating balance (1-2+23) (80,848)        (13,798)        (9,175)          2,371          52,891        16,693        10,873        185,173      113,032      57,470        80,891        28,392        

NOB Net operating balance  (1-2) (91,269)        (27,038)        (31,935)        (1,055)         40,618        (423)            (840)            170,292      98,607        44,223        60,896        5,151          

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -               -               -               -              -              -              -              -              -              -              -              -              

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 24,940         24,641         25,611         42,478        28,187        46,388        26,783        33,858        30,660        29,700        25,115        65,941        

311 Fixed assets 24,354         24,229         25,856         42,013        28,281        46,712        26,897        33,642        30,463        29,565        25,029        65,672        

312 Inventories 307              412              (245)             465             (94)              (324)            (114)            216             196             134             86               269             

313 Valuables -               -               -               -              -              -              -              -              -              -              -              -              

314 Nonproduced assets 279              -               -               -              -              -              -              -              1                 1                 -              -              

2M Expenditure  (2+31) 373,549       312,665       352,511       299,362      240,207      306,527      297,431      248,643      313,714      247,534      251,784      424,075      

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (116,209)      (51,679)        (57,546)        (43,533)       12,431        (46,811)       (27,623)       136,434      67,947        14,523        35,781        (60,790)       

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -               -               -               -              -              -              -              -              -              -              -              -              

32 Net acquisition of financial assets (141,707)      12,964         (143,680)      82,192        88,875        (49,595)       57,473        138,517      (2,547)         36,967        37,766        (71,047)       

321 Domestic debtors (141,707)      12,964         (143,680)      82,192        88,875        (49,595)       57,473        138,517      (2,547)         36,967        37,766        (71,047)       

322 External debtors -               -               -               -              -              -              -              -              -              -              -              -              

33 Net incurrence of liabilities (25,499)        64,642         (86,135)        125,725      76,443        (2,785)         85,097        2,085          (70,496)       22,444        1,986          (10,257)       

331 Domestic creditors (55,145)        29,030         (101,344)      126,688      84,603        8,365          104,785      (1,958)         (88,117)       19,584        17,428        7,357          

332 External creditors 29,646         35,612         15,209         (963)            (8,160)         (11,150)       (19,688)       4,043          17,621        2,860          (15,442)       (17,614)       

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

February SeptemberApril JulyStatement of Government Operations – General  Government MarchDecember January MayOctober August

2019*

JuneNovember

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 310,471       230,542       281,541       271,634       246,268   293,046   190,484      241,687      247,279      263,114    332,055     335,875     

11 Taxes 188,855       185,671       210,318       212,541       178,941   228,807   102,089      209,329      214,656      191,352    269,643     270,156     

12 Social contributions 14,409         14,603         29,497         1,318           14,533     14,453     4,632          5,819          6,146          15,597      15,366       14,974       

13 Grants 131              126              117              130              133          133          104             110             85               121           127            132            

14 Other revenue 107,076       30,142         41,609         57,645         52,661     49,653     83,659        26,429        26,392        56,044      46,919       50,613       

2 Expense 315,480       226,029       310,246       217,368       245,099   295,540   290,631      329,437      421,721      281,686    226,001     322,802     

21 Compensation of employees 100,184       73,053         75,185         78,764         68,334     95,023     83,823        71,697        75,062        78,994      72,008       84,507       

22 Use of goods and services 92,771         74,357         90,464         72,080         61,470     108,824   79,441        65,689        76,953        67,108      78,854       123,480     

23 Consumption of fixed capital 13,915         14,321         13,749         14,746         13,581     14,392     16,891        17,304        15,136        17,818      14,466       16,051       

24 Interest 4,162           3,740           68,510         1,054           999          2,182       3,066          (1,397)         70,251        (2,032)       524            2,716         

25 Subsidies 45,355         3,772           3,506           2,570           54,360     13,153     8,034          5,056          6,181          1,906        1,938         32,949       

26 Grants 98                88                42                207              277          92            21               97               29               10             59              120            

27 Social benefits 48,864         41,532         46,584         38,605         37,456     38,534     40,093        42,045        45,013        44,117      41,818       40,731       

28 Other expense 10,131         15,166         12,206         9,342           8,622       23,340     59,262        128,946      133,096      73,765      16,334       22,248       

GOB Gross operating balance (1-2+23) 8,906           18,834         (14,956)        69,012         14,750     11,898     (83,256)       (70,446)       (159,306)     (754)          120,520     29,124       

NOB Net operating balance  (1-2) (5,009)          4,513           (28,705)        54,266         1,169       (2,494)     (100,147)     (87,750)       (174,442)     (18,572)     106,054     13,073       

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 20,901         21,670         34,395         24,119         13,422     58,364     40,773        37,168        50,551        46,827      14,227       109,373     

311 Fixed assets 20,744         21,701         34,368         23,699         13,265     58,364     40,776        37,330        50,415        47,001      52,291       109,180     

312 Inventories 157              (31)               27                420              156          -          (3)                (162)            122             (176)          (191)           (81)             

313 Valuables -               -               -               -               -          -          -              -              -              -            -             -             

314 Nonproduced assets -               -               -               -               1              -          -              -              14               2               (37,873)      274            

2M Expenditure  (2+31) 336,381       247,699       344,641       241,487       258,521   353,904   331,404      366,605      472,272      328,513    240,228     432,175     

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (31,999)        (102,989)      (70,679)        21,437         (31,279)   (98,307)   (139,657)     (253,751)     (256,328)     (126,143)   68,568       (3,765)        

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING):

32 Net acquisition of financial assets (96,600)        (24,266)        (70,655)        60,650         (17,194)   (190,438) 83,193        21,536        (152,078)     (22,856)     166,513     170,567     

321 Domestic debtors (96,600)        (24,266)        (70,655)        60,650         (17,194)   (190,438) 83,193        21,536        (152,078)     (22,856)     166,513     170,567     

322 External debtors 

33 Net incurrence of liabilities (64,601)        78,723         24                39,213         14,085     (92,131)   222,850      275,287      104,250      103,287    97,945       174,332     

331 Domestic creditors (68,238)        76,089         (3,007)          31,286         19,267     (30,716)   237,661      281,488      95,604        90,646      91,331       210,061     

332 External creditors 3,637           2,634           3,031           7,927           (5,182)     (61,415)   (14,811)       (6,201)         8,646          12,641      6,614         (35,729)      

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

Sep

2020*

JunMarchFebruaryNovember DecemberOctober January JulyStatement of Government Operations – General  Government AugApril May



 

- 126 - 

ปีงบประมาณ 2564 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 220,984       207,664       274,697       227,196       202,133   248,981   274,767      285,051      387,024      254,167    278,363     388,684     

11 Taxes 162,970       175,972       204,774       189,551       156,964   209,839   196,979      235,658      311,612      177,115    209,650     302,562     

12 Social contributions 6,322           5,676           23,842         1,169           8,436       5,185       5,674          13,745        13,484        7,971        7,878         7,855         

13 Grants 182              175              163              169              173          173          157             165             131             168           177            184            

14 Other revenue 51,510         25,841         45,918         36,307         36,560     33,784     71,957        35,483        61,797        68,913      60,658       78,083       

2 Expense 375,443       293,837       326,500       256,362       331,418   412,251   294,087      293,107      368,658      316,071    353,590     468,524     

21 Compensation of employees 98,492         80,334         77,601         78,811         74,072     84,939     79,350        71,447        79,270        89,536      72,812       72,628       

22 Use of goods and services 55,230         101,232       87,930         81,852         98,364     88,243     74,321        76,066        88,360        89,688      107,994     158,893     

23 Consumption of fixed capital 14,287         16,183         16,638         16,794         15,088     19,556     17,071        16,295        17,898        16,677      19,888       23,555       

24 Interest 4,234           4,924           71,420         4,515           1,727       9,209       4,650          4,994          73,718        13,517      2,444         6,662         

25 Subsidies 91,886         6,979           9,241           4,947           3,422       7,634       5,410          8,229          8,809          6,811        7,821         13,813       

26 Grants 30,008         (1,077)          (25,130)        (1,048)          968          21,180     9,766          (5,650)         14,009        3,575        23,994       51,077       

27 Social benefits 55,822         43,694         55,754         40,147         40,627     43,169     42,376        39,547        42,859        46,437      48,994       48,473       

28 Other expense 25,484         41,568         33,046         30,344         97,150     138,321   61,143        82,179        43,735        49,830      69,643       93,423       

GOB Gross operating balance (1-2+23) (140,172)      (69,990)        (35,165)        (12,372)        (114,197) (143,714) (2,249)         8,239          36,264        (45,227)     (55,339)      (56,285)      

NOB Net operating balance  (1-2) (154,459)      (86,173)        (51,803)        (29,166)        (129,285) (163,270) (19,320)       (8,056)         18,366        (61,904)     (75,227)      (79,840)      

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -               -               -               -               -          -          -              -              -              -            -             -             

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 19,839         43,490         45,708         21,480         30,515     39,639     28,166        (14,484)       42,820        32,129      39,341       87,669       

311 Fixed assets 20,181         43,297         48,371         21,445         30,511     48,505     28,344        37,033        42,713        32,129      39,251       87,001       

312 Inventories (342)             193              42                35                4              69            (178)            (57)              107             -            90              626            

313 Valuables -               -               -               -               -          -          -              -              -              -            -             -             

314 Nonproduced assets -               -               (2,705)          -               -          (8,935)     -              (51,460)       -              -            -             42              

2M Expenditure  (2+31) 395,282       337,327       372,208       277,842       361,933   451,890   322,253      278,623      411,478      348,200    392,931     556,193     

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (174,298)      (129,663)      (97,511)        (50,646)        (159,800) (202,909) (47,486)       6,428          (24,454)       (94,033)     (114,568)    (167,509)    

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -               -               -               -               -          -          -              -              -              -            -             -             

32 Net acquisition of financial assets (245,436)      62,053         127,459       (13,305)        59,082     (147,347) 96,202        99,735        105,215      (27,407)     112,259     (22,164)      

321 Domestic debtors (245,436)      62,053         127,459       (13,305)        59,082     (147,347) 96,202        99,735        105,215      (27,407)     112,259     (22,164)      

322 External debtors -               -               -               -               -          -          -              -              -              -            -             -             

33 Net incurrence of liabilities (71,139)        191,716       224,970       37,343         218,882   55,561     143,689      93,307        129,668      66,627      226,827     145,344     

331 Domestic creditors (129,332)      176,082       224,754       28,219         217,827   32,338     130,316      75,780        102,570      67,975      204,179     136,720     

332 External creditors 58,193         15,634         216              9,124           1,055       23,223     13,373        17,527        27,098        (1,348)       22,648       8,624         

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

July Aug Sep

2021

October November December January February March April May JunStatement of Government Operations – General  Government



 

- 127 - 

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 244,182      221,596       284,906     255,061    223,841      264,625      280,982      345,766      373,454     260,324      287,558     395,030     

11 Taxes 161,429      181,138       220,357     210,849    177,629      209,963      197,747      284,429      328,748     195,625      242,245     332,759     

12 Social contributions 7,481         7,600          20,157       1,608       14,476        14,586        14,446        13,735        3,642        3,340         3,944        14,929      

13 Grants 193            186            173           180          183            183            166            175            139           178            188          195          

14 Other revenue 75,079        32,672        44,219       42,424      31,553        39,893        68,623        47,427        40,925       61,181        41,181      47,147      

2 Expense 451,354      316,648       418,258     288,588    258,608      319,666      287,062      227,764      342,758     266,774      245,878     379,724     

21 Compensation of employees 103,725      81,038        78,931       79,334      72,340        84,781        87,461        68,894        86,518       80,679        74,223      74,382      

22 Use of goods and services 92,658        106,031       126,035     118,107    67,769        98,891        93,937        67,360        84,732       78,749        84,375      161,761     

23 Consumption of fixed capital 17,425        22,876        19,563       17,188      16,230        19,375        18,680        15,714        18,920       19,306        18,826      25,838      

24 Interest 5,629         6,856          79,836       7,670       7,045         9,172         8,870         8,743         73,659       8,233         3,865        6,434        

25 Subsidies 80,152        12,501        8,883        8,629       8,397         8,349         9,413         7,698         10,736       5,373         2,695        2,218        

26 Grants 30,088        (22,472)       (23,998)      (3,090)      (6,883)        13,217        4,670         3,244         7,286        7,651         (11,787)     32,338      

27 Social benefits 55,265        52,351        72,439       44,234      50,120        47,575        42,156        47,238        47,336       51,170        51,990      57,031      

28 Other expense 66,412        57,467        56,569       16,516      43,590        38,306        21,875        8,873         13,571       15,613        21,691      19,722      

GOB Gross operating balance (1-2+23) (189,747)     (72,176)       (113,789)    (16,339)     (18,537)       (35,666)       12,600        133,716      49,616       12,856        60,506      41,144      

NOB Net operating balance  (1-2) (207,172)     (95,052)       (133,352)    (33,527)     (34,767)       (55,041)       (6,080)        118,002      30,696       (6,450)        41,680      15,306      

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 43,900        20,787        36,781       19,101      33,936        33,586        29,553        36,796        38,655       17,094        34,762      69,718      

311 Fixed assets 43,561        20,686        36,725       19,226      33,769        42,667        29,576        36,789        38,531       17,282        35,010      69,806      

312 Inventories 310            101            56            (125)         167            (159)           (23)            7               124           (188)           (169)         (72)           

313 Valuables -            -             -           -          -            -            -            -            -           -            -           -           

314 Nonproduced assets 29             -             -           -          -            (8,922)        -            -            -           -            (79)           (16)           

2M Expenditure  (2+31) 495,254      337,435       455,039     307,689    292,544      353,252      316,615      264,560      381,413     283,868      280,640     449,442     

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (251,072)     (115,839)      (170,133)    (52,628)     (68,703)       (88,627)       (35,633)       81,206        (7,959)       (23,544)       6,918        (54,412)     

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES 
32 Net acquisition of financial assets (189,946)     104,870       (82,257)      18,349      3,922         (29,069)       (50,804)       79,152        76,938       42,087        47,946      (30,875)     

321 Domestic debtors (189,946)     104,870       (82,257)      18,349      3,922         (29,069)       (50,804)       79,152        76,938       42,087        47,946      (30,875)     

322 External debtors -            -             -           -          -            -            -            -            -           -            -           -           

33 Net incurrence of liabilities 102,250      192,282       51,636       69,877      87,474        89,745        20,662        29,482        42,378       85,837        50,186      24,564      

331 Domestic creditors 97,009        145,322       36,629       48,588      37,355        118,042      49,175        13,933        78,438       96,104        30,343      33,639      

332 External creditors 5,241         46,960        15,007       21,289      50,119        (28,297)       (28,513)       15,549        (36,060)      (10,267)       19,843      (9,075)       

NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) (41,124.00)   28,427.00    36,240.00   1,100.00   (14,849.00)   (30,187.00)   (35,833.00)   (31,536.00)   42,519.00   (20,206.00)   (9,158.00)   (1,027.00)   

หมายเหตุ: *ข้อมูลเบ้ืองต้น

Last updated January 2023

General Government Sep

2565*

Oct Nov Dec Jan Feb Mar Apr May jun July Aug

ปีงบประมาณ 2565 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

- 128 - 

ปี 2566 (9M) 

 
 

Central Government

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 239,222          207,320         247,588         248,620         191,866         234,936         260,836         299,905         370,137         -                 -                 -                 

11 Taxes 171,156          167,939         213,219         197,801         157,000         198,644         193,403         261,276         330,908         -                 -                 -                 

12 Social contributions -                  -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 

13 Grants 205                 198                184                191                195                195                177                186                148                -                 -                 -                 

14 Other revenue 67,861            39,183           34,185           50,628           34,671           36,097           67,256           38,443           39,082           -                 -                 -                 

2 Expense 431,968          239,828         341,821         280,127         274,941         286,528         248,332         238,123         368,297         (1,986)            137                -                 

21 Compensation of employees 87,377            75,680           65,321           69,766           78,827           70,260           69,411           62,713           68,635           -                 -                 -                 

22 Use of goods and services 51,482            39,556           87,667           66,465           52,804           70,745           45,835           45,090           52,811           -                 -                 -                 

23 Consumption of fixed capital 11,790            23,497           18,278           21,353           18,031           18,835           18,814           21,456           19,630           -                 -                 -                 

24 Interest 5,263              6,364             85,413           7,521             5,002             5,813             96                  5,667             79,849           -                 -                 -                 

25 Subsidies 99,229            16,089           15,892           24,473           14,337           16,877           17,903           23,936           33,230           -                 -                 -                 

26 Grants 115,961          15,172           21,946           29,561           58,248           45,441           45,305           26,962           61,269           (2,189)            126                -                 

27 Social benefits 46,945            39,465           39,604           39,041           38,863           38,615           39,800           39,959           41,184           -                 -                 -                 

28 Other expense 13,921            24,005           7,700             21,947           8,829             19,942           11,168           12,340           11,690           203                11                  -                 

GOB Gross operating balance (1-2+23) (180,956)         (9,011)            (75,955)          (10,154)          (65,044)          (32,757)          31,318           83,238           21,470           1,986             (137)               -                 

NOB Net operating balance  (1-2) (192,746)         (32,508)          (94,233)          (31,507)          (83,075)          (51,592)          12,504           61,782           1,840             1,986             (137)               -                 

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -                  -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 23,122            16,898           22,854           12,653           18,471           34,619           15,262           18,230           23,446           (1,977)            332                -                 

311 Fixed assets 23,016            16,889           22,919           12,698           18,339           34,758           14,891           18,124           23,318           (1,977)            332                -                 

312 Inventories (55)                  9                    (65)                 (45)                 132                (139)               371                106                128                -                 -                 -                 

313 Valuables -                  -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 

314 Nonproduced assets 161                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 

2M Expenditure  (2+31) 455,090          256,726         364,675         292,780         293,412         321,147         263,594         256,353         391,743         (3,963)            469                -                 

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (215,868)         (49,406)          (117,087)        (44,160)          (101,546)        (86,211)          (2,758)            43,552           (21,606)          3,963             (469)               -                 

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -                  -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 

32 Net acquisition of financial assets (194,870)         (118,624)        23,891           (31,524)          (90,482)          (48,145)          55,348           69,128           32,361           3,963             (469)               -                 

321 Domestic debtors (194,870)         (118,624)        23,891           (31,524)          (90,482)          (48,145)          55,348           69,128           32,361           3,963             (469)               -                 

322 External debtors -                  -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 

33 Net incurrence of liabilities 11,017            2,835             67,576           84,476           27,369           67,175           86,459           32,120           (40,773)          -                 -                 -                 

331 Domestic creditors 24,199            (32,683)          64,026           64,298           72,469           47,936           92,773           42,606           (40,070)          -                 -                 -                 

332 External creditors (13,182)           35,518           3,550             20,178           (45,100)          19,239           (6,314)            (10,486)          (703)               -                 -                 -                 

NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) 9,981.00              (72,053.00)         73,402.00          (71,840.00)         (16,305.00)         (29,109.00)         (28,353.00)         (6,544.00)           94,740.41          -                       -                       -                       

2566

Nov Dec Jan Feb Jul SepMar Apr May Jun AugOct



 

- 129 - 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น (อปท.) ปงีบประมาณ 2543 – 2547 
 หน่วย: ล้านบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 94,721 100.00 159,753 100.00 175,850 100.00 184,066 100.00 241,948 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 17,404 18.37 17,702 11.08 21,084 11.99 22,258 12.09 24,786 10.24
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 45,096 47.61 55,652 34.84 58,144 33.07 60,218 32.72 82,623 34.15
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

12,669 7.93 19,349 11.00 35,504 19.29 43,100 17.82

     1.4  เงินอุดหนุน 32,222 34.02 73,730 46.15 77,273 43.94 66,086 35.90 91,438 37.79
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 749,949 772,574 803,651 829,496 1,063,600
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 12.63 20.68 21.88 22.19 22.75

ประเภทรำยได้
ปี 2543 1/ ปี 2544 2/ ปี 2545 2/ ปี 2546 ปี 2547

 

หมายเหตุ : 1/ตัวเลขจริงและเป็นปีก่อนเริ่มด าเนินการจัดสรรภาษีอากรและเงินอุดหนุนให้แก ่อปท. ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่ 
อปท. พ.ศ. 2542 

              2/ในปีงบประมาณ 2544 และปี 2545 มีงบประมาณการถ่ายโอนงาน ซ่ึงตั้งอยู่ที่ส่วนราชการที่ถ่ายโอนงานให้ อปท. แต่นับรวมในสัดส่วนรายได้ของ อปท. 
เป็นจ านวน 32,339.60 ล้านบาท และ 27,061.80 ล้านบาท ตามล าดับ 

 
 
 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น (อปท.) ปงีบประมาณ 2548 – 2552 
หน่วย: ลา้นบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 293,750 100.00 327,113 100.00 357,424 100.00 376,740 100.00 414,382 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 27,019 9.20 29,110 8.90 32,021 8.96 35,224 9.35 38,746 9.35
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 102,520 34.90 110,190 33.69 120,729 33.78 128,676 34.16 140,679 33.95
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

49,000 16.68 61,800 18.89 65,300 18.27 65,000 17.25 71,900 17.35

     1.4  เงินอุดหนุน 115,211 39.22 126,013 38.52 139,374 38.99 147,840 39.24 163,057 39.35
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 1,250,000 1,360,000 1,420,000 1,495,000 1,604,640
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 23.50 24.05 25.17 25.20 25.82

ปี 2550
ประเภทรำยได้

ปี 2548 ปี 2549 ปี 2551 ปี 25523/

 
หมายเหตุ : 3/ปีงบประมาณ 2552 มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม ซ่ึงมีการปรับปรุงประมาณการรายได้รัฐบาลสุทธิ และ อปท. ได้รับจัดสรรเงิน

อุดหนุนเพิ่มขึ้นจากจ านวน 150,5000 ล้านบาท เป็นจ านวน 163,057 ล้านบาท ส่งผลให้รายได้สุทธิของ อปท. ต่อรายได้สุทธิของรัฐบาล 
เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 25.26 ตามเอกสารงบประมาณโดยสังเขปปีงบประมาณ 2552 เป็นร้อยละ 25.82 

 
 
 
 
 
 
 



 

- 130 - 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น (อปท.) ปงีบประมาณ 2553 – 2557 
หน่วย: ลา้นบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 340,995 100.00 431,305 100.00 529,979 100.00 572,670 100.00 622,625 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 29,110 8.54 38,746 8.98 46,530 8.78 50,282 8.78 56,306 9.04
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 126,590 37.12 148,109 34.34 175,457 33.11 187,988 32.83 203,819 32.74
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

45,400 13.31 70,500 16.35 86,900 16.40 97,900 17.10 109,000 17.51

     1.4  เงินอุดหนุน 139,895 41.03 173,950 40.33 221,092 41.72 236,500 41.30 253,500 40.71
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 1,350,000 1,650,000 1,980,000 2,100,000 2,275,000
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 25.26 26.14 26.77 27.27 27.37

ประเภทรำยได้
ปี 2553 ปี 2554 4/ ปี 2555 ปี 2556 ปี 2557

 
หมายเหตุ : 4/เงินอุดหนุนของ อปท. ปีงบประมาณ 2554 เป็นตัวเลขก่อนการจัดท างบประมาณรายจ่ายของรัฐบาลเพิ่มเติมระหว่างปี 99,967.50 ล้านบาท ซ่ึงได้

จัดสรรเงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เพิ่มเติม 5,957.40 ล้านบาท ทั้งนี้ เงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เมื่อรวมกับที่ได้รับการจัดสรรเพิ่มเติมระหว่างปีแล้ว 
เท่ากับ 179,907.40 ล้านบาท 

 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น (อปท.) ปงีบประมาณ 2558 – 2562 
หน่วย: ลา้นบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 646,344 100.00 656,239 100.00 687,892 100.00 720,822 100.00 751,480 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 61,458 9.51 70,000 10.67 112,000 16.28 112,000 15.54 112,000 14.90
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 218,222 33.76 218,940 33.36 218,800 31.81 229,900 31.89 240,350 31.98
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

109,000 16.86 109,000 16.61 111,000 16.14 115,000 15.95 123,000 16.37

     1.4  เงินอุดหนุน 257,664 39.86 258,299 39.36 246,092 35.77 263,922 36.61 276,130 36.74
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 2,325,000 2,330,000 2,343,000 2,450,000 2,550,000
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 27.80 28.16 29.36 29.42 29.47

ประเภทรำยได้
ปี 2561 ปี 2562ปี 2558 ปี 2559 ปี 2560

 
 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น (อปท.) ปงีบประมาณ 2563 – 2566 
    หน่วย: ล้านบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน

1. รำยได้รวมของ อปท. 803,864     100.00       795,604     100.00       708,060     100.00       742,189     100.00       

    1.1 รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 115,990     14.43        92,100       11.58        75,095       10.60        77,128       10.39        

    1.2 รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 249,886     31.09        246,313     30.96        224,185     31.66        228,744     30.82        

    1.3 ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้ 131,000     16.30        129,140     16.23        111,000     15.68        124,100     16.72        

          (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

    1.4 เงินอุดหนุน 306,988     38.19        328,051     41.23        297,780     42.06        312,217     42.07        

2. รำยได้สุทธิรัฐบำล 2,731,000   2,677,000   2,400,000   2,490,000   

3. สัดส่วนรำยได้ อปท. ต่อรำยได้สุทธิของรัฐบำล (%) 29.43 29.72        29.50        29.81        

ประเภทรำยได้
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566ปี 2563

 
ที่มา: ส านักงานคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แกอ่งค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น ส านักงบประมาณ กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง 
รวบรวมโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง ณ เดือนมกราคม 2566 



 

- 131 - 

เร่ือง ผู้รับผิดชอบ โทรศัพท์ E-mail 

บทสรุปผู้บริหาร ณัฏฐ์รวี กรรณุมาตร์ 3551 natravee@fpo.go.th 
สถานการณ์ด้านรายได้ ธิสุดา มงคลโภชน ์ 3543 govrevenue@gmail.com 
สถานการณ์ด้านรายจ่าย สายทิพย์ ค าพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
การเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ ไพลิน ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 
การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ
ตามระบบ สศค. 

ไพลิน ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง 
- ดุลการคลงัตามระบบกระแสเงินสด 
- ดุลการคลังตามระบบสถิติ เพื่อ

การศึ กษาวิ เคราะห์ นโยบาย 
การคลัง (สศค.) 

 
สายทิพย์ ค าพุฒ 
ไพลิน ช่างภิญโญ 

 
3556 
3595 

 
saitip@fpo.go.th 
pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(อปท.) 

ไพลิน ช่างภิญโญ 3544 pailin@fpo.go.th 

สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ สายทิพย์ ค าพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
มติคณะกรรมการการกระจายอ านาจ
ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

สาวิตรี สองศรี 3570 Savetees@fpo.go.th 

มติคณะรัฐมนตร ี ณัฏฐ์รวี กรรณุมาตร์ 3551 natravee@fpo.go.th 
สถิติด้านการคลัง 

- รายได้รัฐบาล 
- โครงสร้างงบประมาณ 
- ฐานะการคลังของรัฐบาล 

ตามระบบกระแสเงินสด 
- ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบ สศค. 
- สัดส่วนรายได้ของ อปท. 

 
ธิสุดา มงคลโภชน ์
สายทิพย์ ค าพุฒ 
สายทิพย์ ค าพุฒ 

 
ไพลิน ช่างภิญโญ 
มัทยา บุตรงาม 

 
3543 
3556 
3556 

 
3595 
3565 

 
govrevenue@gmail.com 

saitip@fpo.go.th 
saitip@fpo.go.th 

 
pailin@fpo.go.th 

mattayab@fpo.go.th 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

รายงานสถานการณ์ด้านการคลัง 
ปีงบประมาณ 2567 



ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง กระทรวงกำรคลัง
Fiscal Policy Office
ถนนพระรำมที่ 6 อำรีย์สัมพันธ์
แขวงพญำไท เขตพญำไท กรุงเทพฯ 10400
โทรศัพท์: 0 2273 9020 โทรสำร: 0 2618 3385


	1
	2
	3
	4
	5
	6สถานการณ์ด้านรายจ่ายหน้า18-22
	7การเบิกจ่ายกองทุนนอกงบประมาณหน้า23
	8ฐานะการคลังรัฐบาลหน้า24
	9ฐานะการคลังตามระบบสศคหน้า25-26
	10หน้า27
	11สถานการณ์หนี้สาธารณะหน้า28-29
	12ฐานะการคลัง อปท._Q1_2567หน้า30-33
	13มติกกถ หน้า 34-35
	14มติครมหน้า36-73
	15สถิติด้านการคลังหน้า74
	16ตารางผลการจัดเก็บรายได้หน้า75-98
	17หน้า99-102
	18ผลการเบิกจ่ายหน้า103-113
	19ฐานะการคลัง 114-117
	20หนี้สาธารณะหน้า118-120
	21ฐานะการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติหน้า121-128
	22เป้าหมายอปทหน้า129-130
	23ผู้รับผิดชอบหน้า131
	24qrcode
	25ปกหลัง2566

